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Edina lanska 
svetla točka 

je izvoz
V Posavju niso zadovolj- 
 ni z rezultati_____

KRŠKO — Razmere za delo in gos­
podarjenje se lani niso izboljšale, am­
pak se je zgodilo nasprotno. Iz analize 
krške podružnice Službe družbenega 
knjigovodstva povzemamo, da je bilo 
ob koncu leta v posavskem združenem 
delu zaposlenih 19.479 delavcev. Lani 
je posavsko gospodarstvo ustvarilo 661 
milijard dinarjev celotnega prihodka ali 
za 107,5 odstotka več kot leto prej. Po­
rabljena sredstva so znašala 474 mili­
jard dinarjev, doseženi dohodek pa 
188,2 milijard dinarjev. Medtem ko je 
bila v devetih mesecih rast porabljenih 
sredstev višja kot rast dohodka, pa seje 
ob koncu leta razmerje spremenilo. Na 
to je vplivala jedrska elektrarna Krško, 
ki ji je v devetih mesecih rast porablje­
nih sredstev precej višja kot ob koncu 
leta, dohodek pa je padel. To razmerje 
seje ob zaključnem računu spremenilo, 
saj je dohodek precej narasel. To pa 
kaže na pomen elektrarne za posavsko 
gospodarstvo; elektrarna ustvari 15 
odst. celotnega prihodka in 19 odst. po­
savskega dohodka. Žal analiza ne nava­
ja, za koliko se je povečala rast indus­
trijske proizvodnje.

Posavsko gospodarstvo je lani po­
večalo svoj izvoz, ki sedaj znaša že več 
kot desetino celotnega prihodka. Naj­
višji delež celotnega prihodka so ustva­
rili v sevniški občini pa v krški in 
brežiški. Izvoz je naraščal hitreje kot 
prihodek. K temu bržkone razveselji­
vemu rezultatu je treba prišteti še poda­
tek, da je revalorizacija obračunane 
amortizacije ena izmed redkih pozitiv­
nih sprememb obračunskega sistema. 
Če bi ne bilo revalorizacije, bi amorti­
zacija zaostajala za rastjo celotnega pri­
hodka, tako pa je presega. Ob nizki 
akumulaciji si delovne organizacije za­
gotavljajo vsaj denar za enostavno re­
produkcijo. Kajti rast akumulacije za­
ostaja za rastjo dohodka; najbolj ta rast 
zaostaja v brežiški občini, ki je med 
tremi posavskimi občinami tako in tako 
najbolj gospodarsko šibka, najmanj pa 
rast zaostaja v krški občini.

Najvišje osebne dohodke so si lani 
izplačevalil v krški občini najnižje pa v 
brežiški. Vendar so lani osebni dohodki 
realno padli, ker je bila pač delitev za 
osebno in skupno ter splošno porabo 
omenjena z intervencijsko zakonodajo 
in družbenimi dogovori. Medtem ko je 
tem zakonskim določilom uspevalo za­
drževati rast osebnih dohodkov, pa so 
stroški za skupno porabo kljub vsemu 
naraščali. j  §

PRIPRAVE NA 
ČISTILNE AKCIJE

NOVO MESTO Hišni sveti, 
organizacije združenega dela in kra­
jevne skupnosti naj se čimbolj 
vključijo v spomladanske akcije 
čiščenja okolja ter urejanja zelenih 
površin, dvorišč, hišnih pročelij ipd. 
Izvajalci čistilnih akcij se lahko 
obrnejo za pomoč glede odvoza 
odpadnega materiala na Komunalo 
na Slavka Janežiča, in sicer čimprej 
zaradi usklajevanja dela. Tako so 
menili predstavniki občinskega ko­
miteja za urbanizem in varstvo 
okolja, Komunale, inšpekcijskih 
služb in izvršnega sveta na nedav­
nem sestanku, na katerem so med 
drugim poudarili uspešnost lanske 
občinske akcije čiščenja okolja in 
izrazili pričakovanje, da bo tudi le­
tos odziv dober.

Praznik Ribnice
Spominska svečanost

RIBNICA — 26. marca 1943 sta 
Gubčeva in Cankarjeva brigada v 
Jelenovem žlebu v dveurnem boju 
popolnoma uničili bataljon italijan­
ske vojske. Bataljon Macerata je 
imel 106 mrtvih, 102 ranjena vo­
jaka, partizani, ki so imeli le 4 
mrtve, pa so zaplenili še veliko 
količino orožja in opreme. V spo­
min na ta dogodek praznuje občina 
Ribnica vsako leto 26. marca 
občinski praznik.

Osrednja svečanost bo letos v 
Loškem potoku v tamkajšnji šoli. 
Na slavnostni seji občinske sku­
pščine in vodstev družbenopolitič­
nih organizacij bodo med drugim 
podelili letošnja priznanja občine 
zaslužnim organizacijam in posa­
meznikom. Ob tej priložnosti bodo 
podeljena tudi delovna odlikovanja 
predsedstva SFRJ, ki jih bodo pre­
jeli štirje zaslužni delaci. Te slavnos­
ti pa se bo kot vsako leto udeležila 
tudi delegacija pobratene italijan­
ske občine Arcevia.

Praznične prireditve so se začele 
že 20. marca. Danes, v četrtek, 24. 
marca, pa se bo ob 15.30 začel kegl­
jaški turnir v domu JLA; ob 18. uri 
pa bodo v Miklovi hiši odprli razs­
tavo del udeležencev lanskega rib­
niškega likovnega srečanja.

Jutri, 25. marca, se bo ob 15.30 
začela spominska svečanost pri 
spomeniku padlim partizanom v 
Makoši. V soboto, 26. marca, bo 
dopoldne slavnostna seja občinske 
skupščine v Loškem potoku, po­
poldne ob 16. uri pa se bo v domu 
TVD Partizan v Ribnici začelo 
odprto namiznoteniško prvenstvo 
Ribnice.

Praznične prireditve se bodo 
zaključile v nedeljo, 27. marca, ko 
se bosta ob 9. uri začeli kar dve pri­
reditvi, in sicer v domu JLA hitro­
potezno šahovsko prvenstvo Ribni­
ce, v domu TVD Partizan pa se 
bodo začeli zaključni boji v namiz­
nem tenisu.

J. P.

»Lepota, ki ti zapoje iz srca<
17. tekmovanje glasbenikov Slovenije končano s koncertom najboljših

NOVO MESTO — »Lepota je nekaj čudovitega in tujega, kar oblikuje 
umetnik iz trpljenja svoje duše in iz kaosa sveta. In ko jo je ustvaril, ni vsako­
mur dano, da bi jo spoznal. Da bi jo spoznali, je treba ponoviti umetnikovo 
pustolovščino. To je melodija, ki ti poje, da pa bi jo slišal v lastnem srcu, potre­
buješ znanja, občutljivosti in fantazije,« je nekoč dejal pisatelj Somerset Maug- 
ham in s citiranjem teh njegovih misli se je v soboto, 19. marca, zvečer začel v 
veliki dvorani novomeškega Doma kulture zaključni koncert letošnjega, že 17. 
tekmovanja učencev in študentov glasbe Slovenije.

Občinstvu od blizu in daleč se je 
predstavilo dvanajst prvonagrajencev 
— flavtistov, blokflavtistov, klarinetis­
tov, harmonikarjev in solo pevcev, med

NAJVEČ USPEHA ZA 
SEMIŠKO ISKRO

ČRNOMELJ — Na zadnjih tekmo­
vanjih v okviru delavskih športnih iger čr­
nomaljske občine je v namiznem tenisu 
zmagal Belt, v šahu Stari trg, v streljanju, 
kegljanju, rokometu in košarki Iskra, v 
odbojki srednja šola.

njimi celo taki, ki so na tekmovanju do­
segli najvišje možno število točk — 
100. To je bil pravi ekshibicijski večer 
mladih talentov vseh starosti in stopenj 
glasbene izobrazbe, virtuozov, ki jih 
bomo že jutri poslušali v koncertnih 
dvoranah in jim  ploskali. Bilje večer, ki 
se ne pozabi in bo še nič kolikokrat prik­
lican v spomin kot odjek pristnega 
doživetja.

Kje bo naslednje, osemnajsto tekmo­
vanje, še ni znano. Sedemnajsto bo ude­
ležencem ostalo v spominu ne le kot iz­
jem no kvalitetno, ampak tudi kot

organizacijsko vzorno izpeljano. Vse je 
teklo po urniku in brez zatikanja. Tako 
organizacijski odbor pod vodstvom

•  Najboljšim tekmovalcem so pode­
lili nagrade. Vsega so podelili petnajst 
nagrad, ki so jih prispevali različni 
nagrajenci, med temi tudi delovne in 
druge organizacije iz Novega mesta. 
Nagrado SŠTZU »Boris Kidrič« je 
n.pr. prejela blokflavtistka Branka 
Brine iz novomeške glasbene šole. 
Nagradili so tudi flavtistko Natašo 
Peklar, študentko glasbene akademi­
je iz Ljubljane, kije dosegla 100 točk. 
Na zaključnem koncertu ni nastopila, 
pač pa jo bodo novomeški obiskoval­
ci lahko slišali že kmalu. V Novem 
mestu se bo namreč predstavila s sa­
mostojnim koncertom.

Zdravka Hribarja kot tudi celoten 
kolektiv novomeškle glasbene šole so se 
res izkazali.

Več na kulturni strani.
I. ZORAN

TRI DNI GLASBENO MESTO — Novo mesto je bilo ves minuli teden v zna­
menju republiškega tekmovanja mladih glasbenikov. Delavci in učenci glasbe­
ne šole Marjana Kozinc so se izkazali kot doslej najboljši organizatorji in odlič­
ni gostitelji. Tudi učenci dolenjskih glasbenih šol so se dobro odrezali in bili tudi 
med tistimi, ki so delili prve nagrade. Na sliki: Zaključni koncert v soboto zvečer 
v Domu kulture je pritegnil štvilne obiskovalce. Nagrado je kot najbolje 
uvrščena Dolenjka prejele tudi Branka Brine, kije nastopila v disciplini blok- 
flavta I. kategorija in prejela 91 točk. Nagrado ji je v imenu SŠTZU izročil rav­
natelj Peter Sterk. (Foto: J. Pavlin)

ORKESTER 
LANGENHAGNA V 

NOVEM MESTU
NOVO MESTO — Od 27. 

marca do 4. aprila bo gostoval v 
Novem mestu mladinski pihalni 
orkester iz Langenhagna. Godbe­
niki iz nemškega mesta, s katerim 
bo Novo mesto podpisalo aprila lis­
tino o partnerstvu, bodo v času obi­
ska izvedli več nastopov. Gostovan­
je sodi v sklop kulturne izmenjave 
med mestoma, za katere razmah se 
zavzemata obe prijateljski strani, 
kar sta poudarili in potrdili že na 
več dosedanjih obiskih na visoki 
ravni.

Sporno sporočilo udarja mimo
Medobčinski svet ZK za Dolenjsko polemično o sporočilu predsedstva CK ZKJ 

— Podprli teze za aprilsko konferenco ZKS — Predstojnika MSS še ni
NOVO MESTO — Ni se 17. marca zgodilo prvič, daje bila največje pozor­

nosti na neki seji deležna točka, ki je sprva sloh ni bilo na dnevnem redu. Po 
tem, ko je bila že sklicana in dvakrat prestavljena seja Medobčinskega sveta ZK 
za Dolenjsko, je prišlo sporočilo predsedstva CK ZKJ, v katerem je rečeno, da 
so sovražni napadi na JLA v nekaterih glasilih naperjeni proti vrednotam naše 
družbe in v nasprotju z njeno svobodnjaško tradicijo.

Nadalje trdi sporočilo, da je cilj teh 
napadov ogroziti suverenost Jugoslavi­
je, jo  politično razmajati in spodkopati 
njeno ustavno ureditev. Zaradi oportu­
nizma komunistov in strpnega odnosa 
do takega pisanja (pri tem so mišljene 
predvsem razmere v Sloveniji, op.p.) bi 
se utegnil politični položaj v državi še 
poslabšati, zato se je treba temu najos­
treje postaviti po robu.

Tako pravi sporočilo za širšo javnost. 
Na seji MS ZK je sekretar Uroš Dular 
člane sveta izčrpno in natančno seznanil 
z obsežnim stenogramom z dvodnevne 
seje predsedstva CK ZKJ, ki je objavil 
to sporočilo, predvsem pa z močno raz­
ličnima ocenama dr. Stipeta Šuvarja in 
Milana Kučana, ter s tem spodbudil 
tehtno in prizadeto razpravo.

Franc Sali je zatrdil, da je  zanj spo­
ročilo CK ZKJ »tipična refleksija ZK 
kot oblasti, ne pa kot revolucionarne si-

Težke besede gneva
Težke besede so padale na četrtkovi seji medobčinskega sveta 

Z K  za D olenjsko na račun zveznega partijskega predsedstva in 
njegovega sporočila o «sovražnih napadih na JLA  in S L O  v 
nekaterih m ladinskih glasilih«. N ekdaj bi take besede imeli za 
neposlušnost višjemu vodstvu in bi si tisti, k i so j ih  izrekli, pris­
lužili vsaj črne pike. D andanes j e  pomembnejše, da politika  
upošteva razpoloženje javnosti, pa  če j e  to najvišjemu vodstvu 
všeč ali ne. Jezno mrmranje ljudstva j e  pač  najstrašnejši hrup 
sveta (Halifax). In dolenjsko ljudstvo mrmra, če predsedstvo 
strelja s topovi na pikajoče komarje, zm anjkuje pa  mu topov­
skega streliva za zmaje, kakršen j e  denimo, inflacija. N eka j ra­
dikalnih m ladinskih člankov, pa  naj bodo še tako izzivalni, na­
padalni, destruktivni ali celo neetični, ne more zamajati temeljev 
naše družbe, tako šibki pa kljub vsemu niso. Politično modrejše 
bi zato bilo, če bi se s  tako ihto, ko t so se  člankov, lotili m nogo  
hujših problemov naše vsesplošne krize. Ob načelno jasnem  raz­
ločevanju, kdo j e  v resnici bolj razmajal Jugoslavijo in kom pro­
m itiral njen družbeni sistem: ali tisti, k ije  dopustil, da j e  prišla v 
sedanji položaj, ali oni, k i  j e  z  besedami gneva to dejstvo kritizi­
ral in iskal krivce zanj. Z  besedami, k i  so vendarle samo besede, 
vsaj dokler ne pozivajo k nasilju.

M A R J A N  L E G A N

le«. Spopada se s posledicami, ne pa s 
koreninami krize v naši družbi. Dokler 
bo ZK tako površinsko obravnavala 
probleme, jih ne bo sposobna obvlado­
vati, še najmanj pa z grožnjami in priti­
ski. Opozoril je na vsakodnevne naloge 
in pokončno držo celotne Zveze komu­
nistov in njenih delov, ki morajo s svo­
jim  idejnim delom in stališči preprečiti, 
da bi postal Centralni komite nekakšen 
centralni higienski zavod, ki bi po deželi 
čistil Avgijeve hleve. Dodal je še, da si

•  Medobčinski svet ZK za Dolenj­
sko podpira teze za konferenco ZKS, 
ki bo aprila v Ljubljani, in katerih 
pomenljivi naslov se glasi »Za sociali­
zem po meri ljudi«. Edini pomislek je 
bil, da so preobsežne, kar pa je sla­
bost večine naših pisnih gradiv. Ni pa 
medobčinski svet imenoval Lojzeta 
Ratajca za novega predstojnika me­
dobčinskega študijskega središča, ker 
je bilo predsedstvo OK ZKS Novo 
mesto proti temu. Postopek se bo 
nadaljeval.

Zveza komunistov Slovenije, k ije  dala 
toliko pozitivnih spodbud za iskanje iz­
hoda iz krize in proti katerim ni idejnih 
pripomb, niti teoretskih, ne sme dovoli­
ti branja levitov od tistih, ki vlečejo raz­
voj nazaj.

Podobno so menili tudi drugi. Tako 
je Darja Colarič, članica CK ZKJ, do­
dala, da se v pisanju mladinskega tiska 
išče grešnega kozla za neuspehe poli­
tike. Partijsko vodstvo se mora bolj 
posvečati bistvenim stvarem, ne pa 
obrobnim, ki spremljajo demokratiza­
cijo družbe. Novo revijo ali Mladino 
lahko tudi ukinemo, toda nerešeni težki

družbeni problemi bodo ostali, je pri­
pomnil Jože Škufca.

Seveda je treba ob tem priznati, da 
ima demokratizacija nekaj vzporednih 
negativnih pojavov in da daje prilož­
nost ljudem, ki imajo svoje politične 
račune. Vendar je treba nanje argumen­
tirano odgovarjati. Taki pojavi so tudi 
na Dolenjskem, zato je Jure Perko pre­
dlagal, naj bi izdelali oceno idejnopoli­
tičnih razmer v regiji, ob tem pa dodal, 
da dolenjska javnost podpira stališča in 
prizadevanja slovenskega političnega 
vodstva.

M. LEGAN
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Zaključna 
proslava bo 

v Novem mestu
45-letnica ustanovitve 

XV. udarne divizije
NOVO MESTO — Organizacijski 

odbor za proslavo ob 45-letnici ustano­
vitve XV. udarne divizije je že obravna­
val vrsto vsebinskih usmeritev v zvezi s 
proslavo ob 45-letnici ustanovitve XV. 
udarne divizije NOV J, ki bo 18. junija 
letos v Novem mestu v Ragovem logu. 
Na sestanku v Dobrem polju je obrav­
naval predlog, po katerem naj bi na no­
vomeški slovesnosti govoril Milan Ku­
čan, in predlog praznovanja. Člani 
odbora so se zavzeli za kar najširše

•  Predlog programa praznovanj 
med drugim načrtuje proslave in 
likovne razstave v središčih domicil­
nih občin, razstave dokumentarnega 
gradiva XV. divizije, množične po­
hode borcev, mladine in pripadnikov 
JLA, zgodovinske ure, izdajo brošu­
re o borcih XV. divizije in kolesarski 
maraton. Kot rečeno, bo sklepna 
proslava 18. junija letos v Novem  
mestu.

vključevanje mladih, ki naj bi se v okvi­
ru praznovanj predstavili v številnih 
krožkih, na razstavah, prek biltenov in 
na športnih, posebej kolesarskih srečan­
jih. Menili so, naj se v praznovanje 
vključuje čimveč društev in družbenih 
organizacij, tako da bo proslava vrsta 
drobnih dejavnosti, ne pa ena sama 
draga prireditev. Ocenili so, da se bo 
zaključne proslave v Ragovem logu 
udeležilo blizu 1.000 borcev in okrog 
200 članov AMFI.

Odbor je začel dejavnosti v sklopu 
praznovanj obletnice XV. divizije, kije 
bila ustanovljena 13. julija 1943 in je 
imela prvi zbor v Lipovcih pred napa­
dom na Žužemberk že 21. marca, ko so 
v Ljubljani ponesli na pot letošnjo kuri­
rčkovo pošto.

IX. GRAFIČNI BIENALE 
OTROK

KOSTANJEVICA — Galerija Boži­
darja Jakca in osnovna šola Jožeta Gor­
jupa iz Kostanjevice razpisujeta IX. gra­
fični bienale jugoslovanskih otrok. Na 
natečaju lahko sodelujejo otroci — 
učenci osnovnih šol iz vseh naših repu­
blik in pokrajin, prav tako pa tudi člani 
krožkov, klubov in sekcij. Rok za odda­
jo  grafičnih listov je do konca letošnjega 
junija,

16. ROKOMETNI 
PLES V SEVNICI

SEVNICA — Sevniški rokometni klub, 
ki praznuje 30 let uspešnega dela, zbere za 
svojo dejavnost tudi kakšen dinar s tradi­
cionalnimi rokometnimi plesi. Rokome­
taši, vodstvo kluba in njihovi privrženci so 
prepričani, da bo 16. rokometni ples v so­
boto, 2. aprila, ob 20. uri v dvorani TVD 
Partizan v Sevnici zanimiva prireditev, 
kakršna se pač spodobi po treh desetletjih 
rokometa v Sevnici. Sponzorji 16. roko­
metnega plesa so Lisca, Jutranjka, Stilles, 
Kompas, Kovinotehna, Belinka, Lesoton 
in Dinos.

ESO**™

j V drugi polovici tedna bo de-
! lo m a ja sn o in su h o v rem e,v n e -  
! deljo pa se bo poslabšalo.
I

POVORKA VINOGRADNIKOV — Kdorkoli je prejšnjo soboto spremljal povorko Društva vinogradnikov Dolenjske, 
podružnice Sevnica— Boštanj, od gostilne Kragl do železnine in končno do Boštanja, je glasno pritrjeval sosedovim  
pohvalnim besedam, češ, naj postane to stalna prireditev ob dnevu vinogradnikov. Na čelu povorke so bili možje in fantje 
z Blance na konjih, na traktorski prikolici je za njimi skrbela za strumno in domače razpoloženje sevniška pihalna godba. 
Vinogradniki iz sosednje malkovške podružnice so prikazali cepljenje trt in vzgojo lastnih sadik, skupina z Vrha nad 
Boštanjem je nazorno demonstrirala sjenje trt, s Prešne loke pa rez. Skupina s Studenca (na sliki) je ponazorila kolitev, 
težaško delo kopačev Žabjek, vezje pripadla Dobju, škropljenje Trnovcu in Podvrhu, trgatev pa so na bogato okraše­
nem vozu s cvetjem iz Savinjske doline prikazali vinogradniki z Orehovega itd. Povorko je sklenila prikolica M- 
Kmetijskega kombinata, pokrovitelj prireditev, k ije predstavil sodobno kmetijsko mehanizacijo. (Foto: P. Perc)



Papež bo 
govoril tudi 

v slovenščini
Naša anketa
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zasluženi denar odvajati drugam.
Po mnenju razpravljalcev tudi ni 

prav, da Dolenjska ob prispevkih za 
rast drugih sama »že dalj časa razvojno 
močno zaostaja«. Dolenjska nima last­
nih razvojnih načrtov, ki bi obdržali 
doma regijski denar in pritegnili še 
sredstva od drugod. Razen denarja iz­
gublja tudi najboljše strokovnjake, so 
menili na seji. Težave regijskega gospo­
darstva se odražajo med drugim tudi v 
slabem gostinstvu in turizmu. Zlasti v 
gostinstvu bolje delajo zasebniki, na 
katere bi se po enem od mnenj s seje 
družba morala močneje opreti v vseh 
gospodarskih vejah.

Udeleženci seje so med drugim spre­
jeli sklep, po katerem bo medobčinska 
gospodarska zbornica del svojih sreds­
tev namensko združevala za zbornični 
informacijski sistem.

M. LUZAR

Pričakujejo, da se bo 
maše, ki bo 25. junija 
na Krki, udeležilo 

70.000 romarjev

l Kmetijstvo v Sloveniji in Jugoslaviji je po vojni doživelo več usodnih
> preobratov. Pozabimo sedaj nekatere grenke izkušnje prvih povojnih
> let in se vprašajmo, kakšen položaj v družbi ima zasebni kmet danes. Na
\ kratko bi lahko rekli: nedorečen. Pestijo ga posledice globoke ekonom-
? ske krize, v kateri je celotno jugoslovansko gospodarstvo, cenovna nesk-
> ladja in pomanjkanje dolgoročne sistemske kmetijske politike, ki bi mu
s edino lahko dala pravilno tržno usmerjenost, hkrati pa se čuti izgublje-
š na tudi v organizacijskem smislu, saj ne najde prvih poti za uveljavljanje
l svoje volje in svojih hotenj. Prav zato je zadnji čas slišati, da bi morali
> ustanoviti posebno kmečko zvezo, ki bi ponesla kmetov glas daleč prek
\  često previsokih zadružnih plotov in dala kmetu proizvajalcu pravo
> mesto v družbi.
s RUDI CEKUTA, kmet iz Prekope:
s »Kakšne so bile zadruge pred vojno in
s kakšne so v tujini, ne vem, zato tudi ne rrio-
s f  rem primerjati. Lahko pa rečem, da so raz­
il |  , like med našo temeljno organizacijo koope-

s rantov v krškem Agrokombinatu in novo-
s L  meško kmetijsko zadrugo, kjer imajo
* A  ¥  kooperanti večje ugodnosti, kot jih imamo
s J »  J i  mi. To pa kaže, da se pri nas ne ve natančno,
<; tfe  J J k L .  /£ « {  <’ kaj je treba kmetu kooperantu nuditi. Tudi
s t l l t . .  j  J, kmetje sami ne vemo, kaj hočemo, ker smo
s l t t t |  Mm '4  preslabo organizirani. Seveda sem za to, da

dobijo kmetje v zadrugah več pristojnosti.«

1; M ARIJA LESAR, kmečka upokojenka 
s iz Sajevca v občini Ribnica: »Če bi spet us-
s tanovili kakšno organizacijo za kmete, bo 1
s to verjetno le še ena organizacija več, katere
^ delo bo treba plačevati, dvomim pa, da bo
š to kmetom kaj pomagalo. Zalo sem tudi 1
s proti temu. Če pa kdo tako organizacijo

hoče. naj jo  ima in le on naj njeno delo tudi 
'  plača. Članstvo naj bo torej prostovoljno in

ne

\ |  j NEVENKA KAVČIČ, članica hlevske
5 *,• skupnosti Željne pri Kočevju: »Če bi kmetje
S f l .  j  .  dobili svojo organizacijo, naj bi si le-ta pri-
s I zadevala, da bi dobili za svoje proizvode
5 i B  primerno ceno. Organizacija kmetov naj bi
e J H R k  ** ne izrodila, kot so se nekatere druge, da
e člani plačujejo le članarino, od nje pa nima-
? jo  nobene koristi in v njej nobene besede. V
v kmečki organizaciji naj bi imeli glavno bc-
s sedo kmetje, ne birokrati.«

LJUBLJANA — Papež Janez 
Pavel II. bo 25. junija letos maševal 
na Krki na Koroškem. Domnevajo, 
da se bo romanja in drugih sloves­
nosti v enem od najstarejših krajev 
v cerkvenem življenju Koroške 
udeležilo okoli 70.000 ljudi, med 
njimi bo poleg Avstrijcev tudi ve­
liko Slovencev in Furlanov.

Ljubljanski nadškof in metropo­
lit dr. Alojzij Šuštar je na tiskovni 
konfrenci povedal, da je papežev 
obisk na Krki za Slovence še pose­
bej pomemben. Povabljeni smo bili 
namreč, da v pripravah nanj enako­
pravno sodelujemo že od vsega 
začetka, Janez Pavel II. je posebej 
obveščen, da spada ta del njegovega 
bivanja v Avstriji v okvir tradicio­
nalnih romanj treh dežel — Koro­
ške, Kranjske (Slovenije) in Fur­
lanije.

Na Krki bodo v liturgiji in tudi v 
papeževem nagovoru romarjem 
enakopravno sodelovali vsi trije je­
ziki, torej nemščina, italijanščina in 
slovenščina. Papežev obisk na Krki 
je  tudi sestavni del slovesnosti ob 
jubilejih sv. Eme. Mineva 700 let, 
kar so to grofico, ki je bila našim 
prednikom deželna mati, proglasili 
za blaženo, in 50 let, kar je svetnica. 
Sv. Ema je v spominu slovenskega 
ljudstva dobro zapisana, že stoletja 
roma na njen grob v krški stolnici. 
Imamo jo  tudi za slovensko svetni­
co, še posebej je čaščena od Dravo­
grada do Brežic, legenda celo trdi, 
da je bila rojena na Pilštajnu na 
Kozjanskem.

Po besedah nadškofa Šuštarja 
bodo slovesnosti na Krki pomemb­
ne tudi za našo koroško manjšino. 
Ljubljana in Maribor sta bila iz Ce­
lovca in Gradca (mišljeni so seveda 
cerkveni krogi) posebej povabljena 
k sodelovanju, kar je za Slovence na 
Koroškem nedvomno ugodno zna­
menje.

Na tiskovni konferenci so dali 
tudi nekaj praktičnih napotkov za 
vse, ki se bodo 25. junija odpravili 
na Krko. Priporočajo romanje v 
sodelovanju z dekanijskimi uradi, 
osebni avtomobili naj ostanejo do­
ma, ker zanje ne bo parkirišč. Slav­
nostni prostor bo južno od stolnice. 
Sedežev bo zelo malo, romarji ne 
smejo imeti s seboj dežnikov, zato 
bo vsak dobil poseben dežni plašč. 
Hrano naj nese vsak s seboj, mož­
nosti, da bo mogoče kje kaj kupiti, 
so majhne. Papež Janez Pavel II. bo 
maševal ob 16. uri pri oltarju na 
prostem, torej med romarji. Pred 
začetkom maše se bo popeljal med 
verniki.

M. B.

•  Regija bi se morala bolj zanimati 
za gradnjo avtomobilske ceste in se 
enotneje vključiti v priprave nanjo. V 
tem pogledu naj bi si zagotovila več 
gradbenih del, načrtovala naj bi tudi 
spremljevalne objekte ob avtocesti. O 
tem govori eden od sklepov, v drugih 
so se udeleženci seje zavzeli poleg 
omenjenega protesta še za razvoj 
trgovine in kmetijstva, v katerem naj 
bi med drugim pretresli možnosti 
gradnje dolenjske mlekarne, in za iz­
boljšanje stanja negospodarstva.

BENCINSKI DINAR ZA 
ŽELEZNICO?

LJUBLJANA — Ker železničarje 
skrbi, kako bodo zagotovili lastna 
sredstva, ki so podlaga za najetje med­
narodnega kredita za posodobitev ma­
gistrale Jesenice—Dimitrovgrad, pre­
dlagajo zbiranje denarja v ta namen z 
bencinskim dinarjem. V ŽG Ljubljana 
predlagajo, naj bi vsaka republika in 
pokrajina, kjer poteka magistralna pro­
ga, z omenjenimi sredstvi ob kreditih 
Mednarodne banke za obnovo in raz­
voj ter Evropske investicijske banke fi­
nancirala posodobitev na svojem ob­
močju. Financiranje modernizacije že­
leznice z bencinskim dinarjem bi po 
mnenju železničarjev prispevalo k pre­
usmerjanju prometa s cest na tire.

Z novo vsebino
LJUBLJANA — Letošnja kurirčko­

va pošta je v ponedeljek pričela svojo 
pot izpred spomenika padlim partizan­
skim kurirjem — pionirjem pod To- 
škim čelom nad Podutikom. Letos ima 
novo vsebino in tudi nov namen. Ali 
kot je dejala v imenu pripravljalnega 
odbora Tončka Setnikar, predsednica 
mestne zveze prijateljev mladine: »To 
revolucionarno tradicijo smo povezali z 
mislijo, da naj bi pionirji na revolucio­
narni preteklosti gradili prihodnost.«

Tudi pionirji si želijo več prostora za 
svobodno in samostojno ustvarjanje. 
Prav zato so spremenili sam potek ozi­
roma nalogo kurirčkove pošte. Names­
to pozdravnega pisma, ki so ga prenaša­
li vsa leta do sedaj, bo moral vsak 
pionirski odred izoblikovati nalogo s 
področja revolucionarne tradicije, ŠI O 
in DS, pionirske organizacije ali iute- 
resnih dejavnosti.

Poti kurirčkove pošte se bodo do 20. 
maja končale v petih slovenskih krajih. 
Dolenjsko pot bodo zaključili pionirji v 
Brežicah. Skupno in zaključno srečanje 
pionirjev pa bo 20. in 21. maja v Žalcu. 
Pričakujejo, da se bo srečanja udeležilo 
1200 pionirjev iz cele Slovenije, po­
vabljeni pa so tudi otroci slovenskih 
zdomcev. j .  ŽAGAR

bčinske gospodarske zbornice, da pro­
testira pri republiški gospodarski zbor­
nici in terja manjše dajatve za nerazvite. 
Ni namreč smiselno, da ozdom grozijo 
povrhu vsega težave pri izplačevanju 
osebnih dohodkov, če morajo dejansko

oz. je bila neto akumulacija negativna. 
To govori o katastrofalnem položaju 
dolenjskega gospodarstva, kar se tiče 
razvoja. Naglo se slabša tudi preskrbl­
jenost združenega dela z reprodukcij­
skim materialom in surovinami, slabša 
se likvidnost. Lani je dolenjsko gospo­
darstvo dalo za obresti za posojila kar 
110,4 milijarde dinarjev ali 41,3 odsto­
tka ustvarjenega dohodka (katerega 
realnost je v zaključnih računih sicer 
tudi močno vprašljiva). In tudi na Do­
lenjskem narašča poslovanje z meni­
cami.

Z. L.-D

NOVO MESTO — Po podatkih iz 
zaključnih računov (njihova realnost je 
kljub novemu obračunskemu sistemu 
vprašljiva bolj kot kdajkoli), ki so jih  
obdelali v SDK Novo mesto, je leto 
1987 zaključilo z izgubo 19 dolenjskih 
temeljnih organizacij združenega dela, 
v katerih je bilo zaposlenih 3.998 de­
lavcev. Izguba je znašala 7,7 milijarde 
dinarjev in je bila za 198 odstotkov več­
ja kot v letu 1986.

Največji minus so prigospodarili v 
Novolesu, tozd Tovarna ploskovnega 
pohištva in tozd Tovarna stilnega po­
hištva staje imela za 2,9 milijarde dinar­
jev. Sledi Novoteksov metliški tozd 
Predilnica, ki je kot edini izgubar v tej 
belokranjski občini leto zaključil z 1,3 
milijarde dinarjev izgube. Trebanjski 
Trimo, tozd Jeklene konstrukcije, je 
imel lani za 832 milijonov dinarjev iz­
gube, tozd Mehanska obdelava črno­
maljskega Belta za 813 milijonov, 
Kolinska z Mirne za 542 milijonov, 
IMV-tozd Tovarna prikolic za 419 mili­
jonov, Elektro Novo mesto za 355 mili­
jonov itd.

Poleg teh je še 50 organizacij imelo 
tako imenovane motnje v poslovanju, 
niso namreč oblikovale skladov ali pa le 
deloma rezervnega. Nadalje dolenjsko 
gospodarstvo beleži v letu 1987 za 17,7 
milijarde dinarjev nekritih revaloriza­
cijskih odhodkov (od tega 15,4 milijar­
de dinarjev novomeške organizacije), ki 
bodo izbruhnili kot izguba verjetno že 
letos. Akumulacija dolenjskega gospo­
darstva pa je v letu 1987 znašala le 15,8 
milijarde dinarjev in je bila komaj za 
2,6 odstotka večja kot v letu poprej, 
njen delež v dohodku pa je iz 13 padel 
na 6,3 odstotka. Upoštevaje izgube, oz­
de z motnjami v poslovanju in še nekri­
te odhodke, dolenjsko gospodarstvo v 
celoti lani sploh ni imelo akumulacije,

JANEZ BRATKOVIČ, pospeševalec 
pri KZ Krka v Novem mestu: »Vse, kar 
kmetje mislijo slabega o organiziranosti za­
drug, gre pripisati sedanjemu slabemu 
ekonomskemu položaju v naši državi. 
Kmetijstvo je  treba osvoboditi socialne 
kategorije, ga postaviti na nove temelje, trž­
no organizirati in postaviti v enak položaj 
kot gospodarstvo. Politika, k ije  sedaj vodi­
la kmetijstvo, naj omogoči, da bodo kmetje 
dobili ustrezno plačilo. Tudi nova organizi­
ranost ne bo rešila kmeta, težiti je  treba k 
več in boljšemu delu«

Na Bregu začeli 
javno razpravo 
o HE Boštanj Problemi

problematičnih
delavcev

V soboto v Boštanju
BREG — Čeprav je bila knjiga pri­

pomb o osnutku lokacijskega načrta za 
HE Boštanj na sedežu krajevnega urada 
v Loki prejšnji potek še prazna, so kra­
jani, ki so se zbrali v gasilskem domu na 
Bregu, predstavnikom republiškega ko­
miteja za varstvo okolja, investitorja — 
Savskih elektrarn, Savaprojckta Krško, 
Elektroprojekta Ljubljana in Smelta — 
le zastavili nekaj vprašanj in pripomb.

Prej ko slej se je treba zavedati, da 
HE Boštanj ne posega tako močno v 
loško krajevno skupnost Loka kot HE 
Vrhovo. Po zagotovilih strokovnjakov 
vplivi na prostor ne bodo veliki. Na 
Bregu bo hidroelektrarna le delno vpli­
vala na brežine. Na Črnem in Podvin­
skem potoku bodo uredili usedalnik 
proda. Izliv Podvinskega potqka bodo 
v spodnjem delu regulirali. V Šentjurju 
in na Bregu bodo uredili pristan za pri­
vez čolnov in če bo Sava res očiščena 
vsaj za en kakovostni razred, potem tu­
di kopališče ni iluzija. Kar zadeva 
očiščevanje Save, krajani niso pripravl­
jeni prispevati denarja za čistilne napra­
ve, vsaj dotlej ne, dokler ne bodo zgradi­
li te naprave poglavitni onesnaževalci 
Save.

V torek je bila podobna javna raz­
prava v Sevnici, v soboto ob 16. pa bo v 
Boštanju. Že zgradi tega, ker bo treba 
na Orehovem, v Kompolju porušiti 15 
hiš, prav toliko gospodarskih poslopij 
in 8 garaž, pa tudi, ker ljudi zanima, 
kako bo HE Boštanj vplivala na vire 
pitne vode, kaj bo z obvoznico itd., 
pričakujejo živahno razpravo.

P. P.

ANTON JANKOVIČ iz Adlešičev: »Po 
moje sedanje kmetijske zadruge niso naj­
bolje organizirane. Mnenje kmetov bi mo­
ralo biti bolj upoštevano, saj živi zadruga od 
kmetov in zaradi njih. Če bi imel kmet več 
besede, bi bilo po moje tudi gospodarjenje v 
zadrugah boljše in skrbnejše. Brez pomena 
pa gotovo tudi sedanje zadruge niso. Črno­
maljska se gotovo trudi, da bi obdržala 
kmetijstvo tudi v naših za to ne prav pri­
mernih krajih. Največ problemov in dvo­
mov je gotovo okoli odkupa mleka.«

Po pravno pomoč veči 
noma delavci, ki jim pra 

vice niso bile kršene
NOVO MESTO — V letu 1987 je di­

plomirana pravnica Vanja Vizjak v službi 
pravne pomoči pri novomeškem občin­
skem sindikalnem svetu nudila pravno 
pomoč v 547 primerih. Največ spornih 
zadev, zaradi katerh so delavci iskali 
pravno pomoč, je bilo s področja delovnih 
razmerij, in sicer 272, od tega 146 v zvezi z 
disciplinskimi postopki, s področja delitve 
sredstev za osebne dohodke 92, 52 s po­
dročja stanovanjskih razmerij, 52 s po­
dročja pokojninsko-invalidskega zavaro­
vanja, zdravstva in socialnega varstva, 23 
v zvezi s poškodbami pri delu itd.

Pravnica pri svojem delu ugotavlja, da 
so iskali pravno pomoč delavci iz skoraj 
vseh delovnih organizacij, da obiski iz no­
bene niso izrazito pogosti. Zanimivo je, da 
v večini primerov, ko so delavci iskali 
pravno pomoč, njihove pravice niso bile 
kršene. Po pravno pomoč so večinoma 
prihajali nekvalificirani delavci, pogosto 
socialno problematični ljudje in predvsem 
v disciplinskih zadevah. S pravno pomoč­
jo njihovih problemov ni bilo možno za­
dovoljivo rešiti, nemočne pa so bile tudi 
druge institucije, s katerimi sodeluje služ­
ba pravne pomoči pri reševanju proble­
mov delavcev in spornih razmerij. Tudi na 
nedavni letni seji občinskega sveta ZS so 
menili, da za to kategorijo ljudi v naši 
družbi ni zadovoljivo poskrbljeno in da si 
v bodoče ne bo mogoče zatiskati oči pred 
takšnimi primeri, ampak bo treba najti 
zanje nekakšno rešitev.

•  Preziranje posam eznika se zm eraj 
in neizbežno konča s preziranjem ce­
lih skupnosti, v popolnem nihilizmu.

V. G O T O V A C

•  Zakonito  j e  samo tisto, k a r je  pra­
vično. Zločin in M  nista nikoli.

S. WE1L

TONE ŠUKLJE, kmet iz Bušinjc vasi pri 
Metliki: »Kmetijske zadruge so danes bolj 
podjetja kot prave kmečke zadruge, so neke 
vrste podaljšana roka oblasti. Zadruga bolj 
izvaja, kar ji naročijo od zgoraj in kmetje 
imajo zelo malo možnosti odločati, kar pa 
bi morali, če naj bo res njihova. V metliški 
zadrugi se trudijo, naredijo, kar morajo, a so 
pri tem tudi omejeni. V zadrugi je kup ad­
ministracije, ker hoče imeti država vse zapi­
sano, a to kmetu ni v nikakršno pomoč in 
korist.«

ri so mu istomišljeniki vneto priki­
mavali, ne bo povečalo ugleda, 
sploh pa ne utišalo govoric. In tako 
so prav vsi mestni funkcionarji ob­
javili svoje dohodke, iz katerih sicer 
ni bilo možno natančno razbrati, ali 
je predsednik partije res prejel tiste 
miljone; a njegovi povprečni pre­
jemki za leto nazaj (resda nič preti­
rano visoki) so na koncu vendarle 
potešili radovednost njegove partij­
ske in siceršnje baze.

A časi so se, kot kaže, spremenili. 
Zdaj ni več treba nobenega mestne­
ga voditelja posebej pozivati, naj 
pove, koliko zasluži — to povedo 
kar sami. In tako smo pred dnevi 
zvedeli, daje v letu 1987 največ zas­
lužil taisti mestni partijski šef (ki se 
je medtem že umaknil s položaja), 
skupno 9,2 milijona dinarjev, sekre­
tar mestnega komiteja dober mili­
jon manj, vsi ostali pa so ostali pod 
mejo, nad katero je treba plačati 
davek na dohodek; prvi mož mest­
ne vlade je, denimo, zaslužil 7,7 mi­
lijona, predsednik SZDL 7,9 mili­
jona, predsednik sindikata okoli 8 
miljonov (predsednik mariborske­
ga izvršnega sveta, zagotovo najbolj 
zaposlen mestni politik, je torej po 
prejemkih zaostal celo za sindikalis­
tom, kar se ne samo meni zdi vne- 
bovpijoča krivica), p atudi pred­
sednici mladine se ni godilo slabo 
— v povprečju je lani mesečno zas­
lužila čez 500 tisočakov. Ko so si 
Mariborčani prebrali te zneske, so 
funkcionarske plače prenehale biti 
tema, vredna posebne pozornosti, 
saj so fantje in dekleta na položajih 
v glavnem krepko zaostali za so­
meščani, ki so prijavili največ zas­
lužka — med njimi (kajpada) 
prednjačijo obrtniki, univerzitetni 
profesorji in zdravniki. Novinarja 
ni nobenega na seznamu.

MILAN PREDAN

ALOJZ KLENOVŠEK, kmet — ko­
operant s Podvrha: »Kmetje, povezani v 
temeljni organizaciji kooperantov sevni- 
škega M-Kmetijskega kombinata, imamo 
precej ugodosti, toda naprej se naša beseda 
ne sliši. Zadnja podražitev mleka je že iz­
ničena, prišle so druge podražitve in mlečna 
proizvodnja bo zopet na meji donosnosti. 
Tudi zaradi take nestanovitne kmetijske po­
litike mladi nimajo nobenega interesa, da bi 
poprijeli za delo na kmetiji. Tudi tok je pri 
tem nemočen.

Lanski zaslužki 
mariborskih 

funkcionarjev NOVI DEVIZNI TEČAJI M ARJAN JEVNIKAR, kmet —  ko­
operant iz Dola: »Veliko se govori o spre­
membi zadružnih odnosov, o drugačni or­
ganiziranosti, vprašanje pa je, kdo lahko to 
spelje. Kmetijstvo je vezano na gospodarst­
vo, vendar ne bi smelo biti le nekakšna re­
zerva. V razvitem svetu je manj posred­
nikov. Pri nas bi morali bolj izostriti 
kooperantske odnose, da bi obe strani prev­
zeli rizik. Zdaj je le kmet tisti, ki potegne 
kratko, izgube pa nima kje prikazati. Le kdo 
bi mu jo pokril?

im devize, ef.ktivo, čeke, kreditni pismi 
in jvoštne naku/nke_

V nasprotju s prejšnji­
mi leti so jih objavili 

kar sami
srednji prodijninakupnidržavi

1028,79 1030,33
11822,80 11840,53

1118,84 1120,52
21646,68 21679,15
34429,43 34481,07
24480,23 24516,95
83127,00 83251,69

1040,54 1042.10
2215,68 2219,00

111,99 112,16
1101,95 1103.60
5097,73 5105,38

73831.76 73942,51
22020.76 22053.79

1009,81 1011,32
23438,49 23473,65

100424,07 100574,71
2569,40 2573,25
1400,23 1402,33

1027.25
11805.07

1117,16
21614,21
34377,79
24443,51
83002,31

1038.98
2212,36

1)1.82
1100.30 
5090,08

73721,01
21987,73

1008.30 
23403.33

100273,43
2565,55
1398,1.1

a. dolar
šiling
dolar
krona
marka
frank
marka
drahma
funt
lira
jen
kv. dinar
gulden
krona
escudo
krona
frank
funt
dolar

Avstralija
Avstrija
Kanada
Danska
Finska
Francija
ZR Nemčija
Grčija
Irska
Italija
Japonska
Kuvajt
Nizozemska
Norveška
Portugalska
Švedska

MARIBOR — Kakšna tri leta so 
minila od tedaj, ko se je zdaj že bivši 
mestni partijski šef na neki seji raz­
jezil na avtorja tega zapisa, Češ da 
»deli nizke udarce«. Razlog: »drz­
nil« si je mestnega partijskega šefa 
javno pozvati, naj pove Mariborča­
nom, ali je res, da je dobil k svoji 
plači neke silne poračune, o katerih 
je v tistih tednih govorilo vse mesto. 
Pravzaprav še danes ne vem, zakaj 
se mu je »udarec« zdel tako 
»nizek«, saj je isti človek ob vsaki 
priložnosti poudarjal, da nima česa 
skrivati in je v vsakem trenutku pri­
pravljen pred javnostjo položiti 
račune.

Položil jih je šele kak mesec kas­
neje, ko je očitno že sam presodil, 
da mu negodovanje na seji, na kate-

ANTON ŽIBERT, živinorejec iz Loč: 
»Kmetje z današnjo obliko zadružništva 
nismo zadovoljni, ker imamo premalo pra­
vic in ker premalo odločamo. Po zakonu 
moramo najprej poravnati vse obveznosti, 
in to ne glede na to, koliko nam ostane. Za­
druga bi morala biti res kmetova. Tiste v 50 
letih so bile boljše, še boljše pa pred vojno. 
Sedanje so v bistvu podaljšana roka države. 
Morali jih bomo dograditi in opustiti slabo. 
To bo možno le s spremenjeno zakono­
dajo.«V. Britanija 
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kmetijstvo
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Setev kot obet za dobro žetev?
Pred spomladansko setvijo zadovoljiva oskrba z repromateriali — Precej regre­

sov — Nedopustno, da izboljšana zemlja ostaja neobdelana________

r

NOVO MESTO — V resoluciji o politiki družbenega in gospodarskega raz­
voja novomeške občine v letu 1988 je določeno, da se bo obseg kmetijske 
proizvodnje povečal za 1,5 odstotka. To ni ravno veliko, a očitno kar dovolj 
glede na splošen odnos do kmetijstva in razmere v njem. Je tudi dovolj, da bi 
uresničili eno temeljnih nalog iz občinskega srednjeročnega plana, povečanje 
tržne proizvodnje in večja samooskrba.

V kooperacijski proizvodnji naj bi v 
občini letos pridelali 1.290 ton pšenice 
za trg, 2.842 ton krompirja, 13,3 mili­
jona litrov mleka, 1.977 ton pitane go­
vedi in 269 ton prašičev. Družbeni sek­

tor namerava pridelati 1.430 ton pšeni­
ce, 3.600 ton koruze za silažo, 496 ton 
koruze za zrnje, 58 ton krompirja, 510 
ton jabolk, 373 ton oljne ogrščice, 330 
tisoč litrov mleka, 152 ton pitancev.

i  -.,1!

Naprej ekipa Grma
Dolenjsko bodo na repu­
bliškem tekmovanju zas- 
topali učenci SKS Grm
METLIKA — V soboto je bilo v 

Vinski kleti regionalno kviz tekmovan­
je »Mladi in kmetijstvo«, ki so se ga ude­
ležile ekipe iz Črnomlja, srednje kmetij­
ske šole Grm, po dve ekipi kmetijske 
zadruge Krka iz Novega mesta in ekipa 
gostiteljev iz Metlike. V novomeški 
občini so pred tem edini v regiji pripra­
vili izbirno občinsko tekmovanje in na 
tekmovanje poslali tri ekipe, občina 
Trebnje pa ni imela predstavnika na 
tem tradicionalnem tekmovanju. Naj­
več točk je zbrala tričlanska ekipa iz 
srednje kmetijske šole Grm in bo Do­
lenjsko zastopala na republiškem tek­
movanju, ki bo v soboto na Vrhniki. Na 
drugo mesto so se uvrstili Metličani, 
tretja pa j e  bila ekipa mladih zadruž­
nikov iz Šentjerneja. V kulturnem pro­
gramu so nastopili učenci metliške os­
novne šole in tamburaši, Vinska klet pa 
je'ob tej priložnosti pripravila degustaci­
jo najboljših vin.

Z NOVOMEŠKE TRŽNICE
Kilogram  česna je  stal v ponedel­

jek  5.000 do 8.000 din, radiča 3.000, 
motovilca 5.000, fižola 1.800 do 
2.000, čebule 1.500, regrata 4.000 in 
korenja od 700 do 1.000. Prodajali so 
tudi krom pir kifeljček, tokrat prvič 
po dolgem  času, in to po 1.000 din. 
Sm etana je  stala različno, glede na 
m erico so jo  prodajali od 2.000 do 
3.500 din po lončku. Posamezno kur­
je jajce je  stalo 140 ali 150 din, med­
tem ko so veljala račja 150 din. Liter 
čebulčka je  bilo moč dobiti za 5.000 
din in merico semenskega boba za 
500 din. K ilogram suhih sliv je stal 
1.600 din. Naprodaj so imeli veliko 
oljke, katere vejice so stale od 100 din 
naprej. Na stojnicah so razstavili tudi 
pisane butarice po 1.000 in 2.000 din. 
Tudi tokrat se je  nabralo veliko 
tekstilcev.

O  * •  v  vSejmišča
BREŽICE —  Na sobotnem  sej­

mu je  bilo naprodaj 225 prašičev, 
starih do 3 m esece, in 49 starejših. 
Prvih so prodali po 2.000 din kilo­
gram žive teže 130, drugih pa 13 po 
1.500 din kilogram žive teže.

PRVO OCENJEVANJE — Prva komisija, sestavljena iz belokranjskih vino­
gradnikov, je ocenila in razvrstila več kot 300 vzorcev belokranjskih vin za le­
tošnjo razstavo vin v okviru Vinske vigredi. (Foto: A. Bartelj)

Izvrstna sortna vina
V oceno za razstavo je prišlo več kot 300 vzorcev be­

lokranjskih vin — Rdeča vina bolje kletarjena
METLIKA Za letošnjo razstavo 

belokranjskih vin, ki je ena osrednjih 
prireditev v okviru Vinske vigredi, so 
belokranjski vinogradniki dali v oceno 
več kot 300 vzorcev.

Prispele vzorce je prejšnjo sredo oce­
nila prva komisija, sestavljena iz vino­
gradnikov in pod vodstvom strokovna- 
jka iz metliške Vinske kleti. Naloga 
komisije ni bila točkovanje vin, marveč 
je prispele vzorce razvrstila v kvalitetne 
skupine, tako da bodo vina za glavno 
komisijo, kijih bo ocenjevala 24. in 25. 
marca, razvrščena v logičnem zapored­
ju glede na zvrst, alkoholno stopnjo itd. 
Glavna komisija bo tako smiselno raz­
vrščene vzorce lažje bolj objektivno 
ocenila.

Prva komisija, ki je izločila nepri­
merne vzorce, ugotavlja, da so Belok­
ranjci dobri kletarji za rdeča vina in da 
bo tudi letos na razstavi več izvrstnih 
metliških črnin. Manj srečno roko pa 
imajo vinogradniki pri belih vinih. 
Glavna napaka je mlečni cik, ki sicer za 
povprečnega pivca ni opazen, kljub te­
mu pa tako vino ne zasluži, da pride na 
razstavo. Kakovost lanskega letnika se 
še posebej kaže pri sortnih vinih in 
komisija je ugotovila, da so skoraj vsa 
sortna vina zelo dobro kletarjena. Tako 
bo na letošnji Vigredi moč piti izvrstne

SEVNICA, BOŠTANJ Društvo 
vinogradnikov Dolenjske—podružnica 
Sevnica Boštanj, ki povezuje 244 vi­
nogradnikov, je letos dobilo v oceno 89 
vzorcev belih in rdečih vin. Ocenjeval­
na komisija, ki jo  je vodil Jože Peternel, 
je izločila 2 vzorca: v enem primeru je 
bil razlog hibrid, v obeh pa nevinski 
vonj. Prvim trem so prejšnjo soboto na 
zaključni prireditvi v Boštanju podelili 
diplome in praktične nagrade. Rezulta­
ti: rdeče vino (46 vzorcev) 1. Franc Re­
par (Štajngrob) 15,74, 2. Alojz. Rupar 
(Križe) 15,72, 3. Vlado Kobal (Trno­
vec) 15,59; belo vino: 1. Alojz Zalašček 
(Apnenik) 16,167, 2. Franc Pompe 
(Zajčja gora) 16,150, 3. Tine Kozinc 
(Žurkov dol) 16,134 in Darko Trbovc 
(Lamperče).

Kmetijski

Duša vsega je humus
Duša vsega je humus; če g a je  v vrtnih tleh premalo, ne pomaga nobena 

vrtnarska učenost, pravi popularna nemška knjiga AUes liber Gemiise und 
Kraiiter. Zato bi morali narediti vse, da bi ga v tleh ohranili in pomnožili. 
Humus je  tista sestavina tal, ki pospešuje rast rastlin in vzdržuje v tleh bio­
loško ravnovesje.

O dločilno vlogo pri nastajanju hum usa v tleh imajo talni m ikroorganiz­
mi (edafon). Zanim ivo je, da so v tleh razporejeni po dokaj ločenih plasteh: 
do 5 cm globoko žive alge, v globini nekako 5 do 15 cm poleg alg še glivice, 
v globini 10 do 15 cm pa bakterije in amebe. T o je  mikroflora, v globini od 
15 cm navzdol pa se začne mikrofavna. V tej globini živijo deževniki, praž.i- 
vali, kotačniki, rakci ipd. Vse to  pa ne bi moglo živeti brez organske snovi in 
že smo pri kom postu kot najvažnejšem viru organske snovi na-vrtu.

Kom post da najboljši in najcenejši hum us, zato spada na vsak vrt. Pri 
napravi kom postnega kupa velja posnemati naravo, dogajanje v gozdu. J e ­
sensko listje čez zimo strohni in se spreminja v hum us in s tem hranilo ras­
točem u drevju. Tudi vsi vrtni odpadki, z izjemo bolnih rastlin m orajo na 
kompostni kup. Tja spadajo tudi rastlinski odpadki iz kuhinje.

•  Da bo kom post pravilno zorel, naj bo kup približno meter širok, 
prav toliko dolg, visok pa do 80 cm. Začne se tako, da na zemljo najprej 
položim o plast vej in vejic, ki bodo om ogočale prezračevanje, na to gre 
20 cm debela plast zdrobljenih in m edseboj povezanih odpadkov, nanje 
pa nekaj zemlje ali plast starega kom posta ter apno in rudninsko gnoji­
lo. Potem  sledi spet vse od začetka. D o  vrha naložen kom postni kup 
naj dobi končno še plast šote, ki zagotavlja, da bo kup primerno vlažen 
in da kom post ne bo gnil m arveč trohnel. Tudi sicer mora biti kup na 
vlažnem mestu.

Po preteku šestih mesecev je  zelo koristno kom postni kup premetati. S 
tem se organska snov vnovič segreje in hitreje trohni. Pol leta pozneje je 
kom post uporaben za najzahtevnejše posege na vrtu.

Inž. M. L.

laške rizlinge, tudi pozno trgatev izjem­
ne kvalitete, čudovite rumene muškate, 
lepe bele pinote.

Predsednica glavne komisije bo prof. 
Slavica Šikovec, člani pa: dr. Dušan Te­
rčelj, prof. Lojze Hrček, inž. Alfonz 
Strgar, inž. Mojmir W ondra, inž. Franc 
Prešeren, inž. Mitja Kocjančič in dva 
vinogradnika iz Društva belokranjskih 
vinogradnikov. \  g

Uspela pokušnja 
najboljših 

podgorskih vin
Dobro obiskana prire- 

ditev podružnice
NOVO MESTO Konec minu­

lega tedna, 18., 19. in 20. marca je vi­
nogradniška podružnica Podgorje pri­
pravila pokušnjo in točenje letos 
najbolje ocenjenih vin iz. svojega vi­
norodnega okoliša. Prireditev je po­
tekala v šestih gostinskih lokalih: pri 
Mraku na Ratežu, Srebrnjaku na Ma­
lem Slatniku, Jakšctu na Drski, v gos­
tilni Pod Smreko, v gostilni Slangclj v 
Jurni vasi in zadružnem bifeju na 
Uršnih selih.

Letošnje ocenjevanje vin podgor­
skega okoliša je bilo opravljeno že 24. 
februarja; med 62 vzorci, od katerih je 
bilo 28 belih vin, 24 vzorcev cvička in 
10 črnin, pa je bilo veliko izredno kva­
litetnih. Med vzorci cvička je s 15,68 
točke zmagal Anton Vidmar, drugi je 
bil s 15,47 točke Dane Mikec in tretji 
Janez Vodopivec s 15,43 točke. Med 
belimi vini je najvišjo oreno, 16,97 
točke, prejel vzorec Jožeta Ravbarja, 
vino Viktorja Avsca je bilo ocenjeno s 
16,12, vino Alojza Pirnarja pa s 16 
točkami. Med vzorci črnin je bilo z 
naj višjo oceno, 15,83 točke, ocenjeno 
vino Jože Ravbarja, vzorec Štefana 
Blažiča je prejel 15,80 točke, tretja pa 
je bila črnina Rudija Ivančiča s 15,76 
točke.

Po planu spomladanske setve, ki so 
ga pripravili v pospeševalni službi kme­
tijske zadruge Krka Novo mesto, naj bi 
letos rastel ječmen na 30 hektarih, oves 
na 60, krompir na 1.820, koruza za 
zrnje na 3.462, koruza za silažo na 
1.420, oljna ogrščica na 148, travno- 
deteljne mešanice na 180, vrtnine na 
370 in krmne rastline na 2.180 hekta­
rih. V jeseni pa je bila pšenica posejana 
na 1.980 hektarih. Predvidevajo da bo­
do pridelavo krme intenzificirali na 
4.570 hektarih travnikov in na 580 hek­
tarih pašnikov. Na površine nekaterih 
kultur, zlasti pšenice in koruze, vplivajo 
melioracije in komasacije, kijih  izvaja­
jo  v občini v zadnjem času. Komasaciji 
Mokrega polja in Globodola sta zakl-

•  Po zagotovilih je oskrba z repro­
dukcijskim materialom za spomla­
dansko setev zadovoljiva. KZ Krka je 
do začetka marca nabavila in oddala 
kooperantom 43 ton semenske koru­
ze, 80 ton semenskega krompirja ter 
2.000 ton mineralnih gnojil. Zaščitna 
sredstva so delno že nabavljena, na 
žalost jih bodo kmetje verjetno letos 
porabili manj zaradi visokih cen. Da 
bi spodbudili večjo tržno pridelavo 
pšenice, koruze in krompirja ter dru­
gih pomembnejših poljščin, so kmetje 
iz občinskih intervencijskih sredstev 
dobili regres za gnojila, in sicer po 90 
din za kilogram, za 800 kilogramov 
gnojila na hektar. S 1.000 din za kilo­
gram bo regresiranih 45 ton semen­
ske koruze, kooperanti so dobili tudi 
regres za 60 ton semenskega krom­
pirja, in sicer po 200 din za kilogram. 
Regres za gnojila za intenzivno pride­
lavo krme bodo dobili kmetje, ki od­
dajo najmanj 10 tisoč litrov mleka oz. 
1.600 kilogramov žive teže govedi na 
leto.

jučeni in bo letos na teh površinah že iz­
veden normalni kolobar. Pri tem mora­
jo  odgovorni, zlasti še kmetijska zemlji­
ška skupnost, poskrbeti, da bodo ob­
delana vsa zemljišča. Sedaj namreč ni 
tako. Ker nekateri niso zadovoljni z do­
deljeno zemljo po komasaciji, je nočejo 
obdelovati, to pa preprosto ni sprejeml­
jivo, saj se v izboljšave zemlje in racio­
nalizacijo obdelave vlagajo (pre)velika 
družbena sredstva. Komasacija Sent- 
jernejskega polja pa ni bila zaključena 
pravočasno, zaradi česar je izpadla se­
tev pšenice na 260 hektarjih. Tu naj bi 
zato letos posadili krompir in posejali 
koruzo. z. L.-D.

EN
HRIBČEK
BOM
KUPIL..

> Ureja Tit Doberšek

Trsni izbor
Sorte za rdeča vina

Slovenski zakon o vinu in drugih 
proizvodih iz grozdja in vina (Ur. 1. 
SRS št. 16/74) v 2. odstavku 26. 
člena označuje vina le kot bela, 
rdečkasta (torej ne rosse) in rdeča, 

.kar pomeni, da zakon ne dovoljuje 
označbe črna vina. Novi trsni izbor 
priporoča naslednje sorte za rdeča 
vina:

M ODRI PINOT je med vino­
gradniki znan kot modri burgundec 
po izvoru sorte iz Burgundije v 
Franciji. Novi trsni izbor šteje to 
sorto na celotnem jugovzhodnem 
(našem) vinorodnem območju med 
priporočene sorte, med dovoljene 
sorte pa še v 1., 2., 4., 5., 1 L, 12., 13. 
in 14. okolišu. Modri pinot si pripo­
ročilo tudi zasluži, saj vino te sorte 
sodi med najbolj kakovostna rdeča 
vina. Ima rubinasto rdečo barvo, je 
milega, dovolj kislega, prijetnega 
okusa. Treba ga je predelati in z 
njim kletariti kot s sortnim, kako­
vostnim vinom, saj je za mešanje z 
drugim vinom manj primerno. Zori 
v prvi zoritveni dobi (kot žlahtnine) 
in pridobi 20 do 22% sladkobe. 
Grozdje majhen (okrog 10 dag) in 
zbit. Zaradi majhnih grozdov so bili 
kljub redni rodnosti pridelki po 
količini doslej skromni, zato sorta 
ni bila razširjena. Lansko jesen sem 
v vinogradu Janka Magdiča nad 
Ljutomerom videl mlad vinograd v 
polni rodnosti, zasajen z modrim 
burgundcem, klonom 2/45, selek­
cije W;idenswil trsnice Auer iz Švi­
ce. Grozdi modrega burgunca te 
odbire so bili večji (12 do 15 dag), 
trsi pa enakomerno bogato oblože­
ni z grozdjem; po oceni je skoraj 
vsak trs imel 5 do 7 kg grozdja. Ker 
bodo v bodoče naši trsničarji to sor­
to cepili z odbranimi cepiči klonske 
odbire, bo rodnost, s katero doslej 
nismo bili zadovoljni, ustrezala. Za­
to bomo modri burgundec, tako kot 
predvideva novi trsni izbor, sadili v 
večjem obsegu kot doslej.

CABERNET SAUVIGNON je 
po trsnem izboru določen kot pri­
poročena sorta v Brdih, na Vipav­
skem in na Koprskem, kot dovolje­
na sorta pa še na Krasu, za druge 
vinorodne kraje pa ne. Vino kaber­
net sovinjon sodi med najboljša 
rdeča vina. V prometu tega vina ni, 
in to zaradi skromnih pridelkov.

M ERLOT je po trsnem izboru 
določen za iste kraje zahodnega vi­
norodnega območja kot kabernet 
sovinjon in prav tako ne sodi v dru­
ge vinorodne predele, čeprav se na 
Dolenjskem nekateri vinogradniki 
zanimajo zanj. V prometu je vina 
merlota iz teh predelov veliko in je 
med potrošniki precej upoštevano. 
Sorta ob primernem gnojenju kar 
bogato obrodi in grozdje pridobi do 
22% sladkobe.

REFOŠK je po trsnem izboru 
določen kot priporočena sorta za 
Kras in Koprščino, kot dovoljena 
sorta pa še v Brdih in na Vipav­
skem. Za druge vinorodne kraje ni 
primeren, kar velja zlasti za Dolenj­
sko, kjer bi slabo dozoreval. Vino te 
sorte je znano pod imenom »kraški 
teran«, v Istri kot istrski teran pa tu­
di kot istrski refošk. Poseben vonj 
kraškega terana izvira iz z železom 
bogate kraške zemlje, vino je suho, 
temno rdeče barve, s prijetno kisli­
no in ga nekateri hvalijo kot 
zdravilo.

KABERNET FRANC je kot 
priporočena sorta po trsnem izboru 
določena na Koprskem, kot dovol­
jena pa še v Brdih. Za druge vino­
rodne kraje ni priporočljiva.

BARBERA je kot priporočena 
sorta po trsnem izboru določena le 
za Vipavsko, za druge kraje ni pri­
merna. Vino barbera (daje ga v 
promet Vipavska vinska klet) ima 
lepo, temno rdečo barvo s prijetno 
kislino, zato je pri mnogih potroš­
nikih bolj upoštevano kot vino 
merlot.

T. DOBERŠEK
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Izhodišča za rekorden pridelek

Tehnološka navodila za sodobno pridelovanje koruze

(Nadaljevanje iz prejšnje številke)

Sejati moramo kalibrirano seme, 
za katero izberemo sejalno ploščo, ki 
omogoča prehod skoz odprtine sejalne 
plošče najdebelejšemu semenu. V pri­
meru slabo kalibriranega semena mo­
ramo žrtvovati, da padeta tudi po dve 
drobni zrni skupaj.

—  Hitrost setve naj ne bo večja od 
3—4 km /h. V nobenem primeru pa ne 
nad 5 km /h. Bolje je sejati uro ali dve 
dlje za uspešno setev, kot pa hitreje za 
neuspešno. Tu delamo pri setvi največje 
napake. Posledica pa je neenakomerna 
setev, precej praznih mest in precej mest 
z več zrni skupaj. Veliko boljše so 
pnevmatske sejalnice, ki imajo krajšo
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Ob zanemarjeni zemlji
Predpis je jasen, v življenju pa se težko ukrepa

izmetalno cev, torej krajšo pot semena 
od sejalnice do zemlje. Veliko prednost 
pa imajo tudi pri natančnosti setve, kjer 
polagajo zrna v zemljo tudi v primeru, 
če niso najbolje kalibrirana. Tu so važni 
le obrati na pogonski kardanski gre­
di traktorja in s tem ustvarjanje dovolj 
nadtlaka oz. podtlaka na sejalnici. S 
temi sejalnicami je omogočena neko­
liko hitrejša setev.

Zelo dobre rezultate (za tretjino večji 
pridelek) je dala novost pri setvi koruze. 
To je se(ev v trakovih. V poskusih na 
hrvatskih poljih so sejali po dve vrsti 
skupaj. Medvrstna razdalja je bila od 18 
do 20 cm, med posameznimi trakovi pa 
57 do 59 cm, kar omogoča žetev s 
kombajni z medvrstno razdaljo 75 cm.

Pri taki setvi se doseže sklop od pre­
jšnjih idealnih 70.00 do 80.000 rastlin 
na hektar na 120.000 do 130.000 ras­
tlin na hektar. Razdalje med semeni v

•  VPRAŠANJE: Kaj storiti, če 
prevzemnik kmetije ne obdeluje kme­
tijskih zemljišč kot dober gospodar?

•  ODGOVOR: Obdelovanje kme­
tijskih zemljišč ureja zakon o kmetijskih 
zemljiščih (Ur. list SRS 17/86) v členu 
19/1, in to navodilo o tem, kdaj se šteje, 
da obdelovalec ravna kot dober gospo­
dar (Ur. list SRS št. 29/87). To navodi­
lo je izdal Republiški komite za 
kmetijstvo.

Po zakonu o kmetijskih zemljiščih se 
šteje, da je obdelovalec kmetijskih 
zemljišč dober gospodar, če v skladu s 
predpisi, samoupravnimi splošnimi akti 
kmetijskih organizacij in skupnosti ob­
deluje zemljo, kar pomeni, da jo  obde-

PRAVNI NASVETI
luje v svojem skupnem in splošno druž­
benem interesu. Če pa gre pri lem za 
zemljišča, ki so v SRS trajno namenjena 
kmetijski proizvodnji (zemljišča 1. re­
da), jih je treba obdelovati tudi v skladu 
z občinskim —družbenim planom.

Pri tem se kot merilo za ugotavljanje 
količine pridelkov uporablja povprečni 
pridelek na enoto površine ustrezne 
kulture v občini, glede na razvrstitev 
zemljišč v družbenem planu občine ali 
po programu melioracije, če gre za me- 
liorirana zemljišča.

Zgoraj omenjeno navodilo našteva v 
13-ih točkah primere, po katerih se šte­

je, da nekdo ne obdeluje kmetijskih 
zemljišč kot dober gospodar. Nekateri 
izmed teh pogojev ne zahtevajo samo 
opustitev, temveč tudi možnost nasta­
nka posledic (npr. nepravočasno ukre­
panje proti rastlinskim boleznim ali 
škodljivcem), kar mora povzročiti po­
membno zmanjšanje kmetijske proiz­
vodnje. Nekateri primeri pa zahtevajo 
samo neaktivnost (na primer opustitev 
potrebnega števila košenj, nedoseganje 
povprečnih hektarskih pridelkov). Po­
tem pa so še primeri, ko gre za nespoš­
tovanje programov proizvodnje ali 
vzdrževanja melioracijskih sistemov.

Ce torej kmet ne obdeluje kmetijskih 
zemljišč, se to dejstvo lahko javi občin­
skim organom kmetijske inšpekcije, ki 
potem kraju samem ovrednoti v smislu 
zgoraj navedenih kriterijev, katera zem­
ljišča niso obdelana oz. niso dovolj do­
bro obdelana. O tem organ inšpekcije 
obvesti kmetijsko zemljiško skupnost, 
ki je dolžna raziskati vzroke, zaradi 
katerih kmetijska zemljišča niso obde­
lana, (pr nuditi ustrezno strokovno po­
moč. Če lastnik kmetijskega zemljišča v 
enem letu ne upošteva njenih predlo­
gov, lahko kmetijska zemljiška skup­
nost ali kmetijska inšpekcija predlagata 
občinskemu upravnemu organu, da 
dodeli kmetijsko zemljišče po opravlje­
nem upravnem postopku za dobo 5 let 
v začasno upravljanje kmetijski zeml­
jiški skupnosti.

MARTA JELAČIN, dipl. iur.

IZENAČENOST — Konkurenca 
med vinogradniki nialkovškc podruž­
nice Društva vinogradnikov Dolenj­
ske je prišla do izraza tudi preteklo 
nedeljo na zboru vinogradnikov v 
Tržišču. Vinogradnikom, ki so pri­
nesli v oceno kar 103 vzorce rdečih in 
belih vin, je predsednik podružnice 
Ivan Pungerčar izročil diplome. Pri 
cvičkih sta največ — po 16 točk dobi­
la Franc Žagar in Ciril Flajs (na sliki 
levo), sledita Slavko Levstik (15,9) in 
Drago Borštnar (15,8), vsi z Malkov- 
ca. Najboljše belo vino ima Franc 
Mavrič (16,7) z Bojnika, sledi Stane 
Lenič (Sela) — 16,3, Milan Borštnar 
(Jeprjek) — 16,2, Ida Stušek (na sliki 
v sredini) pa sije v izenačenem boju z 
oceno 16,1 z Ivanom Gačnikom (oba 
sta z Malkovca) delila 4. mesto. (Fo­
to: P. Perc)

vrsti so lahko nekoliko večje, od 17 do 
20 cm. Tako se doseže boljša razporedi­
tev semen.

Taka setev je  novost pri koruzi, zato 
še nimamo d volj ustrezne mehanizaci­
je. Ni še primernih sejalnic, zato si bo­
mo v začetku pomagali z pomikom se­
jalnih enot na sejalnici, oziroma pri 
poskusnih setvah s pomikov vrste.

Za uspešen sklop koruze je zelo po­
membno tudi zatiranje talnih škodljiv­
cev (kot so na primer strune), ki ga la­
hko opravimo na tri načine:

L Zatiramo škodljivce po celi po­
vršini; s tem si na drugi strani lahko na­
redimo veliko škodo, saj uničimo tudi 
koristno življenje.

2. Boljše je zatiranje v vrstah ali ob 
semenu, kjer je zastrupljen le ozek trak 
vrste in ne uničujemo organizmov med 
vrsto. V tem primeru lahko trosimo 
granulirane insekticide z adapterjem na 
sejalnici, lahko škropimo s tekočim in­
sekticidom v vrstah, tako da šobe mon­
tiramo na sejalnico ali pa tretiramo se­
me koruze z insekticidom mesurol WP 
50, ki je obenem tudi odvračalo za 
ptice.

3. Uspešna pa je tudi borba proti tal­
nim škodljivcem s pravilnim zatiranjem 
plevelov. Tu pustimo plevele, da vznik­
nejo, in jih nato uničimo. V tem prime­
ru si škodljivci izberejo hrano in vodo 
tudi med pleveli in je škoda na koruzi 
zato manjša.

V prodaji bodo naslednji insekticidi 
za zatiranje talnih škodljivcev.

Granulirani: 
dotan v trakovih 6 — 7 kg/ha, volaton 
G 5 in G 10, 10 15 kg ali 20 — 30
kg/ha, furadon 5 G, 20 — 30 kg/ha, 
furdadan 10 G, 10 — 20 kg/ha.

Tekoči insekticidi: volaton EC, cka- 
lux P 6 — 10 l/h a .

Najbolj nevarni so tekoči insekticidi, 
kijih moramo uporabljati za škropljen­
je cele površine. S temi naredimo njivo 
»sterilno« saj uničimo vse življenje v 
tleh, zato nastanejo tla mrtva, se bolj 
zbijejo, prej se uniči struktura, hranila 
postanejo težje dostopna.

Čas setve je za različne hibride lahko 
različen. Vendar seje najbolje pokazala 
uspešna zgodnja setev, potrebna pa je, 
daje zemlja dovolj segreta. Posebno pri 
zgodnji setvi je važno, da ima seme do­
ber hladni test.

Inž. TONE HROVAT 
Kmetijski zavod Ljubljana
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Upravni organi poenos- 
tavljajo občanom delo
NOVO MESTO— Novomeški občin­

ski sekretariat za notranje zadeve je orga­
niziral v krajevnih uradih v Straži, Dolenj­
skih Toplicah in Otočcu v februarju in 
marcu uradne ure za občane tudi v popol­
danskem času ter ob sobotah in nedeljah. 
Novosti je botrovalo dejstvo, da so v 
omenjenih krajih konec lanskega leta 
uvedli ulični sistem, zaradi česar morajo 
občani teh naselij v šestih mesecih uskladi­
ti vse osebne listine, kot so osebne izkazni­
ce, prometna dovoljenja ipd. Da bi lahko 
občani to storili čimprej in kar najlažje ,so 
delavci občinske uprave razen dopoldne v

•  V mesecu aprilu bodo lahko 
občani v 13 večjih krajih v občini v 
popoldanskem času podaljševali vel­
javnost prometnih dovoljenj za trak­
torje.
•  Družine z novorojenčki bodo tudi 
v bodoče prejemale po rojstvu otroka 
izpisek iz rojstne matične knjige, kar 
sicer pošiljajo staršem tudi drugod po 
Sloveniji.

uradih delali še po krajevnih uradnih ob 
četrtkih in petkih od 15.30 do 19. ter ob 
sobotah in nedeljah dopoldne. Računajo, 
daje v takih dodatnih uradnih urah uredi­
lo dokumente prek 80 odst. vseh občanov.

Poleg tega je občinski sekretariat za no­
tranje zadeve dal pobudo, po kateri pro­
silcem za otroški vrtec ni treba prošnji 
predložiti potrdila o skupnem gospo­
dinjstvu, ker potrdilo pridobi vrtec sam. 
Gre za poenostavitev upravnih zadev; po­
dobno je sekretariat vpeljal še pri stano­
vanjskih vlogah. Na ta način seje izognilo 
čakanju na uradih prek 2.000 občanov.

L. M.

DEŽURNE
PRODAJALNE

V soboto, 26. marca, bodo odpr­
te do 19. ure naslednje prodajalne 
živil:
•  v Novem mestu: Potrošniški 
center. Zagrebška
•  v Šentjerneju: Market Dole­
njka
•  v Dolenjskih Toplicah: proda­

jalna Rog
•  v Žužemberku: Mercator KZ
•  v Straži: Market Dolenjka 

Vse ostale prodajalne živil bodo
odprte do 13. ure.

PRITISK NA 
NEPODPISNIKE

NOVO MESTO — Skupščina novo­
meške zdravstvene skupnosti je v četrtek 
podprla predlog, po katerem naj bi vsa 
sredstva, zbrana po posebnem sporazumu 
za investicije v družbenih dejavnostih, le­
tos namenili za dograditev novomeške 
lekarne in igralnic za potrebe otroškega 
varstva v Vavti vasi in Mirni peči. Delega­
ti so tudi zahtevali, daje treba še enkrat v 
akcijo, da bi sporazum podpisali in po­
ravnavali obveznost vsi. Navsezadnje tudi 
na tak način pridobljene pridobitve koris­
tijo vsem. Podprta je bila tudi pobuda, da 
se gre v pripravo samoprispevka tudi za 
potrebe zdravstva, ko se prihodnje leto iz­
teče samoprispevek v novomeški občini. 
Na ta način pa naj bi za zdravstvo združe­
vali denar kasneje tudi v drugih dolenjskih 
občinah.

Radi bi imeli 
delo bliže 

am
V osrčju Suhe krajine

HIN JE — »V zadnjem času se 
vendarle nekaj premika, kar se vidi 
po novozgrajenih cestah in po pri­
zadevanjih, da bi končno izboljšali 
telefonsko omrežje v naši krajevni 
skupnosti. Če to dokazuje, da pis­
mo čisto pozabljeni, pa ostaja po 
drugi strani še vedno odprt naš stari 
problem, to je premalo delovnih 
mest za krajane v neposredni bližini 
doma. Prav na zboru krajanov 13. 
marca letos smo znova zapisali v de­
lovni program graditev še enega 
obrata. Zdaj, vemo, slabo kaže v teh 
zadevah, a ta naša želja se vleče iz 
časa pred zapisi v časopisih. Novi­
narji Dolenjskega lista in ITD so 
namreč nekoč napisali, da bi Suho 
krajino rešilo delo doma. Dandanes 
je dela še zmeraj več drugje. Kam to 
pelje, pove številka o prebivalcih. V 
krajevni skupnosti jih  je živelo leta 
1964 1.260, letošnjega marca jih je 
samo še 876. Takšen upad je za 
tako majhno področje katastrofa­
len,« pravi, kljub premikom na bol­
jše, zaskrbljeni Tone Škufca, tajnik 
KS Hinje.

Razen ob zmanjševanju števila 
ljudi je zaskrbljen še zaradi zelo 
opaznega hiranja tukajšnjega kme­
tijstva. Meni, da zaradi tukajšnjih 
težkih delovnih razmer kmetje sa­
mo z zemljo ne morejo zaslužiti za 
preživljanje. Zahteven teren izred-

Tone Škufca: »V mestih stanujejo 
v kleteh, tu pa so hiše zaprte.«

no draži proizvodnjo česar koli. In 
še: nadvse neprivlačen je  za mlade, 
ki se, vedoč za drugačne načine živl­
jenja, po Škufčevih besedah pore­
dkoma odločajo za kmetovanje tu.

Kot pove Škufca, je eden večjih 
problemov krajevne skupnosti tele­
fon, in to ne da bi se spuščali v (ne)- 
zakonitost sedanje priključitve 6 
porabnikov na eno linijo. Zdajšnje 
razmere, ko lahko govori v Hinjah 
po telefonu le en naročnik, medtem 
ko morajo ostali ta čas čakati, naj bi 
letos odpravili. Glede napeljave je 
najnovejši predlog ta, da bi prvotno 
mišljeno število okrog 300 prikl­
jučkov močno zmanjšali.

M. LUZAR

i
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Za funkcije ni dosti zanimanja

Končane temeljne in občinske kandidacijske konference — Večinoma živahne 
_______razprave — Politični programi so sistemsko vprašanje___________

NOVO MESTO — Temeljne kandidacijske konference so pokazale, da lju­
dem volitve niso pomembne. Po drugi strani so obelodanile nepripravljenost 
predlaganih kandidatov za družbenopolitično delovanje. Kaže, da bo treba v 
bodoče evidentirati najboljše ljudi in jih prepričati, da bodo pripravljeni popri­
jeti za to vrsto dela.

To je nekaj misli s seje občinske kan­
didacijske konference, na kateri so ude­
leženci 16. marca glasovali o kandida­
tih za funkcionarje skupščine SR Slove­
nije, predsednika in člane republiškega 
predsedstva ter funkcionarje skupščine 
občine in občinskih interesnih skupnos­
ti. O  poteku temeljnih kandidacijskih 
konferenc pred občinsko sejo navaja 
poročilo, da so bile razprave živahne, 
čeprav so v nekaterih ozdih predvolilno 
delo vzeli za nepotreben formalizem. V 
gradivu in poročilu na seji izražene pri­
pombe občanov, češ daje bilo za občin­
ske funkcije premalo predlogov, so na 
seji znova komentirali s podatkom, da 
temeljne kandidacijske konference niso 
ponudile več predlogov. Razen na kra­
tke časovne roke za izpeljavo vsega 
predvolilnega dela in volitev so ude­
leženci seje opozarjali na slabo predsta­
vitev kandidatov. Ugovorov na pri­
pombe o pomanjkljivi predstavitvi ni 
bilo, pač pa uradna pojasnila o presla­
botnem obveščanju, pri čemer so kri­
tično luč uperili zlasti na Dolenjski list, 
slednje zlasti v poročilu.

Na seji so znova zaostrili že v poroči­

lu omenjene zahteve občanov, da bi 
morali kandidati pred izvolitvijo razgr­
niti svoje programe. Prav na tej podlagi 
je  temeljna kandidacijska konferenca

•  Na seji občinske kandidacijske 
konference seje  glede kandidatov za 
predsednika predsedstva SR Sloveni­
je večina izrekla za Janeza Stanov­
nika, ki sta mu sledila Mojca Drčar- 
Murko in Ciril Zlobec. Med predlaga­
nimi člani predsedstva je dobila 
največ glasov Mojca Drčar-Murko, 
za njo pa dr. Janko Pleterski, dr. Pe­
ter Novak, dr. Dušan Plut idr. Med 
kandidati za občinske funkcionarje 
so med drugim izvolili Francija Šalija 
za predsednika in Stanislava Žuniča 
za podpredsednika občinske skup­
ščine ter Mirana Škufco, Vinka Koc­
jančiča in Lojzeta Padovana za pred­
sednike zborov združenega dela, 
krajevnih skupnosti in družbenopoli­
tičnega zbora.

Iskra Tenel odrekla podporo kandida­
toma za predsednika oz. podpredsed­

nika novomeške občinske skupščine 
Franciju Šaliju oz. Stanislavu Žuniču in 
predlagala svoja kandidata za funkciji. 
V odgovor tej TKK so na seji posredo­
vali informacijo o celotni formalni poti 
za kandidaturo, pozneje izvoljeni Fran­
ci Šali pa je zavrnil zahtevo, da bi oseb­
no izdelal svoj politični program. Menil 
je, da je  program njegovega političnega 
dela program Socialistične zveze, torej 
program občanov, in da je sicer zamisel 
o kandidatovih vnaprej izdelanih smer­
nicah delovanja sistemsko vprašanje. 
Izrazil je prepričanje, da pomeni izdela­
ti svoj program imeti druge ljudi za čre­
do, in si kot eden redkih, če ne edini 
udeleženec seje prislužil aplavz na­
vzočih.

M. LUZAR

Na mostu bo 
prostor tudi 
za kolesarje

Dobra podlaga za naprej
O dolgoročnem sodelovanju s pobratenimi v tujini in 

doma — Kultura utira pot — Odziv gospodarstva
NOVO MESTO — Občina Novo 

mesto mora izdelati program sodelo­
vanja s tujimi in z domačimi pobrate­
nimi občinami in analizirati doslej 
opravljeno delo na tem področju. Tako 
so med drugim menili na konstitutivni 
seji odbora za sodelovanje s pobrateni­
mi in prijateljskimi občinami, k ije  bila 
16. marca v Novem mestu.

Največ so govorili o sodelovanju z 
Langenhagnom, posebno o nedavnem 
obisku novomeške delegacije v tem za- 
hodnonemškem mestu. Člani delegaci­
je so poudarili izredno topel sprejem, ki 
so ga Novomeščanom pripravili skupaj 
vodstvo Langenhagna in zdomci, pove­
zani v športnokulturnem društvu Krka 
Hannover. Občina Novo mesto seje na 
Nemškem predstavila s fotografsko 
razstavo Bojana Radoviča, razstavo in- 
tarzista Cirila Podbevška ter slik Janeza 
Orača in Jožeta Marinča in z razstavo 
etnoloških in arheoloških eksponatov 
Dolenjskega muzeja. Ob obisku je nas­
topil tudi Dolenjski oktet. Na seji so 
ocenili tako kulturnozgodovinsko pred­
stavitev občine kot dobro podlago za 
sodelovanje obeh mest in pokrajin. 
Menili so, da v navezovanju stikov že

sodeluje tudi gospodarstvo, kot npr. 
Krka, Labod, IMV in Tovarna obutve, 
ki jih je že opaziti v izložbah trgovin v 
Langenhagnu. Razen regijskih naj bi 
sodelovale na Nemškem še druge de­
lovne organizacije, kot so Zlatarne Cel­
je, hrastniška Steklarna, Dom in obe 
polnilnici mineralnih vod. Razpravljal- 
ci so se že zavzeli za rast sodelovanja, ki

•  Kot so poudarili na seji, se Nemci 
že odzivajo na dolenjsko turistično 
ponudbo. V Šmarjšekih Toplicah so 
že najavili prvo skupino gostov iz 
Langenhagna.

naj bi postalo sestavina dolgoročnih de­
lovnih načrtov različnih ustanov in 
organizacij.

Na seji so se seznanili s potekom 
nemško-slovenskega tedna partnerstva 
od 22. do 30. aprila. Ob tem so menili, 
naj bi v dogovoru z organizacijskim 
odborom v Langenhagnu skrajšali 
obisk novomeške delegacije in da bi naj 
občinska uradna delegacija ne štela 
prek 10 članov.

L. M.

VESELJE NA VREČAH
Nekaj učencev je šolski avtobus odpel­

jal na Paho na tekmovanje v veleslalomu, 
večina pa se nas je s sanmi in vrečami od­
pravila na bližnji hribček pri Starem gra­
du. Tisti, ki smo imeli s slamo napolnjene 
vreče, smo si uredili posebno progo. Ko 
sem se vozila po njej, sem se večkrat znašla 
tudi na tleh. Najbolj je bilo zanimivo, ko 
smo naredili iz vreč pravcati vlak. Vpili in 
vriskali smo od veselja.

DAMJANA ŠVIRT, 5. b 
OŠ Gubčeve brigade NOV 

Otočec

Za kandidate s programi
V Metliki največ glasov za Janeza Stanovnika

METLIKA — Na občinski kandida­
cijski konferenci prejšnjo sredo so dele­
gati temeljnih kandidacijskih konferenc 
podprli Janeza Stanovnika za kandida­
ta za predsednika predsedstva SR Slo­
venije. Stanovnik je v Metliki dobil 40 
do 42 možnih glasov, Mojca Drčar- 
Murko 9, Fabinc iz Zlobec po 2 ter Ertl 
1. Od možnih kandidatov za člane 
predsedstva SRS je Dušan Plut dobil 40 
glasov, Janko Pleterski pa 2.

Razprave na sejah temeljnih kandi­
dacijskih konferenc so bile živahne.

Resničnost prelomnih dogodkov
S programske konference OK ZKS Metlika — Gospodarstvo hoče dihati

METLIKA — Seveda so tudi na zadnji programski konferenci OK ZKS Me­
tlika vprašanjem gospodarske in družbene krize nasploh, njihovim vzrokom, 
posledicam in možnostim za izhod iz nje namenili največ pozornosti. Ta 
vprašanja so načela tako obsežno poročilo o  delu občinske organizacije ZK v 
zadnjih dveh letih, referat predsednika OK ZKS Metlika in številni 
razpravljalci.

Metliški komunisti ocenjujejo, da se 
kljub prizadevanjem ZK za odpravljan­
je kriznih vzrokov kriza tudi po kongre­
sih ohranja in celo zaostruje, in to tudi 
zaradi slabosti v delu in ravnanju Zveze 
komunistov. Čeprav je materialni po­
ložaj gospodarstva vedno težji, rast me­
tliške industrije v zadnjih dveh letih pre­
sega republiško, kar še posebej velja za 
tekstilno industrijo. Vendar je direktor 
Beti v razpravi opozoril, v kako težkem 
položaju je ta delovna organizacija. »V 
taki situaciji, ko so zunanje razmere ne­
gotove in marsikdaj delujejo proti nam, 
se lahko zanesemo samo nase. V Beti 
vemo: če bo ekonomska politika spod­
bujajoča, nam bo šlo bolje, če bo dru­
gačna, se bomo trudili, da nam bo šlo 
manj slabo kot drugim.« Povedal je 
osupljiv podatek, da mora Beti za lani 
za nerazvite dati 109 milijard starih di­
narjev, kar je 573 odst. več kot leto po­

prej. »To je nevzdržno. Pustite nam di­
hati!« Mladi delavec iz suhorskega 
obrata IM V je povedala, da so iz njihove 
osnovne organizacije ZK v zadnjem

•  V razpravo je posegel tudi Vlado 
Klemenčič, član predsedstva CK 
ZKS. »Marsikje komunisti niso več 
združevalna sila in nosilci napredka. 
V metliški občini je za to še volja in 
pripravljenost. Doslej smo vsak do­
godek proglašali za velik, pomemben 
in prelomen, vsako leto je bilo ključ­
no. Sedaj postaja čedalje bolj jasno, 
da prelomnih dogodkov ni, da ni ve­
likih korakov in da bo treba napre­
dovati z majhnimi koraki, skratka, da 
se moramo postaviti na realna tla.«

času izstopili trije dobri in pošteni de­
lavci, in to zaradi nezadovoljstva in ne­
moči. »Naši zakoni na vseh koncih

omejujejo podjetja pri njihovem delu, 
namesto da bi jim dajali čim večjo pos­
lovno svobodo. »Vlada vse predpisuje. 
V Italiji vlada pade skoraj vsak mesec, 
pa imajo dobro in zdravo gospodarstvo, 
pri nas v 40 letih ni padla še nobena 
vlada, gospodarstov pa je  takšno, 
kakršno je!«

Na odgovornost ZK za tako stanje je 
opozoril razpravljalec, ki je dejal, da 
ZK botruje pri vseh pomembnih odlo­
čitvah in programih in da so na vseh 
najvišjih položajih člani ZK. Ob razpravi 
o visoki članarini kot enem od razlogov 
za istope iz ZK je bilo slišati, daje člana­
rina previsoka zato, ker ljudje ne vidijo 
smisla, zakaj naj jo  plačujejo.

Predsednik OK ZKS Metlika je med 
drugim dejal, da bi ljudje radi delali, 
zaslužili in sodelovali pri odločitvah. 
«Zveza komunistov živi in deluje v sre­
dišču vseh naših razkolov. Pri kritiki teh 
moramo videti predvsem sebe, svoje de­
lo, naš prispevek za izboljšanje stanja in 
tudi svoje napake. Čas zahteva samok­
ritičnost zlasti pri tistih, ki mislijo, da so 
naredili vse. Pohiteti moramo, kajti čas 
že dolgo ne dela za nas.« ^  g

Dopolniti dokumente za 
most na Loki — Večji 
stroški in večja varnost

NOVO MESTO — Sedanjo doku­
mentacijo za most v Novem mestu na 
Loki bodo dopolnili, in sicer se spre­
membe nanašajo na gradnjo kolesar­
skih stez na mostu in na njegovih prikl­
jučkih. Projekt in lokacijska dokumen­
tacija iz leta 1982 kolesarske steze nista 
predvidevala, vendar prometne razme­
re narekujejo v tem pogledu dopolnitve. 
Sklep o tem so sprejeli na nedavni raz­
pravi o izdaji lokacijskega dovoljenja za 
nov novomeški most, ki jo  je na zahtevo 
republiške cestne skupnosti organiziral 
republiški komite za varstvo okolja in 
urejanje prostora. Zaradi omenjenih 
dopolnitev, ki razen kolesarskih površin 
upoštevajo nekatere interese železnice, 
se bodo povečali stroški gradnje, z deli 
za most pa bodo začeli kasneje. Sicer 
ocenjujejo dopolnitve ugodno, saj raču­
najo na razmeroma gost kolesarski 
promet med mestnima predeloma, zlas­
ti zaradi šolarjev. Za novi most bo zago­
tovila večji delež sredstev novomeška 
občina, medtem ko je nosilec investicije 
republiška skupnost za ceste.

ljudje s simpatijami sprejemajo več de­
legatov za najvišje funkcije v republiki, 
hkrati pa so kritizirali, da ni tako tudi na 
občinski ravni. Na nekaterih temeljnih 
kandidacijskih konferencah so opozori­
li, da bodo težave v zvezi s kontinuiteto 
dela na občinski ravni, kajti večina funk­
cionarjev kandidira v drugem mandatu, 
tako da bodo ob volitvah leta 1990 sa­
ma nova imena. Dejstvo pa je tudi, da 
so v metliški občini zelo »na tesno« s 
sposobnimi ljudmi za najodgovornejše 
funkcije.

Na temeljnih kandidacijskih konfe­
rencah je za predsednika predsedstva 
SR Slovenije Janez Stanovnik dobil 26 
glasov, Mojca Drčar-Murko 10, Ivo 
Fabinc in Ciril Zlobec pa 3 in Tomaž 
Ertl 1, vsem evidentiranim kandidatom 
pa so dali podporo na petih kandidacij­
skih konferencah. Dodatnih predlogov 
za kandidata za predsednika ni bilo. 
Med evidentiranimi kandidati za člana 
predsedstva SRS pa je Dušan Plut na 
temeljnih kandidacijskih konferencah 
dobil 26 glasov, Janko Pleterski 8, Mat­
jaž Kmecl 3, Peter Novak in Milica Oz- 
bič po 2 in Milan Turk 1. Celotno listo 
so podprli na 3 temeljnih kandidacij­
skih konferencah.

Na večini konferenc so v celoti 
podprli oredlog za funkcionarje občin­
ske skupščine in kandidate za funkcije v 
občinskih interesnih skupnostih. Nikjer 
niso nasprotovali kandidaturi za kate­
regakoli kandidata za občinske funkci­
je, tudi dodatnih predlogov ni bio.

Vsekakor so kandidacijske konfe­
rence v metliški občini pokazale, da 
ljudje tudi za najodgovornejše funkcije 
zahtevajo več kandidatov, in to takih, ki 
bodo kos gospodarskim in drugim 
težavam. Jasne so zahteve po odpravi 
monopolizma političnih struktur nad 
kadrovskimi postopki, češ naj kandidat 
kandidira s programom, ne pa z avtori­
teto svojega imena.

A. B.

Denarja
preveč
zmanjkuje

M ETLIKA  — Metliške interes­
ne skupnosti družbenih dejavnosti 
so imele v prvih dveh letošnjih me­
secih 726 milijonov dinarjev priliva, 
toliko se je  za te dejavnosti zbralo 
denarja od prispevne stopnje. Ker 
pa je  administrativno določeno, da 
je  letošnji priliv lahko tak kot lani, 
povečan za 117,45 odst., je  od teh 
726 milijonov dinarjev za 106 mili­

jonov tako imenovanih presežkov. 
Samo za januar je  bilo teh pre­
sežkov še več, a so za februar znižali 
prispevno stopnjo. Vsi ti presežki so 
blokirani in ležijo (pri sedanji infla­
ciji to pomeni, da gnijejo) v SDK. 
Da bi se znebili nadaljnjih pre­
sežkov, bodo, kot kaže, morali še 
znižati prispevno stopnjo, ob tem pa 
družbenim dejavnostim v metliški 
občini primanjkuje denarja za os­
novno dejavnost.

Samo zdravstvena skupnost ima 
okoli 60 milijonov dinarjev teh f a ­
moznih presežkov, hkrati pa nima 
denarja za tekoče pokrivanje potreb 
izvajalcev. Otroško varstvo ima 35 
milijonov dinarjev blokiranih pre­
sežkov. Izobraževalna skupnost je  
za januar dobila 85 milijonov, za 
februar 61 milijonov, kar je  dovolj 
komaj za osebne dohodke za zapos­
lene v metliški osnovni šoli. Povsod 
so do konca postrgali sklade, prav 
tako v zdravstvenem domu, k i je  v 
prvih dveh mesecih dobil od občin­
ske zdra vstvene skupnosti celo manj, 
kot znašata povprečni lanski dva­
najstini

Vprvem letošnjem četrtletju bodo 
imele metliške interesne skupnosti 
gotovo izgubo, kaj lahko se zgodi, 
da izvajalci ne bodo dobili niti za 
plače, v SD K  pa bodo blokirani 
presežki.

Skratka: denarja povsod zman­
jkuje, a ga je  hkrati povsod preveč. 
Gotovo bo tudi ta abderitsko-butal- 
sk i paradoks uspešno razrešila naša 
nesmrtna birokracija.

A. B A R T E U

DINARJI — V samopostrežbi na Kris­
tanovi si je stranka pred dnevi pri dolgi 
vrsti pred blagajno dovolila ponuditi 
vrečko kovancev po 1 dinar. Ko seje nek­
do v vrsti oglasil, da to morebiti res ni naj­
bolj vljudno od drugih kupcev, je ženska 
odgovorila, da je dinar v Jugoslaviji še 
vedno veljavno plačilno sredstvo, vreča 
dinarjev pa še toliko bolj. Argument je 
brez dvoma trden, vendar bi gospa ob 
drugi priložnosti vendarle lahko nastopila

ij z vrečko kovancev po 10 din.
RAČUNALO — Zvedeli smo, da je 

društvo upokojencev edina ustanova v 
mestu, ki ne premore niti najbolj prepros­
tega računala. Glede na relativno lep de­
narni promet, ki ga ima društvo, bi od nji­
hovega predsednika pričakovali vsaj na­
kup računala na lesene kroglice. Med 
kakšnim izletom v staro Gorico pa bi se 
morda našlo tudi 10.000 lir za digi- 
tronček.

VEDEŽEVANJE — V restavraciji Pri 
vodnjaku so se te dni mudile poklicne ve- 
deževalke z bratskega juga. Usodo so na- 
jovedovale zdlani radovednežev, kijih ni 
)ilo tako malo. Občasni nastopi vedeže- 
valk so prispevek nerazvitega juga razvi­
temu severu. Napovedi z dlani so bile bolj 
verjetne kot obljube Mikuličeve vlade.

Ena gospa je rekla, da so Kettejev 
vodnjak v torek čistili kar štirje 
komunalci, kar je gotovo svetovni 
rekord v koncentraciji skrbi na kva- 
dratnai meter kulturnozgodovinske­
ga objekta.

Novomeška kronika

p '\  vi

■ I

V času od 10. do 16. marca so v novo­
meški porodnišnici rodile: Branka Barbič 
iz Kohanjca — Kristino, Jožica Golob iz 
Vrage — Gregorja, Mojca Omerzu iz 
Šmarjeških Toplic — Romano, Mira Ri­
barič iz Metlike — Silvijo, Mira Podržaj- 
Tisu iz Krmelja — deklico, Darinka 
Uhernik iz Šempetra — deklico, Jožica 
Blažič iz Šmarjeških Toplic — dečka, 
Jožica Vrtačič iz Malih Brusnic — dečka, 
Ana Guštin iz Kamanja — Dejana, Mir­
jam Gradecki iz Gotne vasi — deklico, 
Nevenka Keše iz Govejega dola — Go­
razda, Marija Bajuk iz Primostka — 
Uroša, Ida Kresal iz Trebnjega — Miha, 
Alenka Nikič iz Šentjerneja — deklico, 
Tatjana Dusper s Potoka — Tajdo, Dra­
gica Iskra iz Dol. Ajdovca — Matejo, Ana 
Šodja s Sel pri Jugorju — Uroša, Gordana 
Cerjavec iz Metlike — Gorana, Slavka 
Kostrevc s Trebelnega — dečka, Marjana 
Malenšek iz Malin — Jerneja, Nevenka 
Dolinar iz Lipnika — Alena, Branka 
Kolenac iz Metlike — Kristijana, Andreja 
Pavlič iz Črmošnjic — Mateja, in Bojana 
Pekolj iz Dol. Nemške vasi — Uroša.

IZ NOVEGA MESTA: Irena Majzelj, 
Slavka Gruma 62 — Ano.

ČESTITAMO!

DOBRO SODELOVANJE 
S KS SEMIČ

METLIKA — Metliški dom počitka 
zelo dobro sodeluje s krajevno skup­
nostjo Semič. Predstavniki te krajevne 
skupnosti večkrat na leto obiščejo svoje 
krajane, ki živijo v tem domu. Nazadnje 
so jh  obiskali in obdarili pred dnevom 
žena. Prav tako pa vedno oskrbovance 
doma, ki so iz njihovih krajev, povabijo 
na srečanje starostnikov, ki ga organizi­
rajo v Semiču.

Sprehod po Metliki
SMUČARSKI KLUB METLIKA je

dokaj dejaven, saj pripravlja v zimski se­
zoni tečaje, sejme rabljene opreme, orga­
nizira smučarske avtobuse, v glavnem na 
Gače, svoje članstvo (in nečlanstvo) pa 
popelje tudi kam dlje: na Krvavec, Vogel, 
Rogljo ali še kam. Niso redki primeri, da 
se odločijo za vikend smučarijo cele 
družine, ki imajo, če so vsi člani metliške­
ga smučarskega kluba, prevoze zastonj.

METLIŠKA BETI JE NA TRGU v 
Poreču predstavila kolekcijo hlač in majic 
za kolesarje. To je bilo ob otvoritvi kole­
sarske sezone, ko je bila zbrana v Poreču 
vsa jugoslovanska kolesarska smetana. 
Modna revija je vzbudila veliko pozor­
nost, hlače iz lycre in majice iz taetela pa 
vso pohvalo. Kolesarski dresi za profesio­
nalce in za vse tiste, ki se ukvarjajo s kole­
sarjenjem zgolj ljubiteljsko, bodo v Beti 
nared od 1. aprila. Cena bo po zagotovilih 
iz Beti gotovo nižja, kot je za podobne iz­
delke v Italiji ali Avstriji.

LJUBLJANSKI RADIO je posnel z j  

metliškimi in okoliškimi osnovnošolci ra­
dijsko oddajo Veseli tobogan. Ljubljanča­
ni so prišli v Metliko snemat to priljublje­
no otroško oddajo že tretjič v petindvaj­
setih letih, odkar jo predvajajo po 
radijskih valovih. Veselemu toboganu, 
posnetemu v Metliki, bodo poslušalci la­
hko prisluhnili zadnjo nedeljo v marcu, to

JC ROSALNIČAN TONE SLANC bo 
odprl v Vajdovi hiši na Mestnem trgu bis­
tro. Za goste se mu ni bati, kajti le nekaj 
metrov vstran je mogočna stavba skupšči­
ne občine Metlika. Tone se trenutno uba­
da z. iskanjem imena za svoj lokal, in če 
mu kaj pametnega kapne na možgane, naj 
bo toliko dober in naj to prišepne Slancu 
.Pijača bo vsekakor prišla na mizo.
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IZ NKŠIH OBČIN
Črnomaljski drobir

SMETIŠČE — Zapleti okoli prepo­
trebne občinske komunalne deponije, po 
domače povedano gre za smetišče, trajajo 
že lep čas. Zadnje tedne se razprave o tem 
žgočem problemu spet bolj žive in burne, 
o tem pa je tekla beseda tudi na zadnji seji 
občinske skupščine. Na dan prihajajo ne­
verjetne govorice in čudežni konstrukti. 
Tako je nekdo »zaupno in zanesljivo« v 
Gornji Radgoni izvedel, da bodo na čr­
nomaljsko smetišče vozili odpadke iz jedr­
ske elektrarne Krško. V vrtcu v Loki brusi­
jo kose in špičijo vile, ker so »iz 
zanesljivih« virov izvedeli, da bo smetišče 
točno 100 m za vrtcem, Peter Ambrožič se 
ves strese, ko doma pozvoni telefon, ljudje 
z različnih koncev ga grozeče sprašujejo, 
če bo smetišče res tik za njihovo hišo. Kje 
pa deponija res bo, ne ve še nihče, je pa to 
predvsem stvar vsestransko tehtno prever­
jenih strokovnih stališč. Vsekakor pa bo to 
le občinska komunalna deponija in nič 
drugega. Temu vprašanju bo v kratkem 
posvečena tudi seja občinske skupščine. 
Dejstvo je, da urejeno smetišče v občini 
potrebujejo vsi, nihče pa ga noče. Naj ga 
ima sosed! A po tem sistemu na koncu 
zmanjka sosedov.

SREČANJE — Na Jožefovo so se na 
Bistrici sešli sedanji in bivši prebivalci čr­
nomaljske fare, rojeni leta 1944 v državici 
brez vlade in ustave, kot Palestinci. Od 
102 vabljenih se jih je srečanja udeležilo 
44, nekateri so prišli nalašč za to celo iz tu­
jine, nekaterim pa je bilo očitno iz Čr­
nomlja do Bistrice predaleč. Kaj se hoče, 
morda družba ni bil dovolj ugledna ali pa 
svetnik ni bil pravi. Kakorkoli že, srečanje 
je bilo prisrčno in veselo. Do Abrahama 
pa, pravijo, niso čakali zato, ker se ne ve, 
če bodo takrat še premogli za špricer ali če 
vlada ne bo zamrznila tudi javnih srečanj 
in zapovedala le hišne obiske.

Drobne iz Kočevja
SESTANEK PRED STRANIŠČEM 

— V zvezi s predvolilnimi postopki se je 
dogajalo tudi marsikaj zanimivega. Tako 
je bila temeljna kandidacijska konferenca 
KK SZDL Kočevjc-mesto III kar na hod­
niku pred straniščem, ker seje nekaj zaple­
tlo s ključem za dvorano. Zvedeli pa smo 
tudi, da so vsaj v enem primeru sklicali 
temeljno kandidacijsko konferenco že po 
končani občinski kandidacijski konfe­
renci.

TELEFONSKA GOVORILNICA 
BREZ VRAT — Namesto stare telefon­
ske govorilnice pri kavarni, ki jo je uničil 
avtomobil, je mesto dobilo novo. Kmalu 
pa je bila spet poškodovana in zdaj nima 
vrat. Za to poškodbo pa ni kriv izjemoma 
»človeški faktor«, ampak hud veter.

NEKATERI RAJE ZASEBNO — Pri 
turističnemu društvu smo zvedeli, da žele 
nekateri tujci preživeti dopust v domačem 
okolju, se pravi v zasebnih turističnih so­
bah. Teh pa v Kočevju uradno ni. Turis­
tično društvo pa se kljub temu prizadeva, 
da takim željam ugodi, in je doslej še ved­
no našlo zadovoljivo rešitev.

Ribniški zobotrebci
RAZSTAVA V GOSTIŠČU — Gos­

tišče Bistro Slovin v Ribnici je znano po 
tem, da v svojih prostorih ne nudi le hrano 
in pijačo, ampak dokaj redno prireja tudi 
razstave likovnih del umetnikov, predv­
sem iz Ljubljane. 15. marca so odprli razs­
tavo del akademskega slikarja Andreja 
Pavliča, ki bo trajala še do 15. aprila.

PISARNA VEČ — Pred kratkim so v 
ribniški glavni ulici zaprli trgovino Živila, 
kjer so prodajali sadje in zelenjavo. Iz na­
pisa na vratih smo razbrali, da je zdaj tu 
pisarna oddelka komerciale trgovskega 
podjetja Mercator—Jelka.

ČISTOČA IN NESNAGA — Prejšnji 
teden je bil del Ribnice, predvsem okoli 
restavracije Jelka, zelo čist, precej umaza­
no pa je bilo ob glavni ribniški ulici. 
Občinski praznik je pred vrati, in prav bi 
bilo, da bi ga Ribnica in druga naselja 
pričakala lepo urejena.

PRIHAJA POP DESIGN — Sredi 
aprila bo v Ribnici gostoval ansambel Pop 
design.

Trebanjske iveri
PRODOR — Izdelki 1. razstave do­

mače obrti so našli pot tudi v Avstrijo in 
celo čez Lužo. To so obetavni začetni 
koraki. Prihodnje leto utegne prodornost 
nekaterih izdelkov privabiti še kakšnega 
domačega rokodelca. Poglavitni motiv za 
sodelovanje na razstavi pa naj ne bi bilo 
šelestenje zelenih bamcovcev.

DUR — Kar 96 računov niso mogli 
plačati pri trebanjski zdravstveni skupr 
ti pravočasno, v zakonitem roku. DUR 
je dolžniško upniško razmerje, so preko­
račili za 2 do 5 dni, nekajkrat tudi za 10 
dni. Zaradi kršitev zakona d zavarovanju 
plačil je služba družbenega knjigovodstva 
že dala ovadbo javnemu tožilcu. Ta zah­
teva imena, kdo so odgovorni. Na sisih ne 
vedo kaj početi, saj računi za zdravstveno 
skupnost prihajajo samodejno, iz bolniš­
nic, pa še vse višji so. Ali naj svojim zava­
rovancem prepovedo zboleti, ali pa naj re­
čejo, da je kriv za izgubo zdravstvene 
skupnosti kdo zgoraj, M ima moč in vpliv, 
a ne prisluhne dolgoletnem moledovanju 
Trcbanjcev in v zadnjem času tudi drugih 
Dolenjcev zahtevi po enotni rizični sku- 
posti zdravstvenega zavarovanja?

PUŠELŠANK — Sobotna prireditev 
šentruperških vinogradnikov v gradu na 
Veseli gori je lepo uspela. Podjetni pred­
sednik podružnice Peter Brcar je z domi­
selnimi plakati privabil veliko vinograd 
nikov. To je bila sprva predvsem kultur- 
no-izobraževalna prireditev. Na koncu so 
dobili močno besedo vinotoč pa domače 
jedi in godci.

IZ NKŠIH OBČIN
Izvoz z različnih zornih kotov

Ocena poslovanja črnomaljskega gospodarstva v lanskem letu
ČRNOMELJ — Ocena poslovanja gospodarstva v črnomaljski občini v lan­

skem letu, kije narejena na podlagi prvih podatkov, kaže, daje rast industrijske 
proizvodnje pod načrtovano, da sredstva za bruto osebne dohodke rastejo hi­
treje kot dohodek. Izgube so se povečale, število organizacij združenega dela, 
ki so poslovale z izgubo, pa se je v primerjavi z letom poprej zmanjšalo.

Tudi rast izvoza zaostaja za resolucij- 
skimi predvidevanji. Po predvidevanjih 
se naj bi konvertibilni izvoz reano po-

SRCE SRCU
Med nami živijo ljudje, ki kljub svojim 

letom ostajajo otroci. Tudi ti potrebujejo 
občutek varnosti, svoj kotiček v družbi in 
občutek, da so koristni. Vse to jim dajo de­
lavnice pod posebnimi pogoji. Da bi nji­
hovo delo in življenje potekalo še bolje, so 
jim pripravili dobrodelno prireditev. Na 
njej so sodelovali belokranjski umetniki in 
svetovno priznani magik Karlo Sajovic, ki 
je pokazal nekaj svojih trikov. Bilo je zelo 
lepo. Želimo si še več takih prisrčnih 
prireditev. VAJA MOVRIN, 7. b 

OŠ Mirana Jarca 
Cmomelj-Loka

večal za 5 do 8 odst., se je pa za 4. 
Skupni izvoz je res večji za četrtino, 
vendar v prvi vrsti na račun 38-odt. po­
večanja klirinškega izvoza. Pokritje 
uvoza z izvozom je skoraj 150-odst., 
kar je veliko bolje kot leto poprej. Naj­
večja izvoznika v črnomaljski občini sta 
Iskra in Belt, vedno bolj upoštevanja 
vreden izvoznik, čeprav posreden, pa 
postaja tozd Gorenja. Skupaj s posrednim 
izvozom je črnomajsko gospodarstvo 
lani izvozilo za več kot 39 milijonov do­
larjev, uvozilo pa za dobrih 19 milijo­
nov dolarjev. Po tem izračunu, se pravi 
skupaj s posrednim izvozom, znaša 
stopnja pokritja uvoza z izvozom celo 
205 odst., stopnja konvertibilnega pok­
ritja pa 112 odst. Po podatkih medo­
bčinske gospodarske zbornice pa pok-

Določeni so kandidati
Med kandidati za predsednika predsedstva SRS naj­

več glasov Mojci Drčar in Janezu Stanovniku

KOČEVJE — Na občinski kandi­
dacijski konferenci, kije bila 15. marca, 
so določili kandidate za nosilce vodilnih 
funkcij v občini. Izbrani so bili vsi, saj je 
v poprejšnjem postopku pristal na kan­
didaturo za posamezno dolžnost le po 
en evidentirani in tako izbire ni bilo.

VeČ izbire in zato tudi bolj zanimivo 
je bilo pri glasovanju za vodilne funkci­
je v republiki. Izmed možnih kandida­
tov za predsednika predsedstva SR Slo­
venije sta dobila dovolj glasov le Mojca 
Drčar-Murko (31) in Janez Stanovnik
(27), ostali pa: Ciril Zlobec 11, Tomaž 
Ertl in dr. Ivo Fabinc po 5 glasov. Pri 
možnih kandidatih za člana predsedst­
va SR Slovenije je dobil dovolj glasov le 
Emil Milan Pintar (21), ki sta se mu še 
najbolj približala Milica Ozbič in Lojze 
Sočan s po 14 glasovi.

Za ostale odgovorne dolžnosti v sku­
pščini SRS so dobili vsi, ki so bili na lis­
ti, dovolj glasov (od 33 do 40, le pri 
kandidatu za predsednika družbenopo­
litičnega zbora je bil z 39 glasovi potrjen 
samo Tone Anderlič, medtem ko je Va­
lerija Škrbec dobila 12 glasov. Skupno 
je glasovalo 47 delegatov.

V zvezi s predvolilnim postopkom in 
kandidati skoraj ni bilo pripomb. Pre­
dlagano je bilo le, naj bi za bodoče vo-

Stanovniku 
in Dežmanu 

največ glasov
S kandidacijske kon- 

ference v Trebnjem
TREBNJE — Na dobro pri­

pravljeni občinski kandidacijski 
konferenci so prejšnji četrtek dele­
gati brez večjih pripomb sprejeli 
poročilo občinske konference So­
cialistične zveze o opravljenih pos­
topkih za določanje za nosilce indi­
vidualnih funkcij v skupščini druž­
benopolitične skupnosti in skupšči­
nah samoupravnih interesnih skup­
nosti.

59 delegatov je na tajnih volitvah 
glasovalo: za predsednika- pred­
sedstva SRS je  največ glasov — 51 
dobil Janez Stanovnik, Sledijo Moj­
ca Drčar-Murko (21), Ciril Zlobec 
(8), Tomaž Ertl (7) in Ivo Fabinc 
(2); za predsednika skupščine obči­
ne Trebnje je dobil Nace Dežman 
56 glasov, za podpredsednika je 
med tremi kandidati dobil največ 
glasov — 31 Mitja Prijatelj, za 
predsednika zbora krajevnih skup­
nosti Jože Bregar 58, za podpred­
sednika zbora KS Ivan Sebanc 55, 
za predsednika zbora združenega 
dela Mira Gole 45, podpredsednik 
zbora združenega dela 54, za pred­
sednico družbenopolitičnega zbora 
Jana Petrovac 58 in za podpred­
sednika tega zbora Bogdan Breznik 
—  55 glasov.

Ena od pripomb delegatov je bi­
la, da ni prav, da ljudi dajo na sez­
nam, zdaj pa odstopajo. Temeljne 
kandidacijske konference bi morale 
biti o tem pravočasno obveščene, 
da se ne bi ponovil primer Marka 
Bulca, o katerem je sicer sekretar 
volilne komisije RK SZDL Marko 
Golobič pojasnil, »daje sestavni del 
kandidacijskega postopka v smislu 
politične kulture pravica vsakega, 
ki sodeluje v postopku kot možni 
kandidat, da prekine sodelovanje v 
postopku in o tem obvesti predlaga­
telja. Zato je umik tovariša Bulca 
potrebno razumeti v tem smislu.«

P. P.

litve zagotovili v občinskem in repu­
bliškem merilu za posamezno dolžnost 
vsaj po dva kandidata ali več in da bi 
evidentirane možne kandidate za dolž­
nosti v občini podrobneje predstavili 
(tudi njihovo dosedanje delo), in to vsaj 
v občinskem glasilu. Ob zaključku kon­
ference so morda po nekoliko »pre­
hitrem postopku« izvolili za delegata

•  Odmor med štetjem glasov je bil 
izkoriščen tako, da je predsednik 
občinskega izvršnega sveta Anton 
Turk predstavil položaj v gospo­
darstvu in negospodarstvu občine, ki 
ga je ocenil kot izredno slabega. S 
tem se je strinjal tudi kandidat za no­
vega predsednika občinske skupščine 
Alojz Eržen, ki je dodal, daje možno 
doseči napredek predvsem z zapos­
lovanjem mladih strokovnjakov. O 
izredno težkem stanju na področju 
zdravstva je govoril kandidat za 
predsednika te SIS Jože Novak, na 
nekatera vprašanja s področja dela 
samoupravne stanovanjske skupnos­
ti pa je odgovarjal presednik skupšči­
ne te SIS Filip Sporčič, ki je tudi po­
novni kandidat za novega predsed­
nika.

republiške kandidacijske konference 
Urbana Dobovška in Janka Jurco, kar 
bo zaradi dejstva, da sta oba iz občin­
skih vodstev družbenopolitičnih orga­
nizacij (SZDL, sindikat), gotovo sproži­
lo nepotrebne komentarje, češ da bo na 
koncu spet uredila politika vse po svoje 
(kar je med ljudmi že slišati).

J. PRIMC

ritje konvertibilnega uvoza z izvozom 
(brez posrednega izvoza) znaša celo 
nekaj manj kot 48 odst. V slovenskem 
konvertibilnem izvozu pa znaša črno­
maljski delež le 0,37 odst., kar je še 
manj kot leto poprej.

•  Z izgubo so poslovale tri organi­
zacije združenega dela, in sicer Bel- 
tov tozd Mehanska obdelava, tozd 
IMV Tovarna opreme Črnomelj in 
TZO Kmetijstvo pri KZ Črnomelj. 
Skupna izguba znaša 1,082 milijarde 
dinarjev, kar je skoraj za 60 odst. več 
kot leto poprej, celotna izguba pa 
predstavlja 2,6 odst. v dohodku obči­
ne. Izguba v Beltu in IMV je bila pok­
rita že pred oddajo zaključnega raču­
na, prav tako je pokrita izguba v 
Kmetijski zadrugi. Povprečni osebni 
dohodek v črnomaljskem gospodar­
stvu je lani znašal 239.664 dinaijev.

Zaskrbljujoče je, da se realno zman­
jšujejo gospodarske naložbe, povečuje­
jo  pa se krediti za premostitev likvid­
nostnih težav.

A. B.

PREURNE PODRAŽITVE
KOČEVJE — Nekateri preveč hite s 

podražitvami in jih hočejo uveljaviti, še 
preden so zanje nastopili zakoniti pogo­
ji. Lani se je to zgodilo pri stanarinah, 
letos pa pri oskrbninah v vrtcih. V obeh 
primerih so dobili stanovalci in starši 
položnice z višjimi zneski še preden so o 
tem odločili pristojni organi in bili spre­
jeti ustrezni predpisi. Na taka dogajanja 
je na zadnji programski konferenci ZK 
Kočevje opozoril namestnik javnega 
tožilca Bojan Šobar, kije poudaril, daje 
potrebno zahtevati odgovornost za 
komuniste, ki ne spoštujejo zakonitosti.

•  Previden 
človek.

človek ni nikakršen  

A. SO L ŽE N IC IN

Injekcije 
proti izgubi 

premogovnika
Kanižarica lani

KANIŽARICA — Kanižarski Ru­
dnik je bil ob devetmesečju daleč naj­
večji izgubar v črnomaljski občini, le­
to pa je zaključil brez izgube. Seveda 
se v zadnjem lanskem četrtletju ni 
zgodil čudež, ampak so k takemu Fi­
nančnemu rezultatu pripomogle iz­
datne »injekcije« slovenske energe­
tike. Ena od teh je tudi dejstvo, da so 
bobili polno plačilo za energetski 
premog.

Lani so v Kanižarici izkopali več 
kot 129 tisoč ton premoga in tako 
presegli zastavljeni plan za 7,6 odst. 
To so lahko dosegli zahvaljujoč višji 
produktivnosti, in to ob velikem 
zmanjšanju nadurnega dela. V vsem 
lanskem letu pa se je rudnik otepal z 
velikimi likvidnostnimi težavami. Te 
težave se nadaljujejo tudi.v letošnjem 
letu in kaže, da bodo še večje, kajti po­
javljajo se tudi zastoji pri prodaji 
premoga za široko potrošnjo, kar je 
seveda posledica zadnje visoke po­
dražite, mile zime in ne nazadnje 
kakovosti kanižarskega premoga. Na 
tržišču je poleg tega dovolj cenejšega 
premoga iz drugih republik in tudi 
uvoženega. Še posebej se jim slabša 
prodaja pozna na bližnjem hrvaškem 
trgu.

Za letos je plan izkopa tak kot za 
lani, dosegli pa naj bi ga celo z manj 
zaposlenimi. Sedaj je v Rudniku 
Kanižarica zaposlenih 440 ljudi, pov­
prečni osebni dohodek v lanskem letu 
je znašal 368 tisočakov, osebni doho­
dki pa so usklajeni na ravni sozda 
REK Trbovlje, se pravi, da so merila 
enaka v veh slovenskih rudnikih rja­
vega premoga.

Z dodatnimi energetskimi sredstvi 
so lani pokrili tudi raziskave novih za­
log premoga. V jami so te raziskave 
dale pozitivne rezultate, saj so odkrili 
novih 200.000 ton zalog premoga, 
medtem ko na širšem območju niso 
odkrili novih nahajališč premoga.

A. B.

Kočevske plače na dnu
V krizi gospodarstvo in družbene dejavnosti

KOČEVJE — »Čeprav še ni doko­
nčnih podatkov o gospodarjenju v 
občini za lani, je ocena taka, daje stanje 
izredno slabo,« je na nedavni občinski 
kandidacijski konferenci poudaril pred­
sednik občinskega izvršnega sveta An­
ton Turk.

To trditev je podkrepil tudi z nekate­
rimi številkami. Dohodek kočevskega 
gospodarstva je znašal lani okoli 44 mi­
lijard, akumumlacija 3 milijarde, izgu­
be pa 2,56 milijarde dinarjev (izgubarji 
so Kmetijsko gospodarstvo — 1,7 mili-

Divjad izbila sodu dno
Vaščani Homa in Hrastnega se zaradi škode, ki jo 

povzroča divjad, pritožujejo izvršnemu svetu
ŠENTRUPERT — Vaščani vasi 

Hom in Hrastno v krajevni skupnosti 
Šentrupert so nejevoljni, ker je stalež 
divjadi že tolikšen, da se jim  skoraj ne 
splača več kmetovati, saj veliko kmetij­
skih pridelkov pospravi in uniči divjad.

»Lovska družina Šentrupert nima 
posluha za realno povrnitev škode. 
Vsak dogovor se konča z obljubami, 
potem pa pozabi. Če se stanje ne .bo iz­
boljšalo, bomo prisiljeni sami vzposta­
viti ravnotežje,« so zagrozili prizadeti 
vaščani v pritožbi predsedniku občin­
skega izvršnega sveta v Trebnjem.

Vaščani pa nimajo le težav z divjad­
jo. Močno jih tudi moti, ker po neurju 
leta 1984 škoda ni bila stvarno povrn­
jena in so še ostale rane, tako da še ni­
majo odprtih poti na parcele. Kljub 
prošnjam popravila razen manjših iz-

•  Občinski komite za družbeno pla­
niranje in gospodarstvo v Trebnjem 
je prizadetim vaščanom pripravil po­
droben odgovor, kar zadeva pre­
prečevanje in povračilo škode po div­
jadi. Komite ocenjuje, da je odškod­
nina za škodo po divjadi zakonsko 
zadovoljivo rešena. Znano pa je, da 
oškodovanci ne prijavljajo škode lov­
skim družinam v pisni obliki, zato se 
lovske družine izogibajo plačilu od­
škodnine.

jem še niso dokončana. To velja tudi za 
edino cesto, ki jih povezuje s krajevno 
skupnostjo.

Vaščani opozarjajo, da se prebivalst­
vo naglo stara in zmanjšuje. Vaščani 
žive zvečine v neprimernih, starih in do­
trajanih stanovanjih. Zob časa je moč­
no načel tudi številna gospodarska pos­
lopja. In v časih, ko so posojila vse prej 
kot spodbudna, posebno za pravega

kmeta, se tem krajem ne obetajo nič kaj 
rožnati časi. Ako bi bila posojila ali re­
gresi za manjše površine, bi bilo po 
mnenju vaščanov precej manj zemlje v 
pušči.

Med gradnjo telefonskega omrežja, 
pripominjajo vaščani, je bil del Homa 
mnogo bolj obremenjen kot vsi ostali, 
saj so morali ob enakem plačilu za vse 
nove naročnike dodatno prispevati še
skoraj sto drogov, seveda so tudi sami 
skopali jam e in opravili vsa dela, ki 
spadajo k takim opravilom. Vaščani 
radi poprimejo, a kaj, ko ne vidijo prave 
prihodnosti. Kot pravijo, bi se omenje­
ne težave zmanjšale, če bi tudi iz njiho­
vih krajev organizirali prevoz delavcev 
do bližnje postaje ali na delovno mesto.

P. P.

Podpora 
Stanovniku 
in Drčarjevi

Glasovi še nekaterim
RIBNICA — Občinska kandidacijska 

konferenca v Ribnici je bila 16. marca. Na 
njej je sedanji predsednik občinske sku 
pščine France Lapajne, ki je tudi edin« 
kandidat za novega predsednika OS. 
predstavil sedanje stanje v občini in govo­
ril o svojem videnju razvoja občine.

Na konferenci so potrdili kandidatur«, 
za vse dolžnosti v občini in tudi za repu 
bliške SIS. Povsod tuje bil le po en možni 
kandidat za posamezno dolžnost.

Izmed petih možnih kandidatov zu 
predsednika predsedstva SRS sta bila 
potrjena le Janez Stanovnik, kije dobil 21 
glasov, in Mojca Drčar-Murko, kije dobi 
la 22 glasov (Ciril Zlobec 12 glasov, dr 
Ivo Fabinc 4 in Tomaž Ertl 2). Pri možnih 
kandidatih za člana predsedstva SRS pa jo 
dobil zadostno število glasov samo dr. Ja ­
nko Pleterski (23), ostali pa le po 4 do 12 
glasov.

Pri glasovanju za dolžnosti v skupščini 
so dobili dovolj glasov: Miran Potrč, in si­
cer 33, ki je kandidat za predsednika; prt 
kandidatih za podpredsednika skupščin«.' 
Jože Knez (36) in Aleksander Ravnikar
(28); kandidat za predsednika ZZD Va­
lentin Dvojmoč (35), za predsednika zbo­
ra občin Vlado Beznik (36) in za predsed­
nika DPZ Tone Anderlič (27). Dovolj 
glasov nista dobila le možna kandidata 
Danica Železnikar (za podpredsednico 
skupščine) in Valerija Škerbec (za pred­
sednico DPZ), ki sta dobili le po i 3 
glasov.

Na konferenci so izvolili tudi dva dele­
gata za republiško kandidacijsko konfe­
renco. Odločili so se za preizkušena dolgo­
letna politična in družbena delaca France­
ta Grivca in Franceta Lapajneta.

J. P

jarde, Elektro — 110 milijonov, ostalo 
pa dva tozda LIK). Svetla točka je iz­
voz, ki je porastel; med podjetji pa sta 
uspešna Avto in Kemična.

Start za letos je slab, k čemur dopri- 
našajo tudi ukrepi ZIS. V nekaterih de­
lovnih organizacijah pa kljub vsemu le 
prevladuje zmerni optimizem. S plača­
mi so na repu občin v regiji in republiki. 
Kočevska povprečna plača je lani zaos­
tajala za regijsko za okoli 60.000 din. 
Za obresti je kočevsko gospodarstvo 
plačalo lani preko 21 milijard, za čiste 
osebne dohodke pa precej manj kot 19 
milijard (za bruto osebne dohodke pa 
nekaj preko 26 milijard). Že ti podatki 
pa povedo, da je bilo zaradi vsega tega 
tudi manj denarja za SIS in da se druž­
bene dejavnosti nahajajo v hudih teža­
vah, njihove izgube že krepko presegajo 
milijardo dinarjev in prave rešitve iz 
težav ni videti. V najhujših težavah je 
zdravstvena skupnost, ki je imela že 
okoli 1,5 milijarde primanjkljaja, banč­
ni račun ima blokiran že od lanskega 
oktobra, primanjkljaj pa tudi letos ne 
zmanjšujejo, ampak se celo povečuje. 
Se huje bo, če bodo nekatere delovne 
organizacije, ki poslujejo z izgubo ali na 
robu izgube, zahtevale povračilo pris­
pevka za zdravstvo.

Predsednik Turk je zaključil svoje iz­
vajanje z besedami, da bo potrebno po­
večati produktivnost, pametno in od­
govorno delati. Do konca maja bodo 
izdelani načrti o oživitvi Kočevske. Teh 
načrtov pa sami v občini ne bodo mogli 
uresničiti, saj ne bo dovolj denarja. Po­
trebna bo pomoč republike oziroma 
širše družbe.

J. PRIMC

PRIHRANEK PRI 
ENERGIJI

KOČEVJE — V okviru priza­
devanj za zmanjšanje porabe ener­
gije so v kemični tovarni Melamin v 
Kočevju izvedli investicijo na stroju 
za impregniranje papirja. Veljala je 
okoli 180 milijonov dinaijev, pred­
hodni izračun pa je pokazal, da se 
bo izplačala najkasneje v dveh letih. 
Posebnost te izboljšave je, da z od­
padno toploto tega stroja preko iz­
menjevalcev ogrevajo svež zrak, ki 
ga nato vračajo stroju, saj mu je po­
treben za proizvodni proces. Delno 
pa odpadno toploto uporabljajo še 
za ogrevanje prostorov. Pri zdajšnji 
porabi pare in mazuta znaša meseč­
ni prihranek okoli 7 milijonov di­
narjev, nam je povedal pomočnik 
direktorja Melamina Zdenko Ko­
vačič. Pobuda za to izboljšavo je 
prišla iz tovarniškega razvojno- 
investicijskega oddelka, za njeno 
uresničitev pa sta še posebno zas­
lužna mag. Ivan Prezelj in inž. Mar­
jan  Kozinc. Uresničena pa je bila v 
sodelovanju z industrijskim biro­
jem Ljubljana, ki je izdelal načrte, 
in izvajalcem del, SOP Krško.

GOSPODARSTVO IN 
USTAVA

RIBNICA — Uvodna razprava o us­
tavnih dopolnilih je bila v ribniški obči­
ni 14. marca. Uvodne misli je podal dr. 
Rado Bohinc, kije nato tudi odgovarjal 
na vprašanja poslušalcev. Poudarek je 
dal predvsem na tista dopolnila, ki se 
nanašajo na spremembe v gospodar­
skem sistemu, in sicer na združevanje 
sredstev, sovlaganje kapitala, izredni 
dohodek in njegovo obdavčenje itd. 
Vprašanja so se nanašala med drugim 
tudi na lastnino, zemljiški maksimum, 
novosti na področju vzgoje in izobraže­
vanja, referendumski način izjavljanja 
itd. Ko so razpravljali o lastnini, je bilo 
med drugim ugotovljeno, da sedanji sis­
tem spodbuja predvsem nalaganje za­
sebne lastnine v negospodarske dobri­
ne, ne pa tiste gospodarske dejavnosti, 
ki bi pripomogla h gospodarskemu in s 
tem splošnemu napredku.

Administriranje jemlje voljo
Trebanjsko gospodarstvo bi lahko doseglo boljše rezultate

TREBNJE — Trebanjsko gospodarstvo je lani ustvarilo 22,4 milijarde do­
hodka (92 odst. več kot lani 1986), najvišjo rast pa so imeli v Novolesovih toz­
dih TPE na Račjem selu in TAP v Trebnjem, v Industrijskem obratu Pohorje 
Dob, IMV Mirna, GKP — tozd Komunala, M-tozd Gradišče in v Splošni obrt­
ni zadrugi Unitehna.

Akumulacije so ustvarili za 1,6 mili­
jarde, realno pa so jo  povečali Labod- 
tozd Temenica, Mercator-Gradišče in 
SOZ Unitehna. Le nekoliko manjša od 
akumulacije trebanjskega gospodarstva 
je njegova izguba, in sicer znaša 1,49 
milijarde dinarjev. Trimo ima z 823 mi­
lijoni prvenstvo, sledi Kolinska Mirna 
(542), IMV Mirna (77), Kmetijsko 
gospodarstvo Slovenska vas (30) in GG 
Mokronog (20 milijonov dinarjev). Vsa

izguba je pokrita. Samo delno sta 
oblikovali rezervni sklad Novoles-tozd 
TPE in GKP-tozd Gradbeništvo.

Oglejmo si pobliže še podatke o iz­
vozu in uvozu blaga. Pokritje uvoza z 
izvozom na konvertibilno področje je 
znašalo 127 odstotkov. Skupni izvoz 
trebanjskega gospodarstva je lani znašal 
4,9 milijarde (2,4 milijarde na trg s 
trdno valuto), uvoz pa je dosegel 3,9 mi­
lijarde dinarjev (3 milijarde iz konverti-

bile). Največji izvoznik je bila Iskra 
Mokronog (1,4 milijarde), sledijo Tes­
nila (1,3 milijarde skupnega izvoza in z 
največjim izvozom na konveritibilno 
področje — 773 milijonov), Trimo 
(943 milijonov), Kolinska (761), Dana 
(266 milijonov) itd. Pozitivno stopnjo 
pokritja uvoza z izvozom na konverti­
bilno področje so dosegli v Trimu, La­
bodu, Elmi Čatež in Tesnilih.

Skratka, v trebanjskem gospodarstvu 
zagotavljajo, da načrtovani in v resolu­
cijah opredeljeni pogoji gospodarjenja 
ne zaživijo, ne uresničujejo pa se pre­
težno zaradi pretiranega administri­
ranja. p. p.
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IZ NKŠIH OBČIN IZ NKŠIH OBČIN
Največ podpore 

je dobil 
J. Stanovnik

S konference v Krškem
KRŠKO — Tu so prtjelditoden opra- 

ili zadnje dejanje predvolilnega »boja«, 
V i je minilo brez pretresov. Med pretrese 
nrav gotovo ne gre šteti predloga z ene ali 
dveh kandidacijskih konferenc, ki sta pre- 
Jlagali za člana predsedstva SRS tudi 
Dimitrija Rupla. Prav tako ne, gre hudo 
esno jemati pripombe, da predstojnica 
'vajalske organizacije ne bi smela biti 

predsednica skupščine skupnosti otroške- 
?a varstva.

V večini delovnih organizacij in kra- 
evnih skupnosti so zelo resno vzeli kandi­

dacijske konference. V občini Krško so jih 
/.peljali 83, opravili pa jih niso le v kra- 
,'vni skupnosti Koprivnica, v srednji in v 

; lasbeni šoli. Tudi udeležba na občinski 
andidacijski konferenci je bila dobra, saj 
e je je izmed 70 vabljenih udeležilo 57 

delegatov.
Nosilci funkcij v organih občinske sku­

pščine in v samoupravnih interesnih 
kupnostih so bili v celoti podprti. V 

občinski skupščini se ni nič spremenilo. Za 
predsednika je predlagan Zoran Šoln, za 
podpredsednika pa Aleksander Strupeh in 
Slavko Šribar, za predsednika zbora 
. druženega dela Stane Bajc, z predsednika 
zbora krajevnih skupnosti Bojan Petan in 
za predsednika družbenopolitičnega zbo­
ra Maksimilijan Babič. Zanje so glasovali 
:ajno. Naj naštejemo še predsednike sku­
pščine samoupravnih interesnih skupnos­
ti: izobraževalna skupnost — Vili Zorko, 

ulturna skupnost — Ivan Mirt, zdravst­
vena skupnost — Vid Budna; raziskoval­
ca skupnost — Pavel Dreo, skupnost 
pokojninskega in invalidskega zavarovan- 
a — Leopold Stanko, skupnost za zapos­
lovanje — Lučka Kočnar, skupnost so­
cialnega varstva — Darinka Voljčanjšek, 
predsednica skupnosti socialnega skrb­

stva Hilda Božič je sporočila, da odstopa), 
stanovanjska skupnost — Silvan Mozer, 
lelesnokulturna skupnost — Živko Šebek 
in skupnost otroškega varstva — Polonca 
Urek.

Malo bolj živahno je bilo v predvolilnih 
postopkih, ko je šlo za republiške funkcije. 
Največ podpore je dobil Janez Stanovnik 
(na 45 temeljnih kandidacijskih konfe­
rencah), sledi mu Mojca Drčar-Murko 
(27 konferenc) in Ciril Zlobec (19 konfe­
renc). Sicer pa so na teh temeljnih konfe­
rencah podprli kandidaturo Matjaža 
Kmecla, Janka Pleterskega in Ernesta Pe­
triča za člane predsedstva SRS. Opozorili 
so tudi na to, da med kandidati zanj ni čla­
na, ki bi nadomestil dr. Borisa Majerja.

J. S.

AMANDA K 
RESOLUCIJI?

KRŠKO — Delegati vseh treh 
zborov krške občinske skupščine, ki 
so se pretekli četrtek sestali na loče­
nih sejah, so sprejemali predlog re­
solucije o uresničevanju družbene­
ga plana občine Krško za obdobje 
1986 — 1990 v letu 1988. Na zbo­
ru združenega dela in v družbeno­
političnem zboru so predlog resolu­
cije sprejeli domala brez pripomb. S 
tem so tudi sprejeli načrt 1,5- 
odstotne rasti družbenega proizvo­
da, kar je manj, kot je  zapisano v 
srednjeročnem načrtu. Delegati zbo­
ra krajevnih skupnosti pa so zahte­
vali, da se k resoluciji sprejme 
amandma o izdelavi ekološke študi­
je  za občino, čeprav je bila ta študija 
že izglasovana kot naloga na seji 
občinske skupščine in je  celo že v 
izdelavi.

Delegati 
prezgodaj 

odšli domov
V Brežicah bodo po- 

navljali glasovanje
BREŽICE — Delegati občinske 

kandidacijske konference, ki so v pe­
tek takoj po oddaji glasovalnih listov 
odšli domov, najbrž niso pričakovali, 
da bodo morali glasovanje ponavljati. 
Zataknilo seje pri funkcijah za pred­
sednika in dva podpredsednika občin­
ske skupščine.

Stane Zlobko je kot predsedniški 
kandidat dobil dva glasova premalo. 
Po poslovniku mora imeti kot edini 
kandidat najmanj polovico glasov 
vseh delegatov in čeprav je zanj gla­
sovalo nad tri četrtine prisotnih, to ni 
zadoščalo.

Nadaljevanje kandidacijske konfe­
rence je sklicano za danes, na njej pa 
bodo glasovanje ponovili. Ponovno se 
bodo opredeljevali tudi za podpred­
sedniške kandidate. Na listi so bili štir­
je: Franc Filipčič, Franc Puhner, Sta­
ne Ilc in Ivan Tomše, ki šo ga 
naknadno predlagali v Termah, kon­
ferenca pa ga je v petek uvrstila na 
seznam. Zadostno število glasov je 
dobil samo Franc Puhner. Danes bo­
do ponovno glasovali, ker morajo iz­
brati dva. Skupščina ima namreč že 
vrsto mandatov po dva podpred­
sednika.

Glasovanje za predsednike zborov 
in za sisovske funkcije je potekalo 
brez presenečenj in ponavljanje ni 
potrebno.

Med kandidati za predsednika 
predsedstva SRS je dobil največ gla­
sov Janez Stanovnik, kot kandidatko 
z članico predsedstva pa je konferenca 
s tajnim glasovanjem potrdila še Moj­
co Drčar-Murko. Za predsednika in 
podpredsednika skupščine SRS in za 
predsednike zborov so izglasovali ce­
lotne liste razen za predsednika druž­
benopolitičnega zbora, kjer so se 
opredelili za Toneta Anderliča. Za lis­
te evidentirancev v sisih ni bilo zahtev 
po spremembah.

J. T.

. .  J i
Pijavke nam množi sistem sam
 Brežiški komunisti kritično o skupnih neuspehih in o svojem delu

BREŽICE — Razprava je v ponedeljek na programsko-volilni seji občinske 
konference ZK vzvalovila mirne vode samozadovoljstva in načela več 
vprašanj, ki terjajo javne odogovore. Predsednik mag. Vinko Zagmajster je v 
uvodu poudaril, da ZK slabijo razlike med besedami in dejanji in daje neuspeš­
nost poglaviten razlog za prenovo. Organizacija potrebuje ta hip predvsem 
mlade ljudi, da bodo v njej zaživele nove ideje, da bo dostopnejša za kritiko, 
sprejemljivejša za razvoj in stabilnost družbe, ki bo lovila korak s tehnološkim 
in humanističnim razvojem v svetu. Kriza se poglablja.

»Pri reševanju gospodarskih zadev v ukvarjajo z birokratskimi ukrepi kot s
občini smo resda zadevali ob sistemske 
ukrepe, vendar je veliko odvisno tudi 
od nas in tu je velika ovira neustrezna 
kadrovska politika,« je dejal Zagmajs­
ter. To je  potrdila predsednica izvršnega 
sveta Jelka Barlič, ki krivi za zaostajan­
je tudi slabo odzivanje združenega dela 
na razvojne pobude. Delovne organiza­
cije nimajo vizije nadaljnjega razvoja. 
Izvršni svet jim  ponuja v pomoč devet 
ukrepov za sanacijo. Razvojno je tre­
nutno dokončno obdelano kmetijstvo 
in delno turizem, ne pa tudi drobno 
gospodarstvo, čeprav je prednostna pa­
noga v občini.

Delegati iz vrst šolnikov so zahtevali 
enotno slovensko rizično skupnost za 
enoten nacionalni program, delegati iz 
zdravstva pa so za svoje področje pos­
tavili enako zahtevo. Razpravljalec Mi­
lan L okarje  omenil, da se delavci več

proizvodnjo in da nimajo več o Čem 
odločati. Glede zaključnih računov je 
predlagal, naj jih razgrnejo tudi repu­
bliška in zvezna vlada ter občina. »V 
Jugoslaviji je preveč takih, ki živijo od 
dela drugih«, seje oglasil Polde Merhar. 
Sonja Lokar mu je pritrdila, da jih 200 
tisoč opravlja nekoristno delo, vendar 
niso sami krivi. Sistem je tako narav­
nan, da redi pijavke.

Sekretar medobčinskega sveta ZKS 
Franc Pipan je opozoril na neenotnost v 
občini, še bolj pa v regiji. Najmanj pro­
blemov je v srednjem šolstvu, zelo nee­
notni so v zdravstvu in tudi v pogledih 
na razvoj se ne ujemajo.

»Križaje posledica stanja v ZK in ne 
vzrok,« je dejal delegat Krešo Tomin. 
Izrekel seje proti temu, da bi jemali de­
nar šolstvuin zdravstvu, in menit, da bi 
morali v dokumentih napisati, kaj naj­

bolj bremeni združeno delo. Preveč 
profesionalnih institucij imamo, od 
zveze do republike in regije, in preveč 
luksuzne porabe nasploh, tudi v obči­
nah, kot je brežiška. Varčevati bi morali 
torej drugje, ne pri znanju, raziskavah in 
inovacijah. Odpraviti bi morali zapos­
lovanje po zvezah in prilagajanje raz­
pisnih pogojev vnaprej izbranim kan­
didatom za vodilna mesta. Veliko 
mladih je zaradi tega razočaranih, ne 
morejo se izkazati.

J. TEPPEY

KNJIGA ZA STARŠE 
PRVOROJENCEV

BREŽICE — Pred dnevi so prvič v 
tem letu povabili starše prvorojenih 
otrok in jim na svečanosti v Turist hote­
lu podarili knjigo Naš malček. V 
brežiški občini organizira sprejeme za 
starše Zveza prijateljev mladine že več 
let vsake tri mesece. Ob tej priložnosti 
ppslušajo udeleženci tudi zdravstveno 
predavanje. Stroške si razdelijo zdrav­
stvena skupnost, skupnost otroškega 
varstva in občinska skupščina.

Slaboten nosilec kmetijstva
V krškem M-Agrokombinatu so lansko poslovno leto zaključili z izgubo — Kriza 
 vodenja in organiziranosti — Kaj bodo ukrenili v sozdu in občini

KRŠKO — Kmetijstvo je ena izmed nosilnih dejavnosti v krški občini, nosi­
lec te gospodarske dejavnosti pa je M-Agrokombinat. Vendar ta delovna orga­
nizacija ne izpolnjuje vseh svojih načrtov in nalog, kar ugotavlja tudi ocena 
občinskega izvršnega sveta o izvajanju resolucijskih nalog v lanskem letu.

PO ČEM BO LETOVANJE 
ZA OTROKE?

BREŽICE — Predšolski otroci iz 
občine bodo tudi letos imeli možnost za 
počitnice ob morju. Ponudbo za leto­
vanje je poslal RKS Ljubljana in varst­
vene ustanove se glede cene dogovarja­
jo  s starši. Za bivanje ob morju bodo 
morali letos odšteti po 12.400 dinarjev. 
Pričakovati je, da bo znesek nekoliko 
manjši, če bo skupnost otroškega varst­
va prispevala zraven nekaj svojih 
sredstev.

PRIPRAVE ZA 
REFERENDUM NA 

BLANCI
BLANCA — Konec prejšnjega ted­

na so se končali še zadnji zbori krajanov 
v krajevni skupnosti Blanca, na katerih 
so se ljudje seznanili z uresničitvijo pro­
grama zadnjega krajevnega samopris­
pevka, zlasti pa so se pogovarjali o načr­
tih za nov samoprispevek. Načrtujejo, 
da bo referendum 10. ali 17. aprila. Z 
zbranim denarjem naj bi posodobili 
ceste, predvsem Blanca—Poklek, in 
krajevne poti. Pripravili bodo tudi vse 
potrebno za razširitev avtomatske tele­
fonske centrale.

Izvršni svet sicer priznava, da je  k 
težavnem položaju kmetijstva zagotovo 
prispevala ekonomska politika, vendar 
hkrati dodaja, da v prvih dveh letih tega 
srednjeročnega obdobja ni bil dosežen 
premik na boljše. Iz ocene je mogoče 
razumeti, da bi se lahko organizacija 
kmetijske pridelave v okviru Agro­
kombinata še izboljšala, posledica ta­
kega izboljšanja pa bi bili seveda večji 
pridelki. Nadalje poročilo ugotavlja, da 
še vedno niso rešeni ekološki problemi 
na prašičji farmi v Pristavi. Slabša se tu­
di dohodkovni položaj vinogradništva, 
k čemur je največ prispeval nov 
obračunski sistem z revalorizacijo za­
log.

H končni podobi stanja kmetijstva 
prispeva tudi objava zaključnega raču­
na za lansko leto. Skupna izguba treh 
temeljnih organizacij izmed štirih je 
znašala 1,4 milijarde dinarjev. Največ 
izgube so pridelali v tozdu Poljedelstvo 
—  meso, kjer je izguba znašala več kot 
995 milijonov dinarjev. Vendar so več 
kot 700 milijonov izgube pokrili z reva­
lorizacijskimi presežki. Nekrito izgubo 
pa so pokrili z združevanjem sredstev 
na ravni sozda ter v dogovoru s sovlaga­
telji v prašičjo farmo v Pristavi, ki deluje 
v okviru tega tozda. Za okoli 200 mili­
jonov dinarjev je sanacijskih kreditov, 
ki sojih  dobili po ugodni obrestni meri. 
Več kot 73 milijonov dinarjev sanacij­
skih kreditov so zbrali v Posavju. Skra­
tka, vso izgubo, ki je  bila sicer v zakl­
jučnem računu še nepokrita, so v tem 
tozdu že pokrili. Z izgubo so poslovali 
tudi v tozdu Vinogradništvo — kleti, 
kjer je bilo izgube za 405 milijonov di­
narjev. Tudi v tem tozdu so precejšen 
del denarja za pokrivanje izgube zbrali 
iz revalorizacijskih sredstev. Za 165 mi­
lijonov dinarjev pa so morali najeti sa­
nacijske kredite. V TOK Kmetijstvo,

trgovina, storitve so imeli samo 67 mili­
jonov dinarjev izgube, ki sojo pokrili že 
pred oddajo zaključnega računa. Tako 
je brez izgube lani poslovala le temeljna 
organizacija Sadjarstvo.

Kako se bodo lotili sanacije dveh te­
meljnih organizacij v krškem Agro­
kombinatu? To je vprašanje, ki ne za­
posluje samo 590 zaposlenih delavcev v 
delovni organizaciji, ampak tudi občin­
ske strukture in pa vodstvo sozda v 
Ljubljani. Več kot očitno je namreč, da 
je  izguba, ki so si jo  lani nakopali v de­
lovni organizaciji, ni zgolj posledica 
razmer v gospodarstvu in ne samo 
odraz krize, v kateri je  sedaj kmetijstvo, 
ampak je tudi posledica nedorečene or­
ganizacije znotraj delovne organizacije 
in slabega vodenja. Prav o slednjem pa 
je že bilo veliko govora tako na ravni 
občine kot v sozdu. Bodimo odkriti in 
recimo bobu bob. S sedanjim direktor­
jem delovne organizacije v vodstvu 
sozda že nekaj časa niso zadovoljni. Za-

•  Sicer pa se pojavljajo špekulacije 
tudi okoli bodoče organiziranosti 
Agrokombinata. V Ljubljani se men­
da zavzemajo za enovito delovno or­
ganizacijo z dvema enotama z druž­
beno in zasebno pridelavo. V Krškem 
pa se baje pojavijajo celo zamisli, da 
bi TOK delovala kot samostojna de­
lovna organizacija, ki je doslej poka­
zala največ življenjske moči.

to so z njim že imeli pogovore, na kate­
rih je direkor pristal na to, da se umakne 
s tega delovnega mesta. Podobni pogo­
vori so potekali tudi na ravni občine,

vendar tudi tu ni bil dosežen dogovor, 
ki bi bil sprejemljiv.

Da so razmere še bolj kritične, kaže 
tudi področje kadrovske politike v na­
jširšem smislu tega pojma. Iz tozda Sad­
jarstvo se poslavlja dosedanji direktor, 
za katerega še nimajo zamenjave. Iz 
Agrokombinata je odšlo že več stro­
kovnjakov, ki so jih nadomestili mlajši 
ljudje, ki si šele pridobivajo izkušnje. 
Skratka, problemov in odprtih vprašanj 
je več kot preveč. V delovni organizaciji 
se sprašujejo, ali bi bilo ustrezno uvrstiti 
ukrep družbenega varstva? Iz razgovo­
rov z ljudmi je moč povzeti, da tak 
ukrep ne bi bil sprejet z največjim odo­
bravanjem, saj bi onemogočil samou­
pravljanje, ki pa vendarle še ni izgubilo 
vse svoje moči. Nekaj pa bo treba prav 
gotovo ukreniti.

J. SIMČIČ

PREDSTAVITEV 
RAČUNALNIKOV V 

BREŽICAH
BREŽICE — V prostorih Obrtnega 

združenja so te dni Brežičanom preds­
tavili računalniško opremo in program­
ske rešitve za avtomatsko obdelavo po­
datkov ob uporabi osebnih računal­
nikov. Izvršni svet in komite za druž- 
beoekonomski razvoj sta v petek vabila 
na seminar gospodarstvenike, v soboto 
obrtnike, v ponedeljek pa delavce iz 
družbenih dejavnosti. Pri predstavitvi 
sta sodelovala Mladinska knjiga iz Za­
greba in Expcrt systems inženiring iz 
Brežic. Udeležence so seznanili s pred­
nostmi in uporabo osebnih računal­
nikov, z avtomatizacijo dela v pisar­
niškem poslovanju, z uporabo v proiz­
vodnji, pri nadzorovanju kakovosti, 
projektiranju in drugih delih.

Denar bi zelo potrebovali doma
Sevniško gospodarstvo ima za 760 milijonov din obveznosti do nerazvitih — 

Bodo Lisca, Jutranjka in Inplet našli skupen jezik za nove naložbe?

Za županjo vsi glasovi
Breda Mijovič je dobila vseh 81 glasov, Janez 

Stanovnik pa največ za predsednika P SRS

SEVNICA — Koliko so sevniške organizacije združenega dela še dolžne v 
sklad za nerazvite, je vprašal mladinski delegat v občinskem družbenopolitič­
nem zboru Julij Jeraj na zasedanju sevniške občinske skupščine prejšnji četr­
tek. Menil je, daje potrebno dati republiški skupščini pobudo, da se tak sistem 
spremeni, in naj bi denar za manj razvite poslej odtekal le po neposredni pove­
zavi in programih sevniškega gospodarstva s tistim v manj razvitih predelih 
Jugoslavije.

Predsednica izvršnega sveta Marija 
Jazbec je delegatu odgovorila, da so 
takoj po oddanih zaključnih računih za 
leto 1987 ugotovili, da ima sevniško 
gospodarstvo za 760 milijonov dinarjev 
obveznosti za manj razvite. Dodatna 
obremenitev za sevniško združeno delo 
je še 320 milijonov za infrastrukturo, 
predvsem za železnice in ceste. Že pri­
bližni izračuni kažejo, da bo ostalo zelo 
malo denarja za razširjeno reprodukcijo 
sevniškega gospodarstva. Največje ob­
veznosti do nerazvitih imata največji 
delovni organizaciji, in sicer Lisca za 
okrog 450 milijonov in Jutranjka za 
okrog 290 milijonov dinarjev.

Oba kolektiva imata možnost, da 33 
odstotkov tega denarja porabita za na­

ložbe v nerazviti krajevni skupnosti v 
sevniški občini, to je v Zabukovju in na 
Blanci. Ker v slednji že deluje delovna 
organizacija Inplet, plod sovlaganja 
obeh sevniških kolektivov in Kometa, 
potrebna pa bi bila še dodatna vlaganja, 
bi denar vsaj delno lahko koristno na­
ložili doma. Za to pa bo treba najti še 
skupni jezik, kar nikakor ne bo najlažje 
opravilo, tako vsaj kaže dosedanja prak­
sa (ne)sporazumevanja Inpleta zlasti s 
sevniškim delom sovlagateljev v tovar­
no na Dolnjem Brezovem. Seveda bi se 
Jutranjka in Lisca lahko odločili tudi za 
vlaganje v Stillesov obrat na Blanci, 
obrtne delavnice itd. Predsednica Jaz­
bečeva je  menila, da bi bilo treba celo 
zahtevati odgovornost tistih, ki bi bili 
krivi za to, da bi se ves denar odlil v neki

fond za manj razvite, medtem ko bi ga 
doma krvavo potrebovali.

Predsednica občinske skupščine Bre­
da Mijovič je vprašala, kako dolgo bo-

•  Predsednica Izvršnega sveta Ma­
rija Jazbec je omenila, da utegne še 
bolj primanjkovati denarja tudi za de­
lovanje samoupravnih interesnih 
skupnosti, če bo vse več organizacij 
poslovalo z motnjami. STT Tovarna 
konstrukcij je pokrila 1,23 milijarde 
izgube, ne pa tudi 280 milijonov di­
narjev za obveznosti iz osebnih do­
hodkov. GG—tozd Žaga in Kopitar­
na sta tudi na meji, da lahko »potegne­
ta« del denarja namesto za družbene 
obveznosti za svojo ozdravitev.

do morali celo tisti kolektivi, ki nimajo 
nikakršnih sredstev za kakršenkoli las­
ten razvoj, še prispevati za nerazvite. Ta 
obveznost pa je  čelo pred izplačilom 
osebnih dohodkov!

P. PERC

SEVNICA — Na občinski kandi­
dacijski konferenci v Sevnici je pred­
sednik volilne komisije pri občinski 
konferenci SZDL Sašo Jejčič v po­
ročilu o opravljenih aktivnostih tudi 
povedal, daje  od 26. februarja do 8. 
marca bila večina od 62 temeljnih 
kandidacijskih konferenc. V predvi­
denem rokuje niso opravili le v Nad- 
zorništvu proge Sevnica in delavci za­
posleni v obrti.

Predsednik OK SZDL Janko Re­
bernik pa je povedal, da so posamez­
niki menili, naj bi že pri t. i. malih 
skupščinskih volitvah neposredno iz­
brali vse kandidate, kljub temu da so 
bili že sedanji predvolilni postopki 
ocenjeni kot najbolj demokratični 
doslej. Razgibane so bile razprave o 
kandidatih za predsednika predsedst­
va SRS, manj o članih predsedstva, še 
manj ali skoraj nič pa o kandidatih za 
funkcije na občinski ravni. V Konfek­
ciji Lisca-tozd Blagovni promet so iz­
rekli kritiko, ker ni bilo ocene dela 
funkcionarjev.

V Sevnici dodatnih predlogov za 
republiške funkcije ni bilo, pripombe 
pa so bile, daje na listah preveč stare­
jših ter da jih je preveč iz Ljubljane. V

OŠ Krmelj so imeli pomisleke o pri­
mernosti kandidata za namestnika 
občinskega družbenopolitičnega zbo­
ra. Na pripombo o neprimernosti 
Nika Žibreta za kandidata republiške 
izobraževalne skupnosti je reagiral 

. sekretar MS ZKS za Posavje Franc 
Pipan, rekoč, da se Žibretu dela krivi­
ca, ker je bil kot dosedanji predsednik 
te skupnosti zelo aktiven.

Na tajnih volitvah je 81 delegatov 
glasovalo takole: za predsednika pred- 
sedsfva SRS je največ glasov — 62 
dobil Janez Stanovnik, sledijo Mojca 
Drčar-Murko (54), Ciril Zlobec (33), 
Ivo Fabinc (24) in Tomaž Ertl (17). 
Za predsednico skupščine Bredo Mi­
jovič je glasovalo vseh 81 delegatov, 
za predsednika družbenopolitičnega 
zbora Lada Močivnika 79, za njego­
vega namestnika Stojana Anzelca 53, 
za predsednika zbora krajevnih skup­
nosti Jožeta lmperla 71, za njegovega 
namestnika Kristijana Janca 80, za 
predsednika zbora združenega dela 
Pavleta Radiška 71 in prav toliko de­
legatov je glasovalo za njegovo na­
mestnico Jožo Senico.

P. P.

Novo v Brežicah
ENA LASTOVKA — Začela se je 

druga koledarska pomlad, a še vedno sa­
mo izložbena okna trgovine Ona-on zares 
pomlajujejo staro mestno jedro. Domači­
nom nekako ni do tega, da bi se spustili v 
tekmo s škrici prestolnice. Menda mislijo, 
da se bodo že upehali, da jim ne bo več 
dolgo do tega, da bi se vsak mesec tudi po 
dvakrat vozili sto kilometrov daleč samo 
zato, da bi drezali v podeželsko zaspanost 
z idejami iz ljubljanskega prepiha.

UPAJMO, DA SO ZADNJIČ NA­
SEDLI — Brežice so dobile prospekt brez 
sodelovanja in vednosti turističnih organi­
zacij, čeprav piše v njem, da so turistični 
raj. Skrpucalo, v katerem so z napakami 
družno predstavljene delovne organizacije 
in občina, je izšlo v Beogradu na razkoš­
nem papirju. Slovinu je uspelo, da se je 
odrekal globokemu posegu v propagand­
no blagajno, a vse druge večje delovne or­
ganizacije so svojo slavo drago plačale. Za 
to se imajo zahvaliti izkušenemu akvizi­
terskemu prijemu delavcev NIO Politika 
iz Beograda, ki so šli najprej po priporoči­
lo na občino in potem vsaki žrtvi z njim 
pomahali pred nosom.

GOSTILNA S SMETIŠČEM — Inš­
pektorji najbrž še ne vedq zanjo. Imenuje 
se namreč Klub 13, ki mimoidoče z rdečo 
barvo glasno opozarja nase. Komur uide 
pogleo na dvorišče ob cesti, se zgrozi nad ' 
neredom in nad smetmi, ki ga krasijo. So 
zanikrni gostje ali gostitelji ali pa si krivdo 
delijo, kar bi lahko sodili po tistem, kar 
pustijo za seboj na parkirišču?
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V času Od 13. do 19. marca sp v brežiški' 

porodnišnici rodile: Mira Cabraja iz 
Zdencev — Kristino, Sergeja Krušnik iz 
Brežic — Katjušo, Marjanca Kušar iz 
Cundrovca — Lucijo, Marija Sušin iz 
Brežine — Matjaža, Ivanka Petan iz Pi- 
ršenbrega — Andrejo, Tatjana Vučajnk iz 
Loč — Mitja, Liljana Zupančič iz Dednje 

>i — Patricijo, Milena Knccht-Šilak iz 
Dol. Leskovca — Petro, Marjanca Šepe­
tave iz Župelevc — dečka, Vesna Zorko iz 
Raven — Tino, Marija Vidmar iz Dobove
— Sandija, Majda Molan iz Starega grada
— Katjo, Zlata Povh iz Obrežja — dečka. 
Čestitamo!

Krške novice
POGUMNI RIBIČI — Kostanjevi- 

škim ribičem v zadnjem času ni šlo vse od 
rok, pa so sklenili zadeve menjati v temel­
ju. Tako so meni nič tebi nič zamenjali ce­
lotno vodstvo in na čelo postavili povsem 
nove ljudi. Zlasti jim je šlo v nos, ker do­
sedanji predsednik ni delal povsem v skla­
du s tistim, kar je pridigal drugim. Če bi se 
vsaj približno tako dogajalo na kakšnem 
drugem področju, kot se v kostanjeviški 
ribičiji, potem bi lahko še upali, da sc bo 
pri nas v kratkem kaj spremenilo.

OSTALA JE SAMO LUKNJA — 
Kostanjevičani so si veliko obetali od 
Mercatorjevih obljub o razvoju turizma, 
ki naj bi se začel po odkritju geotermalne 
vode. No, od tedaj sta pretekli že dve leti, 
pa je od vseh vrst obljub ostala le luknja v 
nedrih matere zemlje.

NOVI KONTEJNERJI — Na Ca­
nkarjevi ulici v Krškem so stanovalci ugo­
tovili, da jim je Kostak dobavil povsem 
nove kontejnerje za smeti, na katerih so še 
pokrovi in iz njih za sedaj še ne smrdi. Žal 
se niso čisto nič popravili lastniki avtomo­
bilov, ki še vedno puščajo avtomobile 
tako, da komunalci ne morejo do smeti. 
Naj še povemo, da seje v Krškem pojavila 
nekakšna skupina mladih nočnih delav­
cev, ki režejo gume na avtomobilih. Krški 
vulkanizerji odločno zanikajo, da bi imeli 
kakršne koli zveze z rezači gum.

EKOLOŠKA TELEVIZIJA — Kako 
gre Krško v korak s časom, dokazuje tudi 
naslednji primer. I.ani ob koncu leta so de­
legati krške občinske skupščine zahtevali, 
naj se v občinskem središču postavi 
ekološka tabla, na kateri bodo objavljeni 
podatki o onesnaževanju okolja. Doslej se 
ta tabla še pi pojavila (ko zasmrdi po žve­
plu, je Krčani tako in tako ne potrebujejo, 
morebitnih pošiljk iz JE  pa tako ne čuti­
jo). Namesto nje naj bi to nalogo opravlja­
la kabelska TV. Kdaj bo to, se tudi še ne

Sevniški paberki
IN VENDAR SE PREMIKA — Tisti, 

ki se najdejo in vidijo v tej rubriki, so na­
vadno precej užaljeni, četudi je ost bodice 
le posredno uperjena zoper nje. Še bolje: 
paberkovanje ni golo zafrkavanje, marveč 
skromen poizkus spreminjati razmere na 
boljše. Zato ni toliko pomembno, kdo je 
informator (čeprav prizadeti, tudi tisti iz 
zadnje rubrike, iščejo predvsem, kdo je 
zaupal svoj in še čigav žulj novinarju), 
ampak to, da se obravnavani v teh pabe­
rkih skušajo samokritično zazreti vase in 
odpraviti vzroke za nezadovoljstvo »male­
ga človeka«, ki je, priznajmo, naš pogla­
vitni informator. Zato tokrat pohvala Be­
tonu in vsem, ki so se našli v Sevniških pa­
berkih v predzadnji rubriki, da so na dobri 
poti, da odstranijo razlog za nezadovoljst­
vo stanovalcev stolpiča na Planinski 19a 
— keramičarji kooperanta iz Osijeka že 
vneto zamenjujejo odpadle in votlo do­
neče ploščice! „

ZA SUHEGA CESARJA — Prostor v 
večnamenskem domu na Logu, kamor 
mora, kot pravi pregovor, še presvitli cesar 
peš, je tako majhen, da bi ob zaprtih vratih 
v njem lahko »uradoval« le zelo suh cesar. 
Seveda velja enako tudi za navadne 
smrtnike; Ložani so zato že začeli kolek­
tivno shujševalno kuro. O domu, ki so ga 
sicer zelo veseli, pa se vaščani, ki se izbor­
no spoznajo na mizarska dela, saj je tako- 
rekoč v vsaki drugi hiši mizar, čudijo, da 
so za obijanje stropa v bifeju poiskali 
»fušarja« celo iz Laškega.
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Jubilej s pesmijo
Na koncertu zbora Ruperč vrh pevcem.tudi Gal­

lusove značke — Gostje: pevci GD Šmihel
BIRČNA VAS — Pevci moške­

ga pevskega zbora Ruperč vrh bodo 
v soboto, 26. marca, praznovali 15- 
letnico ustanovitve. Za to sloves­
nost so v dvorani gasilskega doma v 
Birčni vasi ob 20. uri pripravili 
koncert skupaj s pevskimi prijatelji 
iz moškega pevskega zbora Šmihel. 
Slavje so povezali s praznikom kra­
jevne skupnosti, ki bo dan kasneje. 
Jubilejni koncert bo tudi priložnost, 
ko bodo vsem pevcem, ki že vrsto 
let prepevajo v zboru, podelili bro­
nasta, srebrna in zlata Gallusova 
odličja ZKO Slovenije.

Pevska tradicija v teh krajih ■■ega 
v leto 1948, ko je bil ustanovljen 
prvi pevski zbor. Sedanjega so us­
tanovili 1973. leta in je prvič zapel 
pod vodstvom Ludvika Ahačiča. V 
zboru je bilo tedaj 26 pevcev; to 
število je z leti naraslo največ na 32 
pevcev, danes pa jih v zboru poje še 
19. V vseh teh letih sta zbor vodila 
še Ernest Jazbec, in Sonja Pirc, da­
nes pa je umetniški vodja Peter Ci­
gler, ki vodi tudi Dolenjski oktet. 
Zbor je imel vrsto nastopov, največ 
pa v domači in sosednji krajevni 
skupnosti. Pevci so bili nepogrešlji­
vi pri pripravi proslav in še danes 
dobro sodelujejo s tamkajšnjo dram­
sko skupino, ki jo  vodi Vida Rataj. 
Pripravili so več samostojnih kon­
certov, sodelovali na občinskih 
pevskih revijah, vrsto let pa nasto- 
svoj stari repertoar,« pravi Franc 
Bartolj, prvi in sedanji predsednik 
pevskega zbora Ruperč vrh, zago­
tovo najzaslužnejši, da je zbor pre­
magal vse krize in obdržal kvaliteto 
in število pevcev. V soboto zvečer 
bodo zapeli 18 narodnih, umetnih

in partizanskih pesmi, drugi del 
koncerta pa bodo zapolnili pevci iz 
Šmihela. Pokroviteljica prireditve 
je zavarovalnica Triglav, ki je pev- 
pajo tudi na šentviškem pevskem 
taboru.

»Kljub obremenjenosti in po­
manjkanju časa se pevci redno ude­
ležujemo vaj in nastopov, saj brez 
trdega dela in piljenja ni kakovosti. 
Učimo se novih pesmi in brusimo

Franc Bartolj: »Naša krajevna 
skupnost spada med nerazvite, 
drugače pa je na kulturnem po­
dročju. Le redko mine teden, da 
ne bi nastopili v domači ali so­
sednjih krajevnih skupnostih. 
Zbor dobro sodeluje s podruž­
nično šolo Birčna vas in dramsko 
skupino Vide Rataj.«

cem omogočila nakup novih pev­
skih oblek, pomagali pa sta tudi de­
lovni organizaciji Labod in Novo- 
teks.

J. PAVLIN

Knjižnica kmalu rešena stiske
Valvasorjeva knjižnica se bo maja selila v krški Kapucinski samostan

KRŠKO — Iztekajo se zadnji tedni 
hude prostorske stiske v Valvasorjevi 
knjižnici. Samo še dva meseca morata 
preteči, pa se bo knjižnica lahko preseli­
la na boljše v krški kapucinski samos­
tan. Njej dodeljene sobe jo  bodo seveda 
pričakale prenovljene in sodobno opre­
mljene. Tam bo imela prek 700 m2 
prostora ali petkrat več, kot jih ima zdaj 
oziroma že od ustanovitve leta 1964. 
Toda čeprav bodo prostori tako veliki, 
bo imela knjižnica dejansko le dve tret­
jini tistega, kar zahtevajo standardi za 
poslovanje tovrstnih ustanov. Vseeno 
pa bo s tem izpolnjen eden glavnih po-

•  Valvasorjeva knjižnica, ki ima 
edino izposojevališče na Vidmu — na 
levem bregu Save, v krškem domu 
upokojencev, Nerezinah in na Ljubel­
ju pa kolekcije knjig, premore vsega 
32.000 knjig na svojih policah, kar je 
seveda veliko premalo. Obisk in izpo­
soja skokovito narašča. Ida Merhar, 
vodja knjižnice, to dokazuje takole: 
»Našo knjižnico je leta 1986 obiskalo 
16.108 bralcev, ki so si izposodili 
45.878 enot knjižnega gradiva, lani 
pa smo zabeležili 17.819 obiskoval­
cev, ki smo jim izposodili 57.156 
knjig. Žal se še vse prevečkrat zgodi, 
da bralcem ne moremo ustreči, bodisi 
zaradi pomanjkanja strokovne litera­
ture iz preteklih let ali zaradi pre­
majhnega števila izvodov knjig, ki 
smo jih lahko kupili.«

gojev za pridobitev matičnosti. Zdaj 
namreč sodi Valvasorjeva knjižnica v 
zelo dolgo vrsto tistih knjižnic v Slove­

niji, ki jim  je dovoljeno matično službo 
na področju knjižničarstva pogojno

Na tekmi v Novem mestu rojeni 
novi mladi glasbeni šampioni

Na 17. republiškem tekmovanju učencev in študentov glasbe si je 62 udeležen­
cev — prvonagrajencev pridobilo pravico nastopiti na zveznem tekmovanju

NOVO MESTO — Na 17. tekmovanju učencev in študentov glasbe Sloveni­
je, kije potekalo od srede, 16., do sobote, 19. marca, v dolenjski metropoli, so 
prireditelji na zaključnem koncertu najboljših v Domu kulture podelili 62 
prvih, 54 drugih in 31 tretjih nagrad, poleg tega pa še 12 pohval in 10 priznanj. 
Vsi prvonagrajenci so si pridobili pravico nastopiti na zveznem tekmovanju, ki 
bo od 20. in 24. aprila v Ljubljani. Med temi sta tudi mladi blokflavtistki Branka 
Brine in Ajša Robar, učenki Glasbene šole Marjana Kozine, organizatorice le­
tošnjega republiškega tekmovanja.

Za tekmovanje v Novem mestu seje 
prijavilo in na njem nastopilo blizu 190 
pihalcev, harmonikarjev in solo pevcev 
iz 37 glasbenih šol, obeh srednjih glas­
benih šol, akademije za glasbo pa glas­
benih matic iz Trsta in Gorice ter glas­
bene šole na avstrijskem Koroškem. 
Tudi udeležba tekmovalcev z našega 
območja je bila več kot zadovoljiva, saj 
je sodelovalo blizu 20 učencev glasbe­
nih šol iz Dolenjske, Bele krajine, Po­
savja in kočevsko-ribniškega območja.

Na tekmovanju je bilo moč doseči 
največ 100 točk. Za osvojitev prve na­
grade v posamezni starostni kategoriji je 
zadostovalo že 90 osvojenih točk. Po­
goj za pridobitev druge nagrade je bilo 
osvojenih najmanj 80 in za tretjo na­
grado vsaj 70 točk, kdor pa je dobil 60 
točk in več, pa je lahko pričakoval poh­
valo. Pri ocenjevanju so komisije upoš­
tevale tehnično pripravljenost in mu- 
zikalnost posameznega tekmovalca ter 
celoten vtis.

In kako uspešni so bili tekmovalci?
•  FLAVTISTI — V prvi kategoriji je 
bila najboljša Ana Kavčič iz. glasbene 
šole v Škofji Loki s 96,50 točke. Tretjo 
nagrado sta si prislužili Monika Ogo­
revc iz glasbene šole v Brežicah z 78 in 
Katja Dolenc iz novomeške glasbene 
šole z 71 točkami. V drugi kategoriji je 
najboljša Urška Gros iz glasbene šole v 
Škofji Loki dosegla 96,75 točke, v četr­
ti Matej Zupan iz srednje glasbene šole 
v Ljubljani 100 točk, v peti Nataša Pek- 
lar iz akademije za glasbo v Ljubljani 
prav tako 100 točk in v šesti kategoriji 
Suzana Furlan, tudi iz ljubljanske glas­
bene akademije, 97,67 točke.
•  BLOKFLAVTISTI — V prvi kate­
goriji je bila najboljša Maja Tina Dim­
nik iz glasbene šole Moste — Polje v 
Ljubljani s 97,75 točke. Prvo nagrado 
pa sta dobili tudi učenki novomeške 
glasbene šole Branka Brine z 91 in Ajša 
Robar z 90,75 točke. Drugo nagrado 
sta v tej kategoriji dobili tudi Urška Ju- 
ršič iz novomeške glasbene šole z 88 in 
Brnaka Radovič iz glasbene šole v Rib­
nici z 82,75 točke. Tretjo nagrado je 
med drugimi dobila Petra Založnik iz 
trebanjske glasbene šole za osvojenih 
79,25 točke in bila za vsega 0,75 točke 
»prekratka« za drugo nagrado. V drugi 
kategoriji je kot edina tekmovalka Mir­
jana Jankovič iz novomeške glasbene 
šole zbrala 72 točk, kar pa je bilo dovolj 
le za tretjo nagrado. V tretji kategoriji 
je bil najboljši Marko Štrukelj iz glas­
bene šole »Franc Šturm« v Ljubljani, ki 
je zbral 92,75 točke.
•  KLARINETISTI — V prvi kate­
goriji je Mate Bekavac iz glasbene šole 
Moste — Polje v Ljubljani kot najboljši 
dobil od strokovne komisije 98 točk in 
kajpak prvo nagrado. V tej kategoriji so 
tekmovali tudi Dolenjci in Belokranjci

in dosegli: Miha Plevnik iz črnomaljske 
glasbene šole drugo nagrado za osvoje­
nih 86 točk, tretjenagrajenca pa sta 
učenca trebanjske glasbene šole Tomaž 
Kotar z 78,75 in Mitja Veber s 77 
točkami. V drugi kategoriji je Boris 
Rener iz ljubljanske srednje glasbene 
šole kot najboljši zbral 96 točk, v tretji 
Andrej Zupan iz iste šole 99,33, v četrti 
Tomač Kmetič, tudi iz omenjene šole, 
95,75, v peti Jože Kotar iz ljubljanske 
akademije za glasbo 98,87 in v šesti 
kategoriji Rado Munda, tudi iz glasbe­
ne akademije, 94,50 točke. Že omenje­
ni dosežki povedo, daje  bil klarinet pa­
radna tekmovalna disciplina.
•  SAKSOFONISTI — Najboljši tek­
movalci so zbrali: v prvi kategoriji 
Majda Krivograd iz glasbene šole na 
avstrijskem Koroškem 93,25 točke, v 
drugi kategoriji Jurij Debevc iz pos­
tojnske glasbene šole 84,25 (druga na­
grada) in v tretji kategoriji Tomaž 
Gvardjančič iz koprske glasbene šole 94 
točk
•  FAGOTISTI — V peti kategoriji je
Vančo Stojanovski iz ljubljanske glas­
bene akademije dosege) 86,17, v šesti 
kategoriji pa Džezair Šakirovski, tudi 
iz akademije, 94,67 točke.
•  OBOISTI V drugi kategoriji je 
Tanja Petrej iz glasbene šole v Titovem 
Velenju zbrala najvišje možno število 
točk — 100. V peti kategoriji je Miran 
Bolha iz akademije za glasbo kot naj­
boljši dobil 94,80 točke.
•  HARMONIKARJI — V prvi kate­
goriji je Uroš Nenezič iz celjske glasbe­
ne šole kot najboljši osvojil 94,75 točke. 
V tej kategoriji so se razmeroma dobro 
uveljavili tekmovalci iz Posavja. Daniel 
Ivša iz brežiške glasbene šole je le za 
0,25 točke zgrešil prvo nagrado in dobil 
drugo z 89,75 točke. Jože Januška iz is­
te šole je s 77,75 točke osvojil tretjo na­
grado. To nagrado pa so dobili tudi trije 
učenci iz glasbene šole v Krškem: To­
maž Zakšek s 77,25, Tina Cuber z 
72,25 in Irena Selak z 71 točkami. V 
drugi kategoriji je bil najboljši Dejan 
Sokolovič iz srednje glasbene šole v 
Ljubljani, ki je zbral 96 točk, v tretji 
kategoriji Saša Davidovič iz maribor­
ske srednje glasbene šole s 85,25 in v 
četrti kategoriji Kristijan Potočnjak, 
tudi iz mariborske srednje glasbene 
šole, z 81,75 točke.
•  SOLO PEVCI — V prvi kategoriji

je Astrid Ladinek iz mariborske srednje 
glasbene šole kot najboljša dosegla 90 
točk in edina prvo nagrado v tej disci­
plini. V drugi kategoriji je bila najbol­
jša Marjeta Podgoršek iz ljubljanske 
srednje glasbene šole, ki je osvojila 88 
točk. Med tekmovalci v tretji kategori­
ji je najbolje zapel Marko Kobal iz glas­
bene šole v Ajdovščini in dobil za to 
87,33 točke. V peti kategoriji je bila

opravljati samo do leta 1990. Zato bo 
junija ob krajevnem prazniku Krškega 
predvidena otvoritev novih prostorov 
za potrebe Valvasorjeve knjižnice raz­
veseljiv dogodek ne le za to ustanovo, 
ampak tudi za tiste odgovorne organe v 
občini, ki so morali s podpisom jamčiti 
Strokovnem svetu SRS za knjižničarst­
vo, da bo Valvasorjeva knjižnica (kaj­
pak z združenimi močmi) res do roka 
izpolnila vse pogoje za ohranitev matič­
nosti.

Kot rečeno, bo Valvasorjeva knjižni­
ca s preselitvijo v kapucinski samostan 
izpolnila morda le najpomembnejši po­
goj za ohranitev oziroma ponovno pri-

INFORMATOR
LJUBLJANA — Odbor za lite­

rarno dejavnost pri Zvezi kulturnih 
organizacij Slovenije je izdal prvo 
letošnjo številko Informatorja, gla­
sila komisije literatov drugih naro­
dov in narodnosti, ki živijo v Slove­
niji. V številki je med drugim 
objavljen pogovor s predsednico te 
komisije Jadranko Matič — Zupa­
nčič iz Novega mesta. Iz tega in 
drugih prispevkov je razvidna težn­
ja neslovensko pišočih, da poleg 
množičnosti v organiziranju skrbijo 
tudi za kvaliteto literarnih spisov. 
Informator prinaša krajši izbor iz 
tekočega snovanja teh literatov 
(eno pesem objavlja tudi Zupa­
nčičeva), na koncu pa še kratke in­
formacije od vsepovsod ter tudi 
seznam izbora novih literarnih del, 
izšlih v srbohrvaškem jeziku.

dobitev matičnosti, nikakor pa ne vseh. 
Tako s knjižno zalogo kot s kadrovsko 
zasedbo pokriva zdaj le nekaj malega 
več kot polovico s standardi in norma­
tivi zahtevanih potreb, medtem ko ni­
ma od tistega, kar sodi v tako imenova­
no tehnično opremljenost sodobne 
knjižnice, tako rekoč še ničesar. Pa ven­
dar bo do vsega, kar ji manjka, prej ko 
slej morala priti, čeprav ne ob šlo brez 
dodatnega izjemnega truda in tudi 
sredstev. Saj je res čudno slišati ugotovi­
tev, da ima že osem knjižnic v Sloveniji 
računalniško obdelavo, krška pa niti 
dobrega pisalnega stroja ne premore.

I. ZORAN

Zborovska pesem zamira
Zbor v Tribučah je utihnil, drugod pa neredno vadijo 
— Pomanjkanje pevovodij — skupen problem vseh

ČRNOMELJ — Odbor za pevsko 
dejavnost pri Zvezi kulturnih organi­
zacij občine Črnomelj z obžalovan­
jem ugotavlja, da je zagnanost pev­
skih zborov v tej belokranjski občini 
precej upadla in začela ponekod celo 
zamirati.

Z delom je popolnoma prenehal zbor 
v Tribučah, v Dragatušu in Dobličah se 
pevski zbirajo le začasno. Aktivnih 
pevcev je  čedalje manj in se je začel z 
osipom otepati tudi semiški zbor. Le­
tošnje stanje je tako, da kolikor toliko 
normalno in brez motenj delujejo samo 
še ženski zbor v Črnomtju, moški zbor 
tovarne Belt, upokojenski zbor in lovski 
zbor. Razveseljivo je, da so začeli v 
Gribljah delati z novimi mladimi člani, 
pa tudi, da nameravajo nov zbor usta-

prva Estera Pilj iz ljubljanske glasbene 
akademije in za osvojenih 78 točk dobi­
la tretjo nagrado.

Vseh, ki so si prislužili na tem tek­
movanju v Novem mestu kakršnokoli 
nagrado ali priznanje, kajpak nismo 
mogli omeniti. Spet se moramo sklice­
vati na prostorsko stisko, to največjo 
sovražnico časopisov. Vseeno pa si ne 
moremo kaj, da ne bi omenili izredne 
organizacije tekmovanja, ki je bila po 
mnenju mnogih vzorna. Zahvala za to 
gre celotnemu organizacijskemu odbo­
ru pod vodstvom Zdravka Hribarja ter 
kolektivu glasbene šole, kiji ravnatelju- 
je. Ne gre pa tudi prezreti dejstva, da tek­
movanje ni bilo nekaj, kar bi potekalo 
mimo zanimanja širše javnosti. Pleme­
nite tekme, ki so se vrstle v dveh prosto­
rih glasbene šole Marjana Kozine in v 
Domu kulture, so vse dni spremljali 
poslušalci od blizu in daleč. Ne le Novo 
mesto, kar vsa Dolenjska je prejšnji te­
den živela s tem dogodkom, ki so ga na 
zunaj označevali plakati in transparenti 
ter celo slovenske zastave. Še posebej, 
ker je bilo tako tekmovanje prvič v tem 
delu Slovenije.

Naj ta zapis zaključimo z mislimi, ki 
jih je za programsko knjižico 17. tek­
movanja učencev in študentov glasbe 
Slovenije napisal predsednik častnega 
odbora Niko Žibret, sicer predsednik 
skupščine Izobraževalne skupnosti Slo­
venije:

»Radi pravimo, da se tudi na Sloven­
skem pripravljamo za vstop v 21. stolet­
je, da želimo imeti inovativno družbo in 
da nočeno socializma povprečij in 
enakosti v siromaštvu. Pravzaprav ta 
cilj ni več želja, je več kot resno hotenje, 
je zahteva, če želimo kot narod obstati 
na prepihu modernega razvoja in zaos­
talosti in če hočemo enakopravno tek­
movati v areni življenja. Zato smo še 
posebej veseli in še posebej ponosni, 
kadar katerikoli predstavnik našega na­
roda poseže po odličjih, kadar je med 
šampioni mlad človek«.

IVAN ZORAN

Ljubiteljsko 
muzejsko delo

Belokranjsko muzej­
sko društvo deluje sko- 

raj štiri desetletja
METLIKA — Belokranjsko mu­

zejsko društvo v Metliki že skoraj 
štiri desetletja — drugo jesen bo 
slavilo jubilej! — uspešno opravlja 
svoje poslanstvo. Bilo je ustanovi­
telj Belokranjskega muzeja leta 
1951 in od takrat vseskozi tesno so­
deluje z njim. Društvo je zlasti prva 
leta nabralo za muzej številne zgo­
dovinske in etnografske eksponate, 
kasneje pa odkrilo vrsto plošč in 
doprsnih spomenikov pomembnim 
Belokranjcem, izdalo precej pu­
blikacij, razglednic, priredilo mu­
zejske izlete, predavanja in drugo.

Lani je na primer v Adlešičih v 
društvenem domu uredilo stalno 
zbirko tamkajšnjih kulturnih delav­
cev, očistilo pa je tudi okolico mi­
treja na Rožancu ter postavilo ob­
cestne opozorilne table in smero­
kaze k temu antičnemu spomeniku. 
Rešilo je  tudi dva stara nagrobnika.

Za letos načrtujejo v društvu iz­
dajo nove publikacije, natis raz­
glednice in muzejski poučni izlet, 
predavanje in drugo. Svoj načrt 
imata tudi obe društveni podružnici 
v Črnomlju in Semiču.

Društvo, ki šteje blizu 200 čla­
nov, je imelo v petek, 11. marca, 
redno letno skupščino. Za zakl­
juček je belokranjski domačin dr. 
Dušan Plut navzočim govoril o 
humani ekologiji v preteklosti, se­
danjosti in prihodnosti. Svoje pre­
davanje je popestril z mnogimi gra- 
foskopskimi posnetki, zanimiva pa 
je bila nato debata o tej, za vse člo­
veštvo resnično pereči problema­
tiki.

J. D.

noviti v Adlešičih.
Odbor za pevsko dejavnost ugotavl­

ja, da so težave nastopile zato, ker pevci 
zelo neredno obiskujejo vaje, zaradi 
česar resno delo sploh ni več možno. 
Manjka pa tudi pevovodij. Zdaj vodijo 
zbore starejši pevovodje, mladih pa ni. 
Kakšnega posebnega zanimanja za vo­
denje zborov ni niti pri učiteljih glasbe 
na šolah, na katerre so računali. Navse­
zadnje pa tudi to ne bi bila popolna reši­
tev, četudi bi jim uspelo pritegniti vse te 
kadre, saj premore celotna črnomaljska

•  Stanje torej nikakor ni rožnato, 
tembolj, ker ne najdejo rešitev za dal­
jši čas. Boje es celo, da bodo ostali pri 
življenju le še kaki trije zbori, če se bo 
sedanje stanje nadaljevalo. Ta pojav 
pa ne bi ogrozil samo zborovskega 
prepevanja, ki je še včeraj predstavl­
jalo eno najbolj množičnih in razve­
jenih oblik ljubiteljskega kulturnega 
delovanja, ampak tudi prireditve, 
med drugim tradicionalno srečanje 
obkolpskih pevskih zborov v Grib­
ljah.

občina na osnovnih šolah vega tri 
strokovno usposobljene učitelje. Potre­
be so namreč precej večje, kot bi jih la­
hko pokrili z vključitvijo teh učiteljev. 
Sklenili so, da bodo poskusili za zboro­
vodje odraslih zborov pridobiti nekate­
re mlajše učitelje, ki sicer že delajo z 
otroškimi zbori na šolah.

I. Z.

ZAJC RAZSTAVLJA 
NA OBČINI

NOVO MESTO — Boris Zajc, član 
likovne skupine »Vladimir Lamut«, 
razstavlja od prejšnjega tedna v prosto­
rih občinske skupščine na Ljubljanski 
cesti cikel svojih novejših del.

DREVI OBČNI 
ZBOR KUD KRKA

NOVO MESTO — Drevi bo imelo 
občni zbor Kulturno-umetniško društ­
vo Krka. Obravnavali bodo dejavnost v 
minulem letu in sprejeli delovni načrt za 
letos. Pred zborom si bodo ogledali film 
o Krki in se pogovarjali z režiserjem Fi­
lipom Robarjem.

Svarilo 
pred grozo

Ob slikah Gorana Hor- 
vata v novomeški Krki

NOVO M ESTO —  Prvič v No­
vem mestu in tudi prvič na Dolenj­
skem se s svojimi likovnimi stvarit­
vami predstavlja 33-letni Goran 
Horvat iz Nizke pri Rečici ob Savin­
ji. Ta mladi inženir strojništva, k ije  
v njem zmagal notranji klic slikarja, 
da se je  likovnemu ustvarjanju v ce­
loti zapisal, je  za razstavo, k i mu jo  
je  v ponedeljek prejšnji teden v 
Krkini galeriji v Ločni odprl Tone 
Gošnik, odbral le delček tistega, kar 

je  ustvaril A tudi ta iztržek iz celote 
ustvarjenega, pa naj gre za slikar­
ske ali keramične stvaritve, že za­
došča, da se seznanimo s svetom, ki 
biva v slikarju in k i je  tako svojsko 
upodobljen oziroma izpovedan. In 
nadvse pretresljivo.

To je  svet katastrofe in groze. 
Neki prihodnji svet, v katerega bo­
mo zdrsnili vsi, če se bomo predali 
računalniškemu razumu, neustavl­
jiv i požrešnosti. Če ne bomo znali 
ali ne mogli ostati človeški. A li pa  
nas je, nezavedne, začel ta svet že 
vsrkavati vase in se mu za zdaj la­
hko uprejo le tisti, k i niso nasedli na 
vabe njegove strašne magije. Slikar 
Goran Horvat je  vsekakor med 
slednjimi. Zaslutil je  strašno usodo 
pokončanja v svoji eruptivni fanta­
ziji, k i pa ni več samo fantazija, am­
pak je  lahko tudi že resničnost, 
tukaj, zdaj in z nami. Opozarja nas 
pred tem, njegove slike so simboli, 
prek katerih nam želi dopovedati, 
naj ne drvimo brezglavo v propad, 
k i ga sam sluti, vidi, že živi v pozda- 
vesti. Smo sposobni te simbole pre­
brati, se bomo znali zaustaviti?

Vsem nam ima Goran Horvat ve­
liko povedati. Tudi Dolenjcem in 
Novomeščanom. Razstava bo na 
ogled do 15. aprila. Dovolj časa, da 
nam z njo dopove, naj o svetu, k i la­
hko že jutri postane svet naše pri­
hodnosti — katastrofe in groze, vsaj 
razmišljamo. Čeprav nas bo ob spo­
ročilu teh slik zmrazilo.

1. ZO RA N

CELJANI GOSTOVALI 
V KRŠKEM

KRŠKO — Minuli petek je v Delav­
skem kulturnem domu Edvarda Kar­
delja gostovalo Slovensko ljudsko gle­
dališče iz Celja s komedijo Hudičev 
učenec.

Vovkovi Burjevci
Novomeški slikar razstavlja zanimiv cikel svojih 

najnovejših slikarskih del v Fotogaleriji

TUŠEK RAZSTAVLJA 
V NAMI TROMOSTOVJE

LJUBLJANA — Minuli četrek so v 
razstavišču Nama Tromostovje v salo­
nu pohištva Brest odprli razstavo slik in 
plastik Vinka Tuška, akademskega 
slikarja, ki kot samostojni kulturni de­
lavec živi v Kranju.

OBETI ZA 
BOGATO ZBOROVSKO 

LETO V POSAVJU
BREŽICE — Posavsko pevsko zdru­

ženje je na četrtkovi programsko-volilni 
seji v Krškem ocenilo dejavnost v lanski 
pevski sezoni in sprejelo delovni pro­
gram za naprej. Na reviji Pesem Posavja 
bo še naprej prikazovalo zborovsko 
ustvarjalnost na domačih tleh, nanovo 
pa napoveduje revijo oktetov. Veliko 
pozornosti namerava posvetiti tudi izo­
braževanju zborovodij.

ZBOR IMV GOSTUJE
NOVO MESTO — Mešani pevski 

zbor IMV je po jubilejnem koncertu, ki 
gaje imel v novomeškem Domu kultu­
re, nastopil v Cateških Toplicah, v zače­
tku aprila pa bo gostoval še v Logatcu, 
kraju, kjer je začel kot zborovodja delati 
njegov umetniški vodja Slavko Rauch. 
Hkrati se zbor marljivo pripravlja na 
nastop na šentviškem pevskem taboru.

NOVO MESTO — Toni Vovko je 
že kaki dve desetletji navzoč v novo­
meškem kulturnem življenju. Z mar­
sičim seje ukvarjal, marsikaj poskušal, 
največ vsega pa storil na likovnem po­
dročju, kjer seje uveljavil kot ustvarja­
lec in organizator. Kot slikar se je ne­
nehno poglabljal v svet barv, ga

KRMELJ SKI ZBOR 
POJDE V ŽIRI

KRMELJ — Mešani pevski zbor do- 
lavskega športno-kulturnega društva 
Svoboda, v katerem so pevci zvečine 
delavci krmeljske Metalne, bo v soboto, 
26. maja, sodeloval na 7. reviji pevskih 
zborov ZPS (Združenih podjetij strojne 
opreme Slovenije), ki bo v Zireh. Zbor, 
ki šteje okrog 30 članov, je pred 5 mese­
ci začel vaditi pod vodstvom glasbene 
pedagoginje Nataše Vidic. V zboru bi 
potrebovali še nekaj moških, zlasti 
basistov.

PRODAJNA RAZSTAVA
NOVO MESTO — Novomeška 

knjigarna Mladinske knjige je minuli 
teden organizirala v avli srednje šole 
tehniških in zdravstvene usmeritve Bo­
ris Kidrič prodajno razstavo strokovne 
in informativne literature. Na razstavi, 
k ije  bila odprta od torka, 15., do četr­
tka, 17. marca, je bilo zbranih okoli 300 
naslovov knjig s področja strojništva, 
gradbeništva, elektrotehnike, elektro­
nike in računalništva.

•  Knjiga, ki ni vredna, da bi 
jo  dvakrat prebral, tudi ni vredna, 
da b ije  enkrat
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raziskoval in iskal poti, da bi ga po svoje 
izrazil.

Plod njegovih vztrajnih iskanj v 
zadnjih mesecih so Burjevci. To je cikel 
črno-belih in večbarvnih slik, ki na gle­
dalca delujejo kot grafike, čeprav to ni­
so. Ta cikel, ki je od minule srede na 
ogled v Fotogaleriji novomeškega Do­
ma kulture in po avtorjevi izjavi preds­
tavlja le del širše zasnovanega opusa, 
pripoveduje zgodbo o burjevcih. O 
trtnih koreninah, ki jim  je vzelo zemljo 
in kljubujejo na buiji. V Vovkovi upo­
dobitvi so to nekakšni zaščitni znaki za 
odpornost. Poseben je tudi način, kako 
so ti burjevci ustvarjeni. Avtorje nam­
reč prvič uporabil tiskarsko barvo na 
belem papirju in odtod že omenjena 
ugotovitev o podobnosti razstavljenih 
del z grafikami.

Na otvoritvi razstave kot spremlja­
joče prireditve XVII. republiškega tek­
movanja učencev in študentov glasbe v 
Novem mestu (Vovko je oblikoval pro­
gramsko knjižico, plakat in pisna priz­
nanja) je najprej nekaj svojih pesmih 
prebral Miro Gutman, nato pa je o razs­
tavljenih delih in njihovem avtorju go­
voril Jože Škufca, predstojnik novo­
meške organizacijske enote Zavoda 
SRS za šolstvo. Govornik je med dru­
gim poudaril, da je Vovko formalno 
resda ljubiteljski slikar, da pa je v nje­
govih delih nekaj več, kot zmorejo šte­
vilni drugi nešolani likovniki. Da to 
kaže tudi pričujoča razstava, vsa polna 
del, ki so vznikla kot sadovi Vovkove 
zagnanosti v razmišljanju in iskanju, 
odkrivanju novega, predvsem pa v celo­
ti plod njegovega nemirnega ustvarjal­
nega duha.

1. Z.
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in 
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Ljubezen 
do poldica 
je premalo

Še mnenje študentke
Pred kratkim sem v vašem časopisu 

prebrala pismo tovariša, ki se je pri­
toževal nad slabo usposobljenostjo 
učiteljev. Kot študentka pedagoške 
smeri bi nekaj pojasnila. V času šolanja 
imamo predavanja in izpite iz psihologi­
je za učitelje in pedagogike ter vaje, po­
leg vsega pa še posebna predavanja za 
poučevanje predmeta, ki naj bi ga sluša­
telj nekoč poučeval. V šoli torej dobimo 
dobro podlago za prihodnje pedagoško 
delo. Prave težave pa se začno šele, ko 
stopimo pred kateder polni želja, da bi v 
praksi uresničili, kar so nas naučili v 
šoli. Radi bi predavali po sodobnih me­
todah, se bolj posvetili posamezniku, 
dali več prostora učenčevi ustvarjalnos­
ti in učenca spodbujali, da ne bi bil pri 
pouku pasiven. Žal vse to ni mogoče.

Učitelje zelo omejuje prenatrpan pro­
gram, ki pa ga morajo izvesti. Tudi pre­
veliko število učencev v razredu omeju­
je učitelja, da bi dobro delal.

Za konec še vprašanje, ki upravičeno 
postaja vse bolj pereče in kar grozi: »Le 
kateri učitelj bi se še mučil z otroki in si 
uničeval živce za borih 25 starih milijo­
nov, ko pa nekvalificiran delavec dobi 
celo še enkrat več?!« Tu ne pomaga še 
tako velika ljubezen do poklica, saj si 
mora človek najprej zagotoviti golo 
eksistenco. Torej ne gre vsega pripisati
učiteljevi strokovni neusposobljenosti. 
Vzroki so bolj objektivni in nanje, na
veliko žalost, učitelji nimajo velikega 
vpliva ali pa ga sploh nimajo. Torej?

IRENA ŠKUFCA 
Ljubljana

POPRAVLJAJO POTI
ŠENTJERNEJ — V tukajšnji kra­

jevni skupnosti računajo, da bodo za 
spomladansko popravilo svojih cest in 
poti porabili okrog 2.500 kubikov ma­
teriala. Za poti, ki jih upravlja in vzdržu­
je krajevna skupnost, le-ta plačuje razen 
materiala tudi prevoz. Za poljska pota 
da krajevna skupnost gramoz, medtem 
ko prevoz preskrbijo krajani sami.

Vas zavezuje
»Rešimo Planino!«
Kočevska vas Planina je med 

NOB nudila zavetišče številnim 
borcem. Od začetka 1944 dalje je 
bil v njej rekonvalescentni oddelek 
slovenske centralne bolnice, istega 
leta je začel v tej vasi delovati Inva­
lidski pevski zbor. Po osvoboditvi 
so na Planino napeljali elektriko, 
vodovod in telefon in črnomaljska 
zadruga je zgradila velika hleva 7. 
mlekarno za 120 glav živine^ Hlevi 
danes žalostno propadajo. Čim so 
se pojavile rdeče številke, je KZ Čr­
nomelj namreč ukinila živinorejo; s 
tem začenjajo v zadnjih letih tudi 
zasebni kmetje, ki so prav tako v iz­
gubi. Hlevi propadajo, a država 
uvaža mleko. Njive so že precej za­
raščene z grmovjem, in če ne bi bilo 
Franca Janeža, revirnega za Plani­
no, bi grmovje preraslo že spome­
nik rekonvalescentom. Licemersko 
tarnamo, koliko so nam arhitekti 
zabetonirali plodnih nji.v, a njive na 
Kočevskem, kjer bi uspevala zdra­
va hrana, prodajajo! Ne morem tu­
di razumeti, zakaj so šli po vojni 
jemat belokranjskim kmetom stelj- 
nike in zemljo, kočevske njive pa 
neobdelane prepustili gozdu in 
grmovju. Kočevske njive moramo 
rešiti. Kočevarji so 600 let znojili to 
zemljo in krčili gozdove. Partiza­
nom je Kočevsko nudilo nenado­
mestljivo zavetišče, zato je naš dolg 
toliko večji! Za hleve m njive je 
skrajni čas, čez nekaj let bo prepoz­
no. Se bodo odzvali nezaposleni 
agronomi? Poskrbeti bi bilo treba 
za gospodarsko sanacijo hlevov in 
za ureditev pokopališča, ki dela 
skrajno sramoto kulturnim Sloven­
cem. Poiskati bi bilo potrebno bro­
nasto ploščo, spomenik Kočevar­
jem, kajti le-ti so tudi del naše 
zgodovine.

3. januarja letos so pokopali Re­
zko Žnidaršič. Z njo je umrl zadnji 
prebivalec Planine. Je bil tedaj res 
skopan zadnji grob na Planini? Ne 
smemo dopustiti, da bi vas izginila. 
To terjajo od nas invalidi, borci, 
Rezka Žnidaršič in naša vest. Mor­
da bi v obstoječih stavbah uredili 
počitniški dom, za borce, poimeno­
van po Rezki Žnidaršič.

FRANC DERGANC 
Semič 2 /b

Porazne
primerjave

NO VO M ESTO  — Kadar se držim 
doma in ne grem ne v Ljubljano ne v 
Zagreb ali Trst, sem povsem zado­
voljen z našo domačo novomeško 
trgovino. Ko pa se zgodi, da se znaj­
dem v enem izmed zgoraj naštetih 
mest ali v katerem drugem, moram 
nehote primerjati našo domačo 
trgovsko nemarščino z višjo kako­
vostno ravnijo drugod.

Pa poglejmo Ljubljano! Resda se 
nobena naša novomeška blagovni­
ca po velikosti ne more primerjati z 
Maksimarketom. Toda to še ne po­
meni, da se ne bi mogla po izbiri 
kakovostnega blaga. Pa ne samo po 
tem. V Maksimarketu je  vedno kaj 
novega, (e  drugega ne, razporedijo 
vsaj prodajne pulte malo drugače. O  
tem sem se lahko prepričal ob zadn­
jem  obisku. Pri nas v Novem mestu 
ne pomnim, kdaj so kaj takega na­
redili v Mercatorjevi blagovnici na 
Glavnem trgu ali v Ločni. Podobno 
je  tudi v Zagrebu, kjer bodo v Nami 
ves ta mesec določena živila proda­

jali za polovico ceneje, samo da bi 
pritegnili kupce.

No, pa ti prijemi sodijo že v trgov­
sko visoko šolo. Vendar tudi na nižji 
šolski stopnji ni nič bolje. Prav grdo 
j e  videti prodajalko v delikatesi, ki 
pride nekje iz ozadja s polnimi usti 
in si mimogrede briše roke v za­
maščeno haljo. In ko te streže, mora 
skozi umazano šipo s pogledom 
pospremiti prav vsakega pasanta. 
Nas kupce tudi moti, kadar se, re­
cimo, prodajalke pred kupci menijo 
o svojih privatnih problemih in srč­
nih težavah. In pri teh pogovorih se 
ne zgodi tako redko, da je  slišati tudi 
pošiljanje v p. m. in podobno.

Porazno stanje trgovine, kjer gre 
navzdol celo z lokali, k i so bile vča­
sih za zgled vsem novomeškim 
trgovcem in kupcem, se seveda ne 
bo izboljšalo če bomo samo tarnali. 
Svoje bi morali narediti tudi vodilni 
ljudje v teh naših trgovskih pod­
jetjih.

E. Č.

Neupravičen popravek članka
Odgovor na popravek članka z novinarske konference — Zazidalni načrt ni tro­

janski konj za uresničevanje enostranskih interesov____________
Dolenjski list je na neupravičeno 

zahtevo GIP Pionir 10. marca objavil 
na 6 . strani popravek članka z novinar­
ske konference v Termah Čatež pod 
naslovom Zdravje in domačnost za 
Evropo, objavljenega v Prilogi 25. fe­
bruarja. Na tej konferenci sta Emona 
hoteli; Tozd Terme Čatež, in GIP Pio­
nir oznanila javnosti gradnjo novega 
počitniškega naselja in kampa ter preu­
reditev gramozne jame in dela stare sav­
ske struge v jezero.

RRC Novo mesto—Tozd Region 
Brežice (Karl Filipčič s sodelavci) izde­
luje za navedene gradnje zazidalni 
načrt, ki obsega tudi idejne arhitekton­
ske načrte za tri tipe hišic, A, B, in C, z 
barvnimi študijami za posamezne hiše, 
detaljni prikaz ureditve naselja na načr­
tu in na maketi. Za tako podrobne štu­
dije smo se odločili na investitorjevo

željo, da bi zagotovili kakovost naselja 
B kategorije in kampa v I. kategoriji. 
Podrobna strokovna obdelava zazidal­
nega načrta bo jamčila kupcem kvalite­
to in preprečila morebitni preizrazito 
graditeljski interes na račun koncepta 
zasnove in na račun kakovosti vgraje­
nih materialov.

Dragi bralci, dovolite nam, da vam 
prikažemo, v čem so posebnosti naše 
zasnove naselja in kampa. Zavedamo 
se, da je poseg na prvo kmetijsko ob­
močje zelo odgovorna stvar, ker pa 
Terme Čatež vztrajajo pri tej gradnji, 
smo se v Regionu dogovorili, da bomo 
vztrajali pri kvalitetni rešitvi, da bi čim 
manj prizadeli okolje in da se ne bi po­
novile slabe zasnove snovalcev naselja 
in kampa iz bližnje preteklosti, saj so 
nam zapustile grd poligon od nemo-

SRCE SRCU — Čeprav so bile vstopnice za dobrodelno prireditev »Srce srcu« 
po 5.000 dinarjev, sta bili dvorani v Črnomlju in Metliki premajhni, da bi lahko
sprejeli vse, ki so prišli na predstavo. Prireditev, katere dobiček je namenjen 
črnomaljski delavnici pod posebnimi pogoji, sije  ogledalo okoli 750 ljudi. Po­
budnik te dobrodelne akcije je Karlo Sajovic, po rodu Čmomaljčan, sicer pa 
evropski prvak v magiji. On in vsi ostali nastopajoči: Silvester Mihelčič, Toni 
Gašperi, ansambel Korg in manekenke, ki so nastopile na modni reviji Beti, so
sc odpovedali plačilu, prav tako sta obe kulturni skupnosti dali dvorano zas­
tonj. Čistega dobička je okoli 3,6 milijona dinarjev, namenili pa ga bodo za
nakup stroja za tisk na neravne površine. (Foto: M. Klinc)

Sme bogati zdomec početi vse?
Iz odgovora na pismo, objavljeno 17. marca: trditve so neresnične

V rubriki Dolenjskega lista »Pisma in 
odmevi« so bile 17. marca v pisanju 
pod naslovom »Sme bogati zdomec 
početi vse?« objavljene neresnične trdi­
tve Pavla Zgonca iz RAvnika 10. Šen­
trupert. Njegovi sklepi, ki se mu ponuja­
jo  kar sami, so taki kol ustrezajo njemu. 
Moti ga novo zgrajena stavba tov. An­
derliča. Pri tem namiguje, daje upravni 
organ, komite za družbeno planiranje in 
gospodarstvo občine Trebnje postopal 
pri izdaji gradbenega dovoljenja nepra­
vilno.

Tovarišu Anderliču je bilo 9. oktobra 
1986 izdano lokacijsko dovoljenje za 
gradnjo nadomestne stanovanjske hiše 
pod številko 351 -337/86-3. Lokacija se 
nahaja v okviru urbanega naselja Rav­
nik, kjer je v smislu 4. člena odlok o usk­
laditvi urbanističnega reda občine Tre­
bnje dovoljena gradnja nadomestnih 
stanovanjskih hiš.

K projektu je bilo 24. septembra 
1986 izdano tudi soglasje Zavoda za 
varstvo naravne in kulturne dediščine 
Novo mesto. V njem je navedeno, da 
predloženi projekt načeloma ustreza 
oblikovnim in urbanističnim parame­
trom. Ker je bilo v soglasju navedeno, 
da je potrebno natančno obravnavanje 
lokacije dopolniti še z oceno širših am- 
bientalnih '

Zavod za varstvo naravne in kultur­
ne dediščine je 20. oktobra 1986 poslal 
dopolnjeno izjavo k soglasju. V njej na­
vaja, da sodi po ogledu terena, analizi 
lokacije v širšem in ožjem pogledu, da 
predvidena arhitektura neposredno ne 
vpliva na omenjene kulturne spome­
nike. Arhitektura pa upošteva kvaliteto 
terena, izrabo razpoložljivega prostora, 
oblikovala pa je bogato bivalno okolje s 
pestro delitvijo prostora. Odnosi zaprti

BOLJŠI PROSTOR ZA 
PRIREDITVE

ŠMIHEL PRI ŽUŽEMBERKU 
V tem kraju so v okviru praznovanj le­
tošnjega marca predali namenu večna­
mensko dvorano v gasilskem domu. 
Prostor, s katerim bodo poslej v Šmihe­
lu lažje pripravljali različne prireditve, 
so uredili krajani s prostovoljnimi de­
lovnimi akcijami, v katerih so bili po­
sebno prizadeti prizadevni člani do­
mačega gasilskega društva pod vod­
stvom Feliksa Košaka. V na novo 
urejenem družbenem prostoru so Šmi- 
helčani že pripravili tokratno proslavo 
za dan žena.

i vplivov (predvsem na kom­
pleks Vesele gore, Škrljevega in krajine 
v Mirenski in Sentruperski dolini), je bi-

OPRAVIČILO 
OGOLJUFANI PUBLIKI

la zahtevana dopolnilna izjava.

DAN ZENA NA 
LOKVICI

LOKV1CA Mladinci z Lokvice 
so pripravili lepo proslavo ob dnevu 
žena s kulturnim programom. Vsi, ki 
smo bili njihovi gostje, se jim moramo 
za vse najlepše zahvalili. V taki mladini 
se vidijo sadovi urejenega šolanja in 
pošolske izobrazbene vneme. Danes 
mladina drugače gleda na življenje. 
Včasih je bilo na prvem mestu delo, da­
nes je šola, motika pa mlade počaka v 
kotu in nikamor ne uide. Če zna človek 
uporabljati oboje, znanje in delovne 
roke, je uspeh dvojen. Naša mladina na 
vasi širi omiko, spoštovanje do starejših 
in zna poprijeti tudi za delo.

M. N.

V torek, 8. marca se je ob 20. uri v 
športni dvorani v Črnomlju zbralo čez 
1000 ljudi iz vse Bele krajine in tudi 
Hrvaške na napovedanem koncertu »Mi 
gremo naprej po Sloveniji in preko mej«. 
Koncert seje začel z 20-minutno zamudo, 
vendar ̂ brez Martina Sagnerja-Dudeka. 
Vinko Šimek, Helena Blagne in skupina 
Don Huan so se trudili, da bi zabavali na­
bilo polno dvorano. Organizatorji Alpe- 
tourove poslovalnice Gala iz Ljubljane pa 
so obljubili, da se bodo naslednji dan v 
sredstvih javnega informiranja opravičili 
in pojasnili izostanek Martina Sagnerja. 
Vendar so Belokranjci danes do 15. ure 
zastonj čakali, da bi izvedeli kaj seje zgo­
dilo z Dudekom. Čutijo se ogoljufane, ob-

gočih gradenj do lepih hiš Marlesa in 
Jelovice.

Naselje smo zasnovali v dveh strnje­
nih skupinah, vmes pa predvideli po- 
gozditev. Hiše bodo imele dovoz samo z 
ene strani, na drugi strani pa bodo vrto­
vi ločeni z zidovi, pokritimi z opeko. Na 
eni strani bo lesena ograja, mejila napeš 
pot, ki bo speljana po parku med hiša­
mi. S tem zagotavljamo gostu družin­
sko intimnost in mir v zelenju. Hiše bo­
do zidane, strehe dvokapnice s čopi in 
pokrite z opeko bobrovec v naklonu 
45°. Tako bodo tudi podstrešja izko­
riščena za bivanje. Fasade bodo barvno 
okrašene v slogu naših domačih hiš iz 
preteklosti, ki se žal že poslavljajo.

tožujejo tudi Srednjo šolo Edvarda Kadel- 
ja iz Črnomlja, kjer seje koncert odvijal,

RAZSTAVA BUTIKOV
RIBNICA — Ob dnevu žena so v 

ribniškem domu JLA priredili od 4. do 
8. marca razstavo kočevski butiki Ves­
talka, Medo in Žaba, kijih vodijo Erna 
Šuler, Mira Jam i in Milena Selan. Rib­
niški publiki so prikazali izdelke, ki jih 
prodajajo, in sicer razna oblačila, perilo 
in nogavice za odrasle in otroke, igrače, 
okraske itd. Obiskovalcev in občudo­
valcev razstavljenega je bilo veliko, 
kupčij pa bolj malo (razstavljeni pred­
meti so bili namreč tudi naprodaj).

M. G-č

in Integralov Turist biro, kjer so bile v 
prodaji vstopnice.

Poklicali smo Alpetourovo poslovalni­
co Gala in organizator Luka Bratičevič 
nam je povedal tole: Martin Sagner naj bi 
odpotoval iz Zagreba s svojim avtomobi­
lom ob 18.30 in pri Skradu zaradi letnih 
gum zletel s ceste. Vsak šolar ve, daje Čr­
nomelj oddaljen od Zagreba 100 km, in že 
v Karlovcu so vidni kažipoti za Belo kraji­
no. Kaj je Martin Sagner iskal v Gorskem 
Kotaru nam ne more biti jasno, ker nas 
smer Skrad — Delnice pripelje naravnost 
na Reko, in ne v Črnomelj. Iz pogovora z 
organizatorjem Bratičevičem je bilo čutiti 
odgovornost prireditvene poslovalnice 
Gala. Obljubil je, da bo kot organizator 
turneje v najkrajšem času sporočil, kako 
se bodo oddolžili ogoljufanim gledalcem.

Vse to smo na željo Term Čatež, 
predstaviji na novinarski konferenci v 
Termah Čatež z našimi načrti, barvnimi 
študijami in maketo. GIP Pionir pa je 
predstavil 4 reklamne skice hiš na for­
matu A 4, ki so bile izdelane le delno na 
osnovi zazidalnega načrta, ta pa je tre­
nutno javno razgrnjen Ur. i. SRS št. 
6 / 88. Čctvorček, priložen v reklamni 
Pionirjevi mapi in objavljen v »spor­
nem« članku v obliki perspektive (res 
prava škoda, ker avtor G. Cibic ni pod­
pisan), nima nič skupnega z delom in 
vsebino navedenega zazidalnega načrta. 
Radoveden sem, po katerem zazidal­
nem načrtu misli GIP Pionir zgraditi 
četvorčke. Delitev dela pri tej nalogi je 
od vsega začetka jasna: RRC Novo 
mesto - tozd Region izdeluje zazidalni 
načrt, GIP Pionir pa bo izdelal vso iz­
vedbeno dokumentacijo za objekte in 
komunalne naprave in vse to tudi zgra­
dil za trg po zazidalnem načrtu!

Pripominjam, da je Region veliko 
delov zazidalnega načrta izročil naroč­
niku pred pogodbenim rokom. Ra­
zumljivo pa je, da imajo Pionirjevi pro­
jektanti težave z roki, saj je bila ta 
izredno velika investicija načrtovana na 
»horuk«, kar povzroča stalne pritiske

— odprti prostor, kot tudi notranji in 
zunanji, dajejo bogate pobude, ki bodo 
nedvomno kvalitetno vplivale na grad­
njo v ožjem in širšem prostoru.

Izvlečke iz soglasja k projektu nava­
jam zato, ker smo v primeru gradnje 
tov. Andreliča pridobili mnenje stro­
kovne institucije, s tem pa je bila izkl­
jučena subjektivna presoja upravnega 
organa.

28. oktobra 1986je bilo izdano grad­
beno dovojenje za gradnjo nadomestne 
stanovanjske hiše, z odločbo 14. aprila 
1987 pa seje  gradbeno dovoljenje do­
polnilo tako, da je bil odobrena spre­
memba dela kletnih prostorov v obrtno 
delavnico.

V postopek je bila vključena tudi KS 
Šentrupert zaradi gradnje v varstvenem 
pasu javne nekategorizirane ceste. Po­
leg tega pa je KS kot upravljalka javne 
nekategorizirane ceste pridobila tudi 
dovoljenje za začasno zaporo ceste.

Odločba št. 34-1/87-3 je bila izdana
18. marca 1987 in je dovoljevala začas­
no zaporo ceste do 1. novembra 1987.

Glede ostalih nepravilnosti, ki jih 
očita tov. Anderliču in zaradi katerih je 
prihajal na komite, je bil po pravno­
močnosti gradbenega dovoljenja napo­
ten na pristojne inšpekcijske službe in 
KS Šentrupert.

Očitno je gradnja tov. Šege omenje­
na zaradi psihološkega učinka, saj je v 
tem primeru šlo za črno gradnjo izven 
urbanega območja naselja Brinje. Zahte­
vek za izdajo lokacijskega dovoljenja je 
bil investitorju zavrnjen z. odločbo št. 
351-178/79-3 z dne 9. septembra 
1980.

Trditve o oddaji delavnice v najem 
mojemu možu so neresnične, ker je bila 
oddana v najem bratu tov. Anderliča.

na skrajšanje predpisanih zakonskih 
rokov. Časa primanjkuje, tudi časa za
zelo resne hidrografske in druge študije, 
ki bi bile potrebne na tem izredno 
občutljivem in hidrografsko zahtevnem 
čateškem polju glede na dolgoročni
razvoj z. gradnjo hidroelektrarn itd. Ob 
vsem tem mi ni jasno, kako sije drznil 
Pionirjev predstavnik zahtevati neu­
pravičeni popravek članka.

Iz tega sc da sklepati, da nameravajo 
G. Cibic in njegovi somišljeniki pogaz.iti 
naše domače hišice s svojimi trojanci, v 
katerih se skrivajo njihovi četvorčki in 
njim podobni izdelki.

Inž. KARL FILIPČIČ

BORCI: PROTI 
ZASTRUPLJANJU 

DRUŽBENEGA 
OZRAČJA

Krajevna organizacija ZB NOV z 
Mestnih njiv v Novem mestu je 15. 
marca na redni letni konferenci govori­
la tudi o napadih na JLA in pojavih, ko 
posamezniki zastrupljajo družbeno oz­
račje z. nedobronamernim pisanjem.

Borci obsojajo žaljivo pisanje o JLA, 
kateri so v letih NOB sami postavljali 
temelje. Vseh 45 pa jih je hkrati tudi 
menilo, da se mora armada v smislu 
podružbljanja bolj odpirati, zlasti mla­
dim ljudem, in odgovarjati na njihova 
vprašanja. Ostro so zahtevali, naj pris­
tojni organi ukrepajo proti Francetu 
Bučarju iz Ljubljane, ki je na enem iz­
med teles evropskega parlamenta v 
Strassbourgu hujskal proti obstoječemu 
redu v Jugoslaviji in se zavzemal za od­
cepitev Slovenije od naše skupne do­
movine SFRJ.

Predsednica 
komiteja za družbeno planiranje 
in gospodarstvo občine Trebnje 

JOŽICA STRMOLE LEP VEČER V 
GRADCU

Srednja šola Edvardav Kadclja 
C rnomelj

ZELJE ENO, 
MOŽNOSTI DRUGO

RUDNIK—ŠALKA VAS V 
zvezi z. razgovorom s predsednikom 
gospodarske komisije pri KS Rud­
nik—Šalka vas, ki smo ga objavili pred 
kratkim, nam je predsednik sveta te KS 
inž. Božidar Popovič pojasnil, da je  tre­
ba del izjave, ki govori o načrtih te KS 
za letos, spremeniti tako, da bo načrt te 
KS za letos sprejet šele te dni. Objavljen 
je bil le zbir želja vaških odborov, k ije  
bil obravnavan tudi na političnem akti­
vu KS, kjer so ugotovili, da KS sama ne 
bo imela denarja za uresničitev vseh žel­
ja. KS je sporočila v pismeni obliki večji 
del teh želja Institutu za gozdno in lesno 
gospodarstvo pri Biotehnični fakulteti v 
Ljubljani, da bi jih vnesel v projekt 
oživitve Kočevske, ki ga pripravlja.

P  I  I  I  t  % I  ^  
H  i%  I  l
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USPEL MEMORIALNI 
TEK

SODRAŽICA — 106 tekmovalcev in 
tekmovalk iz. šestnajstih klubov seje mi­
nuli vikend udeležilo tradicionalnega šes­
tega memorialnega smučarskega teka 
Majde Šilc, katerega pokrovitelj je bila 
OO ŽZB NOV iz Ribnice. Med pioni­
rkami je zmagala Pukljeva iz Domžal, pri 
ženskah od 15. do 30. leta Leskovčeva iz 
Loga, med ženskami nad 30 let Pukljeva 
iz Domžal, pri pionirjih Zelene (Hote- 
drščica), moških od 16. do 25. leta Lesko­
vec (log), pri moških od 26. do 40. leta 
Žužek (Velike Lašče) in moških nad 40 let 
Pukelj (Domžale). Ekipno je zmagala Ho- 
tedrščica, slede: Kovinoplastika, Logatec, 
Domžale in Sodražica.

M. G-č.

SREDNJEŠOLSKI 
PINGPONG

NOVO MESTO — Na občinskem 
prvenstvu srednjih šol v namiznem tenisu 

bilo je prejšnji teden v novomeški 
športni dvorani — je zmagala ekipa 
SŠPTNU I, drugo mesto je zasedla 
SŠTZU I, 3. in 4. pa si delita ESŠ in 
SŠGT. Med posamezniki je prvo mesto 
osvojil Marjan Hribar, 2. je bil Alan Vite- 
zič, 3. in 4. mesto pa si delita Rok Gliha in 
Rado Medle. Med dekleti je ekipno zma­
gala ekipa ESŠ, med posameznicami Fra­
sova, 2. je bila Rmanova.

Med vprašanji, ki so v ospredju nalog 
borčevske organizacije, pa so poudarili, 
da potrebujejo zlasti starejši, osamljeni 
in bolni člani več človeško toplih stikov 
z odborniki in aktivisti svoje organizaci­
je kot Socialistične zveze. Osamelost 
najtežje prenašajo, tu pa bi jim lahko 
mladina in frontni aktivisti izdatneje 
pomagali.

T. G.

USPEŠEN SMUČARSKI 
TEČAJ

SEVNICA — Smučarski klub, ki delu- 
je pod okriljem PD Lisca Sevnica-Krško, 
je konec prejšnjega tedna pripravil 3- 
dnevni smučarski tečaj za odrasle. Sprva 
so nameravali tečaj izvesti v Mežici, ker pa 
je bilo premalo snega, je vodja tečaja Jože 
Guštin skupino, v kateri so bili tudi No- 
vomeščani, popeljal v petek in soboto čez. 
mejo na lepo urejena smučišča avstrijske 
Pece. Pridobljeno znanje so tečajniki v 
nedeljo preizkusili še na Ošvcnu pod Uršl­
jo goro.

NOVOMEŠČANI NA 
JESENICAH

JESENICE — Na močnem memorial- 
nem namiznoteniškem turnirju Judite Pa­
vlič na Jesenicah sta se med člani novo­
meška igralca Dušan Kočevar in Marjan 
Hribar uvrstila od 5. do 8. mesta.

ZMAGAL 
TOMAŽ KRALJ

PRESERJE — Na regijskem namizno­
teniškem prvenstvu šolskih športnih druš­
tev — bilo je 16. marca v Preserjah —je v 
kategoriji od 1. do 4. razreda 1. mesto os­
vojil Tomaž Kralj (OŠ Otočec), 2. pa je

'  - -  -bil Bojan Vertuš (OŠ Šmihel). Od 5. do 8. 
mesta sta se uvrstilavTomaž Dimič in Ma­
rio Brumat (oba OŠ Bršlin).

PRVO MESTO OŠ 
SAVO KLADNIK

LITIJA — V prostorih litijske osnovne 
šole je bilo pred dnevi regijskko šahovsko 
prvenstvo pionirskih ekip Zasavja in Po­
savja. Lep uspeh so med starejšimi pioni­
rkami dosegle igralke sevniške OŠ Savo 
Kladnik, ki so zmagale, 2. so bile Cerklje, 
3. Leskovec. Pri mlajših pionirkah je slavi­
la OŠ Ivan Kavčič iz. Izlak, 2. je bila OŠ 
Loka iz Sevnice; pri sjarejših pionirjih je 
prav tako zmagala OŠ Ivan Kavčič, 2. je 
bila Litija, 3. Trbovlje; med mlajšimi pio­
nirji pa je bila 1. OŠ Dušan Kveder
“  “ ‘ OS LTomaž, 2. OS Leskovec, 3. OŠ Bizeljsko.

J. BLAS

TEKMOVALI V 
KOMBINACIJI

MOZELJ — Kulturno-športno društ­
vo Ciril Dekval iz Mozlja je pred dnevi 
pripravilo prvenstvo kraja v slalomu, ve­
leslalomu in smuku. Nastopilo je 80 tek­
movalcev, zmagovalci v kongbinaciji vseh i
treh disciplin pa so: člani — Šalamon, sta­
rejši pionirji — Lavrič, mlajši pionirji — 
Šalamon, mlajše Pionirke — Škof, cici- 
banke — Šalamon, cicibani — Lavrič.

M. G-č

PLAKETE TKS 
ČRNOMELJ

GRADAC Za dan žena je društ­
vo upokojencev iz, Gradca priredilo za­
bavni večer, ki nam bo ostal v lepem 
spominu. Ob tej priložnosti smo reciti­
rali tudi pesmi, iti smo jih sami sestavili.

T udi humorja ni manjkalo in do solz. 
smo se nasmejali. Skoraj smo pozabili, 
daje treba domov. Kako lepo bi bilo, če 
bi bilo več takih upokojencev, kot so v 
Gradcu in okolici. Tako bi mnogi 
osamljeni in zagrenjeni vsaj včasih 
občutili .daje tudi starost lepa. S pravo 
zamislijo je moč tudi med stare ljudi, jih 
razvedriti in jim odgnati malodušje. O 
tem govori pesem Stane Vinšek, ki jo  je 
uglasil Emil Ulaga: Svoje delo smo 
končali,/ zdaj uživamo pokoj,/ v svo­
jem krogu smo se zbrali,/ razvedrimo 
se nocoj!/ Kar sivijo naj lasje,/ da le 
mlado je srce.

MARIJA NEMANIČ

ČRNOMELJ Na prireditvi ob zakl­
jučku delavskih športnih iger črnomaljske 
občine bodo v petek, 23. marca, podelili 
tudi plakete telesnokulturne skupnosti 
Črnomelj. Plaketo za najboljšega šport­
nika črnomaljske občine v lanskem letu 
bo dobil ribič Milan Panjan, najboljša 
športnica je strelka Nežka Rauh, najbolj 
zavzet športni delavec je Marko Banovec, 
najboljše športno društvo je črnomaljska 
ribiška družina, ki praznuje letos 75-letnic 
obstoja; najboljše šolsko športno društvo 
imajo na OŠ Stari trg, najboljši mentorje 
Vinko Kobe iz Starega trga, posebno priz­
nanje pa bo dobil Stane Balkovec za delo 
na športnem področju v KS Vinica.

•  Morala se spušča skupaj s soncem.
K A SP ER

•  Salto morale je  mnogo nevarnejši 
kot salto mortale. LE C
•  Družba bedakov nas v začetku la­
hko nasmeje, na koncu pa nas zmeraj 
razžalosti G O LD SM IT H
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Nova lakirnica tovarne Riko

DOLENJSKI UST

občina ribnica praznuje ☆ občina ribnica praznuje

26. marec je vedno 
z zaupanjem v njihov

Letos praznuje občina R ib­
nica svoj praznik šestintride­
setih, saj je  bil s sklepom te­
danjega občinskega odbora 
26. marec določen za praznik 
občine že leta 1953. S tem je  
trajno obeležena briljantna 
vojaška zmaga slovenskih par­
tizanov nad elitnimi okupa­
torskimi silami v jutranjih urah 
26. 3. 1943 v strminah Velike 
gore nad Ribnico.

S tem porazom je  okupator 
klavrno zaključil ambiciozne 
vojaške načrte, ki so imeli za

cilj nič manj kot uničiti glavni­
no partizanske vojske, k ise je  
nahajala v tem rajonu.

Zmaga v Jelenovem žlebu 
ni imela le velik vojaški po­
men, ampak tudi politični uči­
nek, saj je  dokazala nepre­
magljivost naroda, ki se obup­
no bori za najpravičnejšo, 
najosnovnejšo stvar na sve­
tu; za svoj obstoj in svojo 
identiteto, ne glede na objek­
tivno razmerje materialnih sil. 
26. marec je  zato vedno nav­
dihoval naše ljudi z zaupan­

jem v njihovo sposobnost, da 
si lahko sami ustvarjajo boljše 
in lepše življenje.

Zaradi tega je  prav, da ob 
občinskem prazniku opozo­
rimo na uspehe, ki smo jih 
dosegli. To je pomembno po ­
sebno sedaj, ko se pogloblje­
na družbena nasprotja v širši 
družbeni skupnosti vse bolj 
pogosto odražajo v splošnem  
pesimizmu, kriterstvu in brez­
izhodnosti.

Razumljivo, da trenutni 
družbeni in gospodarski pro-

DONIT
KEMIČNA INDUSTRIJA
n. sol. o. M edvode

TOZD PLETILNICA SODRAŽICA
Proizvodni program:
•  Izdelovanje žičnih In plastičnih mrež• konfekclonlranje žičnih mrež In Izdelava 

mrežastih Industrijskih filtrov

blemi niso obšli občine Rib­
nica, pa vendar lahko ugoto­
vimo, da je  bila. v ribniškem  
gospodarstvu kot bazi za ce­
lotno družbeno in politično 
življenje v občini dosežena 
vrsta pomembnih rezultatov, 
ki v marsičem bistveno ods­
topajo od slabih republiških 
poprečij.

Taki rezultati so dokaz, da 
je  tudi v sedanjih splošnih 
gospodarskih razmerah mož­
no dosegati visoke rezultate 
in da posamezni gospodarski 
subjekti to tudi dosegajo.

Naj navedemo samo neka­
tere podatke za obdobje pre­
teklega leta. Fizični obseg 
proizvodnje se je v industriji, 
ki sicer ustvarja več kot dve 
tretjini družbenega proizvoda 
občine, povečal za 26 odsto­
tkov. Tudi prodaja je bila do­
bra, saj so se zaloge zman­
jšale za več kot 10 odstotkov. 
Prodaja se je povečevala 
predvsem na račun izvoza, 
tako da je vrednost izvoza v 
letu 1987 dosegla 69 milijo­
nov dolarjev, od tega na kon­
vertibilno področje 19 milijo­
nov. Največje devizne učinke 
dosega še vedno transportno 
podjetje EUROTRANS, ki je 
ustvarilo več kot 8 milijonov 
dolarjev deviznega priliva, 
kar pomeni povečanje za 14 
odst. Industrija izkazuje višje 
odstotke povečanja, saj je 
spoznala, da so možnosti za 
povečanje proizvodnje in pro­
daje predvsem v prilagoje- 
vanju proizvodnih programov 
zahtevam svetovnega trga.

Združeno delo je ustvarilo 
v preteklem letu 40 milijard 
dinarjev dohodka, kar preds­
tavlja v primerjavi z letom  
1986 indeks 230.Povečanje 
dohodka je  manjše, kakor bi 
pričakovali glede na poveča­
nje proizvodnje in prodaje ob 
upoštevanju inflacije, vendar 
še vedno presega republiško 
povprečje. Občina Ribnica 
bo tako ohranila visoko (17.) 
mesto na lestvici slovenskih 
občin po ustvarjenem narod­
nem dohodku na prebivalca, 
ki ga je dosegla v letu 1986.

Ekspanzija ribniškega go­

spodarstva se je  torej nadal­
jevala tudi v letu 1987, in si­
cer z aktiviranjem novih proiz- 
vodnjih kapacitet v Ribnici, 
uvajanjem novih tehnološko 
vse bolj zahtevnih proizvodn- 
jih programov, zaposlovan­
jem nove delovne sile, vse 
bolj produktivnim povezovan­
jem z gospodarskimi subjekti 
v drugih republikah in pa se­
veda z vključevanjem v med­
narodno delitev dela.

Počasnejša dinamika teča­
ja dinarja od inflacije, admi-

razvoj trgovskih kapacitet, 
saj je trgovina poleg gos­
tinstva in obrti med slabše 
razvitimi gospodarskimi pa ­
nogami v občini.

V občini se seveda zave­
damo slabosti, kajti ekspanzi­
ja  ne velja za vse gospodar­
ske subjekte. Posamezne go­
spodarske organizacije se tu­
di v Ribnici zapletajo v začara­
ni krog stagnacije, ki vodi v 
kadrovsko m na koncu fina­
nčno siromašenje.

Delitev dohodka je  v letu 
1987 naredila nadaljnje od­
mike od resolucijskih oprede­
litev. Akumulativnost se še 
slabša zaradiglobalno preve­
like porabe. Res je, da nobe­
na tozd ni ob koncu leta 
izakazal izgube, ustvarjena 
akumulacija v višini 4,5 m ili­
jarde dinarjev pa seveda ob­
jektivno ne zadošča za ne­
moteno poslovanje, saj so se 
sredstva akumulacije v p ri­
merjavi z letom 1986 realno 
zmanjšala. Pozitivno pa je, da 
so gospodarske organizacije

OB PRAZNIKU OBČINE RIBNICA 
ČESTITAJO OBČANOM:
•  Občinska konferenca SZDL
•  Občinska konferenca ZSMS
•  Občinska konferenca ZK
•  Občinski sindikalni svet
•  Občinski odbor ZZB NOV
•  Skupščina občine Ribnica

nistrativno določanje cen ter 
trenutni ukrepi kredito-mone- 
tarne politike ogrožajo nor­
malno poslovanje gospodar­
stva v občini, tudi tistega ali 
celo predvsem tistega z naj­
večjo ekspanzijo. Kljub temu 
pretežni del gospodarskih 
subjektov ni zapadel v stag­
nacijo s strategijo »preživet­
ja «: načrtujejo nadaljnji razvoj
z večjo produktivnostjo, bol­
jšo kvaliteto in večjo prila­
godljivostjo proizvodnje trgu,
zlasti mednarodnemu! Z za­
dovoljstvom ugotavljamo, da 
prvič po večletnem zastoja 
načrtujejo večje naložbe v

Pomnik padlim m ed  NOB

bolj realno obračunavale aku­
mulacijo. Tako so sredstva za 
reprodukcijo znašala 12,6 m i­
lijarde dinarjev ali 2,2-krat 
več kot v letu 1986.

Zavedamo se, da bodo 
problemi nacionalnega gos­
podarstva v letu 1988 bolj 
negativno vplivali na občin­
sko gospodarstvo kot kdaj 
prej. Kljub temu gledamo z 
optimizmom v bodočnost. 
Prepričani smo, da je  izvozna 
usmeritev in povezanost na­
šega gospodarstva s svetov­
nim in jugoslovanskim gos­
podarstvom prava pot. Ra­
zumljivo pa je, da bomo mora­
li tudi v Ribnici narediti neka­
tere premike: ustaviti eksten­
zivno rast zaposlovanja, 
ekstenzivno rast stroškov v 
gospodarstvu in posebno v 
družbenih dejavnostih, eks­
tenzivno stanovanjsko gradn­
jo, sredstva za komunalno 
gospodarstvo in infrastruktu­
ro pa združiti za nadaljnji raz­
voj gospodarstva in najbolj 
pomembne naložbe (telefoni­
ja, prometnice v Ribnici, č i­
ščenje odpadnih voda itd.).

Nobena gospodarska kriza 
pa nas ne sme odvrniti od 
nekaterih osnovnih nalog ozi­
roma pridobitev, kot so: šti­
pendijska politika, podpiranje 
znanja in kulture.

FRANC LAPAJNE 
predsednik skupščine 

občine Ribnica

Čestitamo za p

IVI
Mercator

Mercator—I Kmetijs
Ribnica na Dolenjs

Članom zadruge, 
kooperantom 
občanom čestitamo za 
praznik občine
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Ob prazniku
o

čestitamo vsem občanom 
in poslovnim prijateljem ter jim 
želimo obilo delovnih uspehov

občina ribnica praznuje☆

SOZD G K — GG KOČEVJE 
TOZD GOZDARSTVO 
JELENOV ŽLEB 
TOK GOZDARSTVO RIBNICA

i t P P Industrija termičnih aparatov, 
žičnih tkanin in plastike p. o., 
61310 Ribnica, Opekarska 45

Proizvodni program:
—  trajnožarni štedilniki kuppersbusch
— toplovodni kotli
—  žične in plastične tkanine
—  konfekcioniranje žičnih tkanin
—  cisterne za kurilno olje (brezplačna 

dostava na dom)
— drobni gospodinjski izdelki

DO EUROTRANS
61310 RIBNICA

čestitamo
ob
prazniku
občine

ČESTITAMO 
OBČINSKEM



SUKNO
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občina ribnica praznuje☆

SUKNO INDUSTRIJA VOLNENIH 
IZDELKOV ZAPUŽE

TOZD TEKSTILNA TOVARNA SUKNO JURJEVIČA
? c |LI ? D ^ Ac ^ ! 7 « i A R,BNICA -  TEL. 861-621 RIBNICA 

aXm̂ ,K« P  ZAPUŽE-JURJEVICA 61310 RIBNICA 
TEKOČI RAČUN PRI SDK RIBNICA: 51310-601-13154

OB PRAZNIKU
VSEM PREBIVALCEM OBČINE

Občanom Ribnice 
čestitamo

za občinski

inles •  ribnica

Vsem delovnim ljudem in  občanom
0O.

ob prazniku občine R ibnica

m



F občina ribnica POKAL METLIKI
ČRNOMELJ — V počastitev občin­

skega praznika je bil odigran kegljaški 
turnir, na katerem je prepričljivo zmagala 
vrsta Metlike z 865 keglji, drugi je bil Ru­
dar (809), in 3. Novo mesto (783).

IN/I Mercator—Rožnik 
Ljubljana
TOZD Jelka Ribnica

Mercator 61310

Občanom
občine Ribnica
čestitamo ob prazniku

Razpisna komisija sveta 
DOLENJSKEGA MUZEJA 
NOVO MESTO

razpisuje prosta dela in naloge 
individualnega poslovodnega organa

RAVNATELJA MUZEJA
Kandidati m orajo poleg sp lošnih  pogojev za  sklenitev delovne­
g a  razm erja izpolnjevati š e  naslednje:
— d a  im a visoko izobrazbo d ružboslovne sm eri in najm anj pet 

let delovnih izkušenj
— d a  im a višjo izobrazbo družboslovne sm eri in najm anj d e se t 

let delovnih izkušenj
— d a  je družbenopolitično aktiven.
M andat traja štiri leta.

Prijave z dokazili o  izpolnjevanju razpisnih pogojev sp re jem a 
razp isna  komisija sv e ta  D olenjskega m uzeja, Novo m esto, Mu­
zejska  7.
Rok z a  prijave je 15 dni po objavi razpisa.

O izbiri bom o kandidate  obvestili v osm ih dneh  po odločitvi sv e ­
ta  muzeja.

148/12

TOVARNA
OBUTVE

O
NOVO MESTO

1. DS tozd OBUTEV 
Bršljin

•pisuje dela in naloge 
osebnimi pooblastili in odgovornostjo

DIREKTORJA TOZD OBUTEV, Bršljin

raz; 
s  posej

— višja ali sredn ja  izobrazba čevljarske ali ekonom ske smeri,
— 4 leta delovnih izkušenj n a  enak ih  in podobnih delih in 

nalogah,
— do k azan e  organizacijske sposobnosti,
— kandidati m orajo izpolnjevati pogoje iz d ru žb en eg a  dogovora 

o izvajanju kadrovske politike v občini Novo mesto.

DS tozd Lahka obutev BOR 
Dolenjske Toplice

razpisuje dela in naloge 
s posebnimi pooblastili in odgovornostjo

DIREKTORJA tozd Lahka obutev Bor, 
DOLENJSKE TOPLICE

Pogoji:
—■ višja ali sredn ja  izobrazba čevljarske ali ekonom ske smeri,
— 4 leta delovnih izkušenj n a  enakih  ali podobnih delih in 

nalogah,
— do k azan e  organizacijske sposobnosti,
— kandidati m orajo izpolnjevati pogoje iz d ru žb en eg a  dogovora 

o izvajanju kadrovske politike v občini Novo m esto.

Prijave z a  razp is po točko  1 in 2  z dokazili o  izpolnjevanju 
pogojev pošljite v 15 dneh  po objavi razp isa  n a  naslov:
DO TOB, K SS z oznako  z a  razpis, Bršljin 3 2 ,6 8 0 0 0  Novo mesto. 
O  izidu razp isa  bom o kand idate  obvestili v 15 dneh  po 
opravljeni izbiri.
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C A
GOZDNO GOSPODARSTVO 
NOVO MESTO___________

TOK »Gozdarstvo«
Novo m esto

TOK »Gozdarstvo« 
Črnomelj

TOK »Gozdarstvo« Trebnje

OBVESTILO

O b v eščam o  lastnike gozdov, 
d a  bom o sprejem ali priglasit­
ve sečen j z a  s e č n o  sezo n o  
19 88 /89  do  konca  m e s e c a  
m aja 1988. Priglasitve sečen j 
lahko vložite n a  sed ež ih  po ­
sam ezn ih  gozdn o g o sp o d ar­
skih eno t ali sed ež ih  temeljnih 
organizacij kooperantov v No­
vem  m estu, Črnomlju in Treb- 
njem.
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DELOVNA SKUPNOST SKUPNIH STROKOVNIH 
SLUŽB SAMOUPRAVNIH INTERESNIH 
SKUPNOSTI 
GOSPODARSKIH DEJAVNOSTI OBČINE 
KRŠKO

razp isu je  d e la  in na loge

VODJE DELOVNE SKUPNOSTI
za  m andatno  dobo  4 let

Pogoji:
kandidat m ora poleg  z zakonom  določenih  pogojev ter z d ruž­
benim  doaovorom  določenih  kriterijev izpolnjevati š e  n a ­
slednje:
— d a  im a sredn jo  ali višjo strokovno izobrazbo ekonom ske, 

pravne, ali d ruge  u strezn e  smeri;
— d a  im a pet let delovnih izkušenj pri vodenju in organizaciji 

de la
P isn e  prijave z dokazili o  izpolnjevanju razpisnih pogojev za  
vodjo naj kandidati pošljejo v 15 dneh  po objavi na  naslov: D e­
lovna sku p n o st sam o u p rav n e  s tanovan jske  skupnosti občine 
Krško, CKŽ št. 30, Krško.
O izbiri bom o kand idate  obvestili v 30 dneh  po končanem  
razpisu.
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RAZPISNA KOMISIJA 
SLUŽBE DRUŽBENEGA KNJIGOVODSTVA 
V SR SLOVENIJI 
PODRUŽNICA KRŠKO

razp isu je  p rosta  de la  in naloge

KONTROLIRANJE UDS V INTERNI KONTROLI 
V EKSPOZITURI BREŽICE
Pogoji:
— ekonom ist
— 2 leti ustrezn ih  delovnih izkušenj
— znan je  s lo v en sk eg a  jezika
— družbeno-politična aktivnost

K andidati naj pošljejo p isne  prijave z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev  in kratkim življenjepisom  v 8 dneh  po objavljenem  raz ­
pisu n a  naslov:
S lu žb a  d ru ž b e n e g a  knjigovodstva v SR Sloveniji, podružnica 
Krško, C e s ta  4. julija 42, R azp isna  komisija.
K andidate bom o o izidu razp isa  p isno obvestili v 30 dneh  po 
sp re jem u  sk lep a  o izbiri kandidata. 145 /12

SKLAD STAVBNIH ZEMLJIŠČL A
i c i rOBČINE METLIKA 

in 
STANOVANJSKA ZADRUGA 
ŠENTRUPERT, p. o.

Z B I R A T A
interesente za pridobitev stavbnih zemljišč v 
zazidalnem območju zazidalnega načrta »Med 
cesto XV. brigade in Črnomaljsko cesto« v 
Metliki.
Zazidalno obm očje za jem a 16 stavbnih parcel, nam enjenih za  
gradnjo individualnih hiš, in 4  parcele, nam enjene poslovno 
(obrtni) in stanovanjski gradnji individualnega nam ena.
Sklad in Z adruga na  ta  način pristopata k organiziranem u urejan­
ju stavbnih zem ljišč in gradnji objektov z neposrednim  sodelo ­
vanjem  graditeljev v zazidalnem  načrtu.
Prednosti tak šn e  organiziranosti so  zlasti v cenejši izgradnji 
komunalnih naprav, gradnji stanovanjskih in obrtnih objektov in 
m ožnosti kreditiranja take gradnje.
Interesenti s e  prijavijo pri Skladu stavbnih zemljišč občine Metlika 
— referat z a  gradbeništvo, občina  Metlika, Mestni trg št. 24, so b a  
št. 19, in pri S tanovanjski zadrugi Šentrupert, poslovna eno ta  Me­
tlika, Mestni trg št. 1.
Rok trajanja zbiranja interesentov je do oddaje vseh  predvidenih 
lokacij v tem  zazidalnem  načrtu.
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TURISTCNO DRUŽILO KRŽKD
Izid žrebanja križanke v Pustnih novicah-88

P red  petčlansko  komisijo u redn iškega  odbora  Pustnih novic- 
88 so  bili izm ed 107 poslanih rešitev izžrebani zau
1. nagrado v vrednosti 50.000 din: EDI SIKOŠEK, 68281 

Senovo, C.B.Z. 16 a
2. nagrado v vrednosti 30.000 din: REMIGIO HUMER, 

68270 Krško, C. krš. žrt. 38
3. nagrado v vrednosti 10.000 din: ALENKA POTOKAR, 

Gor. Skopice 45, 68262 Krška vas
Pravilna g e s la  so: 11 -m ask e  dol, 34 -m askenba l, 61 -upo rabo  in 
78-valuta. 150 /12

© » B E L A  KRAJINA«
OBRTNA ZADRUGA ČRNOMELJ

Na podlagi sklepa Zadružnega sveta razpisuje 
Razpisna komisija prosta dela in naloge 

RAČUNOVODJE

Poleg sp lošnih  pogojev m orajo kandidati izpolnjevati še  
naslednje:
— d a  imajo visoko ali višjo šolsko  izobrazbo ekonom sko- 

finančne sm eri
— d a  imajo 5 let delovnih izkušenj pri podobnih nalogah  in 

delih
— poznavanje  AOP — računalništva
— d ruge  pogoje, ki jih do lo ča ta  zakon  in d ružbeni dogovor o 

u resn ičevanju  kadrovske politike.
Izbrani kandidat bo im enovan za  4 leta.
Prijave z dokazili o  strokovni izobrazbi, življenjepisom  in opi­
som  dosedan jih  delovnih izkušenj pošljite v zaprti ovojnici na 
naslov: OBRTNA ZADRUGA BELA KRAJINA, ČRNOMELJ, Ul. 
21. oktobra 10, s  pripisom: »Za razp isno  komisijo«. Prijave b o ­
m o sprejem ali 15 dni po objavljenem  razpisu. K andidate bom o 
obvestili v 10 dneh  po izbiri.

151 /12

v>?

O novoles
lesni kombinat a  šoto novo mesto-straža

Delavski svet 
tozd ŽAGA

razpisuje prosta deia in naloge

vodja splošnega oddelka TOZD
Kandidat m ora izpolnjevati naslednje pogoje:
— imeti m ora višješolsko izobrazbo pravne, upravne ali druge 

ustrezne sm eri ali z  delom  pridobljene delovne zmožnosti
— tri leta delovnih izkušenj
Kandidat m ora izpolnjevati pogoje iz d ružbenega  dogovora o 
kadrovski politiki v občini Novo m esto.

Delavski svet 
TOJD Tovarna plastificirane iverice 
in Zaga Soteska

razpisuje prosta dela in naloge

— vodja splošnega oddelka TOZD
Kandidat m ora izpolnjevati naslednje pogoje:
— imeti m ora višješolsko izobrazbo pravne, upravne ali druge 

ustrezne sm eri ali z  delom  pridobljene delovne zm ožnosti
— tri leta delovnih izkušenj

Kandidat m ora izpolnjevati pogoje iz d ru žb en eg a  dogovora o 
kadrovski politiki v občini Novo mesto.

Kandidati naj oddajo vloge z dokazili o  izpolnjevanju pogojev v 
8 dneh po objavi n a  naslov:
Novoles, lesni kombinat, n. sol. o„ Novo m esto  — Straža, 
K adrovsko-socialna služba, s  pripisom: Z a razpisno komisijo.

K andidate bom o o izbiri obvestili najpozneje  v 6 0  dneh po 
končanem  zbiranju vlog.

Komisija za delovna razmerja 
»NOVOLES« 
— tozd Tehnično energetske storitve
— Straža

ponovno objavlja prosta dela in 
naloge:

tehnolog elektro vzdrževanja
Kandidat m ora izpolnjevati naslednje pogoje:
— elektrotehnična šo la  V. stopnje, sm er jaki tok
— nad  1 leto delovnih izkušenj n a  enakih  ali podobnih delih in 

nalogah
— odslužen vojaški rok
Posebni pogoj: 3 -m esečn o  poskusno  delo

Kandidati naj oddajo vloge z dokazili o  izpolnjevanju pogojev v 
8 dneh po objavi na  naslov:
Novoles, lesni kombinat, n. sol. o., Novo m esto  — Straža, 
K adrovsko-socialna služba.
Kandidate bom o o izbiri obvestili najpozneje v 6 0  dneh  po 
končanem  zbiranju vlog.

149/12

12 DOLENJSKI LIST Š t. 12 (20 1 5 ) 24. m arca  1988



NAGRADA V KRŠKO
Pri žrebanju je  izmed reševalcev  

naše predzadnje nagradne križa­
nke žreb izbral M A R T IN A  FR A - 
NK O VIČA iz Krškega in mu za 
nagrado dodelil svetovno znano  
delo G eorgea Orvvella Leto 1984, 
torej rom an, ki govori o  nevarnosti 
totalirizma za človeštvo na umet­
niško zelo prepričljiv način.

Rešite današnjo križanko in po­
šljite rešitev najkasneje do 4. aprila 
na naslov: Uredništvo Dolenjskega  
lista, Germ ova 3 ,6 8 0 0 0  N ovo  m es­
to, s pripisom K RIŽANK A 10.

REŠITEV KRIŽANKE ŠT.
10

Pravilna rešitev predzadnje kri­
žanke je , brano v vodoravnih vrsti­
cah, takšna: KAKAN, ALA , M A ­
TEJA SVET, NELA , A L D O , TNT, 
AL A IN , NA K ISK A, N O , SA R A , 
LANT AN, PARTI, TANGO , ATE, 
D IR , T A K SA , L A B R A D O R , N A - 
RA, M IRA , O PE R A T E R , AR O N , 
LANG. ANE.

Ne zidaj gradu sum ničenj na 
eni besedi.

U. ECO
Nobena strankarska izkaz­

nica ni jam stvo za n eop oreč­
nost.

D. AHAČIČ 
Tiskana časnikarska b esed a

je najgrotesknejši izraz dana­
šnje zlobe, laži in neum nosti.

E. KOCBEK

N A G R A D N A  KRIŽANKA 12

m «

L J U B E Z E N
DO

B L IŽ N J E G A

P R IT O K  
D O N A V E  V 
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»
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J .  U D IR

V D O R
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A T A

G R . M IT .  L O ­
V E C /  M E ­
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Ali geni trkajo s kozarci?
Raziskave so odkrile genetske osnove alkoholizma — Možganski valovi opozar­

jajo n a m o r e b i t n e g a a l k o h o l i k ^ ___________
K adar se pri skupni mizi srečajo 

ljudje, ki izvirajo iz zahodnih in azij­
skih držav, je  prav zanimivo videti, 
kako alkohol zelo različno vpliva 
nanje. M edtem  ko zahodnjaku koza­
rček aperitiva pom eni toliko kot 
kozarec vode, se skoraj polovici 
vzhodnjakov po njem začne zapletati 
jezik, pordečijo v obraz in so že od 
enega kozarčka m alo okajeni, kot 
pravim o. O čitno  alkohola ne pre­
našajo tako dobro kot pripadniki za­
hodne družbe, o kateri naš znani bo­
rec proti alkoholizm u Janez Rugelj 
trdi, da je  zgradila alkoholno civili­
zacijo.

Ta razlika je  vodila biokem ika 
Law rencea Lumenga v zanimive ra­
ziskave. Po rodu je  Azijec, živi in dela 
pa v Združenih državah Amerike. Tu 
je koktajl vsakodnevna družabna ob­
veznost in znanstvenik ima prav za­
radi tega težave, saj mu alkoholna pi­
jača poganja rdečico na lica, povzro­
ča glavobole in ga sili na bruhanje. Je  
pač eden od tiste polovice Azijcev, ki 
alkohola ne prenašajo.

Ko je  pregledal strokovno literatu­
ro o tem problem u, je  ugotovil, da so 
doslej raziskovalci odkrili, da  imajo 
ljudje, ki slabo prenašajo alkohol, 
neučinkovit encim, ki sicer v jetrih 
razkraja alkohol. Potem  je  skupaj z 
biokem ikom  Ting-Kai Lijem nadal­
jeval raziskave in, kot sta pred kra­
tkim  sporočila strokovni javnosti, 
odkril gen, ki uravnava proizvodnjo 
om enjenega encima.

Lumengovo odkritje ima pom em b­
no znanstveno težo, saj predstavlja 
znanstven dokaz o genetski pogoje­
nosti človekove dojemljivosti na alko­
holne pijače. T o sicer ni dokaz, da 
obstaja tudi gen, ki posameznike sili k 
pitju alkohola, vsekakor pa podpira 
nadaljnje raziskave, ki iščejo genetske 
razloge za nagnjenost k alkoholizmu. 
V zadnjem  času se nam reč v razvitih 
družbah številni znanstveniki ukvar­
jajo  z raziskavami, ki naj bi pomagale 
odkriti m orebitne biološke osnove 
alkoholizm a, da bi se tako lažje borili

proti tem u velikemu zlu. Statistični 
podatki so nam reč neusmiljeni in 
kažejo, da se število alkoholikov v 
razvitem svetu neprestano dviguje. 
Podobno velja tudi za srednje razvite 
države in še posebej za socialistične 
evropske države, vključno Jugoslavi­
jo , ki se po zaužitem alkoholu bori za 
same svetovne vrhove.

Znanstveniki so v dosedanjih razi­
skavah odkrili, da so otroci alkoho­
likov štirikrat bolj nagnjeni k tej bo­
lezni kot otroci nealkoholikov. Ugoto­
vili so tudi, da pri njih ne gre za vpliv 
okolja in vzgoje, saj faktor ostaja v 
bistvu enak tudi pri otrocih alkoho­
likov, ki so razšli v nealkoholnem  
okolju. O č itno je  torej, da so nekateri 
ljudje bolj občutljivi za alkohol in se 
zaradi tega pri njih hitreje razvije 
alkoholna zasvojenost kot pri drugih.

Psihiater in genetik Robert Cloni- 
ger z univerze W ashington razlaga, 
da se v družinah, ki imajo v rodu več 
alkoholikov, ne podeduje sam a zas­
vojenost z alkoholom , m arveč zgolj 
večja občutljivost in dovzetnost za 
alkohol. Zaradi tega nadvse poudar­
jajo , da je  uživanje alkoholnih pijač 
za posam eznike iz takih družin pove­
zano z neprim erno večjim tveganjem, 
da se sprevrže v alkoholno zasvoje­
nost. O troci alkoholikov m orajo biti 
pri pitju alkoholnih pijač m nogo bolj 
previdni kot ostali. Najbolje pa je, da 
se alkoholnim  pijačam  sploh od­
rečejo.

Tudi raziskave možganskih valov 
so pokazale nekatere zanimive po­
sebnosti. V možganskih valovih 
otrok alkoholikov so strokovnjaki 
odkrili šibke nenavadne aktivnosti. 
Psihiater Henri Begleiter je  ugotovil, 
da možganski valovi mladeničev, ki 
niso v življenju še nikoli okusili alko­
hola, so pa iz družin alkoholikov, 
kažejo rahlo popačene vzorce, sicer

Vsaka družba potrebuje s v o ­
je b ogove.

B. GRABNAR

tipične za njihove starše —  alkoho­
like. Raziskovalec meni, da je  m o­
goče torej že pri analizi možganskih
valov odkriti, kdo je  bolj občutljiv za 
alkohol, in mu seveda pravočasno 
omogočiti, da se zavestno odreče 
družabni »pravici« do malih pijanče­
vanj. Zanj so to skoraj zanesljivo prvi 
koraki k uničujočemu alkoholizmu 
in osebnemu propadu.

Begleiterjeve raziskave še niso 
potrjene, zato ostaja vprašljivo, ali je  
res mogoče na osnovi analize mož­
ganskih valov odkriti, kdo bo ob 
običajnem  uživanju alkohola ostal 
tako imenovani družabni pivec, ko­
mu pa grozi, da ob enakih zaužitih 
količinah alkoholnih pijač zabrede v 
alkoholno zasvojenost.

M ogoče je  torej na osnovi dose­
danjih raziskav o biološki pogojenos­
ti alkoholizm a reči, da so odgrnile 
prve zastore, nikakor pa vseh. Kako 
je z genetsko osnovo alkoholizma, os­
taja še naprej dokaj zapletena uga­
nka. O čitno pa je, da ni mogoče vsega 
prevaliti na biološke činitelje, kot ni 
mogoče zgolj na družbeno okolje ali 
na vzgojo. Alkoholizem kot bolezen 
oblikujejo različni činitelji, ki se med 
seboj dopolnjujejo in prepletajo.

»Družbeni vplivi so prav tako važ­
ni kot geni,« meni psihiater George 
Vaillant. »Geni store le to, da nekdo 
lažje postane alkoholik.«

MiM
(Vir: Newsweek)

Ogrožena sfinga
Po petih letih obnove 
slovita starina raz- 
_______ pada_______

Ko seje nedolgo tega z desnega 
ram ena znam enite sfinge, ki preš­
teva tisočletja v senci slavnih pi­
ram id pri G izah in s skrivnostnim 
izrazom na licu čuva zagrobni mir 
mctvih vladarjev starega Egipta, 
odkrušil dvestokilogramski kam ­
niti blok, so se ljubitelji staroegi­
pčanskih starin razburili. Kako 
tudi ne, saj sfinga sodi med naj­
bolj znane svetovne spomenike, 
poleg tega pa so v zadnjih petih le­
tih zmetali za njeno obnovo lepe 
kupe denarja.

Spom enik je  bil precej poško­
dovan. Nekaj so ga zdelala tisoč­
letja, usodneje pa so po njegovem 
obstoju posegli sodobnejši dejav­
niki, kot je  dom nevno zaradi 
asuanskega jezu dvignjena višina 
podtalnice in izživljanje ljudi. 
Z nano je, da so pred desetletji vo­
jak i za vajo streljali s topovi v slo­
vesni obraz bajeslovnega bitja z 
levjim trupom  in človeško glavo. 
Vsekakor je  bil spom enik potre­
ben obnove. Lotili so seje in celih 
pet let obnavljali ter čvrstih staro­
davno stvaritev.

Izkazalo pa seje, d a je  bila ob­
nova slaba in nestrokovna. Po­
novno se bodo morali lotiti ob­
nove in učvrstitve posameznih 
delov spom enika, ki groze, da 
bodo odpadli. Odgovornosti pa, 
tako kot pri nas, za izgubljen čas 
in narejeno škodo ne prevzame 
nihče.

vaša zg

suet u številkah□
POSLEDICE PROMETNIH NESREČ

I H N D snu
Podpis h grafikonu:
K RVAVI D A V E K  —  Preglednica posledic prometnih nesreč v neka­
terih evropskih državah in pri nas. (A. —  Avstrija, I —  Italija, H —  
M adžarska, N —  Norveška, D  — Z. R. Nemčija, Sl —  Slovenija, YU —  
Jugoslavija).
Stolpci pomenijo:
I. =  št. mrtvih na 10.000 vozil,
II. =  št. mrtvih na milijon prevoženih km,
III. =  št. mrtvih na 100.000 prebivalcev.

V

ZETA

Zdaj »sončenje« krvi
Zdravilno obsevanje krvi z ultravijolično svetlobo 

Fizik spodbudil zdravnike

Že antični zdravniki so bolnikom 
predpisovali sončne kopeli, ker jim  je 
zdravilniško izročilo potrjevalo, da so 
včasih lahko zelo zdravilne. Po dveh ti­
sočletjih tudi vemo, da so imeli v neka­
terih primerih res prav. Sonce namreč 
seva ultravijolične žarke, ki ubijajo bo­
lezenske klice. In če sončenje ni pretira­
no — potem je škodljivo in lahko sproži 
nastanek raka na koži — deluje poživl­
jajoče in spodbudno za človekov orga­
nizem. Nedolgo tega pa so zdravniki 
začeli »sončiti« tudi človeško kri in pri 
tem dosegli zanimive rezultate.

V medicini niso neznani poskusi, da 
bi neposredno osončili človeško kri. 
Pred pol stoletja sojih naredili nekaj. Iz 
vene so vzeli kri, jo  ožarčili z ultravijo­
ličnimi žarki, nato pa vrnili v telo. Ven­
dar poskusov niso globlje analizirali.

Po zaslugi sovjetskega fizika Viktorja 
Udovenka, sodelavca inštituta za nizke 
temperature v Harkovu, pa se je zani­
manje za »sončenje krvi« vrnilo v 
zdravniške kroge.

Udovenko je namreč bolehal za vi­
sokim krvnim tlakom, ki se ni spustil 
pod 210. Nobena zdravila mu niso po­
magala, zato je sklenil, da bo na samem 
sebi opravil zdravilen poskus. Skons-

•po SFrtevftj
DA SE DA z najstarejšo obrtjo 

dobro zaslužiti, potrjuje med drugim 
tudi avstralska statistika. Tednik Sun- 
day Times je opravil raziskavo, ki je 
pokazala, da v glavnem avstralskem 
mestu največ zaslužijo odvetniki, 
takoj za njimi pa so po višini preje­
mkov prostitutke. Najbolj iskane 
kraljice ljubezni zaslužijo tudi po 500 
avstralskih dolarjev na uro. Na zadn­
jem mestu po zasružku so učiteljice, 
bolničarke in gospodinje. Ti podatki 
niso poziv učiteljicam, bolničarkam 
in gospodinjam, naj spremenijo pok­
lic, saj tudi med prijateljicami noči vse 
ne zaslužijo tako božansko.

ZA NEKAJ ČASA je Italijanka 
Antoinetta Peru sita sonca in peska. 
Kot prva ženska je prehodila Saharo 
od zahoda proti vzhodu. Na vroči po­
ti jo  je spremljal njen mož. Pot je tra­
jala celih devet mesecev. V tem času 
sta zakonca doživela veliko zanimi­
vega in nevarnega. Odkrila sta tudi, 
da se človek še nekako znosno spopa­
da z vročino, puščavo in divjimi 
zvermi, mnogo težje pa je z ljudmi. 
Nekajkrat sta za las ušla smrti; v Čadu 
soju hoteli ustreliti, češ da sta Gadafi­
jeva vohuna, nekajkrat pa so ju po­
skusili spraviti na oni svet roparji, 
vendar ne iz političnih razlogov.

VSE TO PA NI NIČ v primerjavi 
s silnimi uspehi, ki jih na polju zna­
nosti žanje romunska narodna hero­
jinja Elena Ceausescu, predsednica 
državnega sveta za znanost in šolstvo, 
sicer pa soproga nenadkriljivega vo­
ditelja romunskega naroda. O  sijajnih 
znanstvneih uspehih so poročali neka­
teri evropski časopisi. Povejmo pa, da 
so bila poročila objavljena med rek­
lamami, kar pomeni, da je  nenadkril- 
jiva znanstvenica plačala za objave, 
podobno, kot morate pri nas plačati 
za Prodam fička... ali Preklicujem, 
kar sem rekel...

truiral je posebno napravo in jo  odpeljal 
v kliniko, kjer je dolgo zaman nagovar­
jal zdravnike, naj mu pomagajo »osonči­
ti« kri. Končno je le enega nagovoril, da 
mu je omogočil šest zdravilnih sončenj, 
pri katerih je fizik obseval svojo kri š* 
pomočjo lastne naprave.

Od zdravljenja je minilo drugo leto, 
Udovenko pa ne ve več, kaj je to visok 
krvni tlak. Ža njegovo napravo, ki jo  je 
imenoval stroj za obsevanje tekočin z 
ultravijolično svetlobo, pa vlada prece­
jšnje zanimanje med medicinskimi stro­
kovnjaki, posebno med kardiologi- 
Opravili so nekaj poskusov pri ljudeh, 
ki bolehajo za težkimi boleznimi in so 
preživeli infarkt. Po nekaj obsevanjih se 
je bolnikom srčni utrip ustalil, krvni 
tlak se je znižal, izginile so bolečine v 
predelu srca, niso več težko dihali in 
sploh je bilo njihovo počutje boljše. Pri 
najhujših bolnikih so se močno ublažili 
tudi napadi angine pektoris.

Po kardiologih so se poskusov obse­
vanja krvi lotili tudi ginekologi. Opravi­
li so preko 750 obsevanj krvi žensk z 
akutnimi in kroničnimi vnetji. Ugotovi­
li so izboljšanje stanja in v nobenem 
primeru nikakršnih zapletov.

Strokovnjaki, ki so obsevano kri po­
gledali pod mikroskopi in jo analizirali, 
trdijo, da se po obsevanju z ultravijolič­
no svetlobo v krvi pojavijo biološko 
aktivne substance, ki omogočijo po­
večano vsrkanje kisika in boljšo izmen­
javo snovi v krvi. Opazili so tudi okrepl­
jeno okrvavitev poškodovanih tkiv in 
izboljšanje kroženja krvi v tkivu. Izbol­
jšale so se tudi zaščitne lastnosti krvi.

Č lovečnost in strp nost je 
naša edina m ožn ost na zemlji.

B. ŠTIH
Kakšna grozna strast je lju­

bezen.
STENDHAL

Dim in salo
Ko kadilec neha kaditi, 
mora vzeti manjšo žlico

Nič novega ni, da se tisti kadilci, ki 
zberejo v sebi dovolj volje in prisluh­
nejo glasu razum a ter opuste nadvse 
škodljivo razvado, običajno že km alu 
potem , ko zažive brez cigarete med 
prsti, kar lepo zaokrožijo v pas, je ­
ziček na tehtnici pa jim  pri tehtanju 
pokaže nekaj kilogramov več.

Švedski in švicarski znanstveniki 
so raziskali ta pojav in ugotovili, da 
strastni kadilci zares potrošijo vsak 
dan več energije, kot če ne bi kadili. 
Zdrave prostovoljce so razdelili v 
kadilsko in nekadilsko skupino, po­
tem  pa so ob enakem  načinu življenja 
in prehrane primerjali, kakšna je  nji­
hova presnova in poraba energije. 
Izkazalo se je, da ob kajenju ljudje 
potrošijo do 10 odstotkov več ener­
gije.

Preneseno v vsakdanjo prakso, to 
pomeni, da  kadilec ob nespremenje­
nih prehram bnih navadah zares tvega 
povečano telesno težo, ko preneha 
kaditi. V daljšem časovnem razdobju 
se zmanjšana poraba energije pokaže 
v odvečnih kilogramih.

In ker tudi debelost ni preveč zdra­
va, so kadilci zares v težkem položa­
ju , ko se odločajo, da bodo nehali 
kaditi. Pripraviti se m orajo namreč 
tudi na borbo  z žlico. K ot da ni že sa­
m o prenehanje kajenja dovolj huda 
stvar.

K ako stiska pri srcu topa bolečina ob ugaslem življenju prijatelja, 
čeprav to ni bil človek, temveč majhna, živahna črna kepica, bevska­
joča in radovedna, s toplimi rjavimi očesci in povešenimi uhlji, ki se 
kljub naprezanju niso in niso hoteli postaviti pokonci. Novi član druži­
ne, ki se je  na vse načine trudil, da bi ga opazili, da bi se vživel v novo 
okolje, da bi čutil in se obnašal prim erno svojim hraniteljem ter od­
vračal vse, kar je  neznanega in tujega na njegovem novem ozemlju. Le­
pa nova hišica, seveda m nogo prevelika za tedanjo velikost m ale čuva- 
jke, ji je  hitro postala pribežališče in varno zavetje pred vsem neznanim. 
Kaj je  bila večja radost od tega, d a je  v mali pasji dom ek skupaj s psičko 
zlezel tudi deček, šolarček, ves igrav in norčav kakor mala kepica, ki ga 
je  neprenehom a vlekla za obleko, črne kodre ali karkoli ji je  pač prišlo 
pod smrček, čeprav je  zadnje nožiče še niso povsem ubogale in je  naj­
večkrat m orala uveljaviti svoje zahteve sede.

M ineval je  čas, Zeta, kakor ji je  po vseh pasjih pravilih njenega ro­
dovnika bilo ime, pa je  rasla in se razvila v ponosno psico, skrbno čuva- 
jko , vestno braniteljico in varuško sedaj že povsem njenega dom a; pos­
tala je  enakovreden član družine z vsemi pravicam i in dolžnostmi, ki so 
ji pritikale. Brez kakršnega koli nastopa je  že njena pojava vzbujala s 
strahom  pom ešano spoštovanje pri vseh, ki jih  je  noga zanesla v njeno 
kraljestvo. Deček je  rasel z njo, rasel je  njegov ponos, saj je bila njegova. 
Nesebično je  postrgal vse svoje prihranke, da s o jo  lahko kupili. Ne­
poučenem u je  bilo kar m alo težko gledati njuno borbo, ko sta se valjala 
po tleh, sedaj eden, sedaj drugi v premoči, se igrala z žogo in tekala čez 
drn in strn.

G odno za ženitev so ponosno m ladenko pričeli obletavati snubci, 
vendar je  njenem u rodu prim eren m oral biti tudi prijatelj. Ni bila z 
vsakim zadovoljna, kot bi se zavedala, da m ora vzgojiti nov rod sebi in 
rodovniku primernih potomcev. K ako nepopisno je  bilo njeno veselje, 
ko je  nekega dne prišel njen trenutek in je  skotila pet drobnih, neboglje­
nih kepic ter jih  radostno razkazovala svojim članom  človeške družine. 
Njih oči so bile solzne ob pogledu nanjo, k ije  nosila mladičke drugega 
za drugim  iz toplega gnezda, da jim  jih  pokaže, da se z njimi postavi, da 
vidijo, kako seje  povečala njena družina. Sam o za trenutek, nato pa jih  
je  spet hitro odnesla nazaj v varno toplo zavetje. Bila je  dobra in skrbna 
mam ica in vzgojiteljica svojih otrok, ki so m alo porasli odhajali od nje

drug za drugim. Spet je  ostala sam a s človeškimi prijatelji in se jim  po 
svoji pameti skušala oddolžiti za svojo m anjšo pozornost do njih v času 
skrbi za o troke —  še z večjo ljubeznijo in predanostjo. Sam o nevihte, 
bliska in grom a seje bala. T akrat je zlezla k njim v veliko hišo, se stisnila 
h katerem u od njih, pritajeno cvilila in drgetala. K ako je  trpela, če je  ob 
takih prilikah- morala biti sama v svoji hiški!

Leta so tekla, deček je  rastel, odšel v šole, postal je  fant. Ni vedela, kaj 
bi počela od veselja, ko se je  ob  vikendih vračal dom ov. T akrat ga je 
hotela sam o zase, kljub njenim pasjim letom je  počela z njim norčije kot 
pred leti, ko sta oba otročja, vsak v svojem svetu, skupaj odraščala in se 
učila drug ob drugem.

D ružina je vedela, da se bo nekoč izteklo njeno življenje, kot se izteče 
vse po naravnih zakonih. Zavestno niso hoteli razmišljati o tem, saj so 
vedeli, da bo z njenim odhodom  nastala praznina, kajti resničnega prija­
telja ne more nadomestiti nihče.

K ako pust in praženje  sedaj njihov dom , nikogar ni, ki bi jih  radost­
no pozdravil ob vrnitvi dom ov. Prazna je  utica, kjer je  bivala, le ptiči se 
čudijo, da  jih  nihče ne preganja iz njim  prepovedanega obm očja hišice, 
in s strahom  ugotavljajo, da ni ostalo ničesar več v skledi pasje sosede.

K'akor je  nekoč mali črnolasi norčavi deček z njo prinesel veselje in 
večno razigranost v človeški dom , tako je  sedaj po več kot desetletju, 
odrasel mož, v srcu še ves m lad in poln naklonjenosti do svoje prijatelji­
ce, s solznimi očmi in težkim srcem zadnjič ljubeče dvignil njeno telo 
brez življenja, da mu sam kakor pravem u prijatelju pripravi poslednji 
dom.

M A R IJA



POTA Dve minuti od poziva do pomoči
Uspešno leto novomeških poklicnih gasilcev — Usposobljeni za pomoč v vsak­

ršni nesreči — Pohvala glavnega republiškega požarnega inšpektorja

poročajo
UKRADEL MOTORNO KOLO — 

V noči na 14. marec je neznani storilec iz­
pred gostilne Balkovec v Nerajcu ukradel 
motorno kolo in tako oškodoval lastnika 
Antona Gimplja iz Črnomlja za okoli 150 
tisočakov.

RAZGRAJAL, TEPEL IN GROZIL
— Novomeški miličniki so 15. marca pri­
držali do iztreznitve starega znanca, 27- 
letnega Štefana Mitroviča, ki je tega dne 
popival na kegljišču ribje restavracije v 
Novem mestu, nato pa razgrajal in se pre­
piral. Vinjen je udaril tamkajšnjega gosta 
in vpil na natakarico, ki mu ni hotela pos­
treči s pijačo. Čaka ga pot k sodniku za 
prekrške.

HOTEL SE JE TEPSTI — Miličniki 
so istega dne pridržali do iztreznitve tudi 
45-letnega Ludvika Kutnarja iz Pristavice. 
Možakar je hotel pretepsti občanko, za 
kar se bo moral zagovarjati pri sodniku.

ODNESEL RADIOKASETOFON
— Neznani storilec je v noči na 19. marec 
vlomil v osebni avto 38-letne Ljudmile 
Eržek iz Novega mesta in ji odnesel ra­
diokasetofon. Eržkova je tako ob najmanj 
100 tisočakov.

ŠTIRJE HUDO  
RANJENI

NOVO MESTO — 22-letni Jože Ri- 
1“č  iz Podturna se je 20. marca peljal z 
osebnim avtom iz Karteljevega proti No­
vemu mestu. Na Ljubljaski cesti pri hiši št. 
38 je zapeljal v nepregledni ovinek posre­
di ceste, prav takrat pa seje z osebnim av­
tom nasproti pripeljala 59-letna Ljublja­
nčanka Marija Povše. Prišlo je do močne­
ga trčenja, po katerem se je Ribičevo 
vozilo prevrnilo na desni bok. V nezgodi 
so bili poškodovani oba voznika in sopot­
nika, 19-letni Jože in 21-letni Stane Zara- 
bec, oba iz Podturna. Poškodovance so 
prepeljali v novomeško bolnišnico. Mate­
rialne škode na pločevini je za 5 milijonov 
din.

N O V O  M E ST O  —  D a ne bo vse skupaj izzvenelo kot pretirana hvala, 
pokličim o na pom oč besede glavnega republiškega požarnega inšpektorja 
Bogom ira Zupančiča, ki jih je  prejšnji teden izrekel v Novem  mestu. Zatr­
dil je  nam reč, da v svoji dvajsetletni gasilski praksi pri nas še ni srečal tako 
urejene, pripravljene in tudi opremljene poklicne enote, kot je  novom eška, 
pri tem pa še posebej om enil res vzorno in temeljito pripravljena poročila o  
ianskoletnem  dogajanju v tej poklicni enoti, sodelovanje te enote s prosto­
voljnimi društvi, česar drugod skorajda ni, in še bi lahko naštevali.

Zares veliko tega seje v zadnjem času enota še dodatno usposobi za posredo-
spremenilo v novomeški poklicni gasil­
ski enoti, iz sredine z neurejenimi in 
skrhanimi odnosi, kjer je domovala ne­
disciplina, je zrasel kolektiv, kije danes 
gasilstvu resnično v ponos. Tudi občin­
ski izvršni svet je na svoji seji prejšnji te­
den ugotavljal, da so poklicni gasilci 
nadvse uspešno sklenili minulo leto, da 
je enota danes tehnično in tudi strokov­
no usposobljena za boj z vsakovrstnimi 
požari. Med sprejetimi usmeritvami iz­
vršnega sveta pa omenimo le dve: sode­
lovanje med poklicnimi in prostovolj­
nimi gasilci naj dobi še nove oblike in 
vsebine, druga pa je, naj se poklicna

PO DOLENJSKI 
DEŽEU

•  Kokošji dom na Jedinščici, last 
52-letne Fani Lokovšek, je od minu­
lega tedna nenaseljen. Za to je poskr­
bel neznanec, kije na svojo pest prese­
lil tamkaj živeče kokodajske v še 
neznani objekt ali želodec, s kokošmi 
pa so morali tudi trije dolgouhci.

•  Pričakovati je, da bo v rom­
skem naselju Žabjek že kmalu zrastla 
kaka nova in lepo grajena baraka. 
Dva prebivalca naselja sta namreč še 
pred časom vlomila v osebni avto 
Novomeščana Bogomira Radija in 
mu izmaknila nekaj električnega orod­
ja, šlo je za dva vrtalna stroja Iskra. 
Sodobni načini gradnje zahtevajo tudi 
temu primerno orodje.

•  Trgovino Emona Merkur v Čr­
nomlju je v noči na 17. marec obiskal 
neznanec. Založil se je z vsem, kar je 
danes potrebno za znosno življenje. 
Odnesel je posteljnino, moške jakne 
in srajce, pozabil pa ni tudi na želodec; 
v ta namen je iz trgovine vzel ekonom 
lonec, več konzerv golaža, nekaj pi­
jače in celo nekaj zavitkov kave. 
Očitno storielc da tudi nekaj na svojo 
zunanjost, saj je z njim odšel še likal­
nik, tako da so črnomaljski trgovci 
oškodovani za prek 75 starih milijo­
nov.

a po:
vanja ob razlitjih nevarnih tekočin in 
drugih podobnih nesrečah, kijih na do­
lenjski magistrali res ne manjka.

In sedaj nekaj o lanskem delu novo­
meških poklicnih gasilcev. V občini je 
bilo kar 86 požarov, ki so povzročili za 
206,320.000 din škode. Že ta osnovna 
podatka kažeta, da seje število požarov 
lani povečalo za preko polovico, povz­
ročena škoda pa kar za 133 ostotkov. 
Poklicni gasilci so lani posredovali pri 
95 požarih, nekaterih tudi izven novo-

•  Še v tem ali prihodnjem m esecu  
bodo novom eški poklicni gasilci 
bogatejši za nove, 32 metrov dolge  
avtolestve iz Marija Bistrice. Gre za 
najsodobnejše gasilsko vozilo , k ije  
bilo kdaj izdelano pri nas.

meške občine, povprečno pa so za 
gašenje enega požara porabili 6 ur in 57 
minut. Krivično bi bilo, ako ne bi ob 
tem dodali, da so pri tridesetih požarih 
poklicnim pomagali tudi prostovoljni

V stanovanju 
eksplodiral 

plin
Nesreča v blokovskem 

stanovanju v Zalogu
ZALOG — V nedeljo, 20. marca, okoli 

13. ure je prišlo v blokovskem stanovanju 
v Zalogu, last 54-letnega Mija Tobano- 
viča, do eksplozije plina. Tistega dne okoli 
12. ure je Tobanovič zamenjal v kuhinji 
12-kilogramsko plinsko jeklenko. Prikl­
jučil jo je na štedilnik in žena je pričela 
kuhati. Le uro kasneje pa je prišlo do 
močne eksplozije, na srečo pa so stanoval­
ci ostali nepoškodovani. Kot je bilo ugo­
tovljeno, je uhajanje plina povzročilo do­
trajano tesnilo na varnostnem ventilu. Ob 
eksploziji je premaknilo štedilnik in 
kuhinjski pult, popokale so šipe, vendar 
večje škode in poškodb na srečo le ni bilo.

Po kršitelje reda v gostilne
Največ prekrškov zoper javni red in mir je bilo lani v gostinskih lokalih — Tovrst­

na »aktivnost« med Romi upadla — Pridržanih 114 oseb__________
Dolenjci sm o vesel narod, točnega podatka o  tem, koliko vinske kapljice 

steče po naših grlih, žal nimamo, zato pa poznam o številko, ki govori, daje  
bilo lani na Dolenjskem  kar blizu 65 odstotkov vseh prekrškov zoper javni 
red in mir storjenih pod vplivom  alkohola. Najsi bodo kazni takšne ali dru­
gačne, ostaja ta številka že nekaj zadnjih let enaka, zato pa preseneča nekaj 
drugega: med Romi se je  število vinjenih kršiteljev zmanjšalo kar za 45 
odstotkov.

Ne najdemo pravega razloga takšni 
ugotovitvi, tudi v poročilu novomeške 
UNZ za lansko leto ga ni zaslediti, je pa 
vsekakor razveseljiv, kot je razveseljiv 
podatek, da so Romi lani storili za 17 
odstotkov manj prekrškov zoper javni 
red in mir kot v letu dni poprej. Ali ti 
podatki pomenijo začetek nekega no­
vega obdobja, vsaj kar zadeva obnašan­
je Romov, je težko napovedovati, po 
lanskih spoznanjih sodeč, bi temu lahko 
pritrdili. Kajti tudi pri številu storjenih

kaznivih dejanj je opaziti padec za 13,3 
odstotka, kriminalisti novomeške UNZ 
pa so lani za ta dejanja obravnavali 260 
Romov, kar je v primerjavi s predlan­
skimi 347 še en spodbuden podatek. 
Upati je le, da ne gre zgolj za naključje.

Sicer pa padec prekrškov zoper javni 
red in mir ne velja le za Rome, nasploh 
je bilo lani na območju novomeške 
UNZ za 7,4 odstotke manj tovrstnega 
dela za miličnike. Le v črnomaljski 
občini je število prekrškov narastlo, v

Odplake ogrožajo okolje
Težave z večjimi čistilnimi napravami na Do­

lenjskem — Veliko odplak brez čiščenja

Kadarkoli beseda nanese na čistilne naprave, pomislimo na znamenito 
ločensko napravo, ki s svojim smradom že leta povzroča negodovanja ti- 
sočev Novomeščanov. Vse ostale so kar nekako pozabljene, čeprav bi o nji­
hovi koristnosti in delovanju prav tako kazalo reči kakšno besedo. Spom­
nimo se, denimo, pogina rib v vodotoku Mirna lanskega septembra. Krivec 
ni bil nihče drug kot čistilna naprava, ki ni sposobna prečistiti odpadnih 
tehnoloških voda iz Kolinske in Dane, za nameček pa jo obremenjujejo še 
komunalne in fekalne odplake iz dela mirenskega naselja.

Novomeška vodnogospodarska inšpekcija je lani temeljito pregledala de­
lovanje vseh čistilnih naprav po Dolenjskem, osnovno spoznanje pa je, da 
domala vse manjše mehansko biološke čistilne naprave, preko katerih so 
speljane le komunalne in fekalne odplake, dobro delujejo. Pa najsi gre za 
napravo v Šmarjeških Toplicah, Šmarjeti, Strešniku, Velikem Gabru, tre­
banjskem T AP-u ali črnomaljski Komunali. Vse drugače pa je na večjih na­
pravah, še posebej tistih, ki čistijo tudi tehnološke odplake. Motenj je 
ogromno, vzrokov zanje prav tako, bodisi da vodenje čistilnih naprav ni 
dovolj strokovno, bodisi da gre za preobremenjenost in podobno. Posebno 
poglavje so projektanti, s katerimi na Dolenjskem res nimamo sreče. Dober 
primer za to imamo v Novem mestu; prav tako ne obratuje nova čistilna 
naprava v Semiču, enako velja za napravo v Mokronogu.

Težave so torej že s samimi čistilnimi napravami, še huje pa je seveda, 
koder jih ni. Za Novo mesto, denimo, postaja vse bolj pereč problem 
komunatno-fekalnih odplak brez čistilnih naprav iz novih naselij, omenja­
mo le Stopiče, Stražo, Šentjernej, Mirno peč itd. Podobno je v vseh treh 
ostalih dolenjskih občinah. Drugi skupni imenovalec vsem tovrstnim teža­
vam pa so deponije posebnih odpadkov. Vodnogospodarskim inšpektor­
jem je zaenkrat le na območju novomeške občine uspelo popisati vse nevar­
ne in škodljive snovi, ki se skladiščijo in uporabljajo v proizvodnji, podobna 
akcija bo kmalu še v preostalih treh občinah. Če drugega r
deli, kdo in s čim nas zastruplja.

t ne, bomo vsaj ve-

B. B.

gasilci ali člani industrijskih gasilskih 
društev in JLA. V večini primerov so se 
prav prostovoljni gasilci prvi spoprijeli 
z ognjem in nato tudi ostajali na požarni 
staži.

Vsemu temu ob rob pa je potrebno še 
dodati, da so poklicni gasdei lani trikrat 
posredovali v primerih prometnih nes­
reč z razlitjem nevarnih snovi, spomni­
mo se lanskega maja, ko je pri Biču iz 
prevrnjene cisterne iztekal 96-odstotni 
alkohol, pa nesreče nekaj zatem pri Je­
zeru in naposled še iztekanja nafte lan­
skega 13. julija pri Otočcu. Prav tako so 
morali poklicni gasilci še 176-krat pos­
redovati pri ostalih prometnih nesrečah, 
predvsem pri reševanju med pločevino 
vkleščenih poškodovanih oseb. Posebej 
hitro in uspešno je bilo posredovanje v 
nezgodi, ki seje julija pripetila na mostu 
čez Lešnico, ko je že kazalo, da se bo 
vozilo z vkleščenimi potniki in šoferjem 
potopilo v narasel potok Lešnica, a je 
bila pomoč pravočasna. Kakšnega dela 
vse so se lani lotevali poklicni gasilci, 
pove tudi podatek, da so morali dva­
najstkrat črpati vodo iz kleti ob neutjih, 
devetkrat so vodo zapirali zaradi okvar 
na vodovodnih sistemih, vlamljati so 
morali v stanovanja zato, da so zaprli 
odprte vodovodne pipe, trikrat so reše­
vali ljudi iz dvigal, večkrat so lani iskali 
utopljence, devetkrat so odstranjevali 
ledene sveče, dvanajstkrat čistili sneg s 
streh, pomagali pri neštetih delih na 
strehah, prevozih vode jtrali so ceste, da 
ne naštevamo vsega. Človek po vsem 
tem resnično dobi občutek, da so edino­
le poklicni gasilci tisti, ki so v katere­
mkoli trenutku dneva ali noči, naj gre 
za delovnik ali praznik, pripravljeni in 
sposobni pomagati ne glede na to, za 
kakšno vrsto nesreče gre. In to celo v 
času, ki je praviloma krajši od dveh 
minut.

B. BUDJA

TIHOTAPIL
OBLAČILA

NOVO MESTO — Novomeški 
prometni miličniki so 18. marca pri 
ogledu manjše prometne nesreče od­
krili v avtu 51-letnega Dragutina 
Jačmenjaka iz Zagreba pravo skla­
dišče tihotapljenih predmetov. V vozi­
lu je bilo 42 iz Italije pretihotapljenih 
kavbojk, 51 pletenih majic, 4 komple­
ti trenerk in še nekaj parfuma. Blago 
so zasegli in predali novomeškim 
carinikom.

(h
varujm o  
n a š e  okolje  
p red  požari

Promili plač za kazni
Katastrofalna bera cest — Delež kazni v po­
prečnem OD vse nižji — Izhod v nacionalnem 

programu?

Napovedi so se uresničile, tudi po 
zaslugi dolenjske magistrale. Za 
preko  7 odstotkov se je  lani v Slove­
niji povečalo Število prometnih nez­
god z mrtvimi in poškodovanimi 
udeleženci v prometu, 10,7 odstotka 
več je  bilo smrtnih žrtev, 12,4 odsto­
tka več hudo ranjenih. Lanskih 
6.363prometnih nezgod v Sloveniji, 
558 mrtvih in 8.500 poškodovanih 
pomeni pravo katastrofo.

S  spremembo zakonodaje smo 
dobili leta 1980 sodobno pravno 
ureditev, k i je  upoštevala večino 
mednarodnih priporočil o ukrepih 
za večjo varnost v prometu, pa najsi 
j e  šlo za omejevanje hitrosti, upora­
bo varnostnega pasu ali ustrezno 
kaznovalno politiko. In pri slednji 
se moramo vnovič ustaviti Ni je  
države, k i višini kazni v preventiv­
nem delu ne bi dala ustreznega mes­
ta, zdi se, da je  izjema le Jugoslavija. 
Najbolj slikovita ilustracija temu je  
delež najnižje kazni v poprečnem 
osebnem dohodku v Sloveniji, k i jo  
lahko izreče miličnik. Leta 1980je  
takšna naj nižja kazen znašala 1,14 
odstotka takratnega poprečnega 
osebnega dohodka zaposlenih v 
SRS, leta 1981 je  bilo to še 0,88 ods­
totka, leta 1982 le še 0,70 odstotka, 
leta 1983je  ta odstotek padel že na 
0,55, leta 1984 na vsega 0,36, še le­
to kasneje, po revalorizaciji denar­
nih kazni, je  ta odstotek narasel na 
0,91, inflacija pa je  potem vnovič 
pripomogla, da je  leta 1986 delež 
kazni padel na 0,41 odstotka in lani 
na minimalnih 0,19 odstotka po­
prečnega osebnega dohodka v SRS. 
Mirno lahko zapišemo, da je  tudi 
takšna kaznovalna politika pripo­
mogla k  temu, da so vsi napori zadn­
jih  let za izboljšanje prometne var­
nosti pri nas izničeni V domala vseh 
evropskih državah govorijo lanski 
in predlanski podatki o izboljšanju 
prometne varnosti, pri nas je  slika iz 
leta v leto slabša. Zdi se, da gremo 
vse preveč mirno in brezskrbno mi­
mo teh podatkov, zato navržimo še

enega. Zveni nemara kruto, toda le 
malo je  bilo doslej slišati o tem, 
koliko stanejo družbo hude promet­
ne nesreče, če vanje vštejemo poleg 
materialnih stroškov za razbita vozi­
la in opremo še stroške zdravljenja, 
invalidska in pokojninska izplačila, 
izgubljene delovne ure itd. Na Nor­
veškem so prišli do precej natanč­
nega izračuna, da znašajo tovrstne 
izgube 1 odstotek družbenega bruto 
proizvoda. Če ta podatek prenese­
mo v slovenske razmere, dobimo za 
minulo leto številko 196,8 milijarde 
dinarjev izgub. A li z  drugimi bese­
dami' toliko, kot je  znašal lanski ne­
to republiški proračun oziroma 
nekaj več kot polovico vseh sreds­
tev, k i jih  Slovenija namenja za 
zvezni proračun.

Ob takšnih podatkih in spoznan­
jih  tudi sveti za preventivo in vzgojo 
v cestnem prometu ne morejo nare­
diti veliko. Republiški svet je  lani 
skušal z nekaj novostmi ob spre­
membah in dopolnitvah Zakona o 
temeljih varnosti cestnega prometa. 
Nič drugega ni hotel, kot da naj bo 
za voznike koles z  motorjem predpi­
sana varnostna čelada, da naj se hi­
trost v naseljih omeji na 50 km /h , 
zavzel se je  za posebno obravnavo 
povratnikov med kršilci predpisov, 
prav tako naj bi posebej obravnavali 
mlade voznike in začetnike, zavzel 
se je  za večji prometni red in ustrez­
ne kazni Uspeh je  bil pičeL Razpra­
va na zvezni ravni je  potekala o 
vsem drugem, le o argumentih za 
takšne predloge ne. Celo predpis o 
obvezni uporabi varnostnih čelad za 
motoriste — tega so povsod v Evro­
p i že sprejeli — je  bil komajda iz­
glasovan. In nič čudnega, če mnogi 
vidijo možnost za resnično izbol­

jšanje prometne varnosti samo v 
pripravi nacionalnega programa. 
Le da bi se zanj morali odločiti vsi, 
ne na podlagi prepričevanj, pač pa 
na osnovi argumentov in spoznanj. 
Če se seveda vsi enako zavedamo 
odgovornosti za gornje podatke.

B. BUDJA

Potrjena kazen za umor
Storilec Turk in žrtev Volf bila ob tragičnem dogodku 
pijana — Višje sodišče potrdilo kazen 4 leta zapora

LJUBLJANA, KOČEVJE — Višje 
sodišče v Ljubljani je potrdilo kazen 4 leta

ostalih treh je opazen precejšen padec. 
Sicer pa dodajmo, da je še zmeraj naj­
več prekrškov storjenih v gostilnah —  
lani kar 305 — 160 jih je bilo stoijenih 
na ulicah in cestah, 150 v stanovanjih 
itd. Med ostalimi posebnostmi omeni­
mo le to, daje lani porastlo število poli­
tičnih prekrškov, največ gre za verbalne 
izpade, sramotenja državnopolitične 
ureditve s pisanjem in nošenjem raznih 
znakov ali emblemov ter sovražnih na­
pisov. Največ teh prekrškov je storjenih 
v gostilnah pod vplivom alkohola.

Dodajmo za konec še, da je bilo na 
Dolenjskem lani do iztreznitve pridrža­
nih 114 oseb ter da so med ostalimi 
prekrški porastli edinole drzno in nasil- 
niško vedenje, kričanje ter prepiranje in 
vpitje. Slednje pa sodi že k uvodoma 
omenjeni veselosti.

B. B.

GOREL BOROV GOZD
ZABUKOVJE — 54-letni Vilko Gre­

gorčič iz Zabukovja in 30-letni Vilko Gra­
car iz Trstenika sta 15. marca v vinogradu 
obrezovala trte. Okoli 18.30 sta na poboč­
ju vinograda zažgala travo, veter pa je 
poskrbel, da seje ogenj razširil po pobočju 
travnika in zajel še okoli 10 arov mladega 
borovega gozda. Z ognjem so opravili ga­
silci iz Trebnjega, Mokronoga, Ponikev in 
z Mirne, škoda, ki je zagotovo ogromna, 
pa še ni ocenjena.

ZADEL PEŠAKINJO
BIČ — 50-letni Rudolf Hofer iz Domžal 
seje 17. marca ob 7.50 peljal z osebnim 
avtom iz Ljubljane proti Zagrebu. Pri Biču 
je med vožnjo opazil, da mu z leve strani 
na cestišče prihaja pešakinja, 56-letna Vi­
da Rebolj iz Šentjurja. Hofer je sicer zavi­
ral in se umikal, vendar je Reboljevo 
vseeno zadel. Pešakinja je obležala hudo 
poškodovana in se zdravi v novomeški 
bolnišnici.

Pomladne
požare

neprevidnost
NOVO M ESTO  — Nikakršno 

naključje ni, da sta prav marec in 
april meseca, ko na Dolenjskem  
najpogosteje gori. Podatki za lani 
kažejo celo, da se je  število požarov 
v teh mesecih najbolj povečalo, se­
veda na račun gozdnih in travniških 
požarov.

Prvi primer neprevidnega požiga 
trave smo zabeležili prejšnji teden v 
Posavju, verjetno ne bo potrebno 
dolgo čakati na podobna poročila 
tudi od drugod. Po podatkih novo­
meških poklicnih gasilcev je  bilo la­
ni samo na novomeškem območju 
kar 30 požarov, katerih vzrok je  bil 
požig trave, dračja ali grmičevja. In 
prav nevarnostim, k i jih  prinašajo 
tovrstni spomladanski požigi, je  bil 
namenjen posvet prejšnji teden, na 
katerem so se prisotni dogovorili o 
obliki letošnje akcije za prepreče­
vanje novih požarov. Prostovoljna

f asilska društva naj bi bila tista, na 
aterih bo največje breme akcije, 

pomagali pajim  bodo gozdarji, lovci 
in ne nazadnje tudi piloti Dolenj­
skega letalskega centra. 2  opozorili 
naj bi svoj skromen prispevek k 
preventivni akciji dala še sredstva 
javnega obveščanja in za uspeh si 
štejemo, če bo zaradi teh nekaj 
vrstic letos vsaj en požar manj. Mo­
ramo pa ob tem dodati, da bo ob 
tako poostrenem nadzoru letošnje 
kurjenje v naravi kaj drago. Srečo 
bo imel tisti, k i bo zaradi tovrstnega 
ogrožanja gozdov in objektov kon­
čal le pri sodniku za prekrške, kaj 
lahko se zgodi, da bo prijava prišla 
celo v roke temeljnega javnega 
tožilca.

Ko že opozarjamo na nevarnost 
požarov, morebiti ne bo odveč še 
nekaj. Sliši se čudno in je  tudi težko 
razložljivo, toda dejstvo je, da na 
Dolenjskem že nekaj let najraje za­
gori ob torkih — samo lani je  bilo 
na ta dan v novomeški občini 23 
požarov — na drugem mestu pa je  
prav tako že drugo leto zapored so­
bota. Podatki za Novo mesto kažejo, 
da je  bilo lani v teh dveh dneh doma 
la polovico vseh požarov v občini. In 
še to: ogenj se najraje pojavi po­
poldne, kar 80 odstotkov lanskih 
požarov pa je  zakrivila človeška 
malomarnost. g  g

zapora za Antona Turka iz Srednje vasi v 
občini Kočevje, kije pred letom dni (30. 
marca lani) z nožem do smrti zabodel so­
vaščana Antona Volfa.

Tudi temu umoru, kot vsem ostalim v 
kočevski občini, ki so se zgodili v zadnjih 
letih, je botroval alkohol. Usodnega dne 
sta Turk in Volf popivala najprej v Dragi, 
nato pa še v Srednji vasi, končno pa se 
začela prepirati, zaradi česar je prišlo do 
umora.

Turk je najprej umor priznal, nato pa ga 
zanikal, češ da gaje Volf napadel in se pri 
tem sam nabodel na nož. Tak zagovor je 
ovrgel sodni izvedenec. Psihiatrovo mnen­
je pa je bilo, daje bil T urk, ki mu je 73 let, 
v času umora bistveno zmanjšano prište- 
ven zaradi osebnostnih potez in zaužitega 
alkohola. V krvi je imel kar 1,8 promila 
alkohola, pokojni Volf pa še več.

Pri odmeri kazni je sodišče upoštevalo 
mnenje izvedencev o Turkovi takratni 
zmanjšani prištevnosti, razen tega pa še 
njegovo starost in udeležbo v NOB.

J. P.

ZOPER NESNAGO
Čeprav nameravajo v krajevni skup­

nosti Birčna vas z opozorilnimi tablami 
»strogo prepovedano odlaganje smeti« 
enkrat za vselej ukiniti »divja« odlaga­
lišča smeti, še sami dvomijo o uspehu ze­
leno obarvane akcije. N ikakor ne dvo­
mijo o potrebnosti akcije. Malo po 
zaslugi bližnjega krajanstva, nekoliko 
pa zaradi zavzetosti nepoznanih jim  
občanov že imajo nekaj črnih odlaga­
lišč. N i nikakršna redkost videtipražnje 
oblečene ljudi nalik meščanom, k i iz 
svojih razkošnih avtomobilov valijo v 
idilične gozdičke kupe nesnage.

VLOM V CERKEV
GOMBIŠČE — V času med 15. in 

17. marcem je nekdo obiskal cerkev 
sv. Jerneja na Gombišču in iz nje od­
nesel več dragocenih kipcev. Žup­
nišče v Velikem Gabru, ki skrbi za 
omenjeno cerkev, je tako po grobih 
ocenah oškodovano za kar okoli 10 
milijonov din.

UKRADEL JAKNO
NOVO MESTO — 15. marca med 6. 

in 14. uro je nekdo vlomil v garderobno 
omarico novomeške IMV, tozda Tovarna 
avtomobilov, in iz nje ukradel usnjeno jak­
no, last 26-letnega Vojka Utešanoviča, 
začasno stanujočega v dolejski metropoli. 
Lastnik oblačila je oškodovan za 300.000 
din.

Ob prihranke, 
zlatnino 

in dokumente
Vloma v stanovanjski 
hiši v Trebnjem in Zvir-
________čah________

TREBNJE, ŽVIRČE — 43-letni 
Anton Starc iz Trebnjega in 40-letni 
Jože Tekavčič iz Žvirč sta prejšnji te­
den ostala brez prihrankov. Hišo 
prvega je 16. marca obiskal neznani 
storilec, dobro prebrskal vse prostore 
in naposled odnesel 3.000 zahodno- 
nemških mark, 250 švicarskih fra­
nkov, 100 kanadskih dolarjev, več 
zlatnine, dokumente in celo devizno 
knjižico. Starc je bil z vlomom 
oškodovan za okoli 4 milijarde din.

Ob nekaj manj prihrankov je bil 
Tekavčič. Neznanec, ki je vlomil v 
hišo, je odnesel tisoč zahodnonemških 
mark, prav toliko kanadskih dolarjev, 
iz nočne omarice pa še 680.000 din, 
tako da je Tekavčič oškodovan za 
preko poltretji milijon din.

AVTO ODBILO NA TRAVNIK — 
19. marca okoli 6. ure seje 22-letni Darko 
Glivar iz Korita peljal z osebnim avtom iz 
Mokronoga proti Trebnjemu. Ko je v 
Rakovniku pripeljal v desni in nepregled­
ni ovinek, je z avtom zapeljal na levo stran 
ceste, takrat pa je nasproti z osebnim vozi­
lom pripeljal 31-letni Anton Meglič iz 
Trebnjega. Slednji seje sicer umikal, ven­
dar je vseeno prišlo do trčenja, po katerem 
je Megličevo vozilo odbilo na travnik. 
Voznik Glivar sc je hudo ranil, poškodo­
vana pa sta bila še potnika, 26-letni Rajko 
Legan in 18-letna Matija Smolič, oba iz 
Korita, vse pa so prepeljali na zdravljenje 
v novomeško bolnišnico. Materialne ško­
de je za 3,5 milijona din.

PREHITRO V OVINEK — 22-letni

Ivan Medved iz Krke seje 15. marca ob 
18.50 peljal z osebnim avtom iz Uršnih sel 
proti Birčni vasi. Približno kilometer iz 
Uršnih sel gaje zaradi prevelike hitrosti 
pričelo v nepreglednem ovinku zanašati, 
zapeljal je na bankino, trčil v kamen, 
nakar seje vozilo pričelo prevračati. Voz­
nik je ob tem padel iz avtomobila in se hu­
do ranil, materialne škode pa je za milijon 
din.

NEIZKUŠENOST — 39-leti Mirko 
Plut iz Cerovca pri Semiču seje 15. marca 
ob 18.30 uri peljal z motornim kolesom iz 
Cerovca proti Semiču. Pred Črešnjevcem 
je hotel na vozišču motor obrniti, pri tem 
pa je zaradi neizkušenosti zapeljal na trav­
nik in padel. Plut se je hudo ranil in se 
zdravi v novomeški bolnišnici.
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V soboto skok na četrto mesto?
Podvig novomeških odbojkarjev v tekmi s Salonitom — Zmaga nad Novim Za- 

grebom v soboto pelje na četrto mesto — Derbi tudi v ženski republiški ligi
Slovenski derbi II. zvezne odbojkarske lige, obračun starih tekm ecev  

Salonita in Pionirja, je  tokrat dokaj presenetljivo pripadel Novom ešča- 
nom , ki se jim je tako navzlic nekaj spodrsljajem na 'letošnjem prvenstvu 
ponudila lepa priložnost, da že po soboti zasedejo četrto m esto na lestvici, 
to pa je bil tudi cij ekipe pred pričetkom ligaških obračunov.

N EZBR A N E V O D LO ČILN IH  TRENUTK IH  —  Zasluženo sta točki v 
derbiju sobotnega kola ženske republiške rokom etne lige odšli v Kranj. 
Gostje so  bile vseskozi boljši nasprotnik, bile so  bolj zbrane, medtem ko je  
v vrstah N ovom eščank marsikje škripalo. V napadu so izgubile vse preveč 
žog, kar so Kranjčanke kaznovale s hitrimi in učinkovitim protinapadi. S i­
cer pa je bilo srečanje izredno borbeno, o  čem er priča tudi gornji posnetek. 
(Foto: B. Budja)

Kar 2 uri in 20 minut je trajalo sobotno 
srečanje v Anhovem med Salonitom in 
Pionirjem. Pričetek tekme takšnega mara­
tonskega dvoboja ni obetal, gostitelji so 
namreč povedli že z 2:0 v setih, v tretjem 
nizu pa so vodili že z 12:7. Vse je torej 
kazalo na zanesljiv in tudi dokaj pričako­
van uspeh odbojkarjev Salonita, le da se 
Novomeščani s takšnim razpletom niso 
sprijaznili. Nenadoma so zaigrali kot pre­
rojeni, še posebej velja za Peašinoviča, ki 
mu je v soboto uspevalo prav vse. Ob 
njem sta se razigrala še Vernig in Gregurk 
in rezultat se je pričel obračati gostom v 
prid. Zapored so osvojili osem točk in do­
bili tretji set, preostala dva pa po razburlji­
vih končnicah s 15:13. Novomeščani so se 
tako četrtemu mestu približali na vsega

dve točki, zaostanek pa lahko nadoknadi­
jo že v soboto, ko se bodo ob 19. uri pred

•  Pionirjevi odbojkarji bodo v so ­
boto proti N ovem u Zagrebu igrali 
oslabljeni. Zaradi treh kartonov —  
tretjega sije  v sob oto  prislužil proti 
Salonitu —  ne bo igral kapetan no­
vom eške vrste Bojan Vernig, kar 
bo seveda dodatna ovira k tolikanj 
željeni zmagi na poti do četrtega 
mesta na lestvici.

domačimi gledalci pomerili prav s četr- 
touvrščenim Novim Zagrebom. Zaradi 
boljše razlike v setih je za Novomeščane

EKIPNI TURNIR
GABRJE — 27. marca ob 9. uri bo v 

Bifeju Hudoklin ekipni šahovski turnir, za 
katerega sprejemajo prijave na tel. št. 85- 
924 vsak dan, najpozneje pa uro pred tek­
movanjem. Prijavnina znaša 3.000 din. 
Na šahovskem turnirju za posameznike, ki 
je bil 20. marca, je zasedel 1. mesto Jože 
Strahan (Gabrje), 2. Franc Bačar (Dolž), 
3. Franc Conta (Orehovica) itd.

•  Boleča je bila izguba obeh točk v 
srečanju 13. kola ženske repuliške 
rokometne lige med Novim mestom 
in Kranjem za predsednika novo­
meškega kluba Jožeta Bratkoviča. Pa 
ne tolikanj zaradi poraza njegove 
vrste, pač pa zaradi stave, sklenjene 
oh polčasu. Kot se za predsednika 
spodobi, je še v polčasu, navzlic temu 
daje njegova vrsta izgubljala s petimi 
zadetki razlike, verjel v preobrat. 
Upanje ga je stalo kar nekaj tisoča­
kov.
•  Včasih je smel kapetan ekipe s 
sodnikom spregovoriti kakšno bese­
do, danes očitno tudi tega ne sme več. 
Tako je vsaj soditi potem, kar se doga­
ja novomeškim odbojkarjem, točneje 
njihovemu kapetanu Bojanu Vcrnigu. 
V soboto je, denimo, še predno je 
sodniku izrekel kakšno besedo, že do­
bil rumeni karton. Na njegovo in nes­
rečo ekipe je bil to tretji, tako da bo 
moral v srečanju prihodnjega kola 
proti Novemu Zagrebu počivati.
•  Novo mesto bo v maju gostitelj cil­

ja prve etape tradicionalne medna­
rodne dirke Alpe-Adria. Kolesarji 
bodo na pot krenili iz Ljubljane, cilj 
pa bo v Novem mestu, kjer bodo nas­
lednjega dne startali na traso druge 
etape. To pa ne bo edini veliki kole­
sarski dogodek v maju v Novem mes­
tu; KD Krka organizira namreč 15. 
maja veliko tombolo in upati je, da 
tudi takrat pomoč številnih lj ubiteljev 
kolesarstva ne bo odrekla.

Točki v derbiju na Gorenjsko
Zaslužen uspeh Kranjčank v 13. kolu SRL proti Novemu mestu — Uspeha Iskre in 
Itasa — V moški konkurenci vsi trije izgubili — V soboto ženski dolenjski derbi

dovolj prav vsaka zmaga, uspeh pa bi jih 
popeljal na tolikanj željeno četrto mesto, s 
katerim lahko ob predvideni reorganizaci- . 
ji tekmovalnega sistema računajo celo za 
nastop v kvalifikacijah za I. B ligo.

Ugoden razplet pa je prineslo sobotno 
kolo tudi v prvi ženski republiški ligi, kjer 
poteka ogorčen boj za naslov prvakinj 
med Kočevkami in Partizanom Tabor. Na 
gostovanju v Mislinji so Kočevke gladko 
zmagale s 3:0, medtem ko so igralke Parti­
zana izgubile set v srečanju s Triglavom, s 
tem pa vsaj začasno tudi prvo mesto. Sko- 
roda zanesljivo je namreč že, da bo prvaka 
odločala prav razlika v setih. Sobotno 
kolo bo torej še kako pomembno, 
Kočevkam ni dovolj le zmaga nad izredno 
neugodno ekipo Rogoze, pač pa tudi do­
bra razlika v setih. Zmaga s 3:0 pa tudi s 
3:1 bi bržkone že pomenila, da bo naslov 
prvakinj ostal v Kočevju. In kako je bilo v 
moški ligi? Kočevci, novinci v tem tek­
movanju, so pripravili še eno presenečen­
je: na gostovanju so premagali tretjeu- 
vrščeno Mislinjo in tako dokazali, da zares 
veliko obetajo, nemara se lahko že v pri­
hodnji sezoni vključijo celo v boj za vrh 
lestvice. Zaenkrat so med ekipami, ki si z 
20 točkami delijo 4. do 7. mesto. Skoroda 
zanesljivo bo točkovani izkupiček Kočev­
cev po soboti še boljši, saj igrajo doma z 
zadnjeuvrščenitn Triglavom.

B. B.

Največ zanimanja v obeh konkurencah prve republiške rokom etne lige 
je v soboto veljalo obračunu ženskih ekip N ovega mesta in Kranja. D olen­
jke so napovedovale prvi poraz Kranjčank na letošnjem prvenstvu, vendar 
so  ostale le pri obljubah. Igralke Kranja so dokazale, da bodo povsem  zas­
luženo osvojile letošnji naslov prvakinj, čeprav je potrebno v isti sapi doda­
ti, d a je  njihova igra dobra le za republiško ligo, medtem ko v drugobgaški 
konkurenci z  njo nimajo kaj iskati. Tudi to po svoje priča O kvaliteti žen­
skega rokometa v Sloveniji.

vsekakor velja omeniti uspešna nastopa 
Iskre in Itasa v gosteh. Šentjernejčanke so 
po porazu v prejšnjem kolu doma z Mli­
notestom zaigrale bolje in premagale os­
labljene Ljubljančanke. Dragoceno točko 
v boju za obstanek pa so osvojile Kočevke 
v Cerknem, ki pa se bodo morale za 
dokončno rešitev iz nevarnih voda še

Pa se vrnimo k sobotni tekmi. Odločil­
ne so bile že prve minute, ko so gostje po­
vedle kar s 5:1. Novomeščanke, v katerih 
vrstah je bilo pred tekmo nekaj nespora­
zumov in prepirov, nikakor niso mogle 
najti svoje igre. Salbo so igrale V napadu, 
za vsako ceno poskušale s preboji v sredi­
ni, kjer je bila obramba nasprotnic naj­
močnejša »premalo zbrano so igrale tudi v 
obrambi. Sele ko je v igro vstopila Iličino- 
va, so se stvari pričele obračati na boljše. 
Prve minute nadaljevanja so dale upanje, 
da bodo Novomeščanke nemara uspele. 
Manko petih zadetkov so zmanjšale na 
vsega enega, pri rezultatih 14:13 in 15:14 
za gostje pa so vnovič zaigrale nezbrano in 
možnosti za zmago so splavale po vodi. 
Ushepu Kranjčank ni moč prigovarjati, 
bile so boljše in zbranejše v odločilnih tre­
nutkih. Med ostalimi rokometni izidi pa

PRVENSTVO V 
BRIDGEU

KOČEVJE — Le malokdo ve, da v 
Kočevju že nekaj časa deluje bridge klub, 
ki je pred dnevi tudi pripravil občinsko 
sindikalno prvenstvo, na katerem je nas­
topilo 9 ekip. Zmagala je vrsta SSTU pred 
Elektrarn, sledijo pa More, Ljubljanska 
banka. Melamin itd.

kako potruditi. Ne gre pa, da za konec ne 
napovemo še tradicionalno zanimivega 
dolenjskega derbija, ki mu bomo v soboto 
priča v Šentjerneju, ko se bosta pomerili 
stari znanki, ekipi Iskre in Novega mesta.

• . , . /.
V moški ligi dolenjski predstavniki tok­

rat niso imeli uspeha, lnies je že med ted­
nom klonil v Šoštanju, Črnomelj je po 
pričakovanju ostal praznih rok z vodilnim 
Slovenj Gradcem, preseneča pa visok po­
raz Sevničanov v Murski Soboti proti 
Bakovcem. Posavski rokometaši so si tako 
krepko poslabšali možnosti za obstanek v 
ligi, kajti sedaj jih do rešilnega 10. mesta 
ločijo že tri točke, v soboto pa jim v goste 
prihaja neugodna vrsta Prul. Za Sevniča- 
ne bo poslej vsako srečanje še kako 
pomembno.

B. B.

Dokončno slovo labodovk
Še dve koli do konca prvenstva v republiških 

košarkarskih ligah — Labod na zadnjem mestu
Tako v moški kot v ženski republiški 

košarkarski ligi sta do konca še vsega dve 
koli, ki pa ne moreta prinesti prav nič bist­
veno novega. Prvaka sta Maribor pri 
moških in Slovin pri dekletih, znane pa so 
tudi ekipe, ki bodo morale zapustiti lige. 
Med njimi so tudi igralke Laboda. Vendar

odbojka
II. ZVEZNA LIGA — zahod, 

moški — 18. KOLO: SALONIT—  
PIONIR 2:3(9, 10,-12,-13,-13).

Pionir: Vernig, Kosmina, Prah, 
Berger, Povšič, T ravižan, Brulec, Gre- 
gurek, Peašinovič, Černač.

LESTVICA: 1. Jedinstvo Interplet 
34, 2. Željezničar 32, 3. Reka 32, 4. 
Novi Zagreb 18,5.Salonit 18,6. Pio­
nir 16 itd.

V soboto igrajo pionirjevci doma z 
Novim Zagrebom.

1. SOL, moški, 18. KOLO: MIS­
LINJA — LIK KOČEVJE 1:3 (8, - 
12,-9, -8)

LIK Kočevje: Bradač, Miklič, 
Obranovič, Polovič, Levstik, Mari­
nč, Planinc, Papež, Hvala, Turk.

LESTVICA: 1. Titan Kamnik 30 
.,. 7. LIK Kočevje 20 točk. Kočevci 
igrajo v prihodnjem kolu doma s 
Triglavom.

I. SOL, ženske, 18. KOLO: 
MISLINJA—LIK KOČEVJE 0:3 (- 
7, -2, -9)

LIK Kočevje: Uran, Levstik, Turk, 
Klun, Gornik, Ibjahimovič, Hočevar, 
Drobnič, Ahac, Škufca.

LESTVICA: 1. LIK Kočevje 26 
(43:20), 2. Partizan Tabor 26 (43:21), 
itd.

Kočevke igrajo v soboto doma z 
Rogozo.

ŠOŠTANJ—INLES 30:19 (13:10) 
Inles: Parezanovič, Djokič, A. Mi­

helič 2, Goleš, J. Mihelič, Marolt, Ju­
rič 1. Lesar 1, Tomšič 3, Fajdiga 4, 
Mate 8, Lapajne.

LESTVICA: 1. Slovenj Gradec 21 
... 6. Inles 15, 7. Črnomelj 13, 11. 
Sevnica 7.

Pari prihodnjega kola: Inles—  
Bakovci, Sevnica—Prule, Črnomelj 
STT Rudar itd.

SRL, ženske, 13. KOLO: NOVO 
MESTO—KRANJ 20:22 (8:13) 

Novo mesto: Hočevar, Knafeljc, 
Abazovič, Rebolj, Iličin 9, Žagar, 
Jakše 3, Kramar 2, Opruc 3, Pate 1, 
Butala.

OLIMPIJA—ISKRA 25:28(11:14) 
Iskra: Jakše, Gorenc 2, Dolar 7, 

Kegljevič, Radovan, Turk 6, Selan 3, 
Rangus 7, Vide 3, Lužar, Kos. 

CERKNO—ISTA 14:14 (8:7) 
Itas: Filipovič, Klarič, Vuk, S. Jerič 

8, M. Jerič 2, Bejtovič 1, Saftič 3, Ju­
rkovič, Dragičevič, Štefanišin, Ker- 
snič.

LESTVICA: 1. Kranj 26, 4. Iskra 
17, 5. Novo mesto (tekma manj! 16,
11. Itas Kočevje 5.

Pari prihodnjega kola: Itas—Mli­
notest, Iskra—Novo mesto itd.

jim v uteho ostane, da imajo mlado in do­
volj obetavno ekipo, s katero lahko kmalu 
računajo na vnovično vrhitev med najbol­
jše republiške ligaše.

Novolesovi igralci so v soboto gostovali 
v Cerknici, kjer so se pomerili z ekipo Pos­
tojne. V srečanju, ki ni odločalo o ničemer 
več in je bolj spominjalo na prijateljski 
obračun, so Postojnčani zasluženo zmaga­
li. Novomeščani so bili kolikor toliko 
enakovreden nasprotnik le v prvem polča­
su, nato pa je oslabljena vrsta gostov po­
pustila in krepko izgubila. Obema ekipa­
ma je bilo bolj do tega, da dosežeta kar 
največ košev, na obrambo pa kot da sta 
pozabili. V piedzadnjem kolu letošnjega 
prvenstva igrajo Novomeščani doma z Ili­
rijo in upati je, da se bodo od svojh gledal-

košarka

rokomet
SRL, moški, 13. KOLO: BA­

KOVCI—SEVNICA 35:26 (16:12) 
Sevnica: Kovačič, Regnef 5, Ga­

brič, Šunta 4, Špan 6, T. Kneževič, J. 
Kneževič 6, Svažič 1, Trbovc 3, Si­
mončič 1, Možic. SLOVENJ GRA­
DEC—ČRNOMELJ 34:23 (14:10) 

Črnomelj: Plut, Bohte 2, M. Papež 
5, Kavšek 1, Novak 2, Možina, J. Pa­
pež 8, Adlešič 3, Orlič 2, Stariha, Pez­
dirc. Kolbezen.

SKL, moški, 20. KOLO: POS­
TOJNA -NOVOLES115:96(59:52).

Novoles: Bordelius 2, V učkovič 31, 
Cerkovnik 11, Bajc 26, Plantan 26.

LESTVICA: 1. Maribor 39 ... 10. 
Novoles 26.

Novomeščani igrajo v soboto do­
ma z Ilirijo.

SKL, ženske, 20. KOLO: KLA- 
DIVAR—LABOD 64:56 (35:29)

Labod: Srebrnjak 7, D. Verstovšek 
5, Bratož 18, Čavlovič 5, Dragman 2, 
Smrke 9, J. Verstovšek 10.

LESTVICA: 1. Slovan 36 točk ...
12. Labod 23.

V soboto igrajo Novomeščanke 
doma z Metko.

cev poslovili z dobrp igro.
Dekletom tudi v Žireh ni uspelo. Kot že 

tolikokrat poprej so bile tudi tokrat blizu 
uspehu, v zadnji minuti srečanja so se gos­
titeljicam približale na vsega 4 točke raz­
like, vendar jim je vnovič zmanjkalo 
zbranosti in poguma. Z vsega tremi zma­
gami ostajajo labodovkc krepko na zadn­
jem mestu, črno serijo pa lahko pretrgajo 
v soboto, ko jim prihaja v goste ekipa Me­
tke. Zmaga bi pomenila dostojno slovo od 
prve republiške lige, hkrati pa bi ekipi 
povrnila samozaupanje.

ŠAHISTKINJE 
STAREGA TRGA 

DRUGE
BELTINCI — Od minulega petka 

do nedelje, 20. marca, je bilo v Beltin­
cih letošnje republiško šahovsko pr­
venstvo starejših pionirk. Med dese- 
tikni ekipami iz vse Slovenije je 
dolenjski predstavnik, ekipa Starega 
trga, za katero so igrale Golobaijeva, 
Rauhova, Mršeničeva in Kobetova, 
zasedla odlično drugo mesto, medtem 
ko so bile igralke Sevnice (Štrojs, Bez­
jak, Koren, Sorčan), osme. Zmagala 
je vrsta Beltincev.

Ekipni pokal 
šentjernejskim 

smučarjem
Tradicionalni memori- 
alni veleslalom na Ja- 
 vorovici______

JAVOROVICA — Smučarsko 
društvo Šentjernej je pred dnevi, toč­
neje 12. marca, pripravilo na Javoro­
vici že tradicionalni veleslalom za 
memorial IV. bataljona Cankarjeve 
brigade, ki je prav v teh dneh leta 
1944 padel v neenakem boju s so­
vražniki. Tekme seje udeležilo veliko 
smučarjev, v ekipnem seštevku pa je 
zmagalo ŠD Šentjernej pred SD Gor­
janci in SD Rog iz Novega mesta.

Rezultati posamičnih kategorij — 
cicibani: Kocjan (Rog), Žagar (Tri­
mo), Ravbar (Rog); mlajši pionirji: 
Morela (Rog), Recelj (Šentjernej), 
Ratajc (Trimo); starejši pionirji: La­
vrič, Hlavaty, Henčič (vsi Rog); mla­
dinci: Rešetič (Šentjernej), Fink, Bo­
žič (oba Gorjancih člani: Peric (Rog), 
Fink (Gorjanci), Čič (Rog); veterani: 
Vesel (Rog), Krošelj (Šentjernej), 
Wachter (Rog); cicibanke: Auersper- 
ger, Verbič, Artač (vse Rog); mlajše 
pionirk^ Baškovič, Pavlin (obe Rog), 
Recelj (Šentjernej); starejše pionirke: 
Počrvina, Vitezič (obe Rog), Kotar 
(Trimo); mladinke: Kusič, Artač (obe 
Rog), Židan (Gorjanci); članice: Žu- 
gič (Podbočje), Krošelj (Šentjernej), 
Gačnik (Gorjanci); veteranke: Gru­
bar (Šentjernej), Wachter (Rog). 
Najboljši so podelili pokale, medalje, 
značke in praktična darila.

Dirke Alpe-Jadran na Prilipah
AMD Brežice napoveduje aprila zanimivo mednarodno motokros tekmovanje

BREŽICE — Avto-moto društvo in njegovo športno sekcijo čaka čez dober 
mesec velika organizacijska in tekmovalna preizkušnja. Na Prilipah, kjer so si 
člani športne sekcije uredili eno najboljših dirkalnih stez za motokros, bo 24. 
aprila mednarodno tekmovanje za pokal Alpe-Jadran.

nosti za pomoč. Tudi z občinsko teles- 
nokulturno skupnostjo želi športna sekcija

D O K O N ČNO  O D P ISA N E  —  N o­
vom eške košarkarice so  s sobotnim  
porazom  dokončno potrdile svoj 
odhod iz prve republiške lige. Ško­
da, kajti ekipa je prikazala nekaj 
dobrih iger, velikokrat ji je zm an­
jkalo tudi športne sreče. Upati je, 
da bo mlada vrsta ob nekaj izkuše­
nejših igralkah (na posnetku vidi­
m o Sm rketovo med m etom ) po­
novno izborli m esto med najboljši­
mi republiškimi ligaši. (Foto: B. B.)

Tekmovalci AMD Brežice pridno tre­
nirajo in upajo, da bodo na domačih tleh 
ponovili dosežke lanskih republiških, 
državnih in mednarodnih dirk. Med njimi 
so vrhunski športniki, republiški in zvezni 
prvaki. Do prireditve v aprilu se bodo ti 
zagnali na delo v matičnem športno rek­
reacijskem središču na Prilipah. Stezo bo­
do preuredili tako, da bo tekmovalcem 
omogočila več atraktivnih skokov kot 
doslej. Postaviti morajo tudi delovno tri­
buno, startno hišico in bokse za tekmoval­
ce.

Vse to jim nalaga ogromno prostovolj­
nega težaškega dela in drobnih opravil, da 
organizacija mednarodne prireditve ne bi 
zašepala še kje drugje kot pri denarju.
Upajo, da se jim bo tokrat obrestovalo so­
delovanje z delovnimi organizacijami in 
da jim bo združeno delo celotnega Posav­
ja izkazalo več zaupanja in več pripravlje-

ERŽEN DRUGI, 
JUDEŽ TRETJI

ZAGREB — Na krožni progi okoli 
znamenitega zagrebškega jezera Jarun je 
bila v nedeljo dirka kolesarjev na krono­
meter. Nastopilo je preko 200 tekmoval­
cev, med njimi tudi okrnjeno dolenjsko 
zastopstvo. Med mlajšimi mladinci je 
zmagal Krčan Kranjec, 7. je bil Kraševec, 
8. Kavšek, 11. Štangelj (vsi KD Krka), 
medtem ko je pri stre)ših mladincih Eržen 
zasedel 2., Judež 3. in Puš 4. mesto. Pri 
članih je bil Novomeščan Može 4. Vozile 
so tudi ženske, kjer je zmagala Novo- 
meščanka Krnčeva, Pavličeva je bila 3. in 
Udovčeva 4.

Sandi Papež 
v sprintu 

ob prvo mesto
Velik uspeh novomeških 
kolesarjev na dirki v Italiji

PERCOTTO — Na že 38. tradicional­
ni kolesarski dirki v italijanskem Percottu 
je Novomeščan Sandi Papež dosegel ime­
niten uspeh. V konkurenci preko 140 
kolesarjev je na 150 kilometrov dolgi pro­
gi skozi cilj pripeljal kot drugi v času zma­
govalca, ob tem pa dobil tudi dva gorska 
cilja. Dirka je bila izredno razgibana in 
zanimiva, saj so že po 30 kilometrih ušli 
glavnini Darko Papež in še dva italijanska 
kolesarja. Skupaj so vozili vse do 80. 
kilometra, ko je ubežnika glavnina na 
klancu ujela. Med spustom je zatem padel 
Jože Smole, hip zatem pa sta iz skupine 
zbežala Sandi Papež in kasnejši zmagova­
lec Bottola. V cilj sta pripeljala z okoli 20 
sekund prednosti, dobro pa seje odrezalo 
tudi ostalo novomeško zastopstvo. Smole 
je bil 7., Bojane 12., v glavnini pa so bili 
tudi vsi ostali novomeški kolesarji.

AMD vzpostaviti pristnejše stike, saj do­
sedanje uvrstitve tekmovalcev dokazuje­
jo, da si ta panoga ne zasluži odrivanja na 
obrobje. Res je, da skupnost razpolaga z 
zelo skromnimi viri in da si zato ne more 
privoščiti posebne darežljivosti, vendar je 
bolj kot to pomembno, da motokrosu 
prizna njegovo veljavo, saj so tekmovalci 
prinesli občini precejšen sloves s svojimi 
zmagami. Razen tega so vložili ogromno 
truda v ureditev steze. Člani so na njej

PRVAKA VEBROVA 
IN TKAVC

NOVO MESTO — S finalnim nasto­
pom se je pred dnevi končalo letošnje 
prvenstvo območne kegljaške skupnosti. 
Pri ženskah je v končnem seštevku s 1.162 
keglji zmagala Vebrova (Trebnje), sledijo 
pa: Dalmacija (Novo mesto) 1.149, Flisar 
(Trebnje) 1.137, Šoško (Novo mesto) 
1.124 itd. Tudi v moški konkurenci je 
zmaga odšla v Trebnje, slavil je Tkavc z 
2.577 podrtimi keglji, sledijo pa: Popovič 
(Metlika) 2506, Draganjac (Črnomelj) 
2503, Goleš (Trebnje) 2498 idr.

opravili nad osem tisoč delovnih ur, kar je 
prav tako vredno pohvale.

Društvo ima za letos tudi obsežen pro­
gram drugih dejavnosti. Člani so naloge 
sprejeli na nedavnem občnem zboru. Med 
drugim bodo še naprej nudili voznikom 
popuste pri tehničnih pregledih motornih 
vozil in brezplačne varnostne teste. Med 
nalogami, ki jim že leta posvečajo največ 
pozornosti, je prometna vzgoja mladega 
rodu oziroma pomoč prometnim krož­
kom v osnovnih šolah, vrtcih in društvih. 
Za mentorje krožkov bodo organizirali 
predavanja, obenem pa sc bodo potrudili, 
da bi prometna vzgoja našla mesto v 
srednji šoli.

Izboljšati nameravajo opremljenost in 
delo avto šole, v kateri izobražujejo voz­
nike za A, B, Č in E kategorijo motornih 
vozil. Načrtujejo več sodobnejših učil, 
predvsem videorekorderjev in videokaset, 
pa tudi literature, da bodo tako pomagali 
kandidatom do boljših učnih uspehov na 
vozniških izpitih. j. T.

OBA V POLFINALU
KOČEVJE — Na četrtfinalnem košar­

karskem turnirju pionirskih ekip za Šumi­
jev pokal sta se obe kočevski vrsti uvrstili 
v polfinale. Fantje so celo zmagali, potem 
ko so ugnali Sežano z 61.43 in nato še No­
vo Gorico s 50:40, dekleta pa so premaga­
la Anhovo z 49:28, izgubile pa s Čimosom 
39:48.

Uspešna atletska bera
Kopica dobrih nastopov atletov Iskre Tenel

•  Republiško prvenstvo v krosu je bilo letos v Titovem Velenju in je veljalo za 
zadnjo preskušnjo pred državnim, kije bilo 20. marca na istih progah. Trije od 
šestih atletov Iskre so se vrnili z medaljami: pri mlajših mladinkah je bila Lavra 
Katelic druga, Mateja Udovč pa tretja. Lavra je proti koncu teka lovila Velen- 
jčankov Mrazovo, kije teden dni pozneje postala tudi državna prvakinja. Mateja 
je svojo nadarjenost za daljše teke dokazala z bronasto medaljo, na državnem 
prvenstvu pa je bila z zaostankom desetih sekund za zmagovalko peta. Za No­
vomeščane seje uspešno končal tudi tek mlajših senioijev na 8 km. Matjaž Fab­
jan je za zmagovalcem Nonerjem zaostal le za 2 sekundi. Po letu dni v JLA in 
prvih mesecih študija v Ljubljani je bil to njegov prvi resni nastop — tokrat že v 
članskih vrstah. Ker sta s trenerjem ocenila, daje bil velenjski nastop dober pre­
skus stanja njegove treniranosti, na DP Fabjan ni nastopil. Glavne tekme, na 
katerih bo prvič poskusil ujeti korak tudi z najboljšimi seniorji, bodo poletna 
državna prvenstva.
•  Republiško atletsko prventvo v dvorani je bilo letos po državnem. Zlato me­
daljo je v skoku v višino osvojil Lapanje s skokom 206 cm; v tej disciplini pa so 
osvojili tri bronaste Zupančeva pri članicah s 145 cm, Zatežič (sicer mlajši mla­
dinec) pri članih s 190 cm in Delič pri mladincih s 195 cm. Tretje rrnsto je osvojil 
tudi Kajtazovič pri mladinskem troskoku. Smolo je imel Zupančič na ovirah: 
zadeval je vse ovire od prve do zadnje in na koncu osvojil 4. mesto. Ostali rezul­
tati: 60 m ovire pionirke: Jankovič 10,26 s (dol. pion. rek.), Podkrižnik 10,7Is, 
Bučar 11,05/60 m ov. ponirji: Luzar 10,36s, Naumov 10,88s 60 m pionirke: 
Štampohar 8,37s, Podkrižnik 8,44s, Bučar 9,10s ml. madinci: Božič 7,70s, Ba- 
rčič 7,76s, Djukič 8,06s.
•  Yassa maraton v Varaždinu je prva letošnja maratonska preskušnja z medna­
rodno udeležbo pri nas. 42,2 km dolgo progo sta letos prvič »potipala« Novo- 
meščana Škedelj — Močivnik in Kren. Skedelj—Močivnik maratona ni le po­
skusil, ampak gaje tudi zelo uspešno premagal. Med približno 50 temovalci iz 
Jugoslavije in Madžarske je bil deveti s časom 2:39,45. Ivanje bil pred leti tekač 
na krajših srednjih progah, pozneje pa je svoj trening usmeril v cestne teke. Po 
nekaj nastopih v polovičnih maratonih je letošnjo zimo precej povečal povpreč­
no količino teka na teden (v zadnjih 8 tednih pred maratonom je pretekel 900 
km) in ocenil, daje prišel čas za prvi poskus na razdalji 42,2 km. V svojem prvem 
nastopu je bil soliden tudi Julijan Kren. S časom 2:52,30 je bil 17.

J. P.
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TELEV IZIJSK I S P O R E D
PETEK, 25. III.
9.05 — 1335 in 15.15 — 00.35 
TELETEKST
9.25 Saalbach: SVETOVNI POKAL V 
ALPSKEM SMUČANJU — VELES­
LALOM (M), 1. tek
10.15 TEDNIK
11.15 GLASBENA ODDAJA
11.55 VELESLALOM (M), 2. tek
12.45 FANNY IN ALEXANDER, po­
novitev 3. dela nadaljevanke
15.30 VIDEO STRANI
15.45 TEDNIK, ponovitev
16.50 VELESLALOM (M), posnetek
17.35 V ZNAMENJU DVOJČKOV, 4. 
del
17.50GRIZLI ADAMS. 8.del nanizanke
18.15 POROKA V OVČI, dokumentar­
na oddaja
18.45 RISANKA 
18.53 VIDEOSTRANI
19.00 VREME
19.01 OBZORNIK

19.18 ZRNO
19.30 DNEVNIK
19.59 ZRCALO TEDNA
20.22 KORAK PRED DRUGIMI
20.50 KIR ROYAL, 2. del nemške 
nadaljevanke
21.50 ZMAGOSLAVJE ZAHODNE 
CIVILIZACIJE, 9. oddaja
22.45 DNEVNIK
23.00 LJUBIMCA, madžarski film 

V ospredju so medčloveška razmerja: 
mati — hči, hči — bivši mož, hči — po­
ročeni ljubimec. V svoji preprosti človeč­
nosti, kjer se ne dogaja mč dramatičnega, 
je veliko človeškega razumevanja, predv­
sem v dialogih med 30-letno ločenko in 
nekaj starejšim ljubimcem, poročenim 
inženirjem. K uspehu tega filma je precej 
prispevala mehka lirična slika.
00.25 VIDEO STRANI

DRUGA TV MREŽA
17.10 Dnevnik — 17.30 Otroška oddaja

— 18.00 Znanost — 18.30 Risanka —
18.40 Številke in črke — 19.00 Ansambel 
Vita Muženiča — 19.30 Dnevnik —
20.00 Iz koncertnih dvoran — 22.10 Cik­
lus dokumentarnega filma: Claude La- 
ckermann — 23.40 SP v umetnostnem 
drsanju

TV ZAGREB
8.20 Poročila — 8.25 Otroška oddaja —
8.55 TV v šoli — 10.30 Poročila — 10.35 
TV v šoli — 11.25 Veleslalom (m), 2. tek
— 13.00 Poročila — 15.00 TV v šoli —
16.00 Dober dan — 17.10 Kronika Reke
— 17.30 Otroška oddaja — 18.00 Zna­
nost — 18.30 Risanka — 18.40 Številke 
in črke — 19.00 TV koledar — 19.10 Ri­
sanka— 19.30 Dnevnik — 20.00 Lovec 
(serijski film) — 21.00 Kvizkotcka —
22.00 Dnevnik — 22.20 Oskar Davičo
— 23.50 Bis (nočni program) — 00.50 
Poročila

SOBOTA, 26. III.
7.50 — 01.20 TELETEKST
8.05 VIDEO STRANI 

-8.15 RADOVEDNI TAČEK
8.30 V ZNAMENJU DVOJČKOV, 4. 
del
8.45 ZBIS. SREČNI METULJ, 4. oddaja
9.00 CYRANO DE BERGERAC, 5. del
9.15 STUDIO JE VAŠ, 2. oddaja
9.55 SVETOVNI POKAL V SMUČAN­
JU — SLALOM (M), l.tck
10.45 Planica: SVETOVNI POKAL V 
SMUČARSKIH SKOKIH
13.00 SLALOM (M), 2. tek
13.45 MAKEDONSKE LJUDSKE PE­
SMI V PRIREDBAH
14.15 OMIZJE
16.40 VIDEOSTRANI
16.55 PLAVI 9, jugoslovanski film
18.25 KRATEK FILM
18.45 RISANKA
18.55 VIDEOSTRANI

19.00 VREME
19.01 KNJIGA
19.18 ZRNO
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
19.59 NAŠ UTRIP
20.22 ŽREBANJE 3x3
20.32 VRNITEV V PARADIŽ, 22. del 
nadaljevanke
21.20 KRIŽ KRAŽ
22.45 DNEVNIK
23.00 MESTNI KAVBOJ, ameriški film 

John Travolta je po velikem komer­
cialnem uspehu filma Vročica sobotne 
noči potreboval film, s katerim si bi utrdil 
sloves filmske zvezde. Vendar tudi Mestni 
kavboj ni bil za to prava priložnost. V tem 
filmu Travolta nič ne pleše, njegova vloga 
naj bi bila prototip podeželskega mlade­
niča, zglednega zaradi poguma in prid­
nosti.
01.10 VIDEOSTRANI

DRUGA TV MREŽA
13.40 Kako biti skupaj — 14.10 Prijatelj 
ali sovražnik (mladinski film) — 15.40 
Laž ima kratke noge — 16.15 SP v umet­
nostnem drsanju — 17.30 EP v namiz­
nem tenisu — 19.00 Vaterpolo CZ.Pri- 
morje — 20.00 Glasbeni večer s simfonič­
nim orkestrom RTV Beograd — 21.45 
Poročila — 21.50 Boris Dogan (feljton) 
— 22.20 Športna sobota

TV ZAGREB
9.00 TV v šoli — 9.55 Slalom (m) — Pla­
nica: SP v smučarskih skokih — 15.15 
Sedem TV dni — 16.00 SP v umetnost­
nem drsanju — 17.30 Poročila — 17.35 
TV koledar — 17.45 Dallas — 18.00 Te­
leobjektiv — 19.10 Risanka — 19.30 
Dnevnik — 20.15 Boljše življenje —
21.00 Igrani film — 22.35 Dnevnik —
22.50 Nočni program — 00.50 Poročila

NEDELJA, 27. III.
7.50 — 22.40 TELETEKST
8.05 VIDEO STRANI
8.15 ŽIV ŽAV
SL 10 GRIZLI ADAMS, ponovitev 8. dela
9.40 SVETOVNI POKAL V ALPSKEM 
SMUČANJU — PARALELNI SLA­
LOM
10.45 Planica: SVETOVNI POKAL V 
SMUČARSKIH SKOKIH
V odmoru: POSNETEK ZAKLJUČKA 
PARALELNEGA SLALOMA
13.15 ANSAMBEL JOŽETA BURNI­
KA
13.45 VRNITEV V PARADIŽ, ponovi­
tev 22. dela
14.55 VIDEO STRANI
15.10 RIMSKE POČITNICE, ameriški 
film (ČB)
17.05 PRISLUHNIMO TIŠINI
17.45 EX LIBRIS
18.45 RISANKA
18.55 VIDEO STRANI

19.00 VREME
19.01 TV MERNIK
19.18 ZRNO
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.05 TRST VIA SKOPJE, 2. del 
nadaljevanke
20.55 ZDRAVO
22.25 VIDEO STRANI

DRUGA TV MREŽA
7.55 Poročila — 8.00 Danes za jutri in 
igrani film — 10.30 Kmetijska oddaja —
14.00 Športno-zabavno popoldne (SP v 
umetnostnem drsanju, EP v namiznem 
tenisu) — 19.30 Dnevnik — 20.00 Čas 
negotovosti — 20.55 Včeraj, danes, jutri 
— 21.10 Košarka Cibona:Partizan —
22.40 Športni pregled — 23.10 Reportaža 
z nogometne tekme Dinamo:CZ — 23.40 
Reportaža z nogomtne tekme Parti- 
zan:Vardar

N0 0 , 6

studio

PONEDELJEK, 2«. m .
9.45 — 12.10 in 16.35 — 22.45 
TELETEKST
MOZAIK
10.00 NAŠ UTRIP
10.15 ZRCALO TEDNA
10.30 ULICA ČRNIH KOLIB, francoski 
film
16.50 VIDEO STRANI
17.05 MOZAIK, ponovitev
17.35 RADOVEDNI TAČEK
17.50 MAKEDONSKE NARODNE, 1. 
oddaja
18.20 BOJ ZA OBSTANEK: POS­
LEDNJI LOSOSOV SKOK, poljudnoz­
nanstvena serija
18.45 RISANKA
18.55 VIDEOSTRANI
19.00 VREME

19.01 OBZORNIK
19.18 ZRNO
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.07 INTIMNI STIK, 2. del angleške 
nadaljevanke
21.05 AKTUALNO: POSLOVNA (NE)-
MORALA
21.45 DNEVNIK
22.00 MEŠANI PEVSKI ZBOR OBA­
LA KOPER
22.35 VIDEO STRANI

DRUGA TV MREŽA
17.10 Dnevnik — 17.30 Otroška oddaja 
— 17.45 Najlepše antične pripovedke —
18.00 Beograjski TV program — 19.00 
Indirekt — 19.30 Dnevnik — 20.00 
Shakespeare na TV: Dvanajsta noč

TOREK, 29. III.
9.45 — 11.25 in 15.50 — 00.25
TELETEKST
MOZAIK — ŠOLSKA TV
10.00 KEMIJA 
FIZIKA
11.00 TUJI JEZIKI: ANGLEŠČINA, 
35. lekcija
16.05 VIDEO STRANI
16.30 MOZAIK — ŠOLSKA TV, po­
novitev
17.30 PAMET JE BOLJŠA KOT ZA­

MET
17.45 EX LIBRIS, ponovitev
18.45 RISANKA
18.55 VIDEO STRANI
19.00 VREME
19.01 OZBORN1K
19.18 ZRNO
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.07 RIGOLETTO, opera
22.25 DNEVNIK
22.45 KLUB 2

SREDA, 30. III.
9.45 — 12.45 in 16.00 — 22.45 
TELETEKST
MOZAIK 

i 10.00 RIGOLETTO, opera
12.15 MOSTOVI
16.15 VIDEOSTRANI
16.30 MOZAIK, ponovitey
17.25 ZBIS: SREČNI METULJ
17.40 F. Bevk: PASTIRCI PRI PLESU 
IN KRESU
18.15 POKAŽI MI, KAKO: NAPOVE­
DOVANJE PRIHODNOSTI, 7. oddaja
18.45 RISANKA
18.55 VIDEO STRANI
19.01 OBZORNIK
19.18 ZRNO
19.30 DNEVNIK

19.55 VREME
20.07 FILM TEDNA: VODOVODAR, 
avstralski film
21.20 MALI KONCERT
21.40 OSMI DAN, oddaja o kulturi
22.20 DNEVNIK
22.35 VIDEO STRANI

DRUGA TV MREŽA
17.10 Dnevnik — 17.30 Otroška oddaja
— 18.00 Izobraževalna oddaja — 18.30 
Risanka — 18.40 Številke in črke —
19.00 TV koledar — 19.10 Risanka —
19.30 Dnevnik — 20.00 Svet na zaslonu
— 20.40 Glasbena oddaja — 21.30 Po­
ročila — 21.35 Umetniški večer

ČETRTEK, 31. III.
9.45 _  12.40 in 16.15 — 23.55 
TELETEKST
10.00 MOZAIK — ŠOLSKA TV 
GLASBENA'VZGOJA 
KULTURNA DEDIŠČINA: DIOKLE- 
CIANOVA PALAČA 
i i .00 BORSALINO, francoski film

16.30 VIDEO STRANI
16.45 MOZAIK — ŠOLSKA TV, po­
novitev
17.45 MOČ LJUBEZNI, kratki film
18.15 SLOVENSKI LJUDSKI PLESI: 
GORENJSKA, 2. del
18.45 RISANKA
18.55 VIDEOSTRANI
19.00 VREME

Spored Studia D
PONEDELJEK
12.00 začetek programa — pesem tedna,
12.30 novice, nekoč, je bilo tako..., 13.00 
modra kronika—ponovitev oddaje, 13.30 
pogovarjamo se z vami, 14.30 šport,
15.30 dogodki in odmevi, 16.00 lestvica 
narodno zabavne glasbe, 17.00 aktualna 
tema, 18.00 kronika, pesem tedna, biba 
leze-biba gre, studio D—jutri

TOREK
12.00 začetek programa, pesem tedna,
12.30 novice, nekoč je bilo tako... iz orga­
nizacij združenega dela — mozaična od­
daja, 15.30 dogodki in odmevi, 16.00 
pomagamo vam, 16.30 minute za narod­
no glasbo, 17.00 odgovarjamo na vaša 
vprašanja, 18.00 kronika, pesem tedna, 
biba leze-bila gre, studio D—jutri

•  Radio razširil program — Prav na 
prvi pomladanski dan, v nedeljo, 20. 
marca, seje  po treh mesecih rednega 
oddajanja dolenjski radio Studio D  
prvič oglasil že uro prej in napovedal 
razširitev programa. Nedelja je bila 
na radiu tudi dan odprtih vrat. V 
prvem nadstropju gasilskega doma se 
je ves dan kar trlo obiskovalcev, ki so 
si želeli ogledati studijski prostor in 
spremljati nedeljsko oddajanje v živo. 
Popularni Studio D  je imel do sedaj 
tedensko 24 ur programa na tretjem 
programu ljubljanskega radia. Odslej 
se bo oglašal kar 52 ur tedensko. Pos­
lušati ga bo mogoče vsak delavnik 
med 12. in 19. uro ob nedeljah pa med 
8. in 18. uro. Razšiijeni program pri­
naša vrsto sprememb v programski 
shemi. »Takšne širitve programa ne 
bi zmogli, če nam ne bi pomagali naši 
honorarni sodelavci. Kljub temu da 
bo obseg programa toliko večji, ne 
nameravamo večati števila zaposle­
nih. Razmišljamo le o novi opremi. 
Radi bi usposobi! studio 2 in postavili 
teleks. Prej kot v mesecu dni bi se radi 
predstavili tudi na terenu. Za prvič si 
bomo reportažni avto izposodili v 
Ljubljani, v jeseni pa se bomo morda 
že oglasili iz svojega«, optimistično 
razmišlja odgovorni urednik Sandi 
Pirš.

SREDA
12.00 začetek programa, pesem tedna,
12.30 novice, nekoč je bilo tako... 13.00 
vaš in naš studio—D, 13.30 glasbena od­
daja, 15.30 dogodki in odmevi, 16.00 žel­
je in čestitke naših poslušalcev, 17.00 
aktualna tema, 18.00 kronika, pesem ted­
na, biba leze-biba gre, studio—D jutri

ČETRTEK,
12.00 začetek programa, pozdrav, napo­
ved, pesem tedna, 12.30 novice, nekoč je 
bilo tako..., 13.00 strokovnjak, 15.30 do­
godki in odmevi, 17.00 turistična oddaja,
18.00 kronika, pesem tedna, biba leze- 
biba gre, studio—D jutri

•p O V v S t '

15%
•  NA MALOPRODAJNE CENE
•  OMEJENE KOLIČINE
•  V PRODAJNIH SKLADIŠČIH
•  61310 RIBNICA, Kolodvorska 22, tel.: (061) 861-212
•  25260 APATIN, Sončanska b. b., tel.: (025) 772-041
•  22330 NOVA PAZOVA, Leninova 103, tel.: (022) 331-155
•  35230 ČUPRIJA, Cara Lazara 92, tel.: (035) 61-409
•  51213 JURDANI -  OPATIJA, tel.: (051) 741-330
•  18000 NIŠ, tel.) (018) 64-335
•  55000 SLAVONSKI BROD^tel.: (055) 231 -026,241 -410,241 -510
•  55300 SLAVONSKA POŽEGA, Beogradska b. b., tel. (055) 

72-845
•  56000 VINKOVCI. Ul. MošaPijade 101, tel.: (056) 11-367
•  14200 LAZAREVAC, Ul. Janka Stajčiča 50, tel.: (011) 813-217

Industrije gradbenega pohištva

inles ®

RIBNICA 61310, Partizanska 3, 
tel. (061)861-411

inles
PETEK
12.00 začetek programa, napoved, poz­
drav, pesem tedna, 12.30 novice, nekoč je 
bilo tako..., skriti mikrofon, 14.30 šport,
15.30 dogodki in odmevi, 16.00 lestvica 
zabavne glasbe, 17.00 mladinska oddaja,
18.00 kronika, pesem tedna, biba leze- 
biba gre, studio—D jutri

SOBOTA
12.00 začetek programa, napoved, poz­
drav izbor pesmi tedna, 12.30 novice, 
nekoč bilo je tako..., 13.00 čestitke in poz­
dravi naših poslušalcev, 14.00 nagradni 
kviz, 15.30 dogodki in odmevi, 15.00 za­
nimivosti, predstavitev znanih in manj 
znanih oseb, prireditve, 16.30 modra kro­
nika, 18.00 kronika, biba leze-biba gre, 
studio—D jutri

NEDELJA
8.00 začetek programa, pozdrav, napo­
ved, pesem tedna, 8.30 kmetijska oddaja,
9.30 kronika, nekoč je bilo tako..., repiče- 
va draga, 10.00 vse manj je dobrih gostiln,
11.00 mali oglasi, 12.30 čestitke in poz­
dravi naših poslušalcev, 18.00 konec 
programa

Radio Sevnica
(UKV — 96,8 ali 105,2 MH)

studio telefon 81-315 
redakcija
čestitke telefon 81-004 
oglasi

ČETRTEK, 24. 3.
17.00 Pozdrav in predstavitev programa 
Glasbeni uvod za ogrevanje
17.20 Iz delovnih organizacij
17.50 Predstavljamo vam
18.10 Izobraževalna oddaja
18.25 Glasbena oddaja
19.00 Odpoved sporeda

SOBOTA, 26. 3.
17.00 Pozdrav in predstavitev sporeda
17.05 Mladinska oddaja
18.00 Glasbena uganka
18.20 Poklicno usmerjanje
19.00 Odpoved sporeda

NEDELJA, 27. 3.
10.30 Pozdrav in predstavitev sporeda
10.50 Kmetijska panorama 
Nedeljski gost
Oddaja o kulturi
11.40 Mikrofon na vasi 
Dobro je vedeti
12.00 Aktualno
Minute za prometno varnost
12.15 Za vsakogar nekaj
13.00 Nedeljski poročevalec
13.30 Čestitke naših poslušalcev

SREDA, 30. 3.
17.00 Pozdrav in predstavitev programa
17.05 Informativna kronika
17.30 Naši kraji in ljudje
18.25 Glasbena oddaja
19.00 Odpoved sporeda

Za kabelsko televizijo 
tudi Ločna-Mačkovec
Minuli četrtek so končno tudi v kra­

jevni skupnosti Ločna-Mačkovec v 
Novem mestu začeli graditi omrežje za 
kabelsko televizijo. Ta dan je v imenu 
naročnikov in gradbenega odbora pod­
pisal pogodbo z izvajalcem predsednik 
skupščine krajevne skupnosti Alfonz 
Čučnik. Pogodba za gradbena dela in 
opremo brez postaje in kablov glasi na 
85 milijonov dinarjev. Podpisali so 
takorekoč zadnji trenutek, saj so neka­
teri sklopi za omrežje od ponedeljka 
občutno dražji!

Krajevne skupnosti Majde Šilc, Žab­
ja  vas, Mali Slatnik in soseska Spodnji 
Bršljin s Cegelnico prizadevno iščejo 
manjkajoč denar za čimprejšnjo skleni­
tev njihovih pogodb.

Prejšnji teden so pripeljali iz carinar­
nice v Ljubljani uvožene primarne 
kable, postopek za nakup glavne posta­
je  pa je še v teku, ker gradbeni odbor 
prvotnega dogovora za uvoz opreme 
zaradi višje sile ni mogel uresničiti. 
Računajo, da bodo pretežni del sklopov 
za vozlišče dobili v Novo mesto prve 
dni aprila, kar bi še vedno omogočilo 
obljubljeni poskusni zagon do konca 
meseca.

Nekaj zamude povzroča tudi presta­
vitev bodočega vozlišča s Piramide na

v M
\JsrtAmjufaro’

vrh Marofa, saj šo zaradi tega morali 
spremeniti tudi potek pripadajočega 
glavnega kabla. Sekundarno omrežje so 
v celoti napeljali v soseskah V Brezov 
log in Mestne njive, Center pa bo na 
vrsti prihodnji teden, ko bo dokončno 
zarisan potek primarnega kabla z M a­
rofa mimo pošte in Metropola do 
sodišča.

Gradbeni odbor za zdaj še ni povečal 
cene za priključek, torej velja v sose­
skah, kjer še niso začeli graditi, znesek
700.000 dinarjev, kjer gradnja že teče, 
pa 1,050.000 dinarjev.

Zvedeli smo tudi, da so v Krškem 
sklenili pogodbo za prvo fazo omrežja z 
okrog 1500 priključki, da so v Metliki 
do nedelje opravili anketo o zanimanju 
med krajani, kočevski pripravljalni od­
bor pa je za danes napovedal obisk v 
Novem mestu, da bi zbral izkušnje za 
začetek del.

M.MOŠKON

KAKO BOMO ŽIVELI?
V Prelesju je zelo veliko smeti. Tudi v 

bližnjih gozdovih vidiš odlagališča smeti 
in avtomobilske razbitine. Kupi smeti zelo 
smrdijo. Za onesnažen gozd so krivi 
vaščani, a ne sami, saj smeti vozijo tudi od 
drugod. Če bi bili vaščani pametni, bi 
odlagali smeti v kante ali pa bi jih sežgali. 
Tudi potoček Bistrica je onesnažen. Ljud­
je bi morali bolj skrbeti, da ne bi ones­
naževali okolja, ampak da bi ga varovali.

MITJA KISOVEC 
OŠ dr. Pavla Lunačka 

Šentrupert

LE KAJ BI SAMA?
Pred štirimi leti sem bila operirana na 

polipih. Ko sem se takrat zbudila iz narko­
ze, so se mi očke same zasmejale. T udi bo­
lečine so bile manjše, saj sta bila ob meni 
mama in tata, moja dva najdražja. Proti 
večeru sem že smela zapustiti bolnico. 
Doma me je mamica skrbno negovala. 
Nikoli me ni pustila same. Kuhala mi je 
čaje in jedi, ki jih imam rada.

BARBARA RUTAR 
Darmstadt

VESELA POHVALE
Rada imam mamico. Posebno še zato, 

ker mi pere obleko in meje veliko naučila. 
Mamica je najbolj huda, če pridem do­
mov čisto zamazana. Posebej jo razveseli, 
če sem v šoli pridna in me tovarišica poh­
vali. Mamica me pogostokrat vzame v na­
ročje, čeprav ima veliko dela.

MELITA BROMŠE, 2.a 
OŠ Adam Bohorič 

Brestanica

»STREHA 
PRIPOVEDUJE«

Člani gledališkega krožka na OŠ Me­
tlika so pod vodstvom tovarišice Ivanke 
Rusove uprizorili igrico Streha pripovedu­
je. S predstavo, ki kaže sodobne probleme 
učencev in odraslih, so navdušili mame ob 
8. marcu ih nastopili pred učenci podze­
meljske, suhorske in metliške šole.

VESNA SLANC, 8. c 
OŠ Metlika
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M ama je  mrtva, več ne skrbi, 
prostor pri m izi njen prazen stoji.
M arsikaj kupiš za čisto zlato, 
mam e zanj kupil nihče ne bo.

Z A H V A L A

Nepričakovano nas je v 79. letu starosti za­
pustila naša dobra mama, stara mama, 
prababica

KAROLINA
JAKŠE

iz O rehovice 39

V teh hudih trenutkih smo se še enkrat prepričali, kako dobrodošla je 
bila pomoč vseh, ki so nam pomagali. Še posebno se zahvaljujemo 
družinama Zagorc in Jančar, duhovnikoma za opravljeni obred ter 
kolektivom Iskre Hipot, Komunali, Novoteksu, 1MV in HKS. Iskrena 
hvala tudi vsem tistim, ki ste pokojno v tako velikem številu pospremili 
na njeni zadnji poti.

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

Po hudi bolezni nas je v 70. letu starosti za 
vedno zapustil dragi mož, brat, stric in svak

IVAN 
ROMIH

iz M aslenice pri Zadru

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem in znancem, ki so nam 
stali ob strani, nam v težkih trenutkih nudili pomoč, darovali vence in 
cvetje ter pokojnika pospremili k zadnjemu počitku na pokopališče v 
Novem mestu. Zahvaljujemo se tov. Čučniku za poslovilne besede ter 
proštu Lapu za lepo opravljen obred. Vsem še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

V 76. letu starosti nas je za vedno zapustil 
naš dragi mož, oče, stari oče in brat

ANTON 
ŠTAJDOHAR

iz Vel. Nerajca 14 pri Dragatušu

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem, ki ste nam 
stali ob strani, izrekli sožalje, darovali vence in cvetje ter pokojnika v 
tako lepem številu spremili na zadnji poti. Posebno se zahvaljujemo LD  
Dragatuš, D O  Gorenje, Iskra in Dolenjka, gospodu župniku za opravl­
jeni obred tev pevcem iz Dragatuša. Hvala tudi tov. Evgenu Cestniku in 
tov. Poldetu Bečaju za poslovilne besede.

Žalujoči: žena Katarina, sinova T one in Branko z družinama, hče­
rka M ilena z  družino, brat France z družino in vsi ostali

POSAVSKA STANOVANJSKA ZADRUGA 
KRŠKO

razp isu je  d e la  in naloge:

1. DIREKTOR ZADRUGE
za  m andatno  dobo  4 let

Pogoji:
kand idat m ora  poleg  z zakonom  določenih  pogojev ter z d ruž­
benim  dogovorom  določen ih  kriterijev izpolnjevati š e  n a ­
slednje:
— d a  je državljan S FR J
— d a  im a najm anj sredn ješo lsko  izobrazbo in 4  leta delovnih 

izkušenj n a  odgovornejših  delih in nalogah
— d a  im a o rgan izacijske sposobnosti z a  vodenje

2. VODJA KNJIGOVODSTVA

P O G O JI . u u ,
— sred n ja  ali višja strokovna izobrazba  ekonom ske  sm eri
— 3 leta delovnih izkušenj pri računovodskih  delih
— 3 -m e se č n o  p o sk u sn o  delo
P isn e  prijave z dokazili o  izpolnjevanju razpisnih pogojev naj 
kandidati pošljejo v 15 d n eh  po objavi n a  naslov: P o sav sk a  s ta ­
novan jska  z ad ru g a  Krško, CKŽ št. 30, Krško.
O izbiri bom o kand idate  obvestili v 30 d n eh  po končanem  
razpisu.
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Z A H V A L A

V 76. letu nas je po težki bolezni zapustil 
dragi ati, stari ati in stric

RUPERT
JERMAN

upokojeni čevljar iz 
OSTROŽN1KA pri M okronogu

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom in znancem, ki so z nami 
sočustvovali, podarili cvetje ter pokojnika pospremili na zadnji poti. 
Posebna zahvala kolektivu Zmaga Mokronog, sindikatu DSŠS-SIS  
občine Trebnje, OŠ Trebnje, sodelavkam in učencem podružnične šole 
Dobrnič, govornikoma ter župniku za lepo opravljen obred.

Vsi njegovi!

Tvoje življenje j e  bilo 
delo in trpljenje

Z A H V A L A

V 76. letu nas je za vedno zapustila draga 
žena, ljuba mama, babica in prababica

FRANČIŠKA 
VERDERBER

r o j .  F I N K
iz M lake pri Kočevju

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem, vaščanom in TO ZD  
MP LIK Kočevje za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in veliko udelež­
bo na zadnji poti. Hvala tudi Zdravstvenemu domu Kočevje, posebno 
terapevtki Ivanki Bižal, sosedi Kati Dogar, Mariji Križanič, nonetu Rog 
in gospodu župniku za lepo opravljeni obred.
Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njeni

Dragi ata naš, tiho ste odšli od nas, 
vinograd, njiva in kovačnica pa 
čakajo na vas. A l  vi ste se preselili 
tja v večni raj, od koder vrnitve ni 
več nazaj.

Z A H V A L A

Ob smrti našega dragega moža, očeta, sta­
rega očeta, brata in strica

JANEZA PETERLETA
iz Glinka pri Mirni

se najlepše zahvaljujemo vsem znancem in prijateljem za izrečena sožal­
ja in podarjeno cvetje ter spremstvo na njegovi zadnji poti. Zahvaljuje­
mo se tudi delovnima kolektivoma Dana Mirna in Dolenjka Novo  
mesto-Blagovnica T rebnje, sosedom za pomoč, pevskemu zboru z Mir­
ne in Trebelnega za lepo zapete žalostinke ter gospodu dekanu.

Žalujoči: žena Jožefa, hčerke M ici, Pepca in Ani z družinami, brat 
Lojze in sestra Kristina

2>
založba borec 
miklošičeva28 
I j u b I j a n a

išče

izkušenega
zastopnika

z a  prodajo  knjig n a  obm očju  
D olenjske in B ele krajine.

Prijave pošljite n a  naslov  ZA­
LOŽBA BOREC, tajništvo, Mi­
klošičeva 28, Ljubljana.
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MAMA
Naša mama skrbi zame, za ateka in oba 

brata. Kuha nam take jedi, kijih imamo 
radi. V skrbeh je, če kdo izmed nas zboli. 
Nam šolarjem pomaga pri šolskem delu in 
želi, da smo dobri učenci v nemški in slo­
venski šoli. Najlepše je, kadar sva z. mamo 
čisto sami. Takrat mi pripoveduje zgodbe 
iz svojega otroštva.

ASTRID MELLA 
Darmstadt

IZGUBLJENI SVET
Ob mojem rojstvu sta atek in mamica 

že delala v Nemčiji in me, male punčke, 
nista mogla imeti ob sebi. Prva leta sem 
preživela v Sloveniji pri stari mami, ki me 
je imela zelo rada. O, da bi še živela! Go­
tovo bi bila danes pri njej. Stregla bi ji in 
vračala ljubezen, s katero me je obsula v 
najzgodnejši mladosti. Mamica in očka sta 
mi bila takrat tuja, saj je bila stara mama 
zame ves svet. Kako hudo jima je bilo, ko 
sem ju klicala za teto in strica. Tako sta me 
štiriletno vzela v Nemčijo. Kako je stara 
mama jokala ob mojem odhodu! Danes 
obiskujem 9. razred nemške realke in slo­
vensko šolo. Vselej, kadar gremo v domo­
vino, obiščem grob stare mame.

MARAJETA RIHTAR 
Frankfurt/M

N e jo ka jte  ob mojem grobu, 
le tiho k  njemu pristopite, 
spomnite se, kako  trpel sem, 
in večni m ir m i zaželite.

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi komaj 54-letnega moža, 
očeta, starega očeta, brata, strica in tasta

IVANA
MURENCA

iz Laz pri Boštanju

se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki 
so nam v težkih trenutkih nudili pomoč, izrazili sožalje, darovali vence 
in cvetje ter spremili pokojnega na zadnji poti. Posebna hvala dr. Pes­
jaku za lajšanje bolečin, kolektivoma Elektro Krško in DE Sevnica, 
GG Sevnica, OŠ Boštanj, družini Petrič in Plazar za vsestransko pomoč, 
govornikoma za poslovilne besede in gospodu župniku za lepo opravl­
jeni obred. Vsem še enkrat hvala!

Žalujoči: žena Marija, sin Franci, hčerka Marijana, hčerki Ivica in 
Danica z družinama ter bratje in sestre

Z A H V A L A

V 67. letu starosti nas je po težki bolezni 
zapustil naš dragi mož, ata, stari ata, brat in 

stric

JOŽE 
MUHIČ

iz Obrha št. 13 pri Dol. Toplicah, 
borec Cankaijeve brigade

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in vaščanom, ki so 
nam v težkih trenutkih priskočili na pomoč. Posebno se zahvaljujemo 
zdravnikom in sestram ORL v Ljubljani in ORL v Novem mestu za 
lajšanje bolečin v zadnjih trenutkih. Hvala Zvezi borcev in Društvu 
upokojencev dol. Toplice, Tovarni obutve BOR Dol. Toplice in 
TO ZD Gozdarstvo Podturn za podarjene vence in poslovilni govor. 
Zahvaljujemo se tudi g. župniku za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: žena Rezka, hčerki Jelka in Jožica z družinama, sestri 
Angela in Anica ter ostalo sorodstvo

Obrh, Sela, Gor. Sušice, Straža, Ljubljana, Radovljica, Ravne, 
Dravograd, D ol. Toplice

i' ,

V  domu našem je  praznina, 
a v srcih bolečina, 
spomin na vas pa  še živi, 
čeprav vas več m ed nam i n i

V S P O M I N

15. marca mineva žalostno leto, odkar nas 
je zapustil naš dragi mož, oče, stari oče, 

praded in stric

ANTON
ŠEGINA
Tribuče 52, Črnomelj

Hvala vsem, ki se ga še spominjate.

Vsi njegovi

Z A H V A L A

V 51. letu starosti je po kratki in težki bolezni za vedno prenehalo biti srce naše­
mu dragemu možu in očetu

AHACIJU MURNU
iz Trebče vasi

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani, zlasti sosedom, sorodnikom in 
prijateljem, vsem, ki ste ga spoštovali in imeli radi, mu položili vence in cvetje in ga pospremili na njegovi 
zadnji poti. Posebna hvala Novolesu-TOZD TPI in TGD in Unis-Elkosu Grosuplje, sosedom Pelkovim, 
Miklavževim, Novinčevim, Merčevim, Jakopovim, Erjavčevim in vsem Murnovim za nesebično pomoč, 
pevcem za zapete žalostinke, obema govornikoma in duhovniku za lepo opravljeni obred. Še posebej zahvala 
Gasilskemu društvu Dvor, k ije  imelo na skrbi vso organizacijo pogreba. Vsem, kijih v teh.vrsticah nismo 
imenovali, prav tako iskrena hvala!

Žalujoči: žena Pepca, sin Jože, hčerka Darinka z Janezom  in ostalo sorodstvo

PRAZNIK 
VSEH ŽENSK

Ob dnevu žena otroci in očetje poskrbi­
jo, da imajo mame čim mai.j dela. Z 
očkom sva mamici kupila darilo, jaz pa 
sem ji napisala čestitko. T udi na obe babi­
ci nisem pozabila. Pri nas v Jugoslaviji 8. 
marec praznujemo vsako leto. Ponekdo 
po svetu ga sploh ne praznujejo, ker ne 
morejo ali ne smejo. Mislim, da bi moral 
biti 8. marec praznik vseh žena, ne le 
nekaterih.

TAMARA HRUŠEVAR 
OŠ Jurij Dalmatin 

Krško

TRUDA NI ŠKODA
Ob 8. marcu naj bi se vse delovne žen­

ske razveselile in pozabile na vse vsakod­
nevne težave. Vendar večkrat ni tako. 
Mnoge ženske sploh ne pomislijo na praz­
nik in na to, da bi si odpočile, saj opravlja­
jo vsa domača dela in hodijo še v službo. 
Za vsem mamice in žene smo pripravili le­
tos proslavo v stari šoli na Razboiju. V 
kratkem popoldnevu smo vsaj malo raz­
veselili vse navzoče, ki so nam z velikim 
navdušenjem ploskali. Tako nam sploh ni 
bilo žal velikega truda, ki smo ga vložili v 
ta program. ZDENKA ŠEŠKO

OŠ Savo Kladnik 
Sevnica

MOJA MAMA

Moja mama je bila rojena v vasi Čačič. 
Ni zaposlena, je gospodinja. Imamo tudi 
živino, zato ima veliko dela. Vstaja ob pol 
šestih, skuha zajtrk in zbudi naju z bratom. 
Ko odideva v šolo, nakrmi krave, skida 
gnoj, napoji živino in pomolze krave. Na­
to skuha kosilo in postori še kaj drugega. 
Rada dela tudi gobeline. Proti večeru pos­
tori pri živini spet vse tisto, kar je zjutraj in 
dopoldne, nato skuha večerjo. Mamo 
imam zelo rad, ker je dobrega srca in zelo 
delavna.

GREGOR HUDOBIVNIK 
7. r. OŠ Vas-Fara
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tedenski koledar
Četrtek, 24. marca — Simona 
Petek, 25. marca — Minka 
Sobota, 26. marca — Evgenija 
Nedelja, 27. marca — Rupert 
Ponedeljek, 28. marca — Milada 
Torek, 29. marca Jernej 
Sreda, 30. marca — Branimir

LUNINE MENE
25. marca ob 5.41 — prvi krajec

kino
BREŽICE: 24. (ob 18. uri) in 25. 3. 

(ob 20. uri) francoski kriminalni film 
Podzemlje. 24. 3. (ob 20. uri) jugoslo­
vanska komedija Vedno pripravljene 
žene. 25. (ob 18. uri) in 26.3. (ob 18. in 
20. uri) ameriški akcijski film Ameriška 
ninja — 11. del. 27. (ob 18. in 20. uri) in 
28. 3. (ob 20. uri) hongkonški karate 
film Kung Fu dekle. 29. in 30.3. (ob 20. 
uri) angleška erotična drama Soba z 
razgledom. 31 .3 . (ob 20. uri) ameriški 
kriminalni film Najavljeni zločin.

ČRNOM ELJ: 24. (ob 20. uri) in 27.
3. (ob 17. uri) ameriški kriminalni film 
Kobra. 25.3. (ob 20. uri) jugoslovanski 
film Mis. 27.3. (ob 20. uri) nemški ero­
tični film Carica Katarina in njeni lju­
bimci. 29. 3. (ob 20. uri) ameriški kri­
minalni film Surovi udarci. 31. 3. 
ameriški znan. fant, film Ciklon.

KRŠKO: 24. 3. (ob 20. uri) avstral­
ski film Dakota Haris. 25. (ob 18. uri)

in 26. 3. (ob 20. uri) hongkonški akcij­
ski film Kung Fu dekle. 27. 3. (ob 18. 
uri) ameriški akcijski glasbeni film 
Rokerji velemesta. Od 28. do 31. 3v. (ob 
20. uri) ameriški film katastrofe Žrelo

III. del. 31. 3. (ob 18. uri) domači 
film Moj ata socialistični kulak.

NOVO MESTO DOM  KUL­
TURE: 24. 3. slovenski film Moj ata, 
socialistični kulak. 25. 3. slovenski film 
Čisto pravi gusar. 26. 3. slovenski film 
Živela svoboda. 28.3. francoska kome­
dija Srečen praznik. 29. 3. Premiera 
Robocop, ameriški akcijski triler — 
dolby stereo. (Vse predstave ob 18. in 
20. uri.) 30. 3. premiera Cocoon, ame­
riški fant. komedija — dolby stereo (ob
18. in 20.15). 31.3. (ob 16. uri) premie­
ra ameriškega ris. filma Veliki mišek de­
tektiv. 31 .3 . (ob 18. in 20.15) filmsko 
gledališče — premiera Nebo nad Berli­
nom, nemški film.

NOVO MESTO — DOM  JLA: Od 
25. do 27. 3. ameriški film Ciklon. Od 
28. do 30.3. ameriški film Orel pravice.

SEVNICA: 24. in 25. 3. ameriška 
komedija Fant iz kluba Flamingo. 26. 
in 27.3. ameriški ljubezenski film Moja 
lepa šoferka. 31 .3 . francoska krimina­
lka Nočna patrulja. (Vse predstave ob
19. uri).

TREBNJE: 26. in 27. 3. ameriški 
ljubezenski film Ogenj z ognjem.

MIRNA PEČ: 26. 3. (ob 19. uri) 
ameriški film Nočna izmena.

službo dobi
KUHARJA ali kuharico KV, za delo v 

Nemčiji iščem. Informacije na telefon 22- 
841, od 8. do 11. ure. (1699-SD-12)

TAKOJ zaposlim KV mizarja. OD po 
dogovoru. Krško, tel. (068) 71-003. 
(P12-67MO)

stanovanja
ODDAM stanovanje dekletom. Nas­

lo v  v upravi lista. (1656-ST-12)
NOVO enosobno stanovanje v Novem 

mestu prodam najboljšemu ponudniku. 
Telefon popoldne 26-475. (P12-30MO)

NOVO, takoj vseljivo dvosobno sta­
novanje prodam. Šifra: »NOVO MES­
TO«. (1733-ST-l 2)

PRODM večje stanovanje v Krškem, v 
bližini občine. Ogled v večernih urah. 
Jože Sajovec, CKŽ 9, Krško, (pol.- 
ST -12)

ZAMENJAM enosobno družbeno sta­
novanje, 38 m2, centralno ogrevano, tele­
fon, balkon, v Ljubljana-Polju, za enako 
ali večje v Novem mestu. Telefon 23-561. 
(1746-ST-12)

motorna vozila
PRODAM motorno kolo ČZ enduro 

250, registriran. Andrej Kramar, Pod 
smreko 4/18, Črnomelj, tel.: doma 51- 
300, služba 52-145. (P12-16MO)

Z 101 comfort, letnik 1980, dobro oh­
ranjeno, dodatno opremljeno, prodam. 
Cena po dogovoru. Tel. 45-389. (P l2- 
18MO)

M OTOR M 14, star 4 leta, prevoženih 
‘300 km, prodam. Ogled od 17. ure dalje 
na naslov: Tomažič-Tkalec Boštjan, Sa- 
dinja vas 4 a, Semič. (1659-MV-12)

Z 101 mediteran, letnik 1982, zelo oh­
ranjeno, prodam za 395 SM. Darko Dam­
janovič, Drage 8, 68331 Suhor, ali tel. v 
službi 58-170 od 6. do 14. ure. 
(P12-27MO)

LADO 1500, letnik 1978, prodam. 
Tel. 40-171. ( 1660-MV-12)

GOLF DIESEL, letnik 1984, prodam. 
Tel. (068)56-246. (P l2-31 MO)

R 4 GTL, star eno leto, prodam ali 
menjam za novo lado z doplačilom. Kos­
mač, Loka, Šentjernej, tel. 23-311/46. 
(1663-MV-12)

ZASTAVO 750, letnik 1978, prikoli­
co za osebni avto in motor APN 7 pro­
dam. Viljem Ucman, Veliki Cerovec 11, 
Novo mesto. (1674-MV-12)

R 4 TLS, letnik 1978, prodam. Tel.24- 
875. (1641-MV-12)

ZASTAVO 750, odlično ohranjeno, 
prodam. Ciril Flajs, Sp. Vodale 18, 
Tržišče. (1675-MV-12)

R 9 GTL, letnik 1985, registriran do 
februarja 1989, prodam. Bele, Pot na Gor­
jance 17, Novo mesto. (I678-MV-12)

Z 750, letnik 1978, prodam. Semenič, 
Ragovska 14, Novo mesto, tel. 20-361. 
(1679-MV-12)

126 P, letnik 1980, prodam. Tel. 84- 
604. (1665-MV-12)

ZASTAVO 101, letnik 1982 in 126 P, 
prodam. Tel. 42-453. (1688-MV-12) 

OPEL KADET, letnik 1983, ohran­
jen, prodam. Tel. (068) 44-241. (P 12- 
32MO)

R 4 TLS, kovinsko rjave barve, letnik 
1983, prodam. Tel. (068) 24-357. 
(1664-MV-12)

R 4, letnik 1984, prodam za 450 SM in 
kadet, letnik 1977, za 700 SM. Tel. 47- 
353. (P12-34MO)

TORI KROS, star osem mesecev, 
prodam. Jože Trlep, Reber 10, Žužem­
berk. (1714-MV-12)

Z 128, letnik 1987, prodam. Tel. 27- 
114. (1712-MV-12)

PRODAM ali zamenjam simco 1100, 
letnik 1974, za motor, star do 4 leta. Mar- 
jetič, tel. 79-416. (Pl2-45MO)

Z 750, letnik 1977, prodam. Tel. 20- 
327. (1710-MV-12)

NOV MOTOR BT 50 20% ceneje 
prodam in nov M 14. Alojz Bajc, Ravno 
7. (1709-MV-12)

Z 101, letnik 1980, registrirano do 
marca 1989,vprodam. Narat, C. oktobr­
skih žrtev 5, Šentjernej. (PI2-44MO) 

OSEBNI AVTO FIAT 750 prodam 
skupaj ali po delih. Pavlin, Polhovica 12. 
(1707-MV-12)

AVTO DIANO, letnik 1978, prodam 
za 125 SM. Tel. 22-181. (1704-MV-12) 

126 P, letnik 1986-avgust, prodam. 
Šmarješke Toplice 101. (1682-MV-12) 

FIAT 850 S, letnik 1971, prodam. Fiš- 
ter, Gor. Karteljevo, Novo mesto. 
(1683-M V-12)

NOV BT 50 prodam. Andrej Gabrijel, 
Gornja Dobrava 1, Trebnje. (1651- 
MV-12)

RENAULT 4 TLS, garažiran in regis­
triran do 31.3.1989, letnik 1983, prodam 
ali menjam. Roman Miklič, Stranska vas 
5 l/a , Novo mesto. (1654-MV-12)

R 5, star dve leti, in fiat ritmo, star eno 
leto, prodam. Tel. 22-713 od 7. do 7,30 ali 
od 15. ure dalje. (P12-26MO)

AVTOMAT1K , star eno leto, kot nov, 
ugodno prodam. Tel. 23-737. (1658- 
MV-12)

UNO 55 S, letnik 1985-julij, vinsko 
rdeč, ohranjen in dodatno opremljen, 
prodam. Tel. (068) 71-776. (P12-23MO)

DOLENJSKI LIST
Izdaja: DIC, tozd Dolenjski list, Novo mesto.
USTANOVITELJI: občinske konference SZDL Brežice, Črno­

melj, Krško, Metlika, Novo mesto, Sevnica in Trebnje.
SKUPŠČINA Dolenjskega lista je organ upravljanja tozda. 

Predsednik: Nace Štamcar.
ČASOPISNI SVET je organ družbenega vpliva na programsko 

zasnovo in uredniško politiko. Predsednik: Anton štefanič.
UREDNIŠTVO: Drago Rustja (glavni urednik in vodja tozda), 

Marjan Legan (odgovorni urednik), Andrej Bartelj, Marjan Bauer 
(urednik Priloge), Mirjam Bezek-Jakše, Bojan Budja, Anton Jakše 
(novinarski servis in EP), Zdenka Lindič-Dragaš, Martin Luzar, 
Milan Markelj, Pavel Perc, Jože Primc, Jože Simčič, Jožica 
Teppev in Ivan Zoran.

IZHAJA ob četrtkih. Posamezna številka 500 din, naročnina za 
1. polletje 10.000 din; za delovne in družbene organizacije 40.000 
din na leto; za tujino 40 ameriških dolarjev ali 70 DM (oziroma 
druga valuta v tej vrednosti) na leto.

TEKOČI RAČUN pri SDK Novo mesto: 52100-603-30624. 
Devizni račun: 52100-620-970-257300-128-4405/9 (LB —
Temeljna dolenjska banka Novo mesto).

OGLASI: 1 cm v enem stolpcu za ekonomske oglase 7.500 din, 
na prvi ali zadnji strani 15.000 din; za razpise, licitacije ipd. 8.000 
din. Mali oglas do deset besed 5.000 din, vsaka nadaljnja beseda 
500 din.

NASLOV: Dolenjski list, 68001 Novo mesto, Germova 3, p.p. 
130. Telefoni: uredništvo (068) 23-606 in 24-200, novinarski 
servis 23-610, ekonomska propaganda, mali oglasi in naročniški 
oddelek 24-006. Nenaročenih rokopisov in fotografij ne vračamo. 
Na podlagi mnenja sekretariata za informacije IS skupščine SRS 
(št. 421 -1/72 od 28. 3.1974) se za Dolenjski list ne plačuje davek 
od prometa proizvodov. Časopisni stavek, prelom in filmi: DIC, 
tozd Grafika, Novo mesto. Tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

TOMOS 14 M, odlično ohranjen, 
ugodno prodam. Tel. (068) 79-713. 
(P12-29MO)

Z 101, letnik 1976, prodam. Pavlin, 
Potov vrh 44 a (Križe). (1672-MV-12)

Z 101 conforl, letnik 1981, prodam. 
Janez Grm, Mačji dol 15, 68212 Velika 
Loka. (I676-MV-12)

R 4, letnik 1977, prodam. Jože Uršič, 
Zalisec 9, 68360 Žužemberk. (1677- 
MV-12)

VW 1300, letnik 1970, prodam. Tel. 
51-466. (Pl2-36MO)

ZASTAVO 128, letnik 1984-novem- 
ber, prodam za 510 SM. Tel. 21-790 pe­
tek po p o ld an , sobota  do 14. ure. 
(1687-MV-12)

FIAT UNO S-45 (fire) prodam. Tel. 
24-682. (1692-MV-12)

MZ 250 prodam. Macele, Dol. Kamen- 
ce 48, Novo mesto. (P12-40MO)

R 4, letnik 1978,79.000 km, karoserija 
generalno obnovljena, registriran do mar­
ca 1989, prodam. Tel. 26-060 dopoldne 
ali 27-522 zvečer. (P12-42MO)

TOMOS 14 M, star 9 mesecev, pro­
dam. Tel. (068) 26-575. (1686-MV-12) 

ZASTAVO 128 CL, letnik 1985, pro­
dam. Ogled vsak dan. Breda Kržan, Malo 
Mraševo 12, Podbočje. (1697-MV-12) 

ZASTAVO 616 diesel 1,71, vozno z B 
kategorijo, prodam. Brane Uhernik, Oto­
čec 48. (1696-M V-12)

R 4 GTL, letnik 1984, registriran za ce­
lo leto, in zamrzovalno skrinjo prodam. 
Lipar, Vrbovce, Šentjernej. (1695-M- 
V-12)

FIAT PANDA FIRE, popolnoma 
nov, prodam. Mišmaš, Gor, Štraža 216, 
tel. (068) 65-715. (1698-MV-12)

126 P, letnik september 1981, zelo do­
bro ohranjen, prodam. Tel. 23-562. 
(I700-MV-12)

JUGO 45, letnik 1985, ohranjen, pro­
dam. Tel. (068) 24-158. (1703-MV-I2) 

126 P, letnik 1977, obnovljen, registri­
ran do marca 1989, prodam. Vidmar, 
Gabrje 15, Tržišče, tel. 88-907. (1618- 
MV-12)

GOLF-diesel, nov, in golf-diesel 1983 
prodam. Tek (068) 58-235. (1626- 
MV-12)

ZASTAVO 850, letnik 1985, in karam- 
bolirano zastavo 101, letnik 1979, pro­
dam. Tel. (068) 58-317. (1627-MV-12) 

ZASTAVO 750, letnik 1979, prodam. 
Bregar, Zavinck 4, Škocjan. (1629-MV- 
1 2 )

ZASTAVO 101 GTL, letnik 1983, 
prodam. Gorenc, Gorenje Vrhpolje 22, 
Šentjernej. (1632-MV-12)

CITROEN GA, letnik 1981, ugodno 
prodam. Ogled med tednom od 15. ure dal­
je. Rado Kusič, Dole 12, Suhor.
(1631 -M V-12)

JUGO 55, letnik 1986, prodam. Bojan 
Čučnik, Orehovec 29,68311 Kostanjevi­
ca. (1634-MV-12)

ZASTAVO 101, letnik 1979, ugodno 
prodam. Marjan Hajsinger, Avguštine 11, 
Kostanjevica na Krki. (P12-7MO)

APN 6, skoraj nov, prodam. Gorenc, 
Mirna peč (pri šoli). (1637-MV-12)

Z 101 GTL, letnik 1986, prodam. Tel. 
27-210. (Pl 1-24MO)

CITROEN GS — brake, letnik 1979, 
prodam. Informacije na telefon 27-190.
( 1573-MV-12)

ZASTAVO 750, letnik 1972, v voz­
nem stanju, registriran do maja 1988, 
prodam. Jože Novak, Črmošnjice 107, 
Novo mesto. (1644-MV-12)

R 4, letnik 1977, neregistriran, 
prodam. Tel. 24-987.

PRODAM Z 750, letnik 1979, ob­
novljen in moped APN-6 še v garanciji. 
Ljubi Edo, Ždinja vas 7.

PRODAM R 4 — GTL, letnik januar 
1987, prevoženih 8.200 km, rdeče barve, 
in kolesarski prtljažnik. Tel. 84-759. 
(P12-60MO)

Z 750 in eno d o  delih prodam. Zagorc, 
Javorovica 13, Šentjernej. (1715-M V-l 2) 

GOLF disedel, S paket z dodatno 
opremo, letnik 1985, prodam. Berger, 
Šmihel 33 (nad trgovino), Novo mesto, po 
15. do 17. ure. (P12-46MO)

Z 750, letnik 1977, prodam. Anton Ju- 
rejevčič, Vranoviči 16, Gradac. (P 12- 
47MO)

NSU 1200 prodam za 50 SM. Alojz 
Planinšek, Podgrad 3, Trebnje. (1741- 
MV-12)

Z 101 GTL, staro eno leto, prodam. 
Telefon 20-319. (1743-MV-12)

Z 750, letnik 1976, ugodno prodam. 
Cvetka Anžur, Grmada 3, Trebnje, tel. 
44-731. (P 12-61 MO)

RENAULT 30, 1977, ugodno pro­
dam. Na račun vzamem manjši avto. Tel. 
24-309. (ček-MV-12)

PRODAM lado, letnik 1985 — 11. 
mesec, prevoženih 39000 km, s plinsko 
napravo ali brez. Kličite po 18. uri na tel. 
72-927. (1752-MV-12)

LADO karavan, letnik 1982, prodam. 
Informacije od 18. ure dalje na tel. 20- 
584. (1754-MV-12)

R 4, letnik 1979, prodam. Tel. 33- 
246. (1755-MV-12)

ZASTAVO 101 GTL 55, letnik 1986, 
prodam. Tel. (068) 82-468. (1756- 
MV-12)

R 4 GTL, letnik 1987, prodam. Tel. 
76-332. (1758-MV-12)

Z 750, letnik 1979, prodam. Cena 70 
SM. Janez Dragan, Mirna, tel. (068) 47- 
474. (1761-MV-12)

Z 125 P, v celoti obnovljeno, z deli 
prodam po zelo ugodni ceni. Štefanič, 
Hmeljska 14, Kostanjevica. (P12-65MO) 

JUGO 55, letnik 1984, rdeč, dodatno 
opremo, prodam. Tel. 23-107. (1765- 
MV-12)

PRODAM kombi zastavo 850, letnik 
1980, ali menjam za fiat 126 P. Informaci­
je po telefonu (063) 786-103. (P12- 
75MO)

LADO 1300 cm3, prevoženih 20.000 
km, prodam. Tel. 22-020. (1767-MV-12) 

ZASTAVO 750 LE, letnik 1985, pro­
dam. Telefon 24-030, popoldne. (1764- 
MV-12)

PRODAM GTL 11, rdeče barve, staro 
tri leta, dobro ohranjeno. Tel. 20-402, od 
15. uredalje. (P12-59MO)

ZASTAVO 101, letnik 1987, prodam. 
Klobčar, tel. 27-175, 27-307. (1745- 
MV-12)

ZASTAVO 750, letnik 1980, ohran­
jen, nujno prodam. Kroflin, Cesta herojev 
24, tel. 21-269, od 8. do 14. ure. 
(1748-MV-12)

GOLF bencinar, letnik 1979, prodam. 
Cena 4.000.000 din. Bogdan Lesjak, Zbu- 
re, Šmarješke Toplice. (1749-MV-12) 

GOLF, letnik 1978, in RENAULT 5, 
letnik 1975, prodam. Franc Jerman, Jelše 
3, Otočec. (1736-VM-12)

PRODAM kombi IMV.cena 150 M, 
in zastavo 750 po delih. Jeršin, Jelše 6, 
Otočec. (1737-MV-12)

Z 750, letnik 1985, prodam. Žibert, 
Blanca, tel. 88-386. (P12-56MO) 

ŠKODO šport, letnik 1979, prodam. 
Ašič, tel. 88-387, Blanca. (P12-57MO) 

JUGO 45 AX, star 6 mesecev, garaži­
ran, ugodno prodam. Jože Smole, Mej 
vrti 3, Novo mesto. (1739-MV-12)

R 4 GTL, letnik 1982, karamboliran, 
ugodno prodam. Vovk, Čelevec 1, Šmar­
ješke Toplice. (1670-MV-I2)

R 4 TL, letnik 1978, prodam. Tel. 23- 
736, od 16. do 17. ure. (1762-MV-I2) 

JUGO 45 A, letnik 1986, prodam. In­
formacije na tel. (068) 21-674 popoldne 
pa tudi na 23-879. (P l2-58 MO)

AUDI 100, starejši, prva registracija 
1976, registriran do februarja 1989, pro­
dam za 250 SM ali menjam za manjše vo­
zilo. Prodam tudi dele za fiat 132. Božič, 
Gor. Suhadol 23, Brusnice. (1719-MV- 
12 )

R 4 GTL, letnik 1982, garažiran, pro­
dam. Franc Kotnik, Šmihel 47, Novo 
mesto. (1726-MV-12)

JUGO 45, letnik 1985, 32000 km, 
prodam. Tel. 22-441 /609 popoldne. (1721- 
MV-12)

GOLF DIESEL, letnik 1979, registri­
ran do marca 1989, prodam. Modic, Mir­
na peč 151. (1722-MV-12)

JUGO 55 L, letnik 1986, prodam. 
Marjan Erpe, Podgrad 32, tel. 23-030 int. 
278 dopoldne. (1724-MV-12)

Z 128, julij 1987, 9000 km, prodam. 
Tel. 33-898 popoldne. (P 12-51 MO) 

Prodam ali zamenjam z . osebni avtom 
TAM 130, letnik 1980. Perpar, 68211 
Dobrnič 8. (1726-MV-12)

R 4 GTL, november 1984, ugodno 
prodam. Cena 490 SM. Zupančič, tel. 24- 
825. (1727-MV-12)

ZASTAVO 101 GT, letnik 1983, 
karambolirana, prodam. Tel. (068) 56- 
170. (1720-MV-12)

126 PGL, star 17 mesecev, prodam ali 
zamenjam za jugo, star do enega leta. Te­
rezija Drab, Konec 7, Novo mesto. 
(1732-MV-12)

WARTBURG, letnik 1986, prodam. 
Tel. (068) 20-526. (1734-MV-12)

prodam
PRODAM 2 gumi 135— 12. Tel. 24- 

987 — popoldne.
TV Iskra Horizont in APN 6 prodam. 

Tel. 22-373 po 16. uri. (P12-4MO) 
MRVO prodam. Telefon (068) 81- 

069. (P12-63MO)
PRODAM seno in 100 kostanjevih 

kolov. Kralj, Zagrad 33 (Breznik). (1747- 
PR-12)

MIZARSKI debelinski skobelni stroj, 
širine 60 cm, prodam. Tel. 44-871. 
(1757-PR-12)

BROTHER, malo rabljen dvoredni 
pletilni stroj (KR 586, KH 588) prodam. 
Tel. doma 85-333, v službi 84-529. 
(1717-PR-l 2)

ZELO UGODNO prodam dnevno 
sobo. Telefon (068) 24-356, po 14.30.
(1723-PR-l 2)

PRODAM kombinirani štedilnik (4 
plin, dva elektrika), tip gorenje, in pralni 
stroj naonis — generalno obnovljen. Tel. 
84-554. (P12-50MO)

KOBILO, brejo, prodam. Veliki Slat- 
nik 15, Novo mesto. (1753-PR-12) 

TELEVIZOR El color v garanciji in 
moško športno kolo z desetimi prestavami 
prodam. Tel. 24-433. (1588-PR-12) 

KORUZO v zrnju prodam. Informaci­
je na tel. 23-933. (pol-PR-12)

SENO prodam. Informacije na tel. 22- 
408. (1738-PR-12)

PRODAM motorno žago stihi 045. 
Vovk, Čelevec 1, Šmarješke Toplice. 
(1744-PR-12)

STREŠNO OPEKO »Strešnik,« gra­
fitno sive barve, 2400 kom, po nižji ceni in 
nakladalko SIP 26 in silokombanj SK 80, 
skoraj novo, prodam. Lekše, Hudenje 3, 
Škocjan. (1740-PR-12)

UGODNO prodam APN 7,6  mesecev 
star, in varilni aparat gorenje. Jože Pust, 
Trška gora 89, Otočec. (1763-PR-12) 

PRODAM novo peč za etažno cen­
tralno plamen 23. Tel. 89-269. (P 12- 
69MO)

AVTORADIO, črno-beli televizor go­
renje, star 4 leta, in električni strojček za 
brušenje motornih žag prodam. Rajer, 
Vinji vrh 7 a, Šmarješke Toplice (Pl 1- 
40MO)

SOBNO sedežno garnituro zelo ugod­
no prodam. Tel. 24-225, po 16. uri. 
(1645-PR-12)

PRODAM nov namizni vrtalni stroj. 
Tel. 22-516. (1643-PR-12)

UGODNO prodam seno (2 toni). Sta­
ne Kravcar, C. Gubčeve brigade 18, 
Trebnje, tel. 44-090. (P12-17MO)

PRODAM barvni televizor NORD- 
MENDE, ekran 63, za 30 SM. Tel. 23- 
058. (1616-PR-12)

PRODAM pralni stroj za rezervne de­
le in nekaj rezervnih delov za R 4. Miško- 
vič, tel. 26-546. (1620-PR-12) 

TELEVIZOR, črno-beli, RIZ, star tri 
leta, malo rabljen, prodam za 180.000 
din. Tel. 25-577. (1621-PR-12)

NEMŠKE OVČARJE brez rodov­
nika prodam. Slavka 29, Trebnje. 
(I497-PR-12)

1650 betonskih rdečih strešnikov (Do- 
bruška vas) in 65 slemenjakov prodam. 
Tel. (068) 82-175. (P12-10MO)

PRODAM večjo ali manjšo količino 
umetnega kamna za oblogo cokla v vseh 
barvah. Telefon dopoldne 71-302, po­
poldne 33-024. (Pl2-5MO)

PRODAM ŠTEDILNIK (4 plin, 2 
elektrika). Tatjana Lazar, Mali Slatnik 8 
a, tel. 20-431, po 16. uri. (1635-PR-12) 

PRODAM šivalni stroj Bagat-Slavica. 
Marija Ogulin, Krupa 9, Semič. (1636- 
PR-12)

1000 kg koruze v zrnju prodam. Tel. 
44-617. (Pl 1-42MO)

ELEKTRONSKO HARMONIKO, 
kombinirano, Crucianelli-f 45, prodam. 
Tel. (0601)21-407. (P l2-11 MO) 

KOSILNICO BUCHER SIP M 200,3 
m3 hrastovih suhih plohov 4 cm, vinograd 
16 arov v Rucman vrhu nasproti RC La­
bod in TAM 5500, motor letnik 1982, 
prodam Darko Avšič, Volčje 37, tel. 77- 
051, 68256 Sromlje. (Pl 1-35 MO) 

REGAL (3,20 m) in raztegljiv kavč 
prodam. Tel. 21-250. (1705-PR-12) 

MLADIČA nemškega ovčarja, starega 
5 tednov, menjam za hudega čuvaja, sta­
rega do tri leta. Tel. 23-529. (1706- 
PR-12)

VOZ, nov (15 col), prodam. Dol. 
Težka voda 23. (1690-PR-12)

PRODAM leseno ostrešje v velikosti 
18 x 6 m, v dobrem stanju. Franc Potočar, 
Dol. Kamence 36. (1689-PR-12) 

UGODNO prodam barvni TV Grun- 
dig, daljinec, ekran 45. Tel. 23-260. 
(1708-PR-12)

PRALNI STROJ in barvni televizor 
ugodno prodam. Tel. 26-831. (1693- 
PR-12)

SENO (3 1) prodam. Košnjo 1 ha v Za­
logu oddam za 5 let. Lavrič, tel. 84-775. 
(1693-PR-12)

KUHINJSKE elemente prodam. Sta- 
niša, Regerča vas 7, Novo mesto.
(1685-PR-12)

PRODAM novo traktorsko prikolico, 
rabljeno skrinjo Gorenje ter komplet 
sklopko za opel kadet. Tel. 69-126. 
(P12-38MO)

PRODAM 800 kg sena. Bračika, Got- 
na vas 40. (1655-PR-12)

PRODAM barvni TV Gorenje. Kra­
kov/, tel. 65-014. (P12-24MO)

KOBILO, staro 8 let, pripuščeno, pro­
dam. Jože Draginc, Konec 11 a.
(1657-PR-l 2)

PRODAM regal, sedežno kotno garni­
turo, pralni stroj, štedilnik (2 plin +  2 elek­
trika), moško kolo. Tel. 25-248. (1681- 
PR-12)

KOZOLEC prodam. Verbič, K Roku 
80, Novo mesto. (1713-PR-12) 

PRODAM zaloško monta opeko (600 
kom.). Tel. 84-851. (1701-PR-12) 

PRODAM novo zapakirano spalnico 
MAGGIE. Pungerčar, Šegova 6, Novo 
mesto. (1661-PR-12)

OTROŠKO POSTELJICO z jogijem 
prodam. Laharnar, Nad mlini 55 a, Novo 
mesto. (1670-PR-l2)

SENO otavo prodam. Boričevo 7, No­
vo mesto. (1667-PR-12)

BARVNI televizor Gorenje, star 10 let, 
ekran 63, prodam. Tel. 23-064. (1702- 
PR-12)

UGODNO prodam skoro nerabljen 
šivalni stroj Ruža-B. Naslov v upravi lista. 
(P12-33MO)

PRODAM seno in otavo ob cesti pri 
Igleniku in doma na vrtu. Bakšič, Koroška 
vas 4. (1666-PR-12)

PRODAM 5 m% suhih hrastovih plo­
hov. Alojz Zajc, Potok 3, 68212 Velika 

" Loka. (1676-PR-12)
PRODAM rabljeno dnevno sobo in 

kuhinjo ter kopalniško opremo. Slavko 
Čarman, Čardak 26, Črnomelj, tel. 51- 
669. (P12-37MO)

KRAVO s teletom prodam. Vidmar, 
Stranje 8, Šmarješke Toplice. (1649- 
PR-12)

UGODNO prodam več kv. metrov 
umetnega kamna za oblaganje. Čerman, 
Gor. Stara vas 4, Tržišče. (P12-19MO) 

PRODAM semenski krompir igor in 
dezire in jedilni krompir. Lahovče 47, 
64207 Cerklje. (P12-20MO)

PRODAM rabljen barvni televizor in 
kombiniran štedilnik Gorenje. Telefon 
22-893. (1648-PR-12)

kupim
KUPIM mešalec za beton. Kastelic, 

Šentjošt 9, tel. 43-722. (1620-KU-12)

VRT—NJIVO v okolici Ribnice ku­
pim. Vinko Mate, Kurirska pot 14, Ribni­
ca. (Pl 2-22MO)

BIKCA ali teličko od 200 do 250 kg 
kupim. Tel. (068) 56-029. (P12-28MO)

KUPIM star vinograd v okolici Nove­
ga mesta za vikend. Tel. 21-419. 
(P12-41MO)

posest

POSESTVO v okolici Brežic prodam. 
Novejša hiša, gospodarsko poslopje in 7 
ha zemlje. Jožica Gerjevič, Ravne 52, 
68272 Zdole ali tel. (055) 34-248.

ZDOMCI, POZOR! Prodam nedo­
grajeno stanovanjsko hišo v Šentlenartu. 
Tel. (068) 62-847. Kličite v popoldan­
skem času. (P12-71MO)

PRODAM gozd (17800 m2) na Stari 
gori (Mirna). Filip Češenj, Mašera Spa­
siča 1 \  Ljubljana, tel. (061) 342-945, po
19. uri. (pol.-PO-12)
PRODAM hišo in njivo v Dobličah pri 
Črnomlju. Tel. 52-403, Križman, Blatnik. 
(P12-77MO)

PRODAM starejšo hišo s cca 700 m2 
zemljišča, Smolenja vas št. 44 pri Novem 
mestu, elektrika v hiši. Malečkar Kristina, 
Djakovičeva 11, Ljubljana tel. (061) 
551-566.

Na sončnem delu ob cesti pri Mokro­
nogu prodam parceli 1500 m2. Tel. (068) 
44-701. (1372-PO-10)

HIŠO v bližini Sevnice v IV. gradbeni 
fazi in 1200 m2 zemlje (voda, elektrika, te­
lefon), zelo primerno tudi za vikend, takoj 
ugodno prodam. Informacije na tel. (068)
81-434, zvečer. (P11-55MO)

PRODAM posest (2,5 ha), z. vseljivo 
stanovanjsko hišo z gospodarskim poslop­
jem v neposredni bližini Krškega. Ponud­
be pod šifro: »SONČNA LEGA«. 
(P12-1MO)

V RAJNDOLU pri Kočevju prodam 
večjo hišo, primerno za obrt, v V. fazi iz­
gradnje, s 1100 m2 zemljišča. Franc 
Kužnik, Črmošnjice 22, Semič. (P12- 
3MO)

Brežice-Artiče! Hišo, pritlično (80 
m2), urejeno podstrešje, gospodarsko pos­
lopje, garaža, 2800 m2 zemljišča, voda, 
elektrika, telefon, opremljeno, vseljivo, 
takoj prodam. Ožanič, Šubičeva 7, Za­
greb. (P12-2MO)

STAREJŠO HIŠO na Dolenjskem v 
bližini Mirne peči, primerno za vikend, zi­
danico ali stanovanje, prodam. Vodovod, 
elektrika, lahek dostop! Tel. (061) 344- 
258. (P12-9MO)

Ugodno prodam 40 arov zemljišča na 
Sremiču pri Krškem. Informacije popold­
ne na tel. (068) 72-402. (pol-PO-12) 

PRODAM POSESTVO: hiša (90 
m2), travnik (89 arov), njive (126 arov), 
gozd (4 ha), Slovenija, okolica Sevnice. 
Telefon (041) 155-205. (P12-I5MO) 

PRODAM starejši vinograd s sadovn­
jakom 5 km od Šmarjeških Toplic. Po­
nudbe pod šifro: »KOGLO 4000 m2«. 
(Pl 1-49MO)

kmetijski stroji

PRODAM travnik (27 arov) na Prežc- 
ku — Cerov log. Marija Bambič, Novo­
meška 7, Šentjernej, tel. 42-045. (1691- 
PO-12)

ENOSOBNO STANOVANJE s tele- 
fonom/V Ljubljani zam enjam  za m anjšo 
hišo ali m anjše stanovanje v Krškem . In­
form acije na telefon (061) 268-991. 
(Pl 2-21 MO)

MANJŠE STANOVANJE ali manjšo 
hišo v Krškem kupim. Informacije na tele­
fon (061) 268-991. (P 12-21 MO) 

VINOGRAD v Grčvrhu pri Mirni peči 
(voda, elektrika, pot dostopna) prodam. 
Jože Žibert, Zilje 3, 68344 Vinica. 
(1648-PO-12)

UGODNO prodam parcelo 1200 m2 z 
lokacijskim dovoljenjem v Selih pri 
Bučki. Tel. 21-703, dopoldne, oziroma
21-046, popoldne. (P12-49MO)

GOZD 2330 m2 v Žalovičah prodam. 
Ogled v soboto in nedeljo. Horvat, Koglo, 
Šmatješke Toplice. (171 l-PO-12) 

KUPIM star sadovnjak, starino do 15 
a. Tel. 26-416.

F'REZO 14 KS s prikolico in priključki 
prodam. Alojz Rapuš, Češnice 19, Mirna 
peč. (1612-KS-12)

TRAKTOR TV (30 KM) prodam. 
Stane Strniša, Sokolski trg 13, Dolenjske 
Toplice. (1532-KS-ll)

TRAKTOR IMT 533, generalno ob­
novljen, prodam. Stane Pelko, Obrh I, 
Dolenjske Toplice. (1638-KS-12) 

TRAKTOR IMT 539 s kosilnico, do­
bro ohranjen, prodam Marija Hočevar, 
Gor. Gradišče 19, 68310 Šentjernej. 
(1630-KS-12)

PRODAM dvoredno sejalnico OLT 
za koruzo. Gazvoda, Brusnice 42.
(1642-KS-l 2)

PRODAM kosilnico Gorenje MUTA 
s priključkom freze, staro dve leti. Tel. 
43-836.

ROTACIJSKO KOSTILNICO SIP 
165, rabljeno dve sezoni, prodam. Hoče­
var, Grmovlje 21, Škocjan. (1742-KS-12) 

UGODNO prodam zetor 6211, brez 
prvega pogona, star 16 mesecev in ohran­
jen. Anton Pate, Dol. Kamenje 18, Novo 
mesto. (P12-52MO)

TRAKTOR »Tomo Vinkovič«, dobro 
ohranjen, prodam. Tel. (068) 88-403. 
(P12-55MO)

PRODAM 4 traktorske gume, 18 col, 
malo rabljene. Tel. 50-124. (P12-48MO) 

MOTOKULT1V A rOR MIO-300, ma­
lo rabljen, in dvojno pomivalno korito z 
odcejalnikom, novo, prodam. Mestne nji­
ve 19, Novo mesto, tel. 23-539. (1751- 
KS-12)

TRAKTORSKI NAKLADALNIK za
gnoj (zadenski), žitni mlin in bočno kosil­
nico (univerzale) prodam. Redenšek, 
Kompolje, telefon 82-918. (P12-62MO) 

PLUG IMT 12, visoki, koso za štore 
502, vse novo, s popustom prodam. Tel. 
(068) 62-165. (P12-64MO)

KOMBANJ zmaj 780 prodam. Pe­
gam, Hrastje, tel. (068) 69-147. (P12- 
70MO)

ŠTORE 404, dobro ohranjen, ugodno 
prodam ali menjam za IMT 539. Strojine, 
Sp. Mladetiče 10, 68296 Krmelj. (P l2- 
73MO)

PUHALNIK Tajfun na kardanski po­
gon, ugodno prodam. T el. 84-024. (1750- 
KS-12)

UGODNO prodam nove traktorske

fume 28x12. Adolf Urajnar, Hudeje 8, 
rebnje. (P12-39MO)
BCS z vozičkom ugodno in nujno 

prodam. Jože Jaklič, Telčice, Škocjan. 
(1652-KS-12)

TRAKTOR Zetor 6711 prodam. Le­
gan, Ajdovec 2, Dvor, tel. 84-272. 
(P12-25MO)

TRAKTOR FIAT (30 KM), dobro 
ohranjen, in traktor TORPEDO (60 KM) 
prodam ali zamenjam za lažjega (okoli 35 
KM). Tel. (068) 88-817, od 6. do 7. ure. 
(1675-KS-12)

TRAKTOR Zetor 5211 prodam. Ma­
rija Šribar, Velika Bučna vas 41, 68000 

ovo mesto. (1662-KS-12)t
razno
V samem centru Novega mesta oddam 

prostore za manjšo obrt. Informacije na 
tel. (068) 26-050 (1725-RA-12)

BIFE ali prostor zanj najamem. Mož­
nost predplačilo. Odkup inventarja. Nas­
lov v upravi lista. (1759-RA-12)

IŠČEM zidarja, veščega za postavitev 
žičnate ograje. Bačer, Pristojna pot 7, No­
vo mesto. (P12-33MO)
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Črni dan j e  moral priti, 
bridkosti dan, oj dan solzan, 
težka bila je  ločitev, 
ves jo k , vse solze so bile zaman.

Z A H V A L A

V 69. letu starosti je usahnilo nam tako drago življenje moža, očeta, brata in strica

SLAVKA NAGLIČA
iz Leskovca pri Krškem

Najtopleje se zahvaljujemo osebju Zdravstvenega doma Krško za lajšanje bolečin, Gasilskemu društvu Le­
skovec za organizacijo pogreba, tov. Vakslju za govor, godbi na pihala Djuro Salaj, vsem sosedom, prijatel­
jem  in znancem, ki sta nam ob najtežjih trenutkih stali ob strani, nam pomagali, izrazili sožalje, nam podarili 
vence, cvetje in denarno pomoč ter našega pokojnika v tako velikem številu pospremili k preranemu počitku. 
Hvala gospodu župniku za opravljeni pogreb.

Žalujoči: neutolažljiva žena Urša, sin Slavko, brat Tonče, sestri Albina in Anica z družinama in ostalo
sorodstvo

Z A H V A L A

Ob boleči in prerani izgubi dragega moža, očeta in starega očeta

EMILA GELBA
upokojenca TCP Djuro Salaj, Krško

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki ste nam izrazili sožalje, 
pokojniku poklonili cvetje in ga tako številno pospremili na njegovi zadnji poti. Se posebej se zahvaljujemo 
gasilskemu društvu Celuloza za častno spremstvo, tov. Francu Pavliču za govor pri odprtem grobu in sode­
lavcem iz Tovarne celuloze in papirja Djuro Salaj,SOP in srednje šole Krško. Najlepša hvala dr. Sprajcu in 
patronažnima sestrama Nevenki in Nataliji za obisk na domu in vso skrb, da bi pokojniku olajšali bolečine, 
tovarniškemu pihalnemu orkestru, pevcem s Senovega za ganljive žalostinke ter gospodu župniku za pogreb­
ni obred. Še enkrat hvala vsem, ki ste v teh težkih trenutkih sočustvovali z nami.

Žalujoči vsi njegovi

1

H čerka moja, ne jo k a j spom ni se, kako  trpela sem
ob mojem grobu, in večni m ir m i zaželi
le tiho k  njemu pristopi,

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi moje ljubljene mame, ses­
tre in tete

ŠTEFKE 
PAVLIN

iz Črnomlja

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem in znancem za podar­
jeno cvetje in izrečeno sožalje. Posebno se zahvaljujemo Katici Pavlin 
za trud med mamino boleznijo in pri organizaciji pogreba, ^ahvalo smo 
dolžni sosedom Tajnerjevim in nekdanjim sodelavcem KZ Črnomelj za 
vsestransko pomoč, Milanu Šimcu za poslovilne besede, Enici Škof za 
pomoč, godbi na pihala, upokojenskemu pevskemu zboru in gospodu 
župniku za tako lep pogrebni obred ter zdravnikom iz Črnomlja za la­
jšanje bolečin med boleznijo.
Vsem, ki ste nam kakorkoli pomagali in pokojno pospremili k zadnje­
mu počitku, še enkrat prisrčna hvala.

Žalujoča hčerka Breda in ostalo sorodstvo

Solze, žalost, bolečina, 
nema je  gomila, 
drobna lučka le gori, 
kjer počivaš, dragi očka, ti

Z A H V A L A

Mnogo prezgodaj je nehalo biti plemenito 
srce našega ljubega moža, atija, sina in 
brata

TONIJA 
PIRMANA

z,a izraze sočustvovanja m podarjeno cvetje se iskreno zahvaljujemo 
sodelavcem delovne organizacije Mesto Miinchen, vinogradnikom 
Aplenika, vaščanom Škrljevega, TO ZD Novoles Račje vselo, vsem 
znancem in prijateljem. Posebna zahvala družini Frelih iz Šentruperta 
za nesebično pomoč v teh težkih dneh. Hvala govornikoma, pevcem za 
zapete žalostinke in duhovniku za opravljeni obred.

Žalujoči: žena Biserka, hčerke Sandi, Bianka, Tina, mama Tončka, 
tašča Petra, brata in sestre z družinami

M iinchen, Škrljevo, Šentrupert, M aribor, Štore, Ljubljana, Mirna

Že  leto dni v grobu spiš, 
a v srcih naših še živiš.
V domu našem j e  praznina, 
v srcih naših bolečina.
N e m ine ura, dan ne noč, 
povsod si z 
nam i ti navzoč.

V S P O M I N

24. marca mineva žalostno leto, odkar nas 
je zapustil naš dobri mož, oče, sin, brat in 

stric

ALOJZ 
KOFALT

iz Kala 7 a pri Semiču

Hvala vsem, ki se ga spominjate!

Žalujoči: vsi njegovi

Trpljenje si prestal, 
zdaj boš v grobu mirno spal. Z A H V A L A

V 60. letu starosti nas je za vedno zapustil 
naš dragi mož, oče, stari oče, brat in stric

FRANC
STRNIŠA

iz Jezera 29

Ob nenadni in nadvse boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem so­
rodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za izraženo sožalje, daro­
vano cvetje in številno spremstvo na zadnji poti. Posebej iskrena hvala 
osebju Splošne bolnice Novo mesto, sodelavcem Iskre-TENEL Novo 
mesto, 1MV Novo mesto, Novolesa Trebnje, gospodu župniku za lepo 
opravljeni obred in pevcem za zapete žalostinke. Vsem še enkrat hvala!

Žalujoči: žena Marija, sin Franci, hčerke M ari, Darja in Joži z 
družinami, sestre in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V 81. letu je prenehalo biti srce naše drage 
mame

MARIJE
BELE

iz Čadraž

Zahvaljujemo se vsem, ki so počastili njen spomin. Posebej se zahvalju­
jem o tovarni Iskra iz Šentjerneja, Zdravilišču Šmarješke Toplice in so­
vaščanom za podarjeno cvetje in vence ter gospodu župniku za opravl­

jeni obred.

Otroci z družinami

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi dragega moža

FRANCETA BUKOVCA
z  Velike Loke 11

se prisrčno zahvaljujem vsem dobrim sosedom, ki so mi pomagali v teh 
težkih trenutkih. Zahvala tudi sorodnikom in prijateljem za podarjeno 
cvetje in izrečeno sožalje, dr. Žnidaršiču, patronažni sestri Milki, go­
vornikoma tov. Klemenčiču in tov. Žibertu za poslovilne besede, gasil­
cem, pevcem, g. župniku pa za lepo opravljen obred.

Žalujoči: žena Veronca in ostalo sorodstvo

Velika Loka, 16. 3 .1 9 8 8

Z A H V A L A

Za vedno nas je zapustila naša draga mama

JULIJANA 
VESEL

iz Boričevega

Zahvaljujemo se vsem, ki ste ji kakorkoli pomagali, in vsem, ki ste nam 
pomagali v najtežjih trenutkih. Posebna hvala sosedom in prijateljem, 
delavcem D SO  v Šmihelu, župniku in vsem, ki ste našo mamo spremili 
na zadnjo pot in jo obsuli s cvetjem.

Žalujoči: hčerka Marija z družino in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

13. marca nas je v komaj 29. letu starosti 
nenadoma in mnogo prezgodaj zapustil naš 

dragi sin, brat

RAJKO 
VESELIČ

z Broda 13

Najlepše se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob 
strani, zlasti kolegom, prijateljem, znancem, vaščanom ut sorodnikom. 
Iskrena hvala tudi gospodu župniku za lepo opravljen/obred, pevske­
mu zboru in govorniku za tople besede.

Vsi njegovi!

Z A H V A L A

V 68. letu starosti nas je za vedno zapustil 
naš dragi mož, oče in stari oče

IVAN 
MAJHEN

z Radoviče 77

Najlepše se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan­
cem za izraženo sožalje, darovano cvetje in številno spremstvo na nje­
govi zadnji poti. Posebna zahvala krajevni skupnosti, gasilskemu društ­
vu za poslovilne besede in gospodu župniku za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: žena Karlina, sinova Ivan, Franc in hčerka Tončka z 
družinami

razno
V VARSTVO vzamem otroke. Tel.

22-625, int. 10, dopoldne. (1704-RA-12)

IŠČEMO upokojenko za družabništvo 
in manjšo pomoč v gospodinjstvu. Infor­
macije na telefon 21-082. (1615-RA-l 2)

V ČRNOMLJU oddam v najem de­
lavnico (leseno galanterijo), 156 m2 pros­
tornine, strojno izpopolnjeno. Tel. (068) 
51-273. (1628-RA-12)

čestitke
V ponedeljek bo praznoval v30. rojstni 

dan dragi in dobri sin BORIS ŠOBAR iz 
Uršnih sel 51. Za njegovo praznovanje mu 
želim dosti zdravja in razumevanja v kro­
gu svojih najdražjih. Mama. (1652- 
CE-12)

DRAGEMU JOŽETU MIKCU-JA- 
NEŽIČU za njegov osebni praznik vse 
najboljše in še veliko lepih trenutkov v 
naši sredini. Sodelavci in K.

35 let skupnega življenja slavita MA­
RIJA in JOŽE ZALOKAR iz Dol. Bre­
zovice pri Šentjerneju. Za jubilej jima čes­
titamo in želimo vse lepo še mnogo let. 
Očetu Jožetu še posebej iskrene čestitke in 
lepe želje za god in 65. rojstni dan. Otroci 
z družinami, posebno še vnučki Tomaž, 
Tatjana, Jožko, Blaž, Darja in David. 
(1607-ČE-l 1)

obvestila
POPRAVLJAMO vse vrste zamrzo­

valnikov! Če vaš zamrzovalnik pušča vo­
do, zunaj rosi, ledeni ali ne hladi, se pripo­
roča SERVIS ZAMRZOVALNIKOV, 
ŠEGULA, Potrčeva 2, Ptuj, tel. (062) 
795-063. (P9-20MO)

VODNO INSTALATERSTVO in 
centralna na baker. MARIO V ALEK, tel. 
(068) 67-085, (068) 67-764. (Pl 1- 
I3MO)

AVTOMEHANIČNA DELAVNI­
CA MILAN TERZIN, Trebnje, Ul. hero­

ja Majcna 2 (pri gostilni Meglič), obvešča 
cenjene stranke, da od 1. marca 1988 po­
pravlja vse vrste Tomosovih motornih 
koles, ki so izven garancijskega roka. 
(P12-35MO)

DVOMESEČNE JARKICE in rjave 
kokoši bomo prodajali 16. aprila. Spreje­
mamo naročila. Tel. 52-774, samo po­
poldne. Strugar, Svibnik, Črnomelj. (Pl 2- 
54MO)

GOSPODINJSKE APARATE in ši­
valne stroje popravljam. Pridem takoj. 
Šestmesečna garancija. Račun za zavaro­
valnico. Željko Novak, Naselje NE6, tel. 
71-918. (P 12-68MO) '

VIDEO-MAMUT presnemavan­
je +  sposojanje video kaset. Nudimo 
najnovejše filme. Snemamo na vaše in 
naše kasete. Pošiljamo tudi po povzet­
ju. Informacije na telefon 82-534 ali
82-735. (P11-38MO)

NESNICE — MLADE JARKI­
CE pasme hisex, rjave, stare 12 ted­
nov, iz kooperacijske reje, trikrat cepl­
jene, navajene na vso domačo hrano, 
odlične nesnice, prodajamo po zelo 
ugodni ceni. Vsak, ki kupi 10 jarčk, 
dobi še eno zastonj. Naročila spreje­
mamo in dajemo vse informacije: gos­
tilna »HUMEK«, Jože Prosenik, Bra­
tov Gerjevič 32, 68257 Dobova, tel. 
(068) 67-607. (840-OB-7)

NESNICE — MLADE JARKI­
CE pasme hisex, tjave, stare 12 ted­
nov, iz kooperacijske reje, trikrat cepl­
jene, navajene na vso domačo hrano, 
odlične nesnice, prodajamo po zelo 
ugodni ceni. Vsak,kdor kupi lOjarčk, 
dobi še eno zastonj. Naročila spreje­
ma in daje vse informacije Bife Marta 
Kelhar, Štara vas 62 a, Bizeljsko, tel. 
(068) 68-212. (841-OB-7)

NUDIM KVALITETNO POLAGA­
NJE KERAMIKE, teraco plošč in narav­
nega kamna na vašem domu. Tel. 21 -087. 
(1778-OB-12)

GOSPODINJE, servis zamrzoval­
nikov! Popravljamo vse znamke zamr­
zovalnikov, ki točijo, rosijo, zunaj 
puščajo led. ne izklapljajo. Naročila 
opravimo hitro in kvalitetno, s trilet­
no garancijo, na vašem domu. Tel. 
(062) 38-885. Bojan Čeh, Biš 55, 
62254 Trnovska vas pri Ptuju. 
(P5-10MO)

ELEKTRIČNE OMARICE, zu­
nanje in notranje, kompletno opreml­
jene, prodam 30% ceneje. Tel. (061) 
213-244. (1509-OB-ll)

KANTA, NE RIBA
Rad hodim lovit ribe. Nekoč sem bil na 

reki z Darkom. Ko sva vrgla trnek, je 
kmalu začelo cukati. Palica se je močno 
upognila, težko sem vlekel in se mučil. 
Namesto ribe sem potegnil ven veliko sta­
ro kanto. Vsi so sc mi smejali, sam pa sem
jezen odšel domov. _____     ,  ,
J BOJAN, 6. b.

OŠ Dobova

INOVATORJI LETA
V tovarni 1MV Novo mesto deluje 

krožek Napredek. V njem dela tudi moj 
očka, ki vodi krožek. Povedal mi je, da so 
letos izdelali transportni voziček, ki omo­
goča hitrejšo proizvodnjo avtomobilov R-
4. Tako so pripomogli k večji uspešnosti 
proizvodnje popularnih Katre. Za uspeh 
imajo zasluge vsi člani krožka. Za trud so 
bili uvrščeni med inovatorje leta.

MAJA OGRINC 
OŠ dr. Pavla Lunačka 

Šentrupert
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Dramatični zapleti pri Drami
M elioracijski p o se g i na obm očju  kulturnega spom en ika  O tok pri Dobravi 
__________ Grožnja ek ološk em u  ravnotežju  — Kmetje: proti poplavam

^  »Naša hiša j e  bila poprej veliko 
S  upoštevana, zdaj se pa nič ne  
^  rinem ,«prostodušno, a s prioku- 
% som  pelina v ustih pove Ledrarjev  
J  Pep, edini km et v najožjem sre- 
^  dišču Trebnjega. Domačiji Jožeta  
% Zupančiča so že  od  nekdaj po  
J  domače rekli pri Ledrarjevih, ker  

sta imela že njego v stari oče in ata 
J  vse do 2. svetovne vojne obrt stro- 
^  jen je  kož in trgovino z usnjem. 
“ M ed  vojno j e  poi/iagal partiza­

nom in dvakrat j e  za las odnesel 
celo kožo. Najprej so ga Italijani 
za približno leto dni vtaknili v 
arest v Ljubljani. S  še četverico 
tovarišev j e  bil obsojen na smrt, in 
ko  sta z Urošem Ruprehtom  že bi­
la v celici, da b iju  zjutraj odpeljali 
na morišče v Gram ozni jam i, so 
vsem prizanesli s  smrtjo. Drugič  

j e  Jožetu Zupančiču šlo m očno za  
nohte, ko  so ga pred  Pavlinovo  
hišo hoteli N em ci po najkrajšem  
postopku ustreliti, zaka j v do­
mačiji Ledrarjevih, k jer so imeli 
Italijani skladišče municije, niso 
seveda našli niti enega naboja. 
N em škem u vojaku  —- D unajča­
nu, k i  j e  poprej s Pepom pil in j e ­
del, seveda na Cvibljah niti na m i­
sel n i prišlo, da bi tri rafale sprožil 
v život prijetnega znanca iz njemu 
kom aj malo znanega dolenjskega  
kraja. A ktivisti tako  niso bili ob 
zanesljivega, neustrašnega moža, 
pri kom andi mesta Trebnje pa  bi 
težko našli primernejšega člo­
veka, zadolženega za diverzant­
sk e  akcije.

K adar j e  bilo ka j nevarnega, so 
rekli: »To bo že  Ledrarjev Pep

rešil«  Tudi angleške padalce pri 
Rihpovcu. Jožetu Zupančiču n i­
ko li ni bilo pretežko, čeprav j e  
moral ponoči zapreči konje, da je  
prepeljal ranjence, sanitetni m a­
terial, hrano za partizane. Včasih 
j im  je  iz Stare žage v Črmošnjice s  
prijatelji vozil celo jab o lka  in 
hruške, da so si kuhali žganje.

Čeprav Ledrarjev Pep, navkl­
ju b  temu da si j e  naložil že  osm i 
križ, do potankosti osvetljuje nič 
ka j prijetne dogodke iz polpretek­
losti, to še ne pomeni, da pretežno  
živ i od spominov. Š e  k a ko  bister 
j e  njegov pogled na današnje 
razmere, ko  se zdi, kakor, da ga 
razne »šok terapije«, o čemer bere 
v časopisih in posluša po  radiu, 
bolj vznemirjajo ko t nevarne m la­
dostne dogodivščine. »Č e bi bil 
kje  zaposlen (saj imam mojstrski 
izpit!), bi z  ženo še bolje živela. 
R es  pa je , da se  sploh ne pritožu- 
jeva. Žena j e  pridna. K o j e  treba 
pom agati na kmetiji, vzameta tudi 
hčerki in zeta dopust, pa  skupaj 
poprimemo. O krog 5 ha zemlje so 
nam vzeli, tako da j e  ostalo še 
okrog 4 ha obdelovalne prsti in 5 
ha gozda. Prej smo imeli celo 
okrog 17 ha hoste, se j e  še  splača­
lo kmetovati, zdaj pa  ne več. 
Im am  borčevsko pokojnino. Ta­
k o  dobro še  ni bilo ljudem, ko t j e  
bito doslej p ri nas, moti me pa, da 
še najbolj tarnajo tisti, k i bolje 
živijo,« pove Jože Zupančič.

K o  ga pobaramo, če ga pridejo  
z  občine ka j pogledat, hudomušno  
odvrne: »Ja, za davke. Sem  vesel, 
če se kdo oglasi. Sa j glavni m e še 
upoštevajo...« R adi se ga spom ni­
jo  zlasti trebanjski gasilci, saj j e  že  
65 let njihov član. Vodil j e  tudi 
akcijo za nov gasilski dom nad  
cerkvijo. K e r  j e  hotel okupator 
gasilsko orodje uničiti, sta se s pri­
jateljem  Rudijem  podvizala in os­
voboditev so trebanjski gasilci 
dočakali z  brizgalno in cevmi. To 
j e  bil znova eden izm ed mnogih 
korakov Ledrarjevega Pepa, k i 
priča, da m u nikoli ni bilo vseeno, 
ka j bo ju tr i — napredek ali zastoj. 
K ot mož s  toliko modrosti lepo 
pove, da j e  skrajni čas, da prene­
hamo v kmetijstvu in gospodarst­
vu z eksperimentiranjem, k i  jem l­

j e  voljo ljudem, da bi več in bolje 
delati.

PA VEL P E R C

ŠENTJERNEJ — Zadeve okrog 
melioracije Šentjernejskega polja so se 
zapletle zaradi posega na območje 
Otoka pri Dobravi, ki je  zaščiteno kot 
kulturni spomenik. Kmetje iz Drame so 
poglobili in zravnali strugo potoka Cu­
rek, ki razmejuje zemljišče z bogato ar­
heološko dediščino, od območja, ki ga 
zadevajo melioracije in komasacije.

Po podatkih Zavoda za varstvo na­
ravne in kulturne dediščine Novo mesto 
dokumentacija za melioracijo Šentjer­
nejskega polja ne predvideva posegov v 
potok Curek. Tudi območje Otoka je 
bilo izločeno iz melioracijskih posegov, 
a je  do njih prišlo, saj so domačini na­
vozili skopano zemljo v depresije na va­
rovanem območju. Poglobitev mean-

RUDNIŠKO JEZERO 
VABI

RUDNIK, KOČEVJE — Rudniško 
jezero privablja vsako leto več kopal­
cev, zato je na njegovem območju po­
trebna primerna ureditev. Tako ugo­
tavlja vodstvo KS Rudnik Šalka vas, 
ki meni, da je na območju jezera letos 
nujno urediti plažo, napeljati gramoz, 
urediti tuše pa tudi prodajo pijač. Razen 
tega je treba z zapornico preprečiti 
vožnjo z avtomobili do plaže, saj je v 
bližini dovolj veliko parkirišče. Tako bo 
tudi onemogočeno pranje avtomobilov 
na obali jezera. Kanalizacijo pa je treba 
urediti tako, da se iz dela Rudnika in Ša- 
lke vasi ne bo več stekala v jezero.

Za ureditev vsega tega pa KS Rud­
nik—Šalka vas nima dovolj denarja. 
Menijo tudi, da niso dolžni sami vsega 
urejati, saj območje jezera uporabljajo 
za rekreacijo tudi krajani iz drugih KS, 
predvsem kočevske. Zato nameravajo v 
kratkem sklicati razgovor z vsemi, ki so 
zainteresirani za to območje.

JUBILEJNI 
NAMIZNOTENIŠKI 

TURNIR KS 
MIRNA PEČ

NOVO MESTO — V počastitev praz­
nika krajevne skupnosti Mirna peč jc ta­
mkajšnje športno društvo zadnjo nedeljo 
pripravilo tradicionalno tekmovanje v 
namiznem tenisu. To je bil že 10. tak tur­
nir, ki pa so ga zaradi nerazumevanja mir- 
nopeške osnovne šole morali organizirati 
v novomeški športni dvorani. Udeležilo se 
gaje 12 ekip, med njimi tudi Hrastnik, ki 
po prvem delu vodi v 1. A slovenski ligi. 
Zmagala je ekipa KS Šmihel (Hribar, 
Kočevar, Gliha), 2. je bil Hrastnik, 3. pa 
Dolenjski list. Med posamezniki je igralo 
32 tekmovalcev, zmagal je Hribar (KS 
Šmihel), 2. je bil Markovič (Hrastnik), 3. 
Kočevar (KS Šmihel), 4. Medved (Hrast­
nik). Zmagovalna ekipa jc dobila prehod­
ni pokal, prve tri pa praktične nagrade.

dra Curka in pred njo uničenje vsega 
rastlinja ob strugi ne le spreminja estet­
sko podobo pokrajine, ampak lahko 
povzroči tudi globlje posledice v okolju. 
Sicer poglobitev ni rešitev pred po­
plavami.

V novomeški Kmetijski zadrugi 
Krka zavračajo svojo krivdo za poseg. 
Zatrjujejo, da so kot investitor meliora­
cij in komasacij na Šentjemejskem pol­
ju dejansko pristali na to, da na zaščite­
no območje starodavnega Gutcnwertha 
ne bodo posegali. Tega so se držali, a so, 
kot pravijo, opozarjali na možnost 
posega.

Kaj pravijo ob tem prebivalci Dra­
me? Reka Krka pogosto poplavlja to 
območje in voda zaradi plitve struge 
potoka Curka dolgo ostaja na trav­
nikih. Počasna ali skoraj stoječa voda v 
rokavih potoka je  posebno poleti 
smrdela, popiave pa so kmetom oteže­
vale spravilo sena. Rešitev so videli v 
poglobitvi, ki so jo  izpeljali sami in na 
svoje stroške, češ da zadruga zanjo ni 
namenila denarja. Sicer se domačini 
sklicujejo na to, da jim  ni nihče jasno 
prepovedal kopanja.

ZDAJ JE NA 
POTEZI MERCATOR

KRŠKO — Vrtina geotermalne vo­
de v Kostanjevici, ki so jo  naredili pred 
dvema letoma, očitno še nekaj časa ne 
bo služila ne kmetijstvu ne turizmu. 
SOZD Mercator je namreč podpisal 
samoupravni sporazum o izdelavi študi­
je za ti dve področji, rok za izdelavo pa 
je potekel letos februarja. Seveda na 
študijo, še bolj na začetek teh del, že 
težko čakajo v Krškem in v Kostanjevi­
ci, kjer so se očitno že najedli vseh vrst 
obljub.

TURNIR V MALEM 
NOGOMETU

'  VAVTA VAS — NK Kolesar prireja 
turnir v malem nogometu za pokal 
»Kolesar«, ki bo 3. aprila ob 8. uri na 
igrišču v Vavti vasi. Prijave sprejemamo 
do začetka turnirja. Vabljeni!

Petkrat več 
sladkornih 
bolnikov

V K očevju in Ribnici 
jih je ž e  1 .000  — Z 

o b č n e g a  zbora

KOČEVJE — Društvo za boj 
proti sladkorni bolezni Kočevje, ki 
mu predseduje Franc Krajc, je bilo 
ustanovljeno leta 1979, šteje pa 343 
članov, kar predstavlja 59 odsto­
tkov sladkornih bolnikov v občini 
Kočevje.

Ob ustanovitvi društva (ki je do 
pred dvema letoma delovalo tudi za 
območje občine Ribnica) je bilo na 
območju občin Ribnica in Kočevje 
znanih 200 sladkornih bolnikov, 
danes pa jih je že 5-krat več. K 
odkrivanju in zdravljenju teh bol­
nikov veliko pripomore posebni 
dispanzer, ki je bil ustanovljen leta 
1981.

Na nedavnem občnem zboru 
društva je bilo spet poudarjeno, da 
se bolezen najbolje prepreči, če po 8 
ur delaš, se po 8 ur rekreiraš o. fizič­
no delaš in po 8 ur počivaš ter se se­
veda primerno hraniš (manj sla­
dkorja, alkohola, cigaret in več 
zelenjave, beljakovin). Če pa že iz­
bruhne bolezen, je najbolj učinko­
vito takojšnje zdravljenje.

Na zboruje bilo ugotovljeno, da 
v trgovinah prodajajo dietno hrano, 
vendar je draga, občasno pa je  tudi 
zmanjka, in to zaradi zastojev v 
proizvodnji. Predlagali so, naj bi 
dietno hrano kuhali tudi v gostiščih 
in obratih družbene prehrane. Ne­
katera vprašanja bolnikov naj bi 
vnesli tudi v samoupravne akte. 
Predlagali so tudi, naj bi o bolnikih 
in tej bolezni razpravljali na pro­
blemski konferenci SZDL.

J. P.

Mlinarji iz roda v rod
V D olenjem  Vrhpolju š e  ved n o  m eljejo na kam en

DO LENJE VRHPOLJE — Kolo 
Rangusovega mlina ob potoku Kobila 
se vrti. Še in znova. Dva Antona, oče in 
sin, sta namreč šklepetavi strodavni 
mlin dodobra prenovila in kamna, ne 
valjčki, se znova vrtita brez nepotreb­
nega opletanja v teku.

Ta edini mlin na Kobili spominja 
očeta Antona in po njem sina na dni, ko 
je bila ob potoku cela rešta ropotajočih 
hišic. Zato in v spoštovanju nekdanje 
hišne obrti sta se tako nekega lepega 
dne spravila nad mogočno bukev, jo 
spravila v deske in plohe, in kar je nasta­
lo po dolbenju, žaganju in sekanju, je bi­
lo lično in trpežno mlinsko kolo. Potok 
Kobila ga bo, ako bo po sreči, gnal pos­
lej skoraj dve desetletji. »To je drugo 
kolo, ki sem ga naredil. S sinom sva po­
skusila, in je šlo skupaj. Drugače je bilo 
hujše najti ,krivanjo‘. Iskala sva jo  gori v 
Gorjancih in jo  odsekala nad Javorovi­
co. Z vretenom je tudi dela,« pravi An­
ton Rangus o obnovitvenih delih.

Vedoč, da je  odmaknjeni, pod goro 
stisnjeni mlin v preteklosti prišel še

jeti Antonu starejšemu: »Mlinarstvo gre 
iz roda v rod.«

Sinje očetovih misli in tudi zna streči 
kamnom in sitom. Le ajde na Kranj­
skem zori vse manj.

M. LUZAR

Izgubil se je
Zadnjo z im sk o  n o č  
preživel pod sm reko

KOČEVJE — 69-letni Slavko 
Lindič iz Dolge vasi pri Kočevju je 
odšel v soboto, 19. marca, ob 17. 
uri v gozd. Ker se do večera ni vrnil, 
so ga iskali sorodniki vse do jutra. 
Niso ga našli, zato so o izginotju 
obvestili miličnike postaje milice v 
Kočevju.

Pri ponovnem iskanju izgublje­
nega Lindiča so sodelovali štirje mi­
ličniki s službenim psom ter 11 so­
rodnikov in vaščanov. Našli so ga v 
nedeljo ob 13. uri v gozdu pod neko 
smreko okoli 3 km od domače hiše.

Slavko Lindič je tako zadnjo noč 
te zime (20. marca je bil prvi pom­
ladanski dan) preživel na prostem, 
v gozdu. Ko je ugotovil, da seje iz­
gubil, seje zatekel pod neko smreko 
in postoril vse, kar je lahko, da ga ne 
bi preveč zeblo. Ko so ga našli, je bil 
precej premražen in preplašen, po­
škodovan pa ne. Kljub temu pa so, 
ko so ga pripeljali domov, poklicali 
k jemu tudi zdravnika.

J. P.

Toda poseg je v nasprotju z veljav­
nimi predpisi, zato bo v kratkem svoje 
dorekla tudi inšpekcija, ki je za zdaj že 
prepovedala nadaljnje posege in zahte­
vala vzpostavitev prvotnega stanja. 
Med drugim bo morala odgovoriti še na 
vprašanje, kdo je  pravzaprav kriv za 
poseg na varovano območje.

Tudi po tem bodo še tleli spori. 
Kmetje iz Drame bodo verjetno še 
spraševali, zakaj naj bi imeli ob sebi 
zamočvirjeno zemljišče, če družba ne 
skrbi dovolj niti za streho nad temelji 
stavbe na spomeniško zaščitenem Oto­
ku in s tem seje dvome o svoji resnični 
skrbi. Zanimalo jh bo, kot jih že zdaj, 
kaj naj počno v primežu zahtev po večji 
pridelavi hrane in skrbi za okolje. Ver­
jetno pa bo oživelo vprašanje o mož­
nostih, metodah in morebitnih novih 
dosežkih širokih raziskav na Otoku.

Potem ko so dr. Vinko Šribar, dr. Vi­
da Stare in drugi ocenili, d a je  Otok po 
ostalinah pomemben kulturni spome­
nik, je danes toliko težje popustiti inten­
zivnemu kmetovanju na tem območju. 
Nekateri se bojijo prav tega, zato bi 
kazalo poiskati načine kmetovanja, ki 
bi bili neboleči za vse sprte strani.

M. LUZAR

Novo v
Fotogaleriji

F otografsk e slike Željka 
Jerm ana iz Zagreba

NOVO MESTO — V petek, 25. 
marca, bodo ob 7. uri zvečer v Fotoga­
leriji odprli fotografsko razstavo zani­
mivega zagrebškega fotografa Željka 
Jermana. Otvoritve se bo udeležil tudi 
avtor in ob tej priložnosti opravil 
predstavitev-nastop, kar bo novost v 
programski ponudbi Fotogalerije, saj 
doslej kaj takega v prostorih Fotogaleri­
je še nismo imeli priložnost videti.

Željko Jerman je fotografski ustvar­
jalec, ki v svojih ustvarjalnih prizade­
vanjih stopa zunaj utrjenih poti umet­
niške fotografije. Od leta 1971, ko je 
ustvaril prvo fotografsko sliko, kot sam 
imenuje svoje stvaritve ustvarja tako, da 
v postopku izdelave fotografije posega 
vanjo in vnaša slikarske elemente, se 
pravi, da v procesu razvijanja in osvetl­
jevanja vrisuje likovne elemente, ki se z 
izbrano fotografsko podlago zlivajo v 
svojska in zanimiva dela.

SEJEM MALIH 
ŽIVALI

NOVO MESTO — Društvo gojitel­
jev malih živali bo priredilo v nedeljo, 
27. marca, od 9. do 12. ure pred novo­
meško športno dvorano sejem malih 
živali. Če bo deževalo, bo sejem pres­
tavljen na naslednjo nedeljo ob istem 
času. Vabljeni!

OtSKflTIKft OTOČEC }|i;

»Moje stranke 
so živele 

v revščini«
J o ž e ta  Žuro pozn ajo  
vsi dolenjski čevljarji

NOVO MESTO — Pred četrt sto­
letja je imela skorajda vsaka dolenj­
ska vas ali večji kraj po enega ali več 
čevljarjev, čeprav se v lem poklicu 
nikoli ni dalo kaj prida zaslužiti. Vse 
te skromne ljudi je dobro poznal Jože 
Žura, še danes prodajalec v Dolenjki- 
ni trgovini Usnje na Cesti komandan­
ta Staneta v Novem mestu. V to trgo­
vino, kije še do nedavnega spominja­
la na predvojne prodajalne, so pri­
hajali po usnje in druge čevljarske 
potrebščine čevljarji iz vse Dolenjske.

»Živeli smo samo od usnja. Tudi 
do 4000 kilogramov smo ga prodali v 
enem mesecu. Če ga je zmanjkalo, 
sem odšel z vlakom v Karlovec, znosil 
usnjene bale na vlak in se vrnil v Novo 
mesto. Tako smo včasih delali trgov­
ci,« se spominja Jože, ki še vedno 
streže za pultom, kjer prodajajo po­
trebščine za čevljarje.

Pravi stari prijatelji ga redko obišče­
jo, saj je od čevljarstva ostalo le še 
nekaj popravljanja. Konfekcija je pač 
cenejša. »Moje stranke so vedno žive­
le na robu revščine. Mnogi so jemali 
na up. Čevljar iz Mirne peči je ves me­
sec nabiral blago potem pa je porav­
naval vse za nazaj. Razumel sem te 
ljudi, pa tudi tiste, ki so pri njih na­
ročevali svoje čevlje. Nič kolikokrat 
sem tistim čevljarjem, ki so vzeli več, 
robo po šihtu peljal s triciklom na 
vlak. Dobro smo delali, pa tudi dobro 
plačo smo imeli«, se danes spominja 
Jože, ki nikoli ni izdelal čevlja, a na­
tanko ve, koliko lesenih žebljičkov je 
zanj potrebno, pa tudi še mnogo 
drugega.

Skromni Jože čaka na zaslužen 
pokoj. Po 33 letih delaje že nekoliko 
naveličan prodajanja, rad bi nekaj 
časa tudi zase. »Danes trgovci ne ve­
do, kaj je hudo in težko. Petindvajset 
let sem delal v deljenem času dopol­
dan in popoldan tako, da sem domov 
hodil le na počitek. Bonov za toplo 
malico nismo poznali, pred Novim le­
tom smo štiri dni delali nepretrgoma, 
pa tudi delili smo. Tisto, kar je danes 
za takšnega trgovca, kot sem jaz, naj­
težje, pa so cene. Vse sem vedel iz gla­
ve, danes moram pogledati vsakič po­
sebej, saj se cene iz ure v uro 
spreminjajo,« potoži in doda, da tudi 
danes trgovcem ni postlano z ro­
žicami.

J. PAVLIN

Jože Zura

I I

MELOS PREDSTAVLJA SVOJO KASETO — Skupina Melos se bo v pe­
tek, 25. marca, predstavila svojim ljubiteljem iz Bele krajine v črnomaljski disko­
teki Belokranjska klet. To bo njihov že tretji nastop v tej diskoteki, le da bodo 
tokrat predstavili svojo novo kaseto Poletja ne bo, ki jo prav zdaj pošilja na 
tržišče Založba Helidon. Ob tej priložnosti bodo fantje iz Melosa imeli tudi in­
tervju za Studio D , tako da tisti, ki vas ne bo v Belokranjski klet, ne boste pov­
sem brez novic o ljubljanski skupini.

8■ Im
Ta teden se v lestvico najbolj priljubljenih hitov Dolenjskega lista in Disko­

teke Otočec vključuje pokrajinska radijska postaja za Dolenjsko Studio D. Tako 
boste lahko poslej hite z lestvice poslušali vsak petek od 16. do 17. ure na valovih 
Studia D, in sicer že od jutrišnega dne naprej. Kot doslej bodo vsak teden izžre­
bali enega dobitnika kvalitetne kasete s posnetki hitov z lestvice izmed vseh, ki 
boste poslali svoje predloge za lestvico na naslov: Studio D, Cesta herojev 27, 
68000 Novo mesto.

Ta teden na lestvici ni sprememb in je takšna:
1. When I fall in love — RICK ASTLEY
2. Never can say goodbye — COMMUNARDS
3. Bala bala 2 — FRANCESCO NAPOL1
4. Stop for a minute — SANDRA
5. Tvvisting the night away — ROD STEWART
6. Hot girl — SABRINA
7. Always on my mind — PET SHOP BOYS
8. Faith — G. MICHAEL
9. City light — WILIAM PITT

10. Money money — AMAZULU

HANNINGTON V DISKOTEKI
Jutri, v petek, 25. marca, bo v Diskoteki Otočec posebej zanimivo. V goste so 

povabili Steva Hanningtona in plesno skupino brhkih deklet, ki jo poznajo pod 
imenom Alulu Girls. Obeta se pester večer, ki ga ljubitelji tovrstne glasbe najbrž 
ne bodo spregledali.

Anton Rangus st.
kako prav, pri Rangusovih na tihem 
upajo na pomoč družbenih ustanov, ki 
imajo opravka z zaščito izvirne krajin­
ske podobe in z načrtovanjem preskrbe 
v 1. 1. izrednih razmerah. Ne gre seveda 
za denar za že porabljeni material, am­
pak za sredstva, ki bodo še potrebna za 
dokončno obnovitev mlina. Z družbe­
no pomočjo bi lažje prenavljali naprej, 
a bodo v vsakem primeru. Narasle gor­
janske vode so rušile jez, ampak Anton 
je 45 let vztrajno gradil strugo, zdaj 
sam, zdaj s pomočjo »Pleterskih«, ki so 
dali bore za pregrado. V zadnji jez so 
vgradili Rangusovi 100 vreč cementa, 
okrog 16 kubikov kamna, 25 kubikov 
gramoza in še kaj. Po vsem tem gre ver-

— kozerija  1 —

O REPIŠKIH TRENUTNIH TEŽAVAH
V primerjavi z Zgornjo Repičevo 

drago je  bila Repičevina srednje 
razvita. Zgornjerepičani so še ved­
no orali pola z volmi in z lesenim 
plugom, izvažali so krom pir, jab o ­
lka, hruške in čisto pitno vodo, zato 
se ne gre čuditi, če so jih  Repičani 
imenovali za Afričane, njihovo 
deželo pa za Afriko. Kljub temu pa 
so imeli redne stike z njimi, in to  na 
najvišji ravni.

Repičani pa so živeli nekaj časa 
na zelo veliki nogi. T o so jim  om o­
gočali krediti, ki so jih  najemali v 
neizmernih količinah pri bogatih

sosedih. Toda km alu je  škrtnilo. Ko 
seje  bilo treba nasloniti na dom ače, 
na repiško gospodarstvo, so pričeli 
Repičani belo gledati. Sprejemali 
so ukrepe, resolucije in sklepe, toda 
iz dneva v dan je  šlo slabše. D elov­
no ljudstvo je  štrajkalo, ker proti 
koncu meseca ni imelo cvenka niti 
za kruh. Veliko repiških delovnih 
organizacij je  šlo v stečaj, počasi je 
razpadal apolitični, gospodarski in 
pravni sistem. V tridesetih letih obs­
toja je  Repičevina prišla počasi na 
boben.

T akrat so se ponovno spomnili

na Afričane. Njihovo številno dele­
gacijo so povabili v Repičevino. 
Častili so jo  z najboljšimi jedm i in 
pijačami, prem or m ed slavnostnimi 
zajtrki, kosili in večerjami pa so po­
rabili za razgovore o notranjih in 
zunanjih težavah gostov in gostitel­
jev. Srečanje na vrhu je  trajalo te­
den dni, kajti gostitelji so prepeljali 
goste po Repičevini od severa do 
juga, od vzhoda do zahoda. Po 
koncu visokega zgornjerepiškega 
obiska je  radio Repičeva draga po­
ročal, d a je  srečanje zelo uspelo, da 
so pogovori ugotovili enotne po­
glede glede m ednarodnega stanja,

■ ■ H H H n H R t n a a M K H M

da sta si bili delegaciji enotni zaradi 
razorožitve in vloge Repičevine pri 
gibanju neuvrščenih. Posebej so še 
poudarili, da so pokazali Afričani 
veliko posluha za trenutne težave v 
Repičevi dragi.

Jožič Repič, ki je  poslušal ko­
m entatorja repiške radijske postaje, 
je  ob tem zamrmral v brado:

—  Trenutne težave... Nisem šo­
lan, zato tudi najbrž ne morem ra­
zumeti, da  traja v Repičevi dragi 
trenutek celih trideset let.

T O N I GA ŠPERIČ


